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Introduccion

Este estudio de corte cuantitativo, tiene la finalidad de proporcionar informacion para el analisis sobre la situacion
lingliistica de los pueblos originarios de la peninsula de Yucatan de la poblacidn en general y en particular de las personas de 3 a 17
anos de edad y la situacidon educativa de las nifas y nifios pertenecientes a un pueblo originario desde la perspectiva del derecho a
la educacion planteada por Katarina Tomasevski(1) en cuanto a las dimensiones de asequibilidad y accesibilidad.

El documento se divide en cuatro apartados. El primero da un panorama sobre la presencia de los pueblos originarios en la
peninsula de Yucatan cruzando tres criterios personas que hablan de lengua originaria, personas que se autoadscriben(2) a un
pueblo originario y personas que entienden pero no hablan lengua originaria. Estas variables fueron elegidas porque es la
informacion cuantitativa que se pudo obtener de las bases de datos que proporciona el Instituto Nacional de Estadistica y Geografia
(en adelante INEGI). También damos un panorama a la diversidad lingiiistica y el cambio que hay en en nimero total de hablantes
de lengua originaria en la peninsula de Yucatan en los Ultimos 10 afos.

Después hay un capitulo por cada estado donde se profundiza la presencia de los pueblos originarios y la diversidad
lingliistica a nivel municipal y se hace una revision sobre la cobertura educativa para la poblacion de 3 a 17 anos de edad.

Las fuentes de informacion usadas para la construccion de tablas, graficos, mapas y analisis fueron los censos de poblacion y
vivienda del 2010 y 2020 y la Encuesta Intercensal del 2015 realizados por el INEGI y el formato 911 utilizado por la Secretaria de
Educacion Publica de los ciclos escolares 2009-2010, 2014-2015 y 2019-2020.

Del formato 911 de la SEP se consultaron los siguientes:

Nivel Modalidad Formato Nivel Modalidad Formato
General El-1 General 911.1

Inicial | Indigena El-I1 Preescolar Indigena 911.111
No escolarizada EI-NE1 Comunitaria rural ECC-11

(1) La definicion de las 4 A’s, se retoma de lo planteado por Katarina Tomasevski, en su documento sobre indicadores del derecho a la educacion. En relacion a la 5ta. A, sobre Rendicion de Cuentas,
parte de lo planteado por Camilla Crosso, durante su conferencia en el marco del Encuentro sobre el Derecho a la Educacion y el Buen Vivir, en Ecuador en el afio 2012.

(2) EL INEGI maneja dos tipos de cuestionarios, el basico y el ampliado. El primero se aplica a toda la poblacion y el ampliado solo a una muestra de la poblacion.



Nivel Modalidad Formato
General 911.3
Indigena 911.112
Primaria

Comunitaria rural ECC-12
Comunitaria indigena ECC-12
General, Técnica 'y

Secundaria Telesecundaria 911.5
Comunitaria rural 911.5
Plantel 911.7
General 911.7G

Bachillerato Tecnologico / Profesional
Técnico 911.7BT
Formacion para el trabajo | 911.6C

Para realizar el estudio se seleccionaron los siguientes

grupos de variables:
- Valores demograficos.
- Diversidad lingliistica.
- Atencion educativa.

Variables educativas del formato 911:

« NUmero de escuelas por modalidad educativa por
municipio

» Numero de estudiantes por modalidad educativa por
municipio

» Lenguas originarias de la comunidad

» Numero de estudiantes indigenas por nivel educativo

» Nombre de la lengua originaria de los alumnxs de
primaria indigena

» Lenguas originarias hablada por los docentes en la
modalidad indigena

Variables de los censos de poblacion 2010 y 2020 y Encuesta
intercensal 2015:

Poblacién:

« NUmero total de habitantes en el Estado

« NUmero de personas de 3 a 17 aios

« NUmero total de habitantes, por grupos quinquenales

Poblacion perteneciente a un pueblo originario:

NUmero de personas de 3 afnos y mas hablante de una lengua
originaria por municipio.

NUmero de personas HLO, por condicion de dominio de espafol
NUmero de personas que entiende, pero no habla alguna lengua
originaria

NUmero de personas que se autoadscribe como perteneciente a un
pueblo originario.

L[]

L[]

Nota: Tanto el INEGI como la SEP, maneja el término lengua indigena o
poblacion indigena, sin embargo en el presente documento nos
referiremos como los pueblos originarios se han autonombrado, es por
eso que en todo el documento hablaremos de lenguas originarias y
personas pertenecientes a pueblos originarios.

Diversidad lingiiistica:
« NUmero de lenguas o agrupaciones lingiiisticas que se hablan en el
estado y por municipio

Educacion

NUmero de personas HLO, por condicion de alfabetismo.

« NUmero total de personas, por edad y condicion de asistencia a la
escuela.

NUmero total de personas, por edad y condicion de alfabetismo.
NUumero total de personas, por edad y nivel de escolaridad.

L[]



El analisis comparativo se hizo segun los siguientes criterios:
- En el tiempo. Para el caso de los datos del INEGI 2010-2015 y

2020 y para el formato 911 los ciclos escolares 2009-2010,
2014-2015y 2019-2020

- Por municipio

- Por Region para el caso de Yucatan.

- Por lengua

- Hablantes y no hablantes del lengua originaria.

- Por sexo

- Por edad, de 3 a 17 anos e intergeneracional.

- Por nivel educativo de educacién basica y media superior

- Por modalidad educativa.

A partir de los cruces de informacion se muestran diversos
panoramas de atencion educativa para la poblacion de 3 a 17 anos
perteneciente a los pueblos originarios.

Estos son los cruces de informacion que se hicieron:

« Poblacion de 3 anos y mas que se autoadscribe como
perteneciente a un pueblo originario, que habla lengua originaria
y que entiende pero no habla lengua originaria.

« Lenguas originarias, numero de lenguas y autoadscripcion por
municipio y proporcion segun el total hablado a nivel nacional.

« NUmero de escuelas de atencion a poblacion perteneciente a un
pueblo originario, en municipios donde se habla al menos una
lengua indigena.

« NUmero de escuelas generales en localidades donde se habla
alguna lengua originaria.

« NUmero de escuelas generales en municipios segun su
autoadscripcion

« NiUmero de estudiantes que hablan una lengua indigena, en
preescolares y primarias generales.

» Porcentaje de cobertura de la modalidad de educacion indigena
por municipio. Por nimero de escuelas y nUmero de estudiantes
contrastando con la autoadscripcién municipal.

Como ya se ha dicho, este estudio explora sobre la
cobertura educativa con pertinencia lingliistica para poblacion de
menos de 18 anos pertenecientes a algun pueblo originario en la
peninsula de Yucatan. También indaga en torno a la diversidad de
lenguas que la poblacidon usa en el territorio con el municipio
como unidad de analisis. Ante estos retos se enfrentaron
limitaciones vinculadas a la informacion, una fue el acceso a
bases de datos del sistema educativo ya que el nivel de detalle
esperado no era posible obtenerlo con los manejadores de
informacion que ofrecen las instituciones en la red, también
enfrentamos datos incompletos, es decir, en la modalidad de
educacion indigena se presentaban indicadores de la lengua usada
por docentes y en la comunidad, pero en las demas modalidades
escolares no se incluyeron estas variables por lo que se observo
desde datos de los censos. Asimismo a las escuelas generales se
les pregunto sobre el nimero de niflas y nifos pertenecientes a un
pueblo originario que atienden, pero a los cursos comunitarios no
les incluyen estos items y en las escuelas de modalidad indigena
no les preguntan el nimero de nifas y niflos que no sean
pertenecientes a un pueblo originario, este tipo de disparidades
en los datos no permitieron realizar comparaciones municipales

mas finas.



En los datos censales ofrecidos por INEGI encontramos
dificultades para comparar entre los anos 2010-2015-2020,
por las diferentes formas de desagregar los grupos de edad.

Tampoco los datos permitieron saber qué lengua
originaria hablan las nihas y ninos de 3 a 17 anos.

Cuando la informacion se presenta en mapas, se hace
por municipio y en el caso de Yucatan se retoma la
regionalizacion socio-productiva y biodiversidad construida
por los investigadores Ana Garcia de Fuentes y Juan Cérdoba
y Ordonez (2011), con la intencion de detectar patrones en
la atencion educativa o lingliistica de manera visual ya que
en el analisis de 106 municipios se dificulta, por ejemplo se
esperaria que en las regiones mas tradicionales como la
maicera se conservara mas la lengua o que en las

metropolitanas hubiera mayor diversidad.



Organizacion de la informacion en mapas

A lo largo del documento se anexan diversos mapas con la finalidad de mostrar municipalmente el cruce de variables como
autoadscripcion, diversidad lingliistica, escuelas de educacion preescolar y primaria por modalidad, entre otras. Este mapa es para
ubicar en Campeche y Quintana Roo los municipios y para el caso de Yucatan en este primer mapa estan las regiones y en un segundo
mapa, los municipios que integran cada region. Al inicio del capitulo de cada estado esta el mapa con division municipal.

Municipios de Campeche Regiones de Yucatan

01 Calkinf 01 Metropolitana

02 Campeche 02 Costera

03 Carmen 03 Henequenera

04 Champotén 04 Ganadera

05 Hecelchakdn 05 Occidental

06 Hopelchén 06 Maicera \

07 Palizada 07 Sur
08 Tenabo

09 Escdrcega

10 Calakmul

11 Candelaria

12 Seybaplaya

Municipios de Quintana Roo

01 Cozumel
02 Felipe Carrillo Puerto
03 Isla Mujeres

04 Othdn P. Blanco

05 Benito Judrez

06 José Maria Morelos
07 Ldzaro Cdrdenas

08 Solidaridad

09 Tulum

10 Bacalar

11 Puerto Morelos

Municipios de los estados de Campeche y Quintana Roo, y Regiones del estado de Yucatan. 2020. 5



1. Poblacion de pueblos originarios en la
peninsula de Yucatan

Las identidades se construyen
dinamicamente en el tiempo y en el espacio
geografico, visibilizar la presencia de los
pueblos originarios es complicado cuando las
fuentes de informacion son las oficiales vy
ademas de corte cuantitativo.

Sin embargo son utiles para visibilizar a
dicha poblacion. Para esto se usaron las bases
de datos disponibles del INEGI, consideramos 3
criterios para identificar a la poblacion
originaria, la informacion la obtuvimos del censo
de poblacién y vivienda del 2010 y 2020 vy la
encuesta intercensal 2015 que realiza el INEGI.

Estos criterios fueron: personas que se
autoadscriben a un pueblo originario, personas
de 3 afos y mas que hablan alguna lengua
originaria y personas de 3 anos y mas que no
hablan pero entienden alguna lengua originaria.

Es informacion de los tres estados, en
cada uno se muestran las variaciones en 10
anos, del porcentaje de poblacion segin el
criterio de identidad. Las 3 barras de arriba son
de autoadscripicion, las 3 de en medio de
hablantes de lengua originaria y las 3 de abajo
de personas que entienden pero no hablan

lengua originaria.

Porcentaje de poblaciéon de 3 afos y mas,
segun condiciéon de autoadscripcion étnica
y nivel de dominio de lengua originaria (L.O.)
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Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos del Censo de Poblacion y vivienda del 2010 y 2020 y Encuesta

intercensal del 2015.
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En los tres estados podemos observar que el porcentaje de
pertenencia a un pueblo originario es mayor al porcentaje de
quienes hablan o solo entienden una lengua originaria, esto sugiere
que las personas reconocen que su identidad como pueblo
originario radica en otros elementos culturales ademas de la
lengua, entre ellos podria ser reconocer que sus mamas, papas,
abuelas, abuelos son de un pueblo originario, su cosmovision, sus
practicas comunitarias, artisticas, agricolas, entre otros.

En el caso de Campeche podemos observar que el
porcentaje de hablantes de lengua originaria disminuyé en los
ultimos 10 anos, pasando de 12% en el 2010 al 10.4% en el 2020.
Respecto a quienes entienden pero no hablan una lengua originaria
vemos que aumento pasando del 5.8% en el 2010 al 6.9% en el
2020. También observamos que en este mismo periodo de tiempo
aumento el porcentaje de autoadscripcion pasando de 32% en 2010
a 47% en 2020. Los datos del censo del 2020 permiten conocer el
porcentaje de quiénes se autoascriben y hablan una lengua
originaria; en el estado, del 47% de personas que se consideran
indigenas, el 19.7% habla lengua originaria y el 80.3% no la habla.
Otro dato es que hay personas que no se consideran indigenas pero
hablan una lengua originaria; del 50.9% que no se considera
indigena, el 0.8% si habla lengua originaria.

Para el caso de Quintana Roo el porcentaje de hablantes de
lengua originaria disminuyo pasando del 16.2% en el 2010 al 11.7%
en el 2020, esto representa 4.5 puntos porcentuales de
disminucion. Respecto a quienes entienden pero no hablan una
lengua originaria también disminuyo, pasando de 7.3% en 2010 a 6%
en 2020.

También disminuyd el porcentaje de personas que se
consideran indigenas pasando de 33.8% en 2010 a 33.2%. En el
caso de Quintana Roo, se observa que el el ano 2015 la
autoadscripcion incrementd al 44.4%, pero en el 2020
disminuyd. Los datos del censo del 2020 permiten conocer el
porcentaje de quiénes se autoascriben y hablan una lengua
originaria; en el estado, del 33.2% de personas que se
consideran indigenas, el 34.4% habla lengua originaria y el
65.5% no la habla. Otro dato es que hay personas que no se
consideran indigenas pero hablan una lengua originaria; del
66.3% que no se considera indigena, el 2.2% si habla lengua
originaria.

En el caso de Yucatan se observa que el porcentaje de
hablantes de lengua originaria disminuy6é en los Ultimos 10
anos, pasando de 29.6% en el 2010 al 23.7% en el 2020, esto
representa 5.9 puntos porcentuales de disminucion. Respecto
a quienes entienden pero no hablan una lengua originaria
vemos que se mantuvo con 17.9% en el 2010 y 17.3% en el
2020. En este periodo aumento la autoadscripcion pasando de
62.7% en 2010 a 65.2% en 2020. Los datos del censo del 2020
permiten conocer el porcentaje de quiénes se autoascriben y
hablan una lengua originaria; en el estado, del 65.2% de
personas que se consideran indigenas, el 34.8% habla lengua
originaria y el 65.2% no la habla. Otro dato es que hay
personas que no se consideran indigenas pero hablan una
lengua originaria; del 34.6% que no se considera indigena, el
4.1% habla lengua originaria.



La informacion previamente compartida, se muestra en la siguiente tabla.

Tabla. Condicion de habla de lengua originaria en la poblacion que se autoadscribe como perteneciente a un pueblo

Autoadscripcion
indigena*
Poblacion
de 3 afios y
mas (2020)
2010 2015
Estados Unidos
Mexicanos 119,692,898 14.9 21.5
Campeche 880,668 32.0 44.5
Quintana Roo 1,765,783 33.8 44.4
Yucatan 2,217,158 62.7 65.4

* No hay datos de autoadscripcion a nivel municipal

Se considera
pertenecien
te aun
pueblo
originario

19.4
47.3
33.2
65.2

originario.

No se
considera
perteneciente
a un pueblo
originario

80.2
50.9
66.3
34.6

No
especificado

0.4
1.9
0.5
0.3

Se considera
perteneciente a un
pueblo originario

No habla
HLO lengua

originaria
30.8 69.2
19.7 80.3
34.4 65.5
34.8 65.2

Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos del Censo de Poblacion y vivienda del 2010 y 2020 y Encuesta intercensal del 2015.

No se considera
perteneciente a un
pueblo originario

No habla
HLO lengua
originaria
0.4 99.6
0.8 99.2
2.2 97.7
4.1 95.8



1.1 Sentido de pertenencia a un pueblo originario en la Peninsula de Yucatan

En los Gltimos dos censos y la encuesta intercensal del 2015, se han incluido preguntas para que las personas expresen si

pertenecen a un pueblo originario, esto como ya se menciond se hace con un cuestionario ampliado aplicado a un porcentaje
representativo de la poblacion. En el ano 2010 y en el 2015 el INEGI desgloso la informacidn por municipio, sin embargo para el ano
2020, solo proporciona la informacion a nivel estatal. Por tal motivo utilizaremos la informacion municipal del 2015 para identificar
a la poblacion perteneciente a un pueblo originario utilizando el criterio de autoadscripcion. Para visibilizar su presencia optamos
por mostrar mapas, para identificar los municipios recomendamos utilizar el mapa que se comparte en las primeras paginas.

La autoadscripcion se muestra en porcentajes y en numeros absolutos. Mostrar los dos mapas juntos permite cruzar la
informacion para identificar que hay municipios con poca poblacion y con un porcentaje de autoadscricion por arriba del 80%, asi
como municipios como el de Mérida con un porcentaje de poblacion perteneciente a un pueblo originario dentro del intervalo del
10% al 30%, pero en nUmeros absolutos son mas de 50,000 personas.

En los mapas podemos observar que la presencia de los pueblos originarios en la peninsula de Yucatan es significativa, y es
necesario visibilizarla desde el criterio de autoadscripcion, porque en el articulo 2° de la constitucion de los Estados Unidos
Mexicanos se reconoce que la nacion es pluricultural sustentada en sus pueblos indigenas que son aquellos que descienden de
poblaciones que habitaban en el territorio actual del pais al iniciarse la colonizacion. La conciencia de su identidad indigena
debera ser criterio fundamental para determinar a quiénes se aplican las disposiciones sobre pueblos indigenas.

Es por eso que a lo largo del estudio el criterio de autoadscripcion sera el punto de referencia para el analisis y para motivar
el emprendimiento de acciones desde un enfoque de derechos humanos que favorezca la construccion una sociedad que reconoce,
valora y fortalece su diversidad cultural y relaciones interculturales libres de racismo, menosprecio y discriminacion.



Mapas. Autoadscripcion en porcentajes y absolutos por municipio en el afio 2015
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Fuente: Elaboracion propia a partir de la Encuesta intercensal del 2015.



1.2 Las lenguas originarias.

Para analizar la relevancia de la diversidad linglistica
retomamos los planteamientos de la UNESCO(3), cuando habla
del vinculo entre la diversidad linglistica y la biodiversidad,
pues se ha identificado que donde hay mayor biodiversidad hay
también mayor presencia de pueblos originarios. Asi se
establece que es necesario que a la conservacion bioldgica
acompane la conservacion lingiistica, pues hay vinculos que las
enlazan. Son pueblos que tienen un vasto saber ecoldgico que
han construido en su larga historia de relaciones de
reciprocidad con la naturaleza. (UNESCO: 2003. pp5)

La lengua no es el Unico elemento identitario, pero si
uno fundamental que se requiere fortalecer. La UNESCO (2003),
menciona que el peligro de desaparicion de una lengua es
resultado de fuerzas externas como la aplicacion de politicas
economicas, sociales, culturales y educativas, y también de
fuerzas internas como seria la actitud negativa de una
comunidad hacia su propia lengua. Esta combinacion de fuerzas
obstaculizan y detienen la transmision intergeneracional de las
tradiciones linglisticas y culturales. Las presiones internas
comunmente, se ven influenciadas por las fuerzas externas.
Muchos pueblos originarios, creen que no merecen salvaguardar
sus lenguas porque han asociado su condicion social
desfavorecida con su cultura. Abandonan su lengua y su cultura
con la esperanza de vencer la discriminacion y mejorar sus
condiciones de vida.

La UNESCO plantea nueve factores para la evaluacion
del grado de vitalidad de las lenguas. No existe un Unico factor
que pueda servir para evaluar la vitalidad de una lengua, pues
las comunidades lingliisticas son complejas y diversas. Este
estudio solo aporta datos de corte cuantitativo sobre los 3
primeros factores, para profundizar y para analizar los otros
factores se debera hacer otro tipo de estudios.

Los 9 factores son:

e Transmision intergeneracional de la lengua (escala)

e Numero absoluto de hablantes (nUmeros reales)

e Proporcion de hablantes en el conjunto de la poblacion
(escala)

e Cambios en los ambitos de utilizacion del idioma.

e Respuesta a los nuevos ambitos y medios de
comunicacion.

e Disponibilidad de material para el aprendizaje y la
ensefanza de la lengua.

e Actitudes y politicas de los gobiernos y las instituciones
hacia las lenguas, incluidos su rango oficial y su uso.

e Actitudes de los miembros de la comunidad hacia su
propio idioma.

e Tipo y calidad de la documentacion en el idioma.
(UNESCO: 2003 pp164

3 Tomado de http://www.unesco.org/new/es/culture/themes/endangered-langugesfag-on-endangered-languages/



En el documento antes referido, aporta mas detalles
sobre como usar estos tres factores. El primer factor es el
mas utilizado para evaluar la vitalidad de una lengua, sin
embargo una lengua puede no correr peligro, pero eso no
garantiza su vitalidad, porque en cualquier momento los
hablantes pueden dejar de transmitirla a la generacion
siguiente. La escala que proporciona es la siguiente: “No
corre peligro” cuando la lengua es utilizada por todos los
grupos de edad, incluidos los nifos. “Vulnerable” cuando la
lengua es utilizada por algunos nifos en toso los ambitos, y
por todos los nifos en ambitos restringidos. “Claramente en
peligro” cuando es utilizada sobre todo por la generacion
parental para arriba. “Seriamente en peligro” cuando es
utilizada sobre todo por la generacion de los abuelos para
arriba. “En situacion critica” cuando es utilizada por muy
pocos hablantes, fundamentalmente de la generacion de los
bisabuelos. “Extinta”, cuando ya no quedan hablantes.

Sobre el factor 2, no hay una escala, lo que se dice es
que una comunidad de hablantes pequena siempre esta en
peligro.

Sobre el factor 3 se propone la siguiente escala: “no
corre peligro” cuando todos la hablan, “vulnerable” casi
todos la hablan, “claramente en peligro” la mayoria la
hablan, “seriamente en peligro” una minoria la habla, “en
situacion critica” cuando muy pocos la hablan y “extinta”
cuando nadie la habla.

La extincion de una lengua significa la pérdida irrecuperable
de saberes Unicos, culturales, historicos y ecologicos. Cada lengua
se ha construido a partir de relaciones de reciprocidad con la
naturaleza, es una expresion de la experiencia humana del mundo.
Cada vez que muere una lengua tenemos menos datos para
entender los patrones de estructura y funcion del lenguaje humano
y el mantenimiento de los diversos ecosistemas del mundo. Por
encima de todo, los hablantes de esas lenguas pueden
experimentar su desaparicion como una pérdida de su identidad
étnica y cultural original (Bernard 1992, Hale 1998, en UNESCO
2003).

Para valorar y fortalecer las lenguas originarias en la
Peninsula de Yucatan es necesario visibilizar la diversidad cultural
en este territorio y el comportamiento en los hablantes de las
lenguas originarias.

Mostraremos dos mapas que nos permitiran tener una vision
panoramica de la situacién actual del nimero de hablantes de
lenguas originarias, se comparten los datos en numeros absolutos y
en porcentajes, con la finalidad de tener una mejor comprension.
Esto es porque podemos tener un municipio, con un porcentaje de
poblacion hablante de lengua originaria menor al 10%, pero al
contrastarlo con los nimeros absolutos ver que este porcentaje
representa a mas de 50,000 personas. Estos son los elementos que
invitamos a observar en los siguientes mapas.

En el capitulo correspondiente a cada uno de los estados se
ofrece una revision mas puntual de la situacion, por ahora la
finalidad es proporcionar un primer acercamiento desde una
mirada peninsular.
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Mapa. Numeros absolutos de la poblacion
hablante de Lengua Originaria en la peninsula de
Yucatan por municipio en el afno 2020

[ ] Limites estatales
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0-999

1,000 - 4,999
5,000 - 9,999
10,000 - 49,999
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Mapa. Porcentajes de la poblaciéon hablante de
Lengua Originaria en la peninsula de Yucatan

por municipio en el afto 2020
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1.3 Diversidad lingiiistica en la peninsula de Yucatan.

Cuando nos referimos a hablantes de lengua originaria, estamos incluyendo a todas las lenguas que se hablan en la peninsula
de Yucatan, en el capitulo correspondiente a cada estado se detallaran cuales son éstas lenguas y en qué municipios se hablan. Este
es un arbol linglistico para ilustrar jcuales son estas lenguas identificadas y a qué arbol linglistico pertenecen?. Es un
acercamiento a la raiz linglistica de algunas de las lenguas de las cuales se tiene presencia en los tres estados de la peninsula de
Yucatan.

Arboles lingiiisticos

Q’anjobal

Chuj
; Akateko
Tojolabal Jakalteko

Tsotsil Qatok .
eKo
Tseltal Mam

Ch’ol

Mixe Zoque

Awakateko

Maya Q’eqchi’

Lacandén K'iche’ Familia Yutonahua Familia Mixe-Zoque

Kagqgchikel Mixteco
Zapoteco

Totonaco

Chinanteco

Familia Mayense

. Familia Totonaco-Tepehua Familia Otomangue
Diseno: Aimee Cervantes

Un arbol linglistico es una manera de representar como las lenguas estan relacionadas entre si y cada uno de estos arboles
el hecho de que estén separados significa que las lenguas son muy diferentes una de la otra. Antes de la llegada de los espanoles,
existian una gran diversidad de lenguas, y el territorio era uno solo, en la region, ahora conocida como Peninsula de Yucatan se
habla mucho el maya, pero antes también se hablaba Lacandon, las personas se movieron a lo que hoy es la selva lacandona, esta
es la lengua mas proxima a lo que hoy conocemos como lengua maya. Otra rama que se habla y hablaba al sur de la peninsula,
antes de la llegada de los espanoles es el Ch’ol, mucho de la escritura de la lengua maya, de la jeroglifica, se escribié en una
forma de ch ol y ch’olti y chorti que hoy se habla en Guatemala. Durante la conquista muchas de esas poblaciones desaparecieron
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y toda la region que hoy es Calakmul y municipios vecinos se despoblé por las guerras, esclavitud, enfermedades y no fue sino
hasta el siglo 20 que se repobld, muchos llegaron por una politica gubernamental de establecer poblaciones cerca de la frontera
con Guatemala, para reclamar esos territorios, en ese entonces habia luchas entre ambos paises porque se estaban estableciendo
fronteras.

En esta repoblacion de la parte sur, regresaron muchas poblaciones ch oles, tseltales a esos sitios. También llegaron otros
pueblos huyendo del genocidio que ocurrié en Guatemala y de ahi vienen las poblaciones Chuj Q anjobal, Akateko, Jakalteco,
Qatok, Teko, Mam, Awacateko, Ixil, Q eqchi 'K iche 'y Kaachikel que pertenecen a otras ramas de la familia maya. Finalmente
con el crecimiento de las zonas urbanas y la zona costera conocida como riviera maya se han convertido en sitios de atraccion
laboral para muchos otros pueblos originarios de México y han migrado personas hablantes de nahuatl que es de la familia
lingliistica Yutonahua, una familia muy extensa que empieza desde Estados Unidos, de la lengua Yuto, en el estado de Utah y
llegaba hasta El Salvador. También hay presencia de la familia mixe-zoque, de la familia Totonaco-Tepehua y de la familia
Otomangue que también es muy extensa que comienza desde San Luis Potosi y llegaba hasta Nicaragua.

En la siguiente tabla podemos observar algunas de las lenguas que se hablan en la peninsula de Yucatan y el porcentaje que
representan respecto a la poblacion total de hablantes a nivel nacional. En la peninsula de Yucatan la proporcion de personas que
hablan la lengua maya es del 98.7%, seguidas la lengua ixil y q anjob"al que representan el 66.7% y 64% respectivamente.
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Tabla. NUmero de personas y porcentajes que hablan alguna lengua originaria en la peninsula de Yucatan
y su proporcion respecto al total de hablantes a nivel nacional.

Proporcion de

Nacional Peninsula de Yucatan hablantes de
cada lengua por
2010 2020 2010 2020 entidad con
Poblacién de 3 afnos respecto al
mas 104,781,265 119,976,584 3,840,807 4,847,029 | hacional de esa
y lengua
Poblaciéon que o 0 o o Pem’nsulla de
e e (e HLO % HLO % HLO % HLO % Yucatan
originaria (HLO) 6,913,362 6.6 7,364,645 6.1 835,642 21.8 821,842 17.0 @ 2010 2020
LENGUA
Maya* 795,499 11.5 774,755 10.5' 787,449 94.2 764,587 93.0 99.0 98.7
Ch'ol* 222,051 3.2 254,715 3.5] 14,530 1.7 19,298 2.3 6.5 7.6
Mam* 10,467 0.2 11,369 0.2 2,048 0.2 3,020 0.4 19.6 26.6
Q'anjob‘al* 9,625 0.1 10,851 0.1 3,077 04 3,638 0.4 32.0 335
Q'eqchi** 1,279 0.0 1,599 0.0 990 0.1 1,032 0.1 77.4 64.5
Chontal (sin 918 0.0 1,704 0.0 315 0.0 586 0.1 34.3 34.4
especificar tipo)*
Tseltal** 474,298 6.9 589,144 8.0 5,359 0.6 10,838 1.3 1.1 1.8
Tsotsil** 429,168 6.2 550,274 7.5 4,367 0.5 5,509 0.7 1.0 1.0
Nahuat[** 1,586,884 23.0 1,651,958 224 2,000 0.2 2,825 0.3 0.1 0.2
Zapoteco** 460,695 6.7 490,845 6.7 1,786 0.2 2,163 0.3 0.4 0.4
Zoque** 65,355 0.9 74,018 1.0 1,198 0.1 1,987 0.2 1.8 2.7
Mixe** 136,736 2.0 139,760 1.9 942 0.1 1,068 0.1 0.7 0.8
Totonaco** 250,252 3.6 256,344 3.5 899 0.1 832 0.1 0.4 0.3
Mixteco** 496,038 7.2 526,593 7.2 422 0.1 500 0.1 0.1 0.1 Nota:
Ixil*** 83 0.0 117 0.0 71 78 0.0 85.5 66.7 | * En 2020 Mas de 500 hablantes
en la Peninsula y mas del 5% de
Jakalteko*** 602 00 481 00 68 00 83 00 11 3 173 los hablantes de esa lengua en el
. pais
Kaqchikel*** 103 0.0 169 0.0 36 0.0 52 0.0 35.0 30.8 L En 2020 500 0 més hablantes
K'iche** 391 0.0 589, 0.0 165 183 0.0 422 31.1| en la Peninsula
*** En 2020 mas del 5% de los

Akateko*** 1,997 0.0 2,894 0.0 0 96 0.0 0.0 3.3 hablantes de esa [engua en el
Chuj*** 2,632 0.0 3,516/ 0.0 312 0.0 311 0.0 11.9 8.8 | Pans

Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos del Censo de Poblacion y vivienda del 2010 y 2020
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En el siguiente mapa podemos observar los municipios donde se hablan las diversas lenguas originarias en la peninsula de
Yucatan.

Tabla. Diversidad lingiiistica en la Peninsula de Yucatan. 2020

Lengua originaria Numero de personas que hablan una
Chol Lengua originaria distinta al maya

Tseltal []0-99

Tsotsil [] 100-999
Q'anjob’al I:‘ 1,000 - 4,999
Mam [ 5,000 - 9,999
Chuj
Q’eqchi’
Tojolabal
Mixteco
Zapoteco
Mazateco
Mixe
Zoque
Nahuatl
Totonaco

> 6> EHD> O HOD>HENDO®O

Namero de personas por
Lengua originaria
O De 100 a 1000

(O Mas de 1000

NUmero de personas de 3 afios y mas que hablan lenguas originarias distintas a la lengua Maya, por municipio, en el
afo 2020.

Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos del Censo de Poblacion y vivienda del 2020



De la tabla mostrada anteriormente, se extraen las 6 lenguas que mas se hablan en la peninsula de Yucatan y su proporcion
de hablantes respecto al total nacional de esa lengua. Cuando se aborden los capitulos por estado profundizaremos en la situacion
de cada una de las lenguas.

Tabla. Las 6 lenguas mas habladas en la peninsula de Yucatan en el 2010 y 2020

2010 2020 Proporcién de hablantes de .cada lengua por
entidad con respecto al nacional de esa lengua
HLO % HLO % 2010 2020

Maya 787,449 94.2 764,587 93.0 99.0 98.7
Ch'ol 14,530 1.7 19,298 23 6.5 7.6
Tseltal 5,359 0.6 10,838 1.3 1.1 1.8
Tsotsil 4,367 0.5 5,509 0.7 1.0 1.0
Q'anjob'al 3,077 04 3,638 04 32.0 33.5
Mam 2,048 0.2 3,020 0.4 19.6 26.6

Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos del Censo de Poblacion y vivienda del 2010 y 2020

Grafica. Estructura etaria de la poblacién segun lengua originaria
que habla (2020)

100% -

6.7%
17.7%

En la siguiente grafica vemos el
comportamiento de 5 de las lenguas mas habladas —
en la peninsula de Yucatan para 2020, pese a que
la lengua maya es la mas hablada en la peninsula,
el porcentaje de la poblacion entre 3 a 19 afos es 50% -
apenas del 12.9% y como se vera en el analisis por
estado, mientras menor edad tienen, es menor el
porcentaje de nifos y nifas que estan hablando la 54 -

lengua maya.

0% -
Tseltal Tsotsil Ch'ol Mam Maya

B 3a19 [20a39 [ 40a64 [ 65ymas

Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos del Censo de Poblacion y vivienda del 2020
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1.4 Cambios de la poblacion hablante de lenguas originarias en los ultimos 10 afos.
Para mostrar el grado de pérdida, se muestra a continuacion un mapa, este nace de comparar al nimero total de hablantes

por municipio en el 2010 con el 2020, y se colorearon los municipios segin los puntos porcentuales de pérdida en un periodo de 10
anos. Esta es una primer mirada al panorama peninsular, en los siguientes capitulos abordaremos los escenarios lingiiisticos y

educativos por estados, esto con la finalidad de facilitar su analisis y reflexion.

Mapa. Cambios en el porcentaje de hablantes de las lenguas originarias en el periodo
comprendido entre 2010-2020

Cambio en el Porcentaje
de la poblacién que Habla
alguna Lengua originaria

Disminuciéon (Mayor a -10%)
Disminucioén (-10% a -5%)
Disminucion (-5% a -1%)
Sin cambio (-1% a 1%)
Aumento (Mayor a 1%)

Sin dato - Municipio de
reciente creacion

Hatonn

Cambio en el Porcentaje de la poblacion de 3 afios y mas que Habla alguna Lengua originaria, del afio 2010 al 2020,
por municipio.
Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos del Censo de Poblacion y vivienda del 2010 y 2020 y Encuesta intercensal del 2015.
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1.5 Enfoque de derechos para el analisis de la oferta educativa para la poblacion de nifas, nifos y

adolescentes pertenecientes a un pueblo originario.

Este estudio revisara la oferta educativa por estado y
municipio, esto se desarrollara en el capitulo
correspondiente. Esta revision se hace dentro del marco del
derecho a la educacion y por ello, antes de revisar los datos
cuantitativos es necesario mirarlos a la luz de estos
referentes legales.

La educacion es un derecho humano, como un
conjunto articulado de facultades o instituciones que buscan
garantizar una vida en libertad, con igualdad en las
condiciones basicas de subsistencia y un trato digno a las
personas, Vvalores basicos que deben orientar en cualquier
momento de la historia moderna de la sociedad la obtencion
de un vida plena. En la historia de los derechos humanos, la
educacién aparece como un derecho en lo que se considera la
segunda generacion que, en general abarcan los derechos
economicos, sociales y culturales.

El articulo 26 de la Declaracion Universal de los
Derechos Humanos sefnala el objeto de la educacion es “el
desarrollo de la personalidad humana y el fortalecimiento del
respeto a los derechos humanos y a las libertades
fundamentales; favorecera la comprension, la tolerancia y la
amistad entre las naciones y todos los grupos étnicos o
religiosos.” Esta definicion en términos generales es
retomada por todos los instrumentos internacionales y por

nuestras leyes nacionales.

El enfoque basado en los derechos humanos es un marco
conceptual para el proceso de desarrollo humano que desde el
punto de vista normativo esta basado en las normas
internacionales de derechos humanos y desde el punto de vista
operacional esta orientado a la promocion y proteccion de
estos.

El derecho a la educacion contiene y expresa estos
principios:
eUniversalidad e inalienabilidad. Son para todas y todos e
inherentes a las personas.
eIndivisibilidad. Todos tienen la misma condicion y jerarquia.
eInterdependencia e interrelacion. Dependencia y relacion
entre derechos.
elgualdad y no discriminacion. Todos los individuos son iguales
y sin discriminacion de cualquier tipo.
eParticipacion e inclusion. Todas las personas tienen el
derecho a participar y no ser excluidos de forma activa, libre e
informada.

*Rendicion de cuentas e imperio de la ley. Los titulares de
los deberes deben rendir cuentas de acuerdo a las normas y
principios.

En México este derecho esta garantizado
constitucionalmente desde el nivel basico que comprende
educacion preescolar, primaria y secundaria mas el nivel medio
superior, en este sentido, todas las ninas, ninos y adolescentes
del pais deben gozar de este derecho.
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Esquema de las A’s de Katarina Tomasevski

Katarina Tomasevski, exrelatora de naciones unidas para
el derecho a la educacion, desarrollo la perspectiva de las 4 A’s
(por sus siglas en inglés) para tener una comprension mas global
de lo que implica el derecho a la educacién, nos permite
analizarlo desde mdltiples dimensiones, mismas que estan
interrelacionadas y deben entenderse en su integralidad, si
alguna de éstas no se cumple el derecho a la educacion estara
siendo violado. Este esquema se le conoce como las 4A’s,
esquema al que diversas organizaciones y actores sociales le han
agregado una quinta A, que tiene que ver con la rendicion de
cuentas. Esta perspectiva del derecho a la educaciéon rompe con
la idea lineal de que primero se logra el acceso y luego la
calidad. Si no se cumple alguna de éstas dimensiones el derecho

a la educacion esta siendo violentado.

Estas “A” son las siguientes:

Asequibilidad: La obligacion del Estado de garantizar que
haya educacion gratuita y obligatoria para todos los nifios y las
ninas en edad escolar. Implica la disponibilidad y existencia de
instituciones y programas de ensefanza, que respeten la
libertad de y en la educaciéon. También la obligacion del Estado
de garantizar la eleccion de los padres en la educacion de su
hijos e hijas tomando en cuenta de la participacion de los nifios
y nifas y el interés superior del nifo; asi como la libertad para
establecer y dirigir instituciones de ensehanza de los mismos
pueblos y comunidades indigenas.

Accesibilidad: Eliminar todos los factores de exclusion.
Que la educacion esté al alcance de todos, sin discriminacion
en términos geograficos y econdmicos, asi como por género,
grupo étnico, religion y edad.

Aceptabilidad: Engloba un conjunto de criterios de
calidad de la educacién, como por ejemplo, los relativos a la
seguridad y la salud en la escuela, o a las cualidades
profesionales de los maestros, pero va mucho mas alla. El
gobierno debe establecer, controlar y exigir determinados
estandares de calidad, se trate de establecimientos
educativos publicos o privados. El criterio de aceptabilidad ha
sido ampliado considerablemente en el derecho internacional
de los derechos humanos. Los derechos de las minorias y de
indigenas, han dado prioridad a la lengua de la instruccion. La
prohibicion de los castigos corporales ha transformado la
disciplina en la escuela. La ninez como titular del derecho a la
educacion y en la educacion, ha extendido las fronteras de la
aceptabilidad hasta los programas educativos y los libros de
texto, como también a los métodos de ensehfanza y
aprendizaje, que son examinados y modificados con el objeto

de volver la educacion aceptable para todos y todas.
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Adaptabilidad: Requiere que las escuelas se adapten a
los nifos y las ninas, segin el principio del interés superior del
nino de la Convencion sobre los Derechos del Nifo. Esto revoca
la tradicion de forzar a los nifos a adaptarse a cualesquiera
condiciones la escuela hubiese previsto para ellos. Dado que los
derechos humanos son indivisibles, deben establecerse
salvaguardas para garantizar todos los derechos humanos en la
educacion, de modo de adaptar progresivamente a la
educacion a todos los derechos humanos. Mas aldn, el derecho
internacional de los derechos humanos prevé como un objetivo
principal la promocion de estos a través de la educacion. Ello
supone la flexibilidad para responder a las necesidades de los
estudiantes en los distintos contextos tanto sociales como
culturales.

Rendicion de cuentas: El Estado tiene la obligacion de
responder por lo que esta haciendo y las decisiones que toma
en pro de garantizar el derecho a la educacion. Implica la
responsabilidad del Estado de generar informacion y garantizar
su acceso e incluye la existencia y funcionamiento de
mecanismos constantes de dialogo-escucha con la ciudadania.

En este estudio se analiza lo correspondiente a las
dimensiones de Asequibilidad y Accesibilidad del derecho al a
educacidon y en los siguientes capitulos se presentara este

analisis por estado y municipio.
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2. Campeche
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Municipios del estado de Campeche

A lo largo del capitulo se estaran compartiendo mapas, aqui proporcionamos la referencia para la ubicacion de los
municipios del estado.

Municipios de Campeche

01 Calkini

02 Campeche
03 Carmen
04 Champotén
05 Hecelchakdn
06 Hopelchén
07 Palizada
08 Tenabo

09 Escdrcega
10 Calakmul
11 Candelaria
12 Seybaplaya

Municipios del estado de Campeche, 2020.
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El capitulo aborda la situacion de la poblacion que habla lenguas originarias en el estado de Campeche y se autoadscribe. La
revision se hizo a nivel municipal comparando los afios 2010, 2015 y 2020. Primero se abordé la presencia de los pueblos originarios
en el estado, interconectando tres criterios: personas que hablan lengua originaria, personas que se autoadscriben a un pueblo
originario y personas que entienden pero no hablan lengua originaria. Estas variables fueron elegidas porque es la informacion
cuantitativa que se puede obtener del Instituto Nacional de Estadistica y Geografia (en adelante INEGI). El segundo apartado
visibiliza la diversidad lingiiistica existente en el estado de Campeche, poniendo énfasis en aquellas lenguas cuyo porcentaje de
representatividad respecto al total de hablantes a nivel nacional es alto. El tercer y Gltimo apartado analiza la oferta educativa
desde preescolar hasta media superior confrontando los datos escolares con la presencia de poblacion originaria retomando las
dimensiones de asequibilidad y accesibilidad del enfoque basado en el derecho a la educacion.

2.1 Poblaciéon perteneciente a un pueblo originario y la situacién de la lengua originaria en el Estado de
Campeche

En este apartado cruzamos la informacion de autoadscripcion con el nimero de hablantes de lengua originaria por municipio
comparando los cambios de 2010 a 2020. No se pone en la tabla el porcentaje de autoadscripciéon municipal para el ano 2020, pues
el INEGI no proporciond estos datos desagregados. Se observo que la autoadscripcion va en aumento, en el aio 2010 el 32% de la
poblacion se consideraba perteneciente a un pueblo originario, para el 2015 era el 44.5% y en el afo 2020 fue el 47.3%, esto en
numeros absolutos son 170,849 personas.

Sin embargo los hablantes de lengua originaria disminuyeron. En el 2010, el nUmero de personas que hablaban lengua originaria fue

de 92,128, representando el 12%. En el 2015 se reportaron 97,953 personas hablantes de lengua originaria y aunque en numeros
absolutos fue mayor, representaban el 11.5% y en el 2020 el total de hablantes fue de 91,801, nUmero que represento el 10.4%. En
cuanto al porcentaje de personas que entienden pero no hablan lengua originaria el porcentaje fue del 5.8% de la poblacion en el
2010, al 6.4% en el 2015 y en el 2020 fue del 6.9%

Para revisar el incremento o disminucién, en la tabla se marcaron en verde los aumentos en porcentajes y en naranja las
disminuciones. La revision que se propone es comparar los datos absolutos y los porcentajes.

23



Tabla. Porcentaje de poblacion que se autoadscribe como perteneciente a un pueblo originario, nimero y
porcentajes de personas que hablan una lengua originaria para los anos 2010, 2015y 2020

Autoadscripcion Hablantes de Lengua originaria
Campeche % % % Cambio Total HLO % Total % Total % Cambio
2010 2015 2020 2010-2020 2010 HLO 2015 HLO 2020 2010-2020

Estatal 32 44.5 473 15.3 92,128 12.0 97,953 11.5 91,801 10.4 -1.6
Calkini = 89.4 89.6 s/d 0.2 26,442 53.0 | 27,193 @ 50.7 @ 26,816 47.7 -5.3
Campeche | 29.4 40.8 s/d 11.4 12,863 5.2 16,691 6.2 13,151 4.7 -0.6
Carmen 6.9 24.1 s/d 17.2 2,955 1.4 4,452 1.9 3,541 1.5 0.1
Champoton = 24.7 56.4 s/d 31.7 8,211 10.6 8,089 9.5 6,699 9.1 -1.5
Hecelchakan @ 85.8 80.9 s/d -4.9 11,177 421 11,285 | 38.4 10,969 36.2 -5.9
Hopelchén = 75.4 73.9 s/d -1.5 15,867 45.1 14,552 = 38.8 14,561 36.9 -8.2
Palizada | 17.0 27.5 s/d 10.5 56 0.7 60 0.7 67 0.8 0.1
Tenabo = 72.1 90.0 s/d 17.9 1,755 19.2 2,095 20.7 1,979 18.1 -1.0
Escarcega 24.9 36.1 s/d 11.2 3,072 6.1 3,779 6.9 3,177 5.6 -0.5
Calakmul = 73.8 67.9 s/d -5.9 7,401 29.7 7,194 27.1 7,562 25.8 -4.0
Candelaria = 26.7 37.5 s/d 10.8 2,329 6.1 2,563 6.3 2,842 6.5 0.4
Seybaplaya = s/d s/d s/d s/d s/d s/d s/d s/d 437 3.0 s/d

Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos del Censo de Poblacion y vivienda del 2010 y 2020 y la Encuesta Intercensal del 2015

A partir de la informacion que se comparte se ira analizando dos municipios a lo largo del texto a fin de ir incorporando las
otras variables utilizadas en el estudio. Los municipios que usaremos como ejemplo son Calakmul y Hopelchén. El municipio de
Calakmul tuvo en el ano 2015 el 67.9% de autoadscripcion, 5.9% puntos porcentuales menos en comparacion al ano 2010. En cuanto
a los hablantes de lengua originarias se observé que en términos porcentuales ha ido disminuyendo desde el 2010. Para el afo 2020
el 25.8% de su poblacion hablaba alguna lengua originaria, 4 puntos porcentuales menos en comparacion al afno 2010.

En Hopelchén la autodescripcion disminuyo 1.5 puntos porcentuales, en el ano 2020 el 73.9% de la poblacion se considera
perteneciente a un pueblo originario, sin embargo, en los Ultimos 10 afios ha ido disminuyendo el porcentaje de hablantes de lengua

originaria, en el 2020 el 36.9% habla alguna lengua originaria. 9



Otra manera de mostrar la informacion es usando mapas, en el siguiente se pueden observar los municipios pintados segin su
porcentaje de poblacion perteneciente a un pueblo originario.

Utilizando los porcentajes, solo el municipio de Tenabo(08) tiene entre el 90 y el 100% de la poblacion de 3 afos y mas que se
autoadscribe como perteneciente a un pueblo originario. Los municipios de Hopelchén(6), Calkini(01) y Hecelchacan(05) tienen un
porcentaje de autoadscripicion entre el 70 y 89.9%; los municipios de Calakmul (10) y Champoton(04) entre el 50 y 69.9%; los
municipios de Candelaria(11), Escarcega(09) y Campeche(02) entre el 30 y 49.9% y los municipios de Palizada(07) y Carmen(03) entre
el 10%y 29.9%

Mapa. Porcentaje de autoadscripcion por municipio en el estado de Campeche en el afio 2015

Porcentaje de la poblacién
que se Autoadscribe como

Indigena
[ ] 0-9.9% , .
] 10-29.9% ;Cuantas personas que viven en tu
] 30-49.9% municipio se consideran pertenecientes
= ?8- gz-gzo a un pueblo originario?

= & (o]
Bl 90-100% ;A qué porcentaje del total

corresponden? Y esto ;como es para el
municipio donde trabaja o vive?

;Como se entiende la autoadscripcion a
un pueblo originario en su zona de
trabajo?

Porcentaje de la poblacion del estado de Campeche que se Autoadscribe como Indigena, por municipio, en el afio
2015. 25

Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos de la Encuesta Intercensal del 2015.



En este mapa mostramos los porcentajes de hablantes de lengua originaria por municipio, se usan también intervalos para ubicar
a cada municipio. Los datos son del 2020, dado que el INEGI desgloso los datos a nivel municipal, tal como se mostré en la tabla
anterior.

Los cambios se pueden observar desde el 2010 al 2015 y 2020. En el caso de Campeche se observa que los municipios de
Calkini(01), Hopelchén(06) y Hecelchacan(5) es donde el porcentaje de hablantes es entre el 30 y 50%, pero también donde se esta
perdiendo la lengua a un ritmo acelerado (entre 5y 8 puntos porcentuales del 2010 al 2020).

Mapa. Porcentaje de hablantes de lengua originaria por municipio en el estado de Campeche en el afo 2020

Porcentaje de la poblacion
que Habla alguna Lengua

originaria

] 0-9.9% ¢ Cuantas personas hablan lengua
[] 10-299% originaria en tu municipio?, ¢A qué
% 28 ] :22: porcentaje del total corresponde y
Bl 70-899% ¢,como es esto en el municipio
Bl ©90-100% donde trabajas?

¢, Cuantas personas que viven en
tu municipio NO hablan una
lengua originaria, pero la
entienden?

Numero de personas de 3 afios y mas que Habla alguna Lengua originaria en el estado de Campeche, por municipio,
en el afo 2020.

Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos del Censo de Poblacion y Vivienda 2020. 2



Cambios en el porcentaje de la poblacion hablante de lenguas originarias en los ultimos 10 afos.

Para mostrar estos cambios se comparte este mapa, elaborado al comparar los porcentajes de hablantes de lenguas originarias
del 2010, 2015 y 2020. En este podemos ver el porcentaje de pérdida. Son los municipios de Calkini (01), Hecelchacan (05) y
Hopelchén (06) quienes tienen pérdidas entre el 5 y 10 puntos porcentuales. Hopelchén ademas de disminuir en el porcentaje de
hablantes de lengua originaria, como ya se habia mencionado, también disminuyéo en el porcentaje de personas que se

autoadscriben.
Mapa. Cambio entre el 2010 y 2020 en el porcentaje de la poblacion de 3 afnos y mas que habla
lengua originaria.

Cambio en el Porcentaje
de la poblacién que Habla
alguna Lengua originaria

Disminucién (Mayor a -10%)
Disminucion (-10% a -5%)
Disminucion (-5% a -1%)
Sin cambio (-1% a 1%)
Aumento (Mayor a 1%)

Sin dato - Municipio de
reciente creacion

JECEONN

¢,Cudl es la percepcion que tienes
respecto a la pérdida de las
lenguas originarias en tu
municipio?

Cambio en el Porcentaje de la poblacion de 3 afios y mas que Habla alguna Lengua originaria en el estado de
Campeche, por municipio, en el afio 2020.

Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos del Censo de Poblacion y vivienda del 2010 y 2020
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2.2 Poblacion de 3 a 17 afos de edad hablante de lengua originaria (HLO) por grupos de edad

En especial interesa conocer cual es la situacion en la poblacion de 0 a 17 afos, ;cual es el grado de pérdida en la lengua que
se tiene en la infancia?, jquiénes la estan perdiendo con mayor rapidez; las nifas o los nifos?, ;en qué grupo de edad se pierde mas
rapido? Son algunas de las preguntas que orientaron la busqueda en los datos cuantitativos proporcionados por el INEGI.

Un vacio fue no contar con informacion sobre las nifias y nifios de 0 a 2 afos 11 meses, es fundamental conocer si esta poblacién
esta adquiriendo como lengua materna algun idioma originario. La informacion que obtuvimos se organizo6 en los grupos de edad que
se ven en la tabla y no se hizo distincion entre nifias y niflos porque no hubo diferencias estadisticamente significativas.

En estas tablas de observa a nivel municipal el total de la poblacion segin su grupo de edad que hablan lengua originaria y qué
porcentaje representan respecto a la poblacion total de su mismo grupo de edad. Ademas se tiene presente el porcentaje de
autoadscripcion municipal, esto Gltimo solo para el ano 2010, pues en el aino 2020 el INEGI no desagregd esta variable por municipio.

Tabla. Poblacion de 3 a 17 afos, hablante de lengua originaria por grupos de edad. Afio 2010

3 a 5 afios 6 a 11 anos 12 a 14 afios 15-17 afios
Campeche
Total HLO % HLO Total HLO % HLO Total HLO % HLO Total HLO % HLO
Campeche 46,836 1,687 3.6 95,136 5,048 5.3 49,029 3,350 6.8 50,917 3,850 7.6 32.0
Calkini 2,903 511 17.6 5,898 1,540 26.1 2,920 1,013 34.7 3,362 1,260 37.5 89.4
Hecelchakan 1,642 191 11.6 3,154 473 15.0 1,595 366 22.9 1,654 390 23.6 85.8
Hopelchén 2,577 316 12.3 5,083 1,066 21.0 2,583 684 26.5 2,656 785 29.6 75.4
Calakmul 2,029 416 20.5 4,328 1,101 25.4 2,288 640 28.0 2,174 622 28.6 73.8
Tenabo 603 3 0.5 1,044 9 0.9 500 8 1.6 535 12 2.2 72.1
Campeche 12,896 40 0.3 26,742 131 0.5 13,725 98 0.7 14,471 170 1.2 29.4
Candelaria 2,757 70 2.5 5,809 223 3.8 3,193 134 4.2 3,107 132 4.2 26.7
Escarcega 3,454 60 1.7 7,298 202 2.8 3,887 121 3.1 4,076 98 2.4 24.9
Champoton 4,869 59 1.2 10,257 246 2.4 5,460 240 4.4 5,525 283 5.1 24.7
Palizada 525 0 0.0 962 7 0.7 531 1 0.2 563 3 0.5 17.0
Carmen 12,581 21 0.2 24,561 50 0.2 12,347 45 0.4 12,794 95 0.7 6.9

Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos del Censo de Poblacion y vivienda del 2010.
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Tabla. Poblacion de 3 a 17 afios, hablante de lengua originaria por grupos de edad. Aiho 2020

3 a5 afos 6 a 11 anos 12 a 14 afos 15-17 afios
Campeche
Total HLO % HLO Total HLO % HLO Total HLO % HLO Total HLO % HLO
Campeche 50,104 1,218 2.4 98,089 3,740 3.8 47,384 2,333 4.9 45,762 2,563 5.6
Calkini 3,202 437 13.6 6,289 1,352 21.5 3,033 772 25.5 2,886 833 28.9
Hecelchakan 1,689 69 4.1 3,531 302 8.6 1,738 244 14.0 1,630 268 16.4
Hopelchén 2,690 123 4.6 5,154 501 9.7 2,618 418 16.0 2,425 460 19.0
Calakmul 2,486 307 12.3 4,361 783 18.0 2,060 428 20.8 1,894 446 23.5
Tenabo 616 8 1.3 1,299 22 1.7 665 20 3.0 554 23 4.2
Campeche 14,049 63 0.4 27,355 201 0.7 13,380 108 0.8 13,520 119 0.9
Candelaria 3,129 81 2.6 6,110 226 3.7 2,848 123 4.3 2,580 132 5.1
Escarcega 3,802 66 1.7 7,595 175 2.3 3,482 104 3.0 3,225 106 3.3
Champoton 4,557 28 0.6 9,382 96 1.0 4,259 68 1.6 4,267 98 2.3
Palizada 502 0 0.0 989 4 0.4 518 0 0.0 450 1 0.2
Carmen 12,618 36 0.3 24,477 78 0.3 12,037 45 0.4 11,635 76 0.7
Seybaplaya 764 0 0.0 1,547 0 0.0 746 3 0.4 696 1 0.1

Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos del Censo de Poblacion y vivienda del 2020

Hemos compartido ya una tabla con informacidén de toda la poblacion que habla lengua originaria, que se autoadscribe y que
entienden pero no hablan la lengua, también mapas con intervalos de porcentajes de autoadcripcion y de hablantes de lenguas
originarias y uno mas con los cambios en el porcentaje de hablantes de una lengua originaria. Ahora vinculamos la informacion con estas
dos ultimas tablas de la poblacion entre 3 y 17 anos, podemos observar comparativamente entre 2010 y 2020 por municipio y por grupos
de edad el que mientras menor edad tienen las ninas y los nifos, son menos las personas que hablan las lenguas originarias. El que se
esté debilitando la transmision intergeneracional de la lengua, trae consigo también la pérdida de muchos conocimientos de los pueblos
originarios.

Si vemos por ejemplo al municipio de Tenabo, tiene una autoadscripcion en el 2015 del 90% vy del 72% en el 2010, sin embargo las
nifas y los nifos no estan aprendiendo alguna lengua originaria: de la poblacion entre 3 y 5 aios, solo el 1.3%, de la poblacion entre 6 y

11 solo el 1.7%, de la poblacion de 12 a 4 anos el 3.0% y de la poblacion de 15 a 17 afnos el 4%. 2



Retomanos al municipio de Hopelchén y de Calakmul para ir ejemplificando cémo ir uniendo la informacion que hemos ido
compartiendo a fin de interconectar las variables utilizadas en este estudio.

Hopelchén muestra una disminucion en el porcentaje de autoadscripcion, en 2010, este porcentaje era del 75.4% y en 2015
fue del 73.9%. En cuanto a las personas que hablan lenguas originarias en el municipio también tuvo una disminucion de 8.2
puntos porcentuales. En el ano 2010 el 45% de la poblacion hablaba alguna lengua originaria, y para el ano 2020 disminuyo al
36.9%. Con respecto a la poblacion entre 3 y 17 afos sucede que a menor edad, menos personas hablan lenguas originarias. De la
poblacion de 3 a 5 afos en el 2010 el 12.3% hablaba alguna lengua originaria, en el 2020 solo el 4.6%, esto significa que aunque
sea un municipio con alto porcentaje de autoadscripcion, no estan adquiriendo la lengua originaria las nuevas generaciones.

Calakmul también muestra una disminucion en el porcentaje de autoadscripcion, en el 2010 73.8% de la poblacion se
consideraba perteneciente a algun pueblo originario, este porcentaje disminuyo al 67.9% para el aio 2020, disminuyd 5.9 puntos
porcentuales. En cuanto al porcentaje de personas que hablan alguna lengua originaria, también esta disminuyendo, para el afo
2010 esta poblacion era el 29.7%, en el ano 2015 disminuyo al 27.1% y para el afo 2020 fue del 25.8%, disminuyo 4 puntos
porcentuales en 10 afos. Con respecto a la poblacion entre 3 y 17 afos, se conserva esta tendencia de que a menor edad, menos
porcentaje de hablantes de alguna lengua originaria con respecto a la poblacion de su misma edad. Si observamos los datos para
la poblacion de 3 a 5 anos de edad en el ano 2010 el 20.5% hablaba alguna lengua originaria, fue el municipio con mayor
porcentaje en este grupo de edad, para el ano 2020, este porcentaje disminuyo, en este ano el12.3% de los nifos de este grupo de
edad habla alguna lengua originaria.

2.3 Poblacion general que habla alguna lengua originaria (HLO) por grupos de edad.

En las siguiente piramides poblacionales podremos observar el comportamiento que tiene la poblacion que habla alguna
lengua originaria por grupos quinquenales de edad para hombres y mujeres, y se pone de referencia la distribucién de la poblacion
total en las barras con borde rojo. Se espera que la poblacion hablante de lenguas originarias se distribuyera de la misma manera
que la poblacién como muestra de que se mantiene el uso de la lengua en las nifias y nifos, es decir que la figura mantuviera una
base ancha, pues esto significaria que la poblacion menor de 17 anos habla alguna lengua originaria.
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Lo que se observa en las siguientes piramides es que en diez afos, no solo no se ha logrado ensanchar la base de nifos, nifas

y jovenes menores a 17 anos que hablen alguna lengua originaria, sino que la base se esta adelgazando, como se observa para el
2020 solo el 1.4% de los ninos y el 1.5% de las nifas entre 5 y 9 anos de edad habla alguna lengua originaria. Donde observamos la
concentracion de los hablantes de lengua originaria en el 2010 era en la poblacion entre los 30 y 39 afos, para el afo 2020 la
concentracion de los que hablan alguna lengua originaria estuvo en la poblacién de 40 a 44 afos.

Campeche Campeche
Censo 2010 Censo 2020

Edad Edad
85y mas 85y mas 1.3 1.0
80a 84 80asg4 1.2 1.1
75a79 75a79 50.9 % 1.9 1.6
70a 74 70a 74 2.3
65a 69 65a 69
60 a 64 60 a 64
55a59 55a59 3.6
50 a 54 50a 54 4.1
45a49 45a49 4.2
40a 44 40a 44 4.5 45
35a39 35a39 4.2 4.2
30a34 30a34 3.9 I 4.0
25a29 25a29 3.5
20a24 20a24
15a 19 15a19
10a 14 Poblacion 10214 Poblacién
5a9 total 5a9 ' ‘ ‘total |

T 1

8.0 6.0 4.0 2.0 0.0 2.0 4.0 6.0 8.0

Porcentaje (%)

8.0 6.0 4.0 2.0 0.0 2.0 4.0 6.0 8.0
Porcentaje (%)

Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos del Censo de Poblacion y vivienda del 2010 y 2020
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En las siguientes graficas también comparamos el aifio 2010 con el afo 2020, ahora interesa mostrar qué porcentaje

representan quienes hablan alguna lengua originaria respecto a su mismo grupo de edad. Vemos que hay una disminucion de 1.4

puntos porcentuales en los nifixs de 5 a 9 afos, nuevamente, esto significa que los niflos y ninas no estan adquiriendo alguna de

las lenguas originarias que se hablan en el estado. En estas graficas muestran que cada vez los hablantes de lengua originaria de

los tres grupos poblacionales de 20 afnos y menos representan menor porcentaje respecto a su grupo de edad. En 10 afos es una

disminucion generalizada de los hablantes.

Campeche
Censo 2010
Edad
85y mas _‘ 34.2 Poblacion
80ass | [314 HLI
. |l 506 (% del total)
70a7a 1200
65269 [ 26.7
60 a 64 23.0
55259 [ 213
50a54 17.7 Poblacién
45 a 49 16.1 total
40 a 44 14.2
35a39 12.6
30a34 12.4
25a29 10.5
20224 9.7
15219 8.0
10a14 6.5
5a9 4.8 F
0 20,000 40,000 60,000 80,000 100,000

Numero de personas

Edad
85y mas
80 a 84
75a79
70a74
65a69

60 a 64

55a59
50a54
45a49
40a44
35a39
30a34
25a29
20a24
15a19
10a14

5a9

Campeche
Censo 2020
Poblacion
HLI
(% del total)
Poblacion
total
0 20,000 40,000 60,000 80,000 100,000

Numero de personas

Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos del Censo de Poblacion y vivienda del 2010 y 2020.
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En la siguiente tabla se muestran las brechas en el porcentaje de hablantes de lengua originaria entre la poblacion de 6 a 11

anos y la poblacion de 65 anos y mas. Podemos observar diversos escenarios sociolingliisticos por municipio de los cuales se

desprenden las siguientes interrogantes: ;Como sera la comunicacion en los municipios con bajo porcentaje de personas entre 6 y 11

anos que hablan la lengua originaria pero que las personas arriba de 65 anos la hablan entre un 70 y 90%?, ;Qué posibilidades hay de

fortalecer la lengua en municipios donde la poblacion entre 3 y 17 afos casi no hablan la lengua originaria y tampoco los mayores de

65 anos?. Tenemos 3 escenarios, las mas graves son donde hay mas de 40 puntos porcentuales entre la poblacion joven y la poblacion

de mas de 65 anos, el segundo escenario son donde las brechas estan entre 20 y 40 puntos porcentuales, pero hay menos del 50% de

hablantes de lengua originaria entre la poblacion de los mayores y el tercer escenario esta en 7 municipios donde las brechas son

menores pero también los hablantes de la poblacion delos mayores van desde el 37.7% al 0.9%

Retomamos el caso de Hopelchén, la poblacion entre 6 y 11 aios que habla lengua originaria es del 9.7%, y las personas mayores de

65 anos son el 80.4% y en Calakmul el 18% de las personas entre 6 y 11 anos hablan lengua originaria, en este municipio las personas

de 65 anos y mas que hablan lenguaorifinaria presenta el 37. 7%. Es una brecha menor que la de Hopelchén.

MUNICIPIO

Total Campeche

Hecelchakan
Hopelchén
Tenabo
Calkini
Champotoén
Calakmul
Escarcega
Campeche
Seybaplaya
Candelaria
Carmen
Palizada

6 a 11 anos
Poblacion HLO
98,089 3,740
3,531 302
5,154 501
1,299 22
6,289 @ 1,352
9,382 96
4,361 783
7,595 175
27,355 201
1,547 0
6,110 226
24,477 78
989 4

%
HLO

3.8
8.6
9.7
1.7
21.5
1.0
18.0
2.3
0.7
0.0
3.7
0.3
0.4

65 afos y mas

Total HLO
69,838 17,101
2,607 2,096
3,155 2,546
926 645
5,311 4,383
5,779 1,579
1,804 681
4,090 652
25,297 3,466
1,361 175
3,314 394
15,332 476
862 8

% HLO

24.5
80.4
80.7
69.7
82.5
27.3
37.7
15.9
13.7
12.9
11.9

3.1

0.9

20.7

Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos del Censo de Poblacion y vivienda del 2020.

Tabla. Brechas en el porcentaje de HLO por grupo de edad, 2020

ESCENARIOS

- Brecha entre 20 y 40 puntos con menos del 50% de HLO de 65 y +

71.8 .
71.0
68.0
61.0
26.3
19.8
13.6
13.0
12.9

8.2

2.8

0.5

Brecha de mas de 40 puntos porcentuales

- Brecha de mas de 40 puntos porcentuales

- Brecha de mas de 40 puntos porcentuales

- Brecha de mas de 40 puntos porcentuales

- Brecha entre 20 y 40 puntos con menos del 50% de HLO de 65 y +

- Brecha de Menos de 20 puntos con menos de 40% de HLO de 65 y +
- Brecha de Menos de 20 puntos con menos de 40% de HLO de 65y +
- Brecha de Menos de 20 puntos con menos de 40% de HLO de 65 y +
- Brecha de Menos de 20 puntos con menos de 40% de HLO de 65 y +
- Brecha de Menos de 20 puntos con menos de 40% de HLO de 65 y +
- Brecha de Menos de 20 puntos con menos de 40% de HLO de 65 y +

- Brecha de Menos de 20 puntos con menos de 40% de HLO de 65 vy +
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2.4 Diversidad lingiiistica en el estado de Campeche.

La diversidad es un derecho y la humanidad ha desarrollado diversas lenguas en funcion de su interaccion con el mundo, en
cuanto al derecho a la educacion esta vinculado a la dimensién de adaptabilidad y aceptabilidad. México es un pais megadiverso
bioldgicamente, culturalmente y lingliisticamente y eso lo podemos observar en el estado de Campeche. En todos los municipios hay
presencia de otras lenguas ademas de la lengua maya. En la siguiente tabla mostramos por municipios las lenguas que se hablaban en
el 2010 y en el 2020. También retomamos los arboles lingiiisticos de las lenguas que se hablan en el estado de Campeche. La
diversidad de lenguas aumentd en los ultimos 10 afnos, pero esto no significa, que aumente el nUmero de hablantes, este, como ya
se ha observado va disminuyendo.

Numero de lenguas originarias habladas en Arboles lingiiisticos
cada municipio
CampeChe 201 0 2020 g’anjobal Mixe Zoque
Campeche 33 36 ) Chuj Akateko
Tojolabal Jakalteko
Carmen 33 31 Tsotsil Qatok __
Champotén 30 30 Teoital MA::I:ateko
Escércega 20 22 chel Ixil

Candelaria 19 22 Maya Q’eqchi’
Calakmul 23 21 Lacandon S L 4 K'iche’ Familia Yutonahua Familia e-Zoque
HOpelChén 10 1 3 - : /« Kaqchikel Mixteco
Calkini 1 1 1 2 Il / A Zapoteco
Hecelchakan 10 12 i \' 1‘)’\ 3
Tenabo 8 11 a \f/

) \\ ,
Seybaplaya s/d 9 Em— , \‘\
Palizada 5 8 Familia Mayense ‘

Familia Totonaco-Tepehua Familia Otomangue

Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos del

Censo de Poblacion y vivienda del 2010 y 2020. Disefio: Aimeé Cervantes
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En este mapa cruzamos los datos de nimero
de personas que hablan una lengua originaria
distinta a la lengua maya con la ubicacion de las
distintas lenguas originarias que tienen mas de 100
hablantes en el ano 2020. Es necesario senalar que
la lengua es solo un elemento de la cultura, como
ya se vio, muchas personas se autoasdcriben a un
pueblo originario y no hablan la lengua. Hay
presencia de otros pueblos originarios en el estado,
lo sabemos por la lengua que hablan, pero
seguramente hay muchas mas personas que no
hablan la lengua y son de esas culturas originarias.
Campeche tiene una riqueza cultural, en gran
medida producto de las poblaciones originarias de
Guatemala y que ante las politicas de etnocidio se
refugiaron en México, es asi que encontramos
poblaciones Q’eqchi y Mam, entre otras. Las
poblaciones que hablan lenguas originarias
distintas al maya se concentran al sur del estado,
principalmente en el municipio de Calakmul(10)
que tiene mas de 5,000 personas que hablan una
lengua originaria distinta del maya, estas son
principalmente el ch’ol que tiene mas de 1000
hablantes seguida por el tseltal y tsotsil.

Lengua originaria
¢ Chol

Tseltal

Tsotsil
Q’'anjob’al
Mam

Chuj

Q’eqchi’
Zapoteco
Nahuatl
Totonaco

> EHOD>HEHD»O

Numero de personas que hablan una
Lengua originaria distinta al maya

[ ] 0-99

[ ] 100 - 999
[ 1,000 - 4,999
[ 5,000 - 9,999

Mapa. Diversidad lingiiistica en el estado de Campeche

Ndmero de personas por
Lengua originaria
O De 100 a 1000

O Maés de 1000

Numero de personas de 3 afios y mas que hablan lenguas originarias distintas a la lengua Maya en el estado de
Campeche, por municipio, en el afio 2020.

Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos del Censo de Poblacion y vivienda del 2020.

El municipio de Champoton(04) también concentra una diversidad interesante, siendo la lengua Q anjob“al la que mas presencia

tiene con mas de 1000 hablantes, en Escarcega(09) y en Candelaria(11) es la lengua Ch ol la mayoritaria, con mas de 1000 hablantes.
Mirar la diversidad cultural y lingiistica es mirar un sin fin posibilidades para ampliar nuestra comprensién de un mundo con

muchas miradas. Conocer que hay mas de una cultura originaria en alguno de los municipios donde se vive o se trabaja implica, en primer

instancia visibilizarlas.
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En el siguiente mapa se agrupan por intervalos a la poblacion hablante de lengua maya. Los municipios que tienen entre 10,000 y
49,999 hablantes de lengua maya son: Calkini(01), Hecelchakan(05), Hopelchén(06) y Campeche(02).
Continuando con el ejemplo de Calakmul y Hopelchen, podemos complementar que en el municipio de Calakmul, hay presencia de otras
lenguas y que la lengua maya no es la mayoritaria, sino mas bien el Ch ol. Y en el caso de Hopelchen, no hay mucha diversidad linglistica
por lo que podemos saber ahora que la lengua que se esta perdiendo en este municipio si es la lengua maya.

Mapa. Hablantes de lengua maya en numeros absolutos en el estado

Ndmero de personas :Cuantas personas conoces que

[] 0-99 e

] 100 - 099 hablan otra lengl'Ja' originaria en
] 1,000 - 4,999 tu municipio?

[ 5,000 - 9,999

B 10,000 - 49,999 ¢Has escuchado a las personas que
Il 50,000y mas

hablan lenguas originarias
distintas a la lengua maya?

¢En qué municipios se habla mas
la lengua maya?

;Cual es el escenario lingliistico
en tu trabajo?

Numero de personas de 3 afios y mas del estado de Campeche que hablan la lengua Maya, por municipio, en el afio
2020.

Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos del Censo de Poblacion y vivienda del 2020. 36



Esta tabla permite identificar el nUmero de hablantes que tiene cada una de las lenguas que se hablan en el estado de Campeche
y conocer la proporcion de hablantes de cada lengua con respecto al nimero de hablantes a nivel nacional. Cabe sefalar que, muchas
personas son de una cultura originaria, pero ya no hablan la lengua, esto lo podemos conocer por los datos de autoadscripcion que hemos
compartido, por lo que si bien en esta tabla mostramos al nUmero de hablantes no significa que sean la totalidad de las personas que se
autoadscriben a cada una de estas culturas originarias. Por ejemplo la poblacion que habla la lengua Q eqchi’en el estado de Campeche
representan el 46.5% y las personas que hablan la lengua Ixil representan el 58.3%, en otras palabras la mitad de la poblacién de estas
dos culturas y que conservan su lengua viven en el estado de Campeche.

Tabla. Porcentaje de hablantes por lengua originaria nacional y por entidad

Nacional Campeche Proporcién de hablantes de
2010 2020 2010 2020 cada lengua por entidad con
Poblacion de 3 afiosy mas | 1, 754 265 119,976,584 770,515 878,528 [j,igﬁ;m al nacional de esa
Poblacién que hap!a ' HLO % HLO % HLO % HLO % Campeche
?,[,gLLg')a lengua originaria | 013 362 6.6 | 7,364,645 6.1 @ 92,128 12.0 91,801 10.4 2010 2020
LENGUA
Maya* 795,499 11.5 774,755 10.5] 71,852 78.0] 70,603 76.9 9.0 9.1
Ch'ol* 222,051 3.2] 254,715 3.5/ 10,412 11.3] 11,470| 12.5 4.7 4.5
Mam* 10,467 0.2 11,369, 0.2 1,037 1.1 1,183 1.3 9.9 10.4
Qanjob'al* 9,625 0.1 10,851 0.1| 1,557 1.7) 1,639 1.8 16.2 15.1
Q'eqchi™* 1,279 0.0 1,599 0.0 693 0.8 716 0.8 54.2 44.8
Chontal (sin especificar tipo)* 918 0.0 1,704 0.0 145 0.2 174 0.2 15.8 10.2 | Nota:
Tseltal** 474,298 6.9 589,144 8.0 1,900 2.1 2,379 2.6 0.4 0% £ 2020 Mas de 500
Totsil** 429,168| 6.2/ 550,274, 7.5 710 0.8/ 843 0.9 0.2 0.2 E:g}s;‘jle: yen: ;2 del 5%
Nahuat!** 1,586,884 23.0 1,651,958 22.4 414 0.4 531 0.6 0.0 0.0 de los hablantes de esa
Zapoteco** 460,695 6.7| 490,845 6.7 540 0.6/ 551| 0.6 0.1 0.q| ‘enguaenelpais
Zoque** 65,355 0.9 74,018 1.0 180 0.2 249 03 0.3 0.3 ;*ag[‘afft’g?g’r?‘fa°;§§fmula
Mixe** 136,736 2.0/ 139,760, 1.9 120 01 111] 0.1 0.1 0.1 ,
Totonaco** 250,252 3.6 256,344 3.5 285 0.3 274 03 0.1 0.1 (g 2020 mas del 5% de
Mixteco** 496,038 7.2 526,593| 7.2 119 0.1 142 0.2 0.0 0.0 lengua en el pais
Ixil*** 83 0.0 117 0.0 40 0.0 58 0.1 48.2 49.6
Jakalteko*** 602 0.0 481, 0.0 43 0.0 36| 0.0 7.1 7.5
Kaqchikel*** 103 0.0 169 0.0 21 0.0 24 0.0 20.4 14.2
K'iche'*** 391, 0.0 589 0.0 124 0.1/ 128/ 0.1 31.7 21.7
Akateko*** 1,997 0.0 2,894 0.0 21 0.0 0.0 0.7

Chuj*** 2,632, 0.0 3,516 0.0 270 0.3 231 0.3 10.3 6.6 37



El trabajo para fortalecer la diversidad lingliistica en el estado se facilita al conocer la diversidad existente a nivel municipal.
Esa informacion esta al alcance con los datos que proporciona el INEGI en el Censo del 2010 y 2020, sin embargo las tablas que se
comparten a continuacion se hicieron con los datos del censo 2010. Solo se seleccionaron los municipios donde el nUmero de hablantes
de cada una de las lenguas es mayor de 100, con excepcion del q eqchi y del ixil, porque su representatividad respecto al total de
hablantes a nivel nacional fue del 77.4% en el 2010 y del 64.5% en el 2020 para el q eqchi y para la el ixil del 85.5% en el ano 2010 y del

66.7% en el 2020. Vemos que En el anexo 1 se encontraran estas tablas para todos los municipios.

Tablas. Diversidad lingiiistica por municipio. 2010

HABLANTES DE LENGUAS ORIGINARIAS POR

MUNICIPIO Campeche HABLANTES DE LENGUAS ORIGINARIAS POR Calakmul
MUNICIPIO ataxmu
Poblacién Total Municipal 245,292
Poblacion Total Municipal 24,886
Poblaciéon que Habla Lengua Originaria 12,863 » L.
Poblaciéon que Habla Lengua Originaria 7,401
Porcentaje Municipal de HLO 5.2
Porcentaje Municipal de HLO 29.7
Porcentaje Municipal de autoadscripcion 29.4 . L o
. Porcentaje Municipal de autoadscripcion 73.8
NUMERO DE HLO (no incluye los no especificados) 12,422 )
i L. L. NUMERO DE HLO (no incluye los no especificados) 7,362
Numero de lenguas originarias del municipio 33
LENGUA HLO % HLO Numero de lenguas originarias del municipio 23
Maya 10,340 83.2 LENGUA HLO % HLO
Mam 611) 49 Chiol 5525  75.0
Chiol 36| 23 Tseltal 789 10.7
Qanjob'al 200 1.6 Maya 592 8.0
Zapoteco 197 1.6 Tsotsil 260 3.5
Tseltal 152 1.2 Qeqchi 11 0.1
Tsotsil 140 1.1
Nahuatl 114 0.9
Qeqchi’ 43 0.3
Ixil 36 0.3

Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos del Censo de Poblacion y vivienda del 2010.
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HABLANTES DE LENGUAS ORIGINARIAS POR
MUNICIPIO

Poblacién Total Municipal
Poblacién que Habla Lengua Originaria
Porcentaje Municipal de HLO

Porcentaje Municipal de autoadscripcion
NUMERO DE HLO (no incluye los no especificados)

Numero de lenguas originarias del municipio

LENGUA
Maya

HABLANTES DE LENGUAS ORIGINARIAS POR
MUNICIPIO

Poblacién Total Municipal

Poblacion que Habla Lengua Originaria
Porcentaje Municipal de HLO

Porcentaje Municipal de autoadscripcion

NUMERO DE HLO (no incluye los no especificados)

Numero de lenguas originarias del municipio
LENGUA
Maya

Calkini

49,868
26,442
53.0
89.4

26,271

11
HLO % HLO
26,232 99.9

Hecelchakan

26,543
11,177
42.1
85.8

11,112

10
HLO % HLO
11,089  99.8

HABLANTES DE LENGUAS ORIGINARIAS POR
MUNICIPIO

Poblacién Total Municipal
Poblacién que Habla Lengua Originaria
Porcentaje Municipal de HLO

Porcentaje Municipal de autoadscripcion

NUMERO DE HLO (no incluye los no especificados)

Numero de lenguas originarias del municipio
LENGUA

Maya

Ch'ol

Zapoteco

Nahuatl

Tseltal

¢,Cual es el escenario lingtistico
del municipio donde trabajas o

vives?

Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos del Censo de Poblacion y vivienda del 2010.

Carmen
205,057
2,955
1.4
6.9
2651
33
HLO % HLO
967 36.5
762 28.7
245 9.2
147 5.5
131 4.9
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HABLANTES DE LENGUAS ORIGINARIAS POR

MUNICIPIO Champotén HABLANTES DE LENGUAS ORIGINARIAS POR MUNICIPIO Hopelchén
Poblacién Total Municipal 77,756 Poblacién Total Municipal 35,195
Poblacién que Habla Lengua Originaria 8,211 Poblacion que Habla Lengua Originaria 15,867
Porcentaje Municipal de HLO 10.6 Porcentaje Municipal de HLO 45.1
Porcentaje Municipal de autoadscripcion 24.7 Porcentaje Municipal de autoadscripcion 75.4
NUMERO DE HLO (no incluye los no especificados) 8,095 NUMERO DE HLO (no incluye los no especificados) 15,788
Numero de lenguas originarias del municipio 30 Numero de lenguas originarias del municipio 10
0 0
LENGUA HLO % HLO LENGUA HLO H/LOO
Maya 4,223 52.2
) Maya 15,752 99.8
Qanjob'al 1,334 16.5
Qeqchi’ 631 7.8
Chol 449 5.5
HABLANTES DE LENGUAS ORIGINARIAS POR MUNICIPIO Palizada
Mam 415 5.1
Tseltal 353 4.4 Poblacion Total Municipal 7,838
Chuj 246 3.0 Poblacién que Habla Lengua Originaria 56
Tsotsil 143 1.8 Porcentaje Municipal de HLO 0.7
K'iche' 99 1.2 Porcentaje Municipal de autoadscripcion 17.0
NUMERO DE HLO (no incluye los no especificados) 40
Numero de lenguas originarias del municipio 5
4 il LENGUA HLO i
¢ Qué se hace para visibilizar la HLO
presencia de estos pueblos Maya 20 50.0
originarios? Chol 16 40.0

Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos del Censo de Poblacion y vivienda del 2010.



HABLANTES DE LENGUAS ORIGINARIAS POR
MUNICIPIO

Poblacion Total Municipal
Poblacion que Habla Lengua Originaria
Porcentaje Municipal de HLO

Porcentaje Municipal de autoadscripcion
NUMERO DE HLO (no incluye los no especificados)

Numero de lenguas originarias del municipio
LENGUA
Maya

HABLANTES DE LENGUAS ORIGINARIAS POR
MUNICIPIO

Poblacién Total Municipal

Poblaciéon que Habla Lengua Originaria

Porcentaje Municipal de HLO

Porcentaje Municipal de autoadscripcion

NUMERO DE HLO (no incluye los no especificados)

Numero de lenguas originarias del municipio
LENGUA

Chol

Tseltal

Maya

Totonaco

HABLANTES DE LENGUAS ORIGINARIAS POR

Tenabo MUNICIPIO Escarcega
9,163 Poblacién Total Municipal 50,609
1,755 Poblaciéon que Habla Lengua Originaria 3,072

19.2 Porcentaje Municipal de HLO 6.1

72.1 Porcentaje Municipal de autoadscripcién 24.9

1,703 NUMERO DE HLO (no incluye los no especificados) 3,016

8 Numero de lenguas originarias del municipio 26
HLO % HLO LENGUA HLO % HLO
1,688 99.1 Chal 1,757 58.3
Maya 788 26.1
Tseltal 204 6.8

Candelaria
38,308
2,329
6.1 ¢ Cuantas lenguas originarias se
26.7 hablan en el municipio donde trabajas?
2,280
19 ¢, Qué acciones identificas por parte de
HLO % HLO las autoridades educativas y culturales
1565  68.6 para fortalecer las lenguas originarias?
252 11.1
161 7.1
112 4.9

Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos del Censo de Poblacion y vivienda del 2010.
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Para analizar el comportamiento de los hablantes de lengua originaria segin grupos de edad, se comparten estas piramides
poblacionales para los afos 2010 y 2020 de las 3 lenguas mas habladas en Campeche: Maya, Ch ol y tseltal y para las demas lenguas se
comparten las piramides del 2010.

Estas piramides poblacionales lo que permiten conocer es la distribucion de las personas segun el grupo de edad. Se mostraran
solo las piramides poblacionales de las lenguas habladas por mas de 100 personas en los municipios y las que su porcentaje de
representatividad es arriba del 40% respecto a los hablantes a nivel nacional. Se han ordenado de la que mas hablantes tiene hasta la
que menos hablantes tiene. Las piramides poblacionales que tienen bases anchas son aquellas que estan logrando que los nifios y las
nifas adquieran y aprendan la lengua originaria. En las dos piramides que mostramos vemos que el ch ol tiene un comportamiento mas
robusto al tener una base ancha, aunque la disminucion que se ve en los nifos y nifas de 5 a 9 anos sugiere que éstos ya no estan
adquiriendo ni aprendiendo la lengua. Para el caso de la lengua maya esa forma en su piramide poblacional, mas en forma de cantaro
muestra que las nifas y los nifos ya no estan adquiriendo ni aprendiendo la lengua maya.

Maya - Campeche Maya - Campeche
Censo 2010 Censo 2020
Edad o J Edad o J
85y mas ' . . * 85y mas ' 1.5 1.2 *
80a 84 . . 80a 84 1.4 1.2
75a79 37,066 34,786 75a79 37,073 21 18 34,530

2.2 48.4 % 70a74 51.1%

70a74 51.6% 24 2.5 48.9 %
65a 69 2.6 2.3 65a 69 34 3.4
60 a 64 3.1 2.8 60 a 64 3.5 34
55a59 3.6 3.6 55a59 3.8 3.8
50a 54 3.8 3.6 50a 54 4.2 41
45a 49 3.9 3.8 45a49 4.3 4.0
40a 44 4.1 3.9 40a 44 4.5 4.4
35a39 4.3 4.1 35a39 4.2 4.1
30a34 4.4 4.1 30a34 3.9 3.6
25a29 3.8 3.7 25a29 33 3.2
20a24 3.9 3.7 20a24
15a19 3.2 3.1 15a19
10a 14 10a 14

5a9 5a9

10.0 5.0 0.0 5.0 10.0 10.0 5.0 0.0 5.0 10.0
Porcentaje (%) Porcentaje (%) 42

Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos del Censo de Poblacion y vivienda del 2010.



Ch'ol - Campeche Ch'ol - Campeche

° Censo 2010 ° Censo 2020 °
Edad Edad
85y més ' . 0.3 f 85y mds 0.5 0.5 f
80a 84 . 0.3 80a 84 0.7 0.4
75a79 9,218 0.6 0.5 5,194 75a79 5,783 1.0 0.9 5,687
70a7a  50.1% 49.9 % 70a7a  50.4% . 49.6 %
65 a 69 65 a 69
60 a 64 60a 64
55a59 55a59
50a 54 50a 54
45349 45a 49
40244 40a 44
35a39 35a39
30a34 30a34
25a29 25a29
20a24 20a24
15a19 15a19
10a 14 10a 14
5a9 5a9
10.0 5.0 0.0 5.0 10.0 10.0 5.0 0.0 5.0 10.0
Porcentaje (%) Porcentaje (%)
Tseltal - Campeche
Censo 2010 Tseltal - Campeche
Edad o e Censo 2020 .
. Edad
85y mas 0.6 0.3
80284 03 || o2 85y mas
80a84
75a79 959 0.8 0.4 941 @
75a79
70a74  50.5% . 49.5 %
70a74
65a69
65 a 69
60 a 64
60 a 64
55a59
55 a 59
50 a 54
50 a 54
45249 45a 49
40a44 40a44
35a39 35239
30a34 30234
25a29 25 229
20a24 20a24
15a19 15a19
10a14 10a14
5a9 5a9
10.0 5.0 0.0 5.0 10.0 10.0 5.0 0.0 5.0 10.0

Porcentaje (%) Porcentaje (%)



Q'anjob'al - Campeche

Censo 2010
Edad (] (]
85y mas ' 0.5 0.1 *
80a84 0.4 0.3
75279 734 0.6 0.7 823
70a74 471 % 52.9%
65a69
60 a 64
55a59
50a54
45a49
40a44
35a39 6.0
30a34 6.0 7.1
25a29
20a24 4.8 8.0
15a19 4.9
10a14
5a9
10.0 5.0 0.0 5.0 10.0
Porcentaje (%)
Edad
85y mas
80a84
75a79
70a74
65 a 69
60 a 64
55a59
50a54
45349
40a44
35a39
30a34
25a29
20a24
15a19

Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos

del Censo de Poblacion y vivienda del 2010.

10a14
5a9

404
56.9 %

Tsotsil - Campeche

Censo 2010
0.3
0.4 0.3
0.3 0.4
1.1 0.4

t

306
43.1 %

10.0

5.0

0.0
Porcentaje (%)

10.0

Edad
85y mas
80a84
75a79
70a74
65 a 69
60 a 64
55a59
50 a 54
45a49
40a44
35a39
30a34
25a29
20a24
15a19
10a14

5a9

Mam - Campeche

° Censo 2010 ®

B |

03
556
53.6 %

0.1
0.8

481
46.4 %

6.9
6.8

7.0
7.8

5.0 0.0 5.0
Porcentaje (%)

10.0

¢En el lugar donde trabajas
los nifos, las nifias o sus familias
hablan en alguna de estas
lenguas?
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Edad
85y mas
80a 84
75a79
70a74
65 a 69
60 a 64
55a59
50 a 54
45a49
40 a44
35a39
30a34
25a29
20a24
15a19
10a14

5a9

10.0

Q'eqchi' - Campeche

351
50.6 %

5.0

Zapoteco - Campeche

Censo 2010
o ° Censo 2010 °
Edad
03§ 01
85y mas 0.2 0.4
02 03 80a84 0.2
a .
03 342
o 75279 315 0.4 225
1.0 0.7 49.4 % o o
70a74 58.3 % 41.7 %
65a 69
60a 64
55a59
50a54
45249
40a44 8.1
35a39 9.1 6.3
30a34 738 5.2
25a29 5.4
20a24 0.7
15a19 0.6
10a14 0.4 0.6
5a9 02 Wl 04
0.0 5.0 10.0 10.0 6.0 2.0 2.0 6.0 10.0
Porcentaje (%) Porcentaje (%)

Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos del Censo de Poblacion y vivienda del 2010.
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2.5 Oferta educativa para la poblacién de nifas, nifios y adolescentes pertenecientes a un pueblo originario.

Para la revision de este apartado es fundamental retomar lo escrito en la introduccion del estudio, cuando se enmarca la oferta
educativa en el derecho a la educacion y en particular desde la perspectiva que ofrece Katarina Tomasevski. Esta revision cuantitativa
se inscribe en lo que ella llama como asequibilidad, y la accesibilidad que es la obligacion del Estado de garantizar que haya
educacion gratuita y obligatoria para todos los nifos y las nifas en edad escolar. Implica la disponibilidad y existencia de instituciones
y programas de enseianza, que respeten la libertad de y en la educacion. También la obligacion del Estado de garantizar la eleccion
de los padres en la educacion de su hijos e hijas tomando en cuenta de la participacion de los nifios y ninas y el interés superior del
nino; asi como la libertad para establecer y dirigir instituciones de enseiianza de los mismos pueblos y comunidades indigenas.

Lo segundo que necesitamos retomar y mantener presente son los porcentajes hablantes de lengua originaria (HLO) y de
autoadscripcion en el estado de Campeche para el afno 2010 y el afo 2015, recordemos que no hubo desglose por municipio en el

censo del 2020.
Tabla. Autoadscripciéon y HLO por municipio para el afno 2010, 2015 y 2020

Autoadscripcion Hablantes de Lengua originaria
SHIEEEHE % % % Cambio Total % Total % Total % Cambio
2010 2015 202 2010-2020 HLO 2010 HLO 2015 HLO 2020 2010-2020

Estatal 32 44,5 473 15.3 92,128 12.0 97,953 11.5 91,801 10.4 -1.6
Calkini 89.4 89.6 s/d 0.2 26,442 53.0 27,193 50.7 26,816 47.7 -5.3
Campeche 29.4 40.8 s/d 11.4 12,863 5.2 16,691 6.2 13,151 4.7 -0.6
Carmen 6.9 241 s/d 17.2 2,955 1.4 4,452 1.9 3,541 1.5 0.1
Champoton 24.7 56.4 s/d 31.7 8,211 10.6 8,089 9.5 6,699 9.1 -1.5
Hecelchakan 85.8 80.9 s/d -4.9 11,177 42.1 11,285 38.4 10,969 36.2 -5.9
Hopelchén 75.4 73.9 s/d -1.5 15,867 45.1 14,552 38.8 14,561 36.9 -8.2
Palizada 17.0 27.5 s/d 10.5 56 0.7 60 0.7 67 0.8 0.1
Tenabo 72.1 90.0 s/d 17.9 1,755 19.2 2,095 20.7 1,979 18.1 -1.0
Escarcega 24.9 36.1 s/d 11.2 3,072 6.1 3,779 6.9 3,177 5.6 -0.5
Calakmul 73.8 67.9 s/d -5.9 7,401 29.7 7,194 27.1 7,562 25.8 -4.0
Candelaria 26.7 37.5 s/d 10.8 2,329 6.1 2,563 6.3 2,842 6.5 0.4
Seybaplaya s/d s/d s/d s/d s/d s/d s/d s/d 437 3.0 s/d 46

Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos del Censo de Poblacion y vivienda del 2010 y 2020 y encuesta intercensal 2015.



Comenzaremos con la revision del nimero de escuelas en los ciclos escolares 2009-2010 y el ciclo 2019-2020 de los niveles
educativos desde preescolar, se desglosan las modalidades y los sostenimientos de las escuelas para dar una imagen de la

complejidad con la que se enfrentan los cambios en el sistema educativo, ya que cada clave tiene una historia que sostiene sus
decisiones generalmente de orden mas laboral que de pertinencia cultural o educativa.

Tabla. Preescolares por modalidad escolar

Numero de escuelas Porcentaje de escuelas
Escuelas PREESCOLAR por modalidad escolar INICIO INICIO Cambio INICIO INICIO
2009-2010 | 2019-2020 2009-2010 | 2019-2020
Total Generales 424 419 -5 56% 58%
DUN Z;iaeéc(:)olar general de otra secretaria u organismo del 38 35 3 59 59
Plggsggkf R DUN Preescolar general federal transferido 302 303 1 40% 42%
Preescolar general promotor bachillerato federal transferido 5 -5 1% 0%
PJN |Preescolar general particular 77 78 1 10% 11%
NJN |Preescolar general de otra secretaria u organismo federal 2 3 1 0% 0%
Total Indigena 9 9
TR 18 , 119 119 0 16% 16%
DCC |Preescolar indigena federal 119 119 0 16% 16%
Total Conafe 211 188 -23 28% 26%
CONAFE  [KCC [Preescolar CONAFE indigena federal 9 -9 1% 0%
KJIN |Preescolar CONAFE federal 202 188 -28 27% 26%
TOTAL 754 726 -28 100% 100%

Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos del formato 911 de la SEP para los ciclos escolares 2009-2010 y 2019-2020

De manera general observamos que entre el ciclo escolar del 2009-2010 y el 2019-2020 hubo una disminucion de 28
preescolares siendo los de la modalidad CONAFE, los que mas han disminuido, esta disminucion ya estaba para el ciclo escolar
2014-2015. Los preescolares generales son los que dan mayor cobertura, abarcando el 58% del total de escuelas, el 16% son
preescolares indigenas y el 26% de CONAFE.

En los siguientes mapas se ubican con puntos los lugares donde estan las escuelas, la informacion se cruza con el porcentaje
de autoadscripcion a un pueblo originario del 2015. ;Cual es el criterio que ha utilizado la Secretaria de Educacion Plblica para
determinar si la escuela que abre es general o indigena? ;qué explica la existencia de modalidades de escuelas generales en
municipios con presencia de pueblos originarios?, ;por qué hay municipios como Candelaria, Escarcega que tienen una
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autoadscripcion entre el 30% y el 50% y no hay una escuela preescolar indigena?. Estas son algunas de las interrogantes que los
datos cuantitativos no pueden responder, pero estos mapas ponen en evidencia que el sistema educativo en el estado de Campeche

no esta cumpliendo su obligacion de ser garante del derecho a la educacion con pertinencia lingliistica y cultural.

Mapa. Numero de escuelas preescolares generales y de educacion indigenas y
porcentajes de autoadscripcion municipal.

Escuelas generales

o 1
@ 2-10

. >10
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En la comunidad donde
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escuelas generales y la
poblacién pertenece a
algun pueblo originario?
Porcentaje de poblacién que se Autoadscribe como Indigena (2015)
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Numero de escuelas de educacion preescolar, por localidad y tipo de poblacion que atiende, en el estado de
Campeche, Ciclo escolar 2019-2020.

Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos del Censo de Poblacion y vivienda del 2010 y 2020 y del formato 911 de la SEP
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En la siguiente tabla podemos observar las modalidades de las escuelas primaria en el estado. El 84% de las primarias son de
la modalidad general, esto en el contexto del estado donde el 44.5% se autoadscribe como perteneciente a un pueblo originario.
Observamos la disminucion de escuelas del CONAFE y esta disminucion comenzé desde el ciclo escolar 2014-2015.

Tabla. Primarias por modalidad escolar

Numero de escuelas Porcentaje de escuelas
Escuelas PRIMARIAS por modalidad escolar INICIO INICIO Cambio INICIO INICIO
2009-2010 | 2019-2020 2009-2010 | 2019-2020
Total Generales 629 640 11 79% 84%
PRIMARIA - -
GENERAL | DPPR [Primara general federal transferido 577 580 3 72% 76%
PPR |Primaria general particular 52 60 8 7% 8%
PRIMARIA |Total Indigena 51 51 0 6% 7%
INDIGENA | DPB |Primara indigena federal transferido 51 51 0 6% 7%
Total Conafe 120 73 -47 15% 10%
Cursos comunitarios indigena de CONAFE N 5
CONAFE | KPB | 1oral 4 -4 1% 0%
KPR |Cursos comunitarios de CONAFE federal 116 73 -43 14% 10%
TOTAL 800 764 -36 100% 100%

Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos del formato 911 de la SEP para los ciclos escolares 2009-2010 y 2019-2020

En los siguientes mapas se ubican con puntos los lugares donde estan las escuelas, la informacion se puede cruzar con el
porcentaje de autoadscripcion a un pueblo originario del 2015. Ademas de volver a plantear las mismas interrogantes que se hicieron
sobre el preescolar, podemos observar que en el municipio de Tenabo que tiene un porcentaje de autoadscripcion del 90% no hay
escuelas primarias de la modalidad indigena.

Hopelchén, sobre el cual hemos venido analizando como ejemplo de vinculacion de variables, observamos que tiene menor
oferta educativa de modalidad indigena y tiene un porcentaje de autoadscripcion del 73.9% y una pérdida de la lengua originaria de 8
puntos porcentuales.

En el mapa podemos observar que hay municipios con poblacion originaria que no reciben una educacion linglistica y
culturalmente pertinente, vemos los casos de los municipios de Palizada, Carmen, Candelaria y Escarcega que no tiene una sola
escuela indigena, o el municipio de Champotéon con una sola escuela primaria, recordemos que en este municipio en el 2020 se

hablaban 30 lenguas originarias.
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Mapa. Numero de escuelas primarias generales y de educacion indigenas y porcentajes de
autoadscripcion municipal.
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Numero de escuelas de educacién primaria, por localidad y tipo de poblacion que atiende, en el estado de Campeche,
Ciclo escolar 2019-2020.

Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos del Censo de Poblacion y vivienda del 2010 y 2020 y del formato 911 de la SEP
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En la siguiente tabla se muestran los cambios en la cobertura de escuelas entre la educacion preescolar y la primaria. Lo que
se observa es que de manera general todos los municipios tienen menos nimero de escuelas primarias indigenas. El municipio de
Hopelchén tiene una disminucion de 44 puntos porcentuales en el ciclo escolar 2019-2020, esto significa que si bien logra una
cobertura del 64% de preescolares indigenas, cuando los nifos y nifias pasan a la primaria solo cuentan con el 20% de cobertura de
escuelas con modalidad indigena. En Calakmul en el ciclo escolar 2019-2020 se tenia una cobertura de 63.6% con preescolares
indigenas, pero la cobertura con primaria disminuye al 51.7%, es decir 9.6% puntos porcentuales menos.

Tabla. Cambio en el porcentaje de la cobertura en modalidad indigena

Preescolares Primarias Cambio en puntos
porcentuales de

preescolar a

primaria
% de % de o
Municipio | 1oL de | escuelas | Totalde | escuelas |yl go egeuelas | SSCUClas | Totalde ‘?en‘iéﬁf’e‘as 2009-20102019-2020
Indigena Indigena Indigena ndigena
CAMPECHE 754 17.0 728 16.3 800 6.9 759 6.7 -10.1 -9.6
CALAKMUL 54 68.5 55 63.6 61 50.8 60 51.7 -17.7 -12.0
CALKINI 42 57.1 40 55.0 42 21.4 40 15.0 -35.7 -40.0
CAMPECHE 133 9.0 136 7.4 141 1.4 134 1.5 -7.6 -5.9
CANDELARIA 125 0.0 117 0.0 134 0.0 125 0.0 0.0 0.0
CARMEN 151 0.0 137 0.0 162 0.0 150 0.0 0.0 0.0
CHAMPOTON 80 15.0 81 13.6 88 2.3 86 1.2 -12.7 -12.4
ESCARCEGA 69 0.0 63 0.0 72 0.0 65 0.0 0.0 0.0
HECELCHAKA! 28 64.3 28 64.3 21 14.3 21 14.3 -50.0 -50.0
HOPELCHEN 35 68.6 34 64.7 39 20.5 39 20.5 -48.1 -44.2
PALIZADA 30 0.0 28 0.0 31 0.0 31 0.0 0.0 0.0
TENABO 7 14.3 9 11.1 9 0.0 8 0.0 -14.3 -11.1

2009-2010

2019-2020

2009-2010

2019-2020

Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos del formato 911 de la SEP para los ciclos escolares 2009-2010 y 2019-2020
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En el siguiente mapa se aprecia el cambio de un nivel a otro donde el circulo rojo muestra la existencia de preescolar
indigena y la no existencia de la modalidad para primaria. El anaranjado muestra que habia mas preescolares en la modalidad y
menos primarias, el verde claro es cuando el nimero de preescolares y primarias se mantuvo y el amarillo cuando no habia
preescolar de la modalidad indigena, probablemente era servicio de Conafe y en primaria si se atiende con la modalidad. La
situacion deseable es que se atienda en la educacion basica de forma intercultural y bilingiie donde la lengua materna sea
reconocida socialmente, se esperaria una cobertura con este tipo de modalidad fuera cercana a los porcentajes de hablantes de
lengua originaria y preferentemente a los de autoadscripcion en el mismo sentida. Por lo que la aparicion de circulos rojos y
anaranjados es la situacion donde se pierde cobertura, y la verde donde se mantiene o aumenta. Donde no aparecen puntos es

porque no hubo escuela de modalidad indigena.

Mapa. Cambio en la oferta educativa de preescolar a primaria de las escuelas indigenas

Primaria que atiende poblacion indigena

Sin Con escuela
escuela | Disminuyé
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trabajas hay preescolar
indigena y ya no hay
continuidad en la primaria?

o

Cambio en la oferta educativa en las localidades del estado de Campeche donde hay alguna escuela de nivel preescolar
0 primaria, que sea de atencion a poblacion indigena, 2010. 52
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La cobertura con la modalidad indigena a nivel primaria es insuficiente, y para la secundaria ya no hay modalidad indigena.
Las ofertas educativas son varias, pero ninguna ofrece una educacion linglistica y culturalmente pertinente. Aqui los datos, hay un
aumento de 40 secundarias para el ano 2019-2020 de la modalidad atendida por CONAFE. El mayor porcentaje es de las
telesecundarias con un 44% de la cobertura.

Tabla. Secundarias por modalidad escolar

Numero de escuelas Porcentaje de escuelas
Escuelas SECUNDARIAS por modalidad escolar INICIO INICIO Cambio INICIO INICIO
2009-2010 2019-2020 2009-2010 2019-2020

CONAFE Total Conafe 35 75 40 12% 21%
KTV [Secundaria Comunitaria Federal 35 75 40 12% 21%
Total Telesecundaria 155 156 1 51% 44%
TELESECUN DTV [Telesecundaria Federal Transferido 155 156 1 51% 44%
Total Generales 63 71 8 21% 20%
DES [Secundaria General Federal Transferido 22 27 5 7% 8%
ESN |Secundaria para trabajadores estatal 3 2 -1 1% 1%
GENERAL EES |Secundaria general estatal 2 1 -1 1% 0%
PES |Secundaria general particular 35 41 6 12% 12%
DSN Secundaria para trabajadores federal 1 1 0% 0%

transferido.

Total Técnicas 51 53 2 17% 15%

Secundaria técnica agropecuaria federal

transferido 30 31 1 10% 9%
TECNICA Secundaria técnica industrial federal » .
DST transferido 17 18 1 6% 5%
Secundaria técnica pesquera federal 0 o
transferido 2 2 0 1% 1%
PST |Secundaria técnica industrial particular 2 2 0 1% 1%
TOTAL 304 355 51 100% 100%

Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos del formato 911 de la SEP para los ciclos escolares 2009-2010 y 2019-2020
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En la educacion media superior tampoco hay una opcion educativa para poblacion perteneciente a un pueblo originario, en
el estado el 46% de los bachilleratos son tecnologicos y el 44% son de la modalidad general.

Tabla. Media superior por modalidad

Numero de escuelas Porcentaje de escuelas
Escuelas MEDIA SUPERIOR por modalidad escolar INICIO INICIO Cambio INICIO INICIO
2009-2010 | 2019-2020 2009-2010 | 2019-2020
Total Bachillerato Tecnologico 25 133 108 22% 46%
DCT EaBﬁ_t;ill:l:gzﬁngecnolOGico Industrial Y DE Servicios 6 4 36 59 14%
DTA/XTA |Bachillerato Tecnolédgico Agropecuario Federal 3 32 29 3% 1%
BACHILLERATO DCM  [Bachillerato Tecnolégico Del Mar Federal 2 14 12 2% 5%
TECNOLOGICO ECT E?tcatli;llerato Tecnoldgico Industrial Y De Servicios ) 4 2 29 1%
PCT ngtr;]clll;laa:?to Tecnologico Industrial Y De Servicios 5 5 0 4% 2
ETC EsatcaTal\llerato Tecnoldgico Y De Servicios Cecyte 7 36 29 6% 12%
Total Bachillerato General 81 129 48 72% 44%
DBP |Bachillerato General De 3 Afos Federal 1 1 0 1% 0%
antro Dge Atencion A Estudiantes Con 5
DER |Discapacidad 5 2%
EBH |Bachillerato General De 3 Afnos Estatal 4 4 0 4% 1%
ECB [Colegio De Bachilleres Estatal 20 27 7 18% 9%
BACHILLERATO EEX |Prepa Abierta Estatal 1 1 0%
GENERAL EMS |Bachillerato General De 3 Anos Estatal 20 19 -1 18% 7%
ETK |Telebachillerato Comunitario 19 19 7%
PBH |Bachillerato General De 3 Afos Particular 26 34 8 23% 12%
PcB |Colegio De Bachilleres Particular 3 13 10 3% 4%
- I%2(cjl;1rlal‘?rato General Por Cooperacion De Subsidio 1 1 0 19% 0%
UBH |Bachillerato General De 3 Afos Autonomo 6 5 -1 5% 2%
TECNICO Total Técnico Medio 6 29 23 5% 10%
MEDIO DPT |Técnico Medio Conalep Estatal 6 29 23 5% 10%
TOTAL 112 291 179 100% 100%

Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos del formato 911 de la SEP para los ciclos escolares 2009-2010 y 2019-2020



En los siguiente mapas podemos observar la distribucion de las escuelas en los municipios, se observa que el mayor nimero de
escuelas secundarias estan en Campeche y Carmen y lo mismo pasa para los bachilleratos.

Mapa. Numero de escuelas secundarias y
porcentajes de autoadscripcion municipal.

Mapa. Numero de escuelas media superior
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Numero de escuelas de educacion secundaria y media superior, por localidad y tipo de poblacién que atiende, en el
estado de Campeche, Ciclo escolar 2019-2020.

Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos del Censo de Poblacion y vivienda del 2010 y 2020 y del formato 911 de la SEP 55



Retomando el planteamiento del derecho a la educacion, la asequibilidad y accesibilidad las analizamos cruzando el nUmero
de escuelas con modalidad indigena y ahora analizaremos el nimero de nifas y nifos que estan siendo atendidos en esa modalidad
escolar. Insistimos que el analisis es de cobertura, porque para conocer si la educacion esta en un marco del derecho a la educacion
cultural y lingliisticamente pertinente tendran que ser incorporadas otras dimensiones planteadas por Tomasevski.

En todos los municipios del estado el porcentaje de atencion de nifas y nifos cae cuando pasan a la educacién primaria. El
municipio de Calakmul atendié el 77% de las nifas y ninos en escuelas indigenas, pero al pasar a la primaria disminuy6 la atencion al
45% de los nifos y nifas. En todos los demas municipios la atencion es menor del 7%.

Calkini, Hecelchacan y Hopelchén son municipios que en preescolar atendian a un poco mas del 50% de las nifias y nifios en
escuelas indigenas, pero al pasar a la primaria disminuye aproximadamente en 40 puntos porcentuales. Calkini atiende solo al 5.4%,
Hecelchacan al 4% y Hopelchén al 6.7%

Tabla. Cambio en el porcentaje de la matricula atendida en la modalidad indigena

Matricula en Preescolares Matricula en Primarias Cambio en puntos
porcentuales de
2009-2010 2019-2020 2009-2010 2019-2020 preescolar a primaria

% de estudiantes

Total de Total de % de estudiantes  Total de = % de estudiantes Total de % de estudiantes

Municipio estudiantes Ienr:ﬁr;\:r(]ia. estudiantes = en mod. Indigena estudiantes en mod. Indigena estudiantes en mod. Indigena 2009-2010| 2019-2020
CAMPECHE 32,730 11.9 38,165 14.3 106,430 2.6 100,447 2.6 -9.2 -11.7
CALAKMUL 1,196 77.8 1,663 77.2 4,161 42.7 3,886 45.3 -35.2 -31.9
CALKINI 2,073 49.1 2,791 54.2 6,521 6.0 6,452 5.4 -43.1 -48.9
CAMPECHE 9,260 2.7 11,069 3.7 29,916 0.2 27,497 0.2 -2.6 -3.4
CANDELARIA 1,937 0.0 2,304 0.0 6,813 0.0 6,728 0.0 0.0 0.0
CARMEN 9,211 0.0 9,520 0.0 28,492 0.0 26,674 0.0 0.0 0.0
CHAMPOTON 3,418 11.1 4,041 13.3 11,879 0.8 11,377 0.7 -10.3 -12.6
ESCARCEGA 2,323 0.0 2,713 0.0 8,480 0.0 7,960 0.0 0.0 0.0
HECELCHAKAN 1,124 49.3 1,423 54.9 3,219 3.8 3,311 4.0 -45.5 -50.9
HOPELCHEN 1,400 52.4 1,710 53.8 4,639 7.8 4,175 6.7 -44.6 -47 .1
PALIZADA 422 0.0 426 0.0 1,203 0.0 1,117 0.0 0.0 0.0
TENABO 366 3.8 505 5.5 1,107 0.0 1,270 0.0 -3.8 -5.5

Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos del formato 911 de la SEP para los ciclos escolares 2009-2010 y 2019-2020
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2.6 Comparativos de escolaridad entre la poblacién hablante de lengua originaria y la que no habla lengua
originaria.

A lo largo de este recorrido del contexto de Campeche hemos detectado diversos aspectos de la situacion de los pueblos

originarios donde sobresalen situaciones de riesgo, ahora se presenta el resultado en cuanto a niveles de escolaridad para poblacién de
15 afos y mas que habla alguna lengua originaria (HLO) y poblacion que no la habla (NoHLO). En el estado solo el 9.9% de los hablantes
de lengua originaria esta por encima de la educacion basica, mientras que para los que No hablan una lengua originaria esto es cierto
para el 47.7%.

En la siguiente grafica se observa que la escolaridad también tiene un resultado acumulado desfavorable segln la condicion de
hablantes y el sexo. Solo el 18.4% de las mujeres hablantes de lengua originaria tienen niveles por encima de la educacion basica, (de
la suma de media superior y superior) el 26.7% de los hombre HLO, el 46.7% de la mujeres que NoHLO y el 48.8% de los hombre, entre
lo no hablantes de lenguas originarias la brecha entre mujeres y hombres no es tan amplia como en el otro grupo. La poblacion sin
escolaridad de mujeres HLO es del 18.1% mientras que la de hombre es del 12.8% ambas mucho mayores que el grupo de NoHLO.

PORCENTAJE DE POBLACION DE 15 ANOS Y MAS SEGUN GRADO DE ESCOLARIDAD, 2020

EN POBLACION HABLANTE Y NO HABLANTE
DE LENGUAS ORIGINARIAS

12.2
14.5

m Educacion superior

m Educacion Media
superior

B Educacion basica

m Sin escolaridad | . | ,
MUJERES HOMBRES MUJERES HOMBRES

POB. HABLANTE DE LENGUA POBLACION NO HLO
ORIGINARIAHLO

CAMPECHE

Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos del Censo de Poblacion y vivienda del 2020
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En las siguientes tabla se presentan esté analisis por municipio, se marcé en el nombre de los municipios los que guardan la
situacion mas desfavorable en cuanto a escolaridad y se ubicaron en el grupo de mujeres HLO. Siguiendo con el hilo conductor, en
Hopelchén el 86.4 de las mujeres y el 78.6% de los hombres que HLO de 15 aios y mas tiene como maximo la educacion basica, y de
los que NoHLO, en el mismo municipio, estos porcentajes son mucho mas bajos, 65.9 entre las mujeres y 63.4 entre los hombres. La
brecha mas amplia esta ente HLO y No HLO (17.5 puntos porcentuales) y entre la poblacion hablante de lengua originaria existe una
brecha menos amplia (7.9 puntos porcentuales) entre mujeres y hombres.

En Calakmul la escolaridad de la poblacion es aun mas desfavorable, el 71.1% de los NoHLO alcanza como maximo el nivel de

educacion basica, mientras que esto es cierto para el 85.4% de la poblacion que HLO. Las brechas entre estos grupos son de menos de
14 puntos porcentuales entre hablantes y no hablantes y de 2 puntos entre hombres y mujeres de los HLO.

Tabla. Escolaridad de la poblacion que HLO en 2020

Poblacion de 15 afios y mas que Habla una Lengua Originaria (HLO)

Censo 2020 % sin escolaridad % con Educacion % Educacion Media % con Educacion
HLO basica superior superior

Municipio Hombres Mujeres Hombres Mujeres Hombres Mujeres Hombres Mujeres
Campeche 84,510 12.8 18.1 60.4 63.5 14.5 10.8 12.2 7.6
Calkini 24,255 9.4 13.5 56.5 61.8 17.5 13.5 16.5 11.1
Campeche 12,779 12.8 20.1 56.1 60.5 14.4 8.8 16.7 10.6
Carmen 3,382 11.9 15.5 54.4 58.8 16.9 14.9 16.7 10.8
Champotén 6,507 24.7 32.9 63.7 60.6 7.3 4.5 4.2 2.0
Hecelchakan 10,354 9.9 13.6 56.0 64.5 17.1 13.2 17.0 8.6
Hopelchén 13,519 10.0 12.5 68.6 73.9 14.4 9.7 7.0 3.9
Palizada 63 7.3 9.1 31.7 54.5 9.8 13.6 51.2 22.7
Tenabo 1,929 15.5 18.3 56.8 67.9 16.1 9.2 11.5 4.6
Escarcega 2,832 21.7 31.5 64.0 57.0 8.2 7.6 5.9 3.8
Calakmul 6,044 16.3 24.9 68.1 61.4 12.5 11.5 3.0 2.1
Candelaria 2,412 20.6 32.5 71.8 61.3 5.5 5.2 2.1 1.0
Seybaplaya 434 24.8 34.2 60.4 52.2 7.2 7.1 7.6 6.5

Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos del formato 911 de la SEP para los ciclos escolares 2009-2010 y 2019-2020
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Tabla. Escolaridad de la poblacion de 15 afos y mas que NO HLO en 2020

Municipio
Campeche
Calkini
Campeche
Carmen
Champoton
Hecelchakan
Hopelchén
Palizada
Tenabo
Escarcega
Calakmul
Candelaria

Seybaplaya

Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos del formato 911 de la SEP para los ciclos escolares 2009-2010 y 2019-2020

No HLO
598,441
19,462
213,700
181,055
49,260
13,012
15,494
6,178
6,403
39,007
14,381
29,380
11,109

Poblacion de 15 afios y mas que NO Habla una Lengua Originaria (HLO)

Hombres
5.1
1.9
2.6
4.1
6.8
7.3

22.2
7.3
6.9
8.5
8.9

10.8
5.5

Mujeres
5.6
2.1
3.3
4.8
7.1
7.6

20.7
7.8
8.3
8.9
9.6

11.3
5.8

Hombres
45.9
33.7
39.2
43.4
58.9
33.6
41.2
60.6
42.2
60.2
67.9
67.5
52.2

Mujeres
47.6
35.5
40.5
46.2
60.3
39.2
45.2
61.0
50.8
59.6
67.9
68.4
58.2

Hombres
24.2
29.0
26.2
24.8
22.5
28.5
221
19.9
34.6
19.1
18.1
15.7
19.9

Mujeres
23.1
28.5
25.0
23.2
21.3
27.7
21.8
20.4
28.5
19.5
17.8
14.9
18.0

Hombres
24.6
34.9
31.8
27.6
11.6
30.5
14.4
11.9
16.3
12.2
5.1
5.7
22.2

Mujeres
23.6
33.5
31.0
25.7
11.1
25.4
12.2
10.7
12.4
12.0

4.7
5.2
17.8
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3. Quintana Roo

B XD B B BD
IR SRRSO
SRRk
=% %




Municipios del estado de Quintana Roo

A lo largo del capitulo se estaran compartiendo mapas, aqui proporcionamos la referencia para la ubicacion de los municipios
del estado.

Municipios de Quintana Roo

01 Cozumel

02 Felipe Carrillo Puerto
03 Isla Mujeres

04 Othdn P. Blanco

05 Benito Judrez

06 José Maria Morelos
07 Ldzaro Cdrdenas
08 Solidaridad

09 Tulum

10 Bacalar

11 Puerto Morelos

Municipios del estado de Quintana Roo, 2020.
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El capitulo aborda la situacion de la poblacion que habla lenguas originarias en el estado de Quintana Roo y se autoadscribe.
La revision se hizo a nivel municipal comparando los ainos 2010, 2015 y 2020. Primero se abordo6 la presencia de los pueblos
originarios en el estado, interconectando tres criterios: personas que hablan lengua originaria, personas que se autoadscriben a un
pueblo originario y personas que entienden pero no hablan lengua originaria. Estas variables fueron elegidas porque es la
informacion cuantitativa que se puede obtener del Instituto Nacional de Estadistica y Geografia (en adelante INEGI). El segundo
apartado visibiliza la diversidad lingliistica existente en el estado de Quintana Roo, poniendo énfasis en aquellas lenguas cuyo
porcentaje de representatividad respecto al total de hablantes a nivel nacional es alto. El tercer y ultimo apartado analiza la oferta
educativa desde preescolar hasta media superior confrontando los datos escolares con la presencia de poblacion originaria
retomando las dimensiones de asequibilidad y accesibilidad del enfoque basado en el derecho a la educacion.

3.1 Poblacion perteneciente a un pueblo originario y la situaciéon de la lengua originaria en el Estado de
Quintana Roo

En este apartado cruzamos la informacion de autoadscripcion con el nUmero de hablantes de lengua originaria por municipio
comparando los cambios de 2010 a 2020. No se pone en la tabla el porcentaje de autoadscripcion municipal para el afo 2020, pues
el INEGI no proporciono estos datos desagregados. Lo que se observd fue que la autoadscripcion incrementd en el 2015 y el 44.4%
dijo pertenecer a un pueblo originario, este porcentaje disminuyé para el 2020 fue del 33.2%, esto en numeros absolutos son
586,240 personas.

Tanto a nivel estatal como municipal, en el estado de Quintana Roo disminuyo el porcentaje de hablantes de lenguas
originarias En el 2010, el nimero de personas que hablaban lengua originaria fue de 198,587, representando el 16.2%. En el 2015
fueron 236,129 personas hablantes de lengua originaria y aunque en niUmeros absolutos fue mayor, representaban el 16.6% y en el
2020 el total de hablantes fue de 204,949, niUmero que represento el 101.7%. En cuanto al porcentaje de personas que entienden
pero no hablan lengua originaria el porcentaje fue del 7.5.% en el 2015 y del 11.7% en el 2020.

Para revisar el incremento o disminucion, en la tabla se marcaron en verde los aumentos en porcentajes y en naranja las
disminuciones. La revision que se propone es comparar los datos absolutos y los porcentajes.
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Tabla. Porcentaje de poblacion que se autoadscribe como perteneciente a un pueblo originario, nimero y
porcentajes de personas que hablan una lengua originaria para los anos 2010, 2015y 2020

Autoadscripcion Hablantes de Lengua originaria
QUINTANA ROO Cambio Cambio
% 2010 % 2015 %2020 2010-2015 Total % 2010 Total % 2015 Total % 2020 2010-2020

Total entidad 33.8 44.4 33.2% -10.6 198.587 16.2 236,129 16.6 204,949 1.7 -4.5
Cozumel 28.3 38.2 s/d 9.9 8,637 11.6 9,551 11.7 6,493 7.7 -4.0
Felipe Carrillo Puerto 90.9 91.6 s/d 0.7 46,663 67.4 51,403 66.8 47,141 59.5 -7.9
Isla Mujeres 39.2 46.9 s/d 7.7 1,769 11.7 2,550 13.9 1,656 7.7 -4.0
Othdn P. Blanco 34.7 39.0 s/d 4.3 21,973 9.5 17,595 8.3 12,331 5.5 -4.0
Benito Juarez 24.6 38.7 s/d 14.1 61,357 10.1 76,364 10.8 60,080 7.0 -3.1
José Maria Morelos 82 90.6 s/d 8.6 19,094 56.5 19,009 53.9 18,306 49.8 -6.7
Lazaro Cardenas 78.7 84.1 s/d 5.4 11,419 48.3 12,017 47.0 10,343 37.5 -10.8
Solidaridad 26 33.6 s/d 7.6 18,233 12.5 27,406 13.9 26,381 8.6 -3.9
Tulum 45.5 66.0 s/d 20.5 9,442 36.6 10,421 34.1 11,088 25.4 -11.2
Bacalar s/d 67.3 s/d s/d s/d s/d 9,813 26.6 8,663 22.1 -4.5
Puerto Morelos s/d s/d s/d s/d s/d s/d s/d s/d 2,467 9.7 s/d

Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos del Censo de Poblacion y vivienda del 2010 y 2020 y la Encuesta Intercensal del 2015

Los municipios que mayor pérdida en puntos porcentuales tuvieron, fueron Tulum con 11.2 puntos porcentuales y Lazaro
Cardenas con 10.8 puntos porcentuales.

A partir de la informacion que se comparte se ira analizando al municipio de José Maria Morelos a lo largo del texto a fin de
ir incorporando las otras variables utilizadas en el estudio. Este municipio tuvo en el afno 2015 el 90.6% de autoadscripcion, 8.6
puntos porcentuales mas en comparacion al 2010. En cuanto a los hablantes de lengua originarias se observd que en términos
porcentuales ha ido disminuyendo desde el 2010. Para el ano 2020 el 49.8% de su poblacion hablaba alguna lengua originaria, 6.7
puntos porcentuales menos en comparacion al afo 2010.
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Otra manera de mostrar la informacion es usando mapas, en el siguiente se pueden observar los municipios pintados segun su
porcentaje de poblacion perteneciente a un pueblo originario.

Utilizando los porcentajes, los municipios de Felipe Carrillo Puerto y José Maria Morelos son los que tienen un porcentaje entre
el 90 y 100%. Le sigue el municipio de Lazaro Cardenas con el 84%. Los municipios de Bacalar y Tulum tienen un porcentaje de
autoadscripcion de entre 30 y 49.9% y por Ultimo los municipios de Othon P. Blanco, Solidaridad, Benito Juarez (luego del 2015 este
municipio se dividié dando origen a Puerto Morelos), Isla Mujeres y Cozumel tiene un porcentaje entre el 10y 29.9%.

Mapa. Porcentaje de autoadscripciéon por municipio en el estado
de Quintana Roo en el afio 2015

Porcentaje de la poblacion
que se Autoadscribe como
Indigena

[ ] 0-99%
10-29.9%
30-49.9%
50-69.9 %
70-89.9 %

90 - 100 %

;Cuantas personas que viven en tu
municipio se consideran pertenecientes
a un pueblo originario?

L1 | i

;A qué porcentaje del total
corresponden? Y esto ;como es para el
municipio donde trabaja o vive?

¢Coémo se entiende la autoadscripcion a
un pueblo originario en su zona de
trabajo?

Porcentaje de la poblacion del estado de Quintana Roo que se Autoadscribe como Indigena, por municipio, en el afio
2015.

Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos de la Encuesta Intercensal del 2015. 63



Utilizando los nimeros absolutos, en Quintana Roo lo que observamos es que 4 de los 10 municipios en el 2015 (para el afo

2020 ya son 11) hay mas de 50,000 personas que se autoadscriben a un pueblo originario, estos son: Benito Juarez(05), Felipe
Carrillo Puerto(02), Solidaridad(08) y Othén P. Blanco(04). También podemos observar que los municipios de Lazaro Cardenas(07),
Tulum(09), José Maria Morelos(06), Cozumel(01) y Bacalar(10) tienen entre 10,000 y 49,999 personas que se autoadscriben como
indigenas y por Ultimo Isla Mujeres tiene entre 1,000 y 4,999.

En este mapa mostramos los porcentajes de hablantes de lengua originaria por municipio, se usan también intervalos para
ubicar a cada municipio. Los datos son del 2020, dado que el INEGI desgloso los datos a nivel municipal, tal como se mostré en la
tabla anterior. El municipio que Felipe Carrillo Puerto(02) ademas de tener una autoadscripcion del 91.6% en el afo 2015, tiene un
porcentaje de hablantes de lengua originaria del 59.7% el mas alto del estado. José Maria Morelos(06) tiene un porcentaje de 49.8%

Porcentaje de la poblacion
que Habla alguna Lengua
originaria

[] 0-99%
¢Cuantas personas hablan lengua [ 10-29.9%
ff q t ST A ; [ 30-499%
originaria en tu municipio?, (A QUé <. 6e0 v
porcentaje del total correspondey  Hl 70-89.9%
Il 90-100%

¢,como es esto en el municipio
donde trabajas?

¢,Cuantas personas que viven en
tu municipio NO hablan una
lengua originaria, pero la
entienden?

Porcentaje de la poblacion de 3 afios y mas que Habla alguna Lengua originaria en el estado de Quintana Roo, por 64

municipio, en el afio 2020.



Cambios en el porcentaje de la poblacion hablante de lenguas originarias en los ultimos 10 afios.

En el mapa podemos observar los cambios en puntos porcentuales en cada uno de los municipio. Los municipios con mayor
pérdida en puntos porcentuales en los Ultimos 10 anos son Lazaro Cardenas y Tulum, con una disminucion de 10.8 y 11.2 puntos
porcentuales respectivamente. El municipio de Lazaro Cardenas en el afio 2010 estaba cercano a un 50% del total de la poblacion
del municipio hablaba alguna lengua originaria. José Maria Morelos en el afo 2010 mas de la mitad de su poblacidon hablaba alguna
lengua originaria perdié 6.7 puntos porcentuales y el municipio Felipe Carrillo puerto tenia una autoadscripcion del 90% para el
ano 2010, un porcentaje de hablantes del 66.8% que disminuyo en el 2020 al 59.5% y disminuyd 7.9 puntos porcentuales.

Mapa. Cambio entre el 2010 y 2020 en el porcentaje de la poblaciéon de 3 afios y mas que habla lengua originaria.

Cambio en el Porcentaje
de la poblacion que Habla
alguna Lengua originaria

Disminucién (Mayor a -10%)
Disminucién (-10% a -5%)
Disminucién (-5% a -1%)
Sin cambio (-1% a 1%)
Aumento (Mayor a 1%)

Sin dato - Municipio de
reciente creacion

ODE0ENN

¢,Cudl es la percepcion que tienes
respecto a la pérdida de las
lenguas originarias en tu
municipio?

Cambio en el Porcentaje de la poblacién de 3 afios y mas que Habla alguna Lengua originaria en el estado de Quintana
Ro0o0, por municipio, en el afio 2020.

Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos del Censo de Poblacion y vivienda del 2010 y 2020 65



3.2 Poblacion de 3 a 17 ainos de edad hablante de lengua originaria (HLO) por grupos de edad

En especial interesa conocer cual es la situacion en la poblacion de 0 a 17 afnos, jcual es el grado de pérdida en la lengua que
se tiene en la infancia?, ;quiénes la estan perdiendo con mayor rapidez; las nifas o los nifos?, jen qué grupo de edad se pierde mas
rapido? Son algunas de las preguntas que orientaron la busqueda en los datos cuantitativos proporcionados por el INEGI.

Un vacio fue no contar con informacién sobre las nifas y niflos de 0 a 2 anos 11 meses, es fundamental conocer si esta
poblacion esta adquiriendo como lengua materna algin idioma originario. La informacion que obtuvimos se organizd en los grupos
de edad que se ven en la tabla y no se hizo distincion entre ninas y nifos porque no hubo diferencias estadisticamente
significativas.

En estas tablas de observa a nivel municipal el total de la poblacion segln su grupo de edad que hablan lengua originaria y qué
porcentaje representan respecto a la poblacion total de su mismo grupo de edad. Ademas se tiene presente el porcentaje de
autoadscripcion municipal, esto Ultimo solo para el ano 2015, pues en el ano 2020 el INEGI no desagregd esta variable por
municipio.

Tabla. Poblacion de 3 a 17 afos, hablante de lengua originaria por grupos de edad. Aido 2010

3 a5 afios 6 a 11 anos 12 a 14 afios 15-17 afios
Quintana Roo
Total HLO % HLO Total HLO % HLO Total HLO % HLO Total HLO % HLO
Quintana Roo 80,118 3,869 4.8 151,167 10,935 7.2 71,619 6,289 8.8 76,100 8,061 10.6 33.8
retipe Carrillo 5161 2,154  41.7 10,698 5,634 52.7 5123 2,974 58.1 5198 3,212 61.8 90.9
José Maria Morelos 2,477 524 212 5290 1,618 30.6 2,672 971 36.3 2,788 1,128 40.5 82.0
Lazaro Cardenas 1,668 229 137 3,435 855 24.9 1,664 462 27.8 1,703 601 35.3 78.7
Tulum 1,941 340 17.5 3,572 910 25.5 1,590 489 30.8 1,649 587 35.6 45.5
Isla Mujeres 1,064 20 1.9 1,879 52 2.8 816 23 2.8 867 45 5.2 39.2
Othon P. Blanco 13,929 190 1.4 28518 722 25 14,568 584 40 15,647 746 4.8 34.7
Cozumel 4,698 16 0.3 9,328 62 0.7 4,375 29 0.7 4,412 87 2.0 28.3
Solidaridad 10,191 156 15 16,170 425 2.6 6,397 268 4.2 7,141 602 8.4 26.0
Benito Juarez 38,989 240 0.6 72,277 657 0.9 34,414 489 1.4 36695 1,053 2.9 24.6

Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos del Censo de Poblacion y vivienda del 2010.
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Tabla. Poblaciéon de 3 a 17 afos, hablante de lengua originaria por grupos de edad. Aio 2020

3 a5 afos
Quintana Roo
Total HLO

Quintana Roo 95,148 2,535
Felipe Carrillo Puerto 5111 1,384
José Maria Morelos 2,423 234
Lazaro Cardenas 1,890 106
Tulum 3,041 275
Isla Mujeres 1,192 18
Othon P. Blanco 11,126 55
Cozumel 4,616 13
Solidaridad 18,190 174
Benito Juarez 43,649 215
Bacalar 2,529 52
Puerto Morelos 1,381 9

%
HLO

2.7
27 .1
9.7
5.6
9.0
1.5
0.5
0.3
1.0
0.5
21
0.7

6 a 11 anos

Total HLO
187,011 7,265
10,454 3,888
4,764 948
3,386 388
4,923 613
2,464 19
23,154 121
8,711 38
32,922 432
88,621 576
4,973 210
2,639 32

% HLO

3.9
37.2
19.9
11.5
12.5

0.8

0.5

0.4

1.3

0.6

4.2

1.2

12 a 14 afios

Total

90,848
5,349
2,501
1,824
2,264
1,272

11,700
4,532
14,507
43,112
2,543
1,244

Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos del Censo de Poblacion y vivienda del 2020.

HLO

4,703
2,401
698
333
382
18

81

16
261
321
168
24

% HLO

5.2
44.9
27.9
18.3
16.9

1.4

0.7

0.4

1.8

0.7

6.6

1.9

Total

86,328
5,323
2,451
1,587
2,140
1,107

11,642
4,480
13,248
40,858
2,331
1,161

15-17 anos

HLO

5,648
2,647
785
358
410
39

83

37
429
600
231
29

% HLO

6.5
49.7
32.0
22.6
19.2

3.5

0.7

0.8

3.2

1.5

9.9

2.5

% Auto-
adscrip
cién

33.2

Hemos compartido ya una tabla con informacion de toda la poblacién que habla lengua originaria, que se autoadscribe y

que entienden pero no hablan la lengua, también mapas con intervalos de porcentajes de autoadcripcion y de hablantes de

lenguas originarias y uno mas con los cambios en el porcentaje de hablantes de una lengua originaria. Ahora vinculamos la

informacion con estas dos Ultimas tablas de la poblacion entre 3 y 17 afos, podemos observar comparativamente entre 2010 y

2020 por municipio y por grupos de edad el que mientras menor edad tienen las nifas y los nifos, son menos las personas que

hablan las lenguas originarias. Que se esté debilitando la transmision intergeneracional de la lengua, trae consigo también la

pérdida de muchos conocimientos de los pueblos originarios.
Es importante observar el las tablas el comportamiento de los datos en nUmeros absolutos y porcentajes, y compararlos en

el tiempo, conocer qué ha sucedido con la poblacion de los distintos grupos de edad.
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El municipio de Felipe Carrillo Puerto en el ano 2010 el 90% de la poblacion se autoadscribia como pueblo originario, el
porcentaje de hablantes en el mismo ano fue del 66.8%, en el 2020 disminuyo al 59.5%. El porcentaje de hablantes de la poblacion
entre 3y 17 anos de edad también ha disminuido, en el afio 2010 el 41% de los nifos y nifas de 3 a 5 afos hablaba lengua originaria,
para el ano 2020 esta poblacion disminuyo al 27% . Retomamos el caso de este municipio porque ha sido el mas fuerte en las
variables de autoadscripcion y poblacidon hablante de lenguas originarias.

El municipio de José Maria Morelos en el ano 2015 tuvo un porcentaje de autoadscripcion del 90.6%, el porcentaje de
hablantes de lengua originaria ha ido disminuyendo, el el ano 2010 era del 56.5%, para el ano 2015 del 53.9% y para el 2020 el
49.8%. La poblacion de 3 a 17 anos de edad tiene esta misma tendencia de disminucion, para el aino 2010 la poblacion entre 3y 5
anos de edad que hablaba alguna lengua originaria era del 21.2%, para el ano 2020 fue del 9.7%.

3.3 Poblacién general que habla alguna lengua originaria (HLO) por grupos de edad.

En las siguiente piramides poblacionales podremos observar el comportamiento que tiene la poblacion que habla alguna

lengua originaria por grupos quinquenales de edad para hombres y mujeres, y se pone de referencia la distribucion de la poblacion
total en las barras con borde rojo. Se espera que la poblacion hablante de lenguas originarias se distribuyera de la misma manera
que la poblacién como muestra de que se mantiene el uso de la lengua en las ninas y nifos, es decir que la figura mantuviera una
base ancha, pues esto significaria que la poblacion menor de 17 anos habla alguna lengua originaria.

Lo que observamos en las dos graficas es el desplazamiento de la base hacia grupos de edades mayores, en el ano 2010, la
base mas ancha en la poblacion menor a 10 afos estaba en el grupo de poblacién de 15 a 19 anos de edad, par el 2020, esta base
esta ahora en los de 20 a 24 afos de edad.

También podemos observar el adelgazamiento de la base en el grupo de edad de 5 a 9 afos, pasando de 2.2 a 1.3 en los nifos

y lo mismo para las ninas.
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Edad
85y mas
80as84
75a79
70a74
65a 69
60 a 64
55a59
50 a54
45a49
40 a 44
35a39
30a34
25a29
20a24
15a19
10a14

5a9

Piramides poblacionales de las lenguas originarias por grupos de edad

Quintana Roo Quintana Roo
° Censo 2010 ° Censo 2020 ®
Edad
' 0.4 0.3 85y mas ' 0.5 0.5 '
0.4 0.3 80a84 0.7 0.5
53.7 % 0.7 06 46.3 % 75a79 52.9% 47.1 %
70a74
65 a 69
60 a 64
55a59
50a54 4.3
45a49 4.9 43
5.1 40 a 44 5.1 4.6
5.7 35a39 5.2 4.6
5.5 30a34 5.3 4.6
5.6 25a29 5.1 I 4.3
56 | 20a24 43 || HEE
15a19 [ 25 |
Poblacion 10a14 Poblacién
total 5a9 total
8.0 6.0 4.0 2.0 0.0 2.0 4.0 6.0 8.0 8.0 6.0 4.0 2.0 0.0 2.0 4.0 6.0 8.0
Porcentaje (%) Porcentaje (%)

Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos del Censo de Poblacion y vivienda del 2010 y 2020
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En las siguientes graficas también comparamos el ano 2010 con el afno 2020, ahora interesa mostrar qué porcentaje representan
quienes hablan alguna lengua originaria respecto a su mismo grupo de edad. El 40% de la poblacion que tenia en el 2010, arriba de
70 anos hablaba lengua originaria. Diez anos después, la poblacion de 75 afos y mas que habla lengua originaria va del 30% al 35%.
La proporciéon ha ido diminuyendo y es notorio que a menor edad, la proporcion de nifos y ninas que hablan lengua originaria
respecto a su grupo de edad disminuye. Con estas graficas observamos que en 2010 el 6.5% de los nifios entre 5 a 9 anos hablaba

lengua originaria, y este porcentaje ha diminuido al 3.4% en el 2020. Los nifios y nifas estan dejando de adquirir y aprender la
lengua originaria.

Quintana Roo Quintana Roo
Censo 2010 Censo 2020
Edad Edad
85y mas Poblacion 85ymas | 351 Poblacién
80 a 84 HLI 80ass | 333 HLI
(% del total) (% del total)
75a79 75a79 30.2
70a74 70a74
65a 69 65a 69
60 a 64 60 a 64
55a59 55a59
50a54 Poblacion 50 a 54 18.2 ‘ Poblacion
45249 total 452 49 16.0 \ total
40a44 ‘ 40a44 14.5 ‘
35a39 35a39 12.5
3034 } 30234 11.5 \
25a29 ] 25a29 10.5 ‘
20a24 ’ 20a24 10.0 ’
15a19 \ 15a19 7.3
10a14 10a14 4.9 ‘
5a9 } 5a9 3.4 ‘
0 50,000 100,000 150,000 200,000 0 50,000 100,000 150,000 200,000
Numero de personas Numero de personas

Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos del Censo de Poblacion y vivienda del 2010 y 2020
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En la siguiente tabla se muestran las brechas en el porcentaje de hablantes de lengua originaria entre la poblacion de 6 a 11 afos y
la poblacion de 65 afnos y mas. Podemos observar diversos escenarios sociolingliisticos por municipio de los cuales se desprenden las
siguientes interrogantes: ;Cémo sera la comunicacién en los municipios con bajo porcentaje de personas entre 6 y 11 anos que
hablan la lengua originaria pero que las personas arriba de 65 afnos la hablan entre un 70 y 90%?, ;Qué posibilidades hay de fortalecer
la lengua en municipios donde la poblacion entre 3 y 17 aios casi no hablan la lengua originaria y tampoco los mayores de 65 afos?.

Tenemos 3 escenarios, las mas graves son donde hay mas de 40 puntos porcentuales entre la poblacion joven y la poblacion de
mas de 65 anos, el segundo escenario son donde las brechas estan entre 20 y 40 puntos porcentuales, pero hay menos del 50% de
hablantes de lengua originaria entre la poblacion de los mayores y el tercer escenario esta en 7 municipios donde las brechas son
menores pero también los hablantes de la poblacion delos mayores van desde el 37.7% al 0.9%

Tabla. Brechas en el porcentaje de HLO por grupo de edad, 2020

6 a 11 afnos 65 afnos y mas
MUNICIPIO

Poblacion HLO % HLO ' Total HLO % HLO

Total Quintana

Roo 187,011 |'7,265 319 181,731 122,854 28.0 24.1 - Brecha entre 20 y 40 puntos con menos del 50% de HLO de 65y +
José Maria Morelos 4,764 948 19.9 2,819 2,530 89.7 69.8 - Brecha de mas de 40 puntos porcentuales

Lazaro Cardenas 3,386 388 11.5 1,940 1,482 76.4 64.9 - Brecha de mas de 40 puntos porcentuales

Eﬁgf’i)camuo a2 HLE B G5 0 Sl - Brecha de mas de 40 puntos porcentuales

Bacalar 4,973 210 4.2 2,981 1,461 49.0 44.8 - Brecha de mas de 40 puntos porcentuales

Tulum 4,923 613 12.5 1,295 554  42.8 30.3 - Brecha entre 20 y 40 puntos con menos del 50% de HLO de 65y +
Cozumel 8,711 38 0.4 4,873 1,379 283 27.9 - Brecha entre 20 y 40 puntos con menos del 50% de HLO de 65 y +
Puerto Morelos 2,639 32 1.2 1,474 329 223 21.1 - Brecha entre 20 y 40 puntos con menos del 50% de HLO de 65 y +
Othon P. Blanco 23,154 121 0.5 16,803 3,202 19.1 18.5 - Brecha de Menos de 20 puntos con menos de 40% de HLO de 65 y +
Benito Juarez 88,621 576 0.6 35376 6,095 17.2 16.6 - Brecha de Menos de 20 puntos con menos de 40% de HLO de 65 y +
Isla Mujeres 2,464 19 0.8 1,014 169  16.7 15.9 . Brecha de Menos de 20 puntos con menos de 40% de HLO de 65 y +
Solidaridad 32,922 432 1.3 7,640 1,018  13.3 12.0 . Brecha de Menos de 20 puntos con menos de 40% de HLO de 65 y +

Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos del Censo de Poblacion y vivienda del 2020.

El municipio de José Maria Morelos el 19.9% de la poblacion entre 6 y 11 afos de edad habla lengua originaria y el 89.8% de la
poblacion arriba de 65 anos, la brecha es del 69.8%, esto implica que muchos nifios y nifas de este porcentaje no puede comunicarse
en lengua originaria con las personas mayores de 65 anos.
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3.4 Diversidad lingiiistica en el estado de Quintana Roo.

La diversidad es un derecho y la humanidad ha desarrollado diversas lenguas en funcion de su interaccion con el mundo, en
cuanto al derecho a la educacion esta vinculado a la dimensidn de adaptabilidad y aceptabilidad. México es un pais megadiverso

biologicamente, culturalmente y lingiisticamente y eso lo podemos observar en el estado de Quintana Roo. En todos los

municipios hay presencia de otras lenguas ademas de la lengua maya. En la siguiente tabla mostramos por municipios el nimero
de lenguas que se hablaban en el 2010 y en el 2020. También retomamos los arboles linglisticos de las lenguas que se hablan en el

estado de Quintana Roo. La diversidad de lenguas aumenté en los Ultimos 10 afnos, pero esto no significa, que aumente el nimero

de hablantes, este, como ya se ha observado va disminuyendo. En este atrae mucha migracion al campo del turismo y la

construccion.

Quintana Roo
Benito Juarez
Solidaridad
Othédn P. Blanco
Tulum
Bacalar
Felipe Carrillo Puerto
Cozumel
Isla Mujeres
José Maria Morelos

Puerto Morelos

Lazaro Cardenas

2010 2020
45 43
39 41
41 31
19 26

s/d 25
17 21
23 20
16 19
16 19

s/d 18
12 10

Arboles lingiiisticos

Q’anjobal

Chuj
R Akateko
Tojolabal Jakalteko

Tsotsil Qatok
Tseltal

Ch’ol

Maya

Lacandon

Familia Mayense
Disefio: Aimeé Cervantes

Teko Mam
Awakateko
Ixil
Q’eqchi’

Familia Yutonahua

Totonaco

Familia Totonaco-Tepehua

Mixe Zoque

Familia Mixe-Zoque

Mixteco
Zapoteco

&

Familia Otomangue
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En este mapa cruzamos los datos de niumero de
personas que hablan una lengua originaria distinta a la
lengua maya con la ubicacion de las distintas lenguas
originarias que tienen mas de 100 hablantes en el afo
2020. Es necesario senalar que la lengua es solo un
elemento de la cultura, como ya se vio, muchas
personas se autoasdcriben a un pueblo originario y no
hablan la lengua. Hay presencia de otros pueblos
originarios en el estado, lo sabemos por la lengua que
hablan, pero seguramente hay muchas mas personas
que no hablan la lengua y son de esas culturas
originaria.

En Quintana Roo, el municipio con mas de 5,000
personas que hablan una lengua originaria distinta al
maya es el de Benito Juarez(05) y Solidaridad(08). En
ambos municipios las lenguas que tienen mas de mil
hablantes son el Ch ol, tseltal y tsotsil.

En el municipio de Othéon P. Blanco hay
presencia de la lenguas tseltal, ch’ol, tsotsil,
zapoteco, zoque, nahuatl y totonaco

En el municipio de Bacalar senalamos la
presencia de personas que hablan la lengua q anjob
“al, q"eqchi’y mam.

Mapa. Diversidad lingiiistica en el estado de Quintana Roo

Lengua originaria Numero de personas que hablan una By

* Chol Lengua originaria distinta al maya e\
@ Tseltal [ ]0-99 h{\
A Tsotsil [ 100-999 \
B Q'anjob’al 7 1,000 - 4,999 05
A Mam I 5,000 -9,999 ]

B Q'eqchi’ .

+* Tojolabal .

® Mixteco o

A Zapoteco y
B Mazateco

A Mixe

¢ Zoque

A Néhuatl

@ Totonaco

Numero de personas por
Lengua originaria
O De 100 a 1000

O Més de 1000

Numero de personas de 3 afios y mas que hablan lenguas originarias distintas a la lengua Maya en el estado de
Quintana Roo, por municipio, en el afio 2020.

Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos del Censo de Poblacion y vivienda del 2020.

Mirar la diversidad cultural y lingiiistica es mirar un sin fin posibilidades para ampliar nuestra comprension de un mundo

con muchas miradas. Conocer que hay mas de una cultura originaria en alguno de los municipios donde se vive o se trabaja

implica, en primer instancia visibilizarlas.
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En el siguiente mapa se agrupan por intervalos a la poblacion hablante de lengua maya. En el estado de Quintana Roo los
municipios que tienen entre 10,000 y 49,999 hablantes de lengua maya son: Lazaro Cardenas, Benito Juarez, Solidaridad, Tulum,
Felipe Carrillo Puerto, José Maria Morelos. Los municipios del sur del estado y Cozumel tienen una poblacion hablante de lengua
maya entre 1000 y 4, 999. Y los municios que tienen la menor poblacion, entre 100 y 999 personas son los municipios de isla
mujeres y Puerto Morelos.

Mapa. Poblacion que habla maya por municipio.

Ndmero de personas

[]0-99
. [ 100-999
(Cuantas personas conoces que [ 1,000- 4,999
. e . [ 5,000 - 9,999
hablan otra lengua originaria en B 10500 4356
-

tu municipio? 50,000y mas

;Has escuchado a las personas que
hablan lenguas originarias
distintas a la lengua maya?

¢En qué municipios se habla mas
la lengua maya?

;Cual es el escenario lingtiistico
en tu trabajo?

NUmero de personas de 3 afios y mas del estado de Quintana Roo que hablan la lengua Maya, por municipio, en el afio
2020.

Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos del Censo de Poblacion y vivienda del 2020.
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Esta tabla permite identificar el nimero de hablantes que tiene cada una de las lenguas que se hablan en el estado de

Quintana Roo y conocer la proporcion de hablantes de cada lengua con respecto al niUmero de hablantes a nivel nacional. Cabe

sefalar que, muchas personas son de una cultura originaria, pero ya no hablan la lengua, esto lo podemos conocer por los

datos de autoadscripcion que hemos compartido, por lo que si bien en esta tabla mostramos al nUmero de hablantes no

significa que sean la totalidad de las personas que se autoadscriben a cada una de estas culturas originarias.

Tabla. Porcentaje de hablantes por lengua originaria nacional y por entidad

Nacional Quintana Roo Proporcion de hablantes
2010 2020 2010 2020 de cada lengua por
Poblacion de 3 afi entidad con respecto al
N S SRR 104,781,265 | 119,976,584 = 1,227,759 1,752,570 | nacional de esa lengua
Poblacion que habla HLO % HLO % HLO % HLO % Quintana Roo
oy (eneua orieinaria | ¢ 913,362 6.6 | 7,364,645 6.1 198,587 16.2 204,949 11.7 2010 2020
LENGUA
Maya* 795,499 11.5] 774,755 10.5] 177,979] 89.6] 174,817 85.3 22.4 22.6
Ch'ol* 222,051, 3.2| 254,715| 3.5/ 3,059 1.5/ 5,801 2.8 1.4 2.3
Mam* 10,467 0.2 11,369 0.2 1,002 0.5 1,783 0.9 9.6 15.7
Q'anjob'al* 9,625 0.1 10,851, 0.1, 1,516/ 0.8/ 1,978/ 1.0 15.8 18.2
Q'eqchi'™ 1,279 0.0 1,599 0.0 294 0.1 305 0.1 23.0 19.1
Chontal (sin especificar 918 0.0 1,704 0.0 1200 0.1 316 0.2 13.1 18.5
tipo)* Nota:
Tseltal** 474,298 6.9 589,144 8.0 2,901 1.5 7,390 3.6 0.6 1.3 ,
Tsotsil** 429,168 6.2 550,274 7.5 3,392| 1.7| 4,294 2.1 0.8 0.8 Egbzlgﬁ?e@a;:leaf’oo
Nahuat(** 1,586,884 23.0 1,651,958 22.4 1,310 0.7 1,800 0.9 0.1 0.1 Peninsula y més del 5%
Zapoteco** 460,695 6.7 490,845 6.7 937! 0.5/ 1,136/ 0.6 0.2 0.2/ de los hablantes de esa
lengua en el pais
Zoque** 65,355 0.9 74,018 1.0 981 0.5 1,635 0.8 1.5 2.2
Mixe** 136,736, 2.0 139,760 1.9 4821 0.2 522 0.3 0.4 0.4 h E? 2(t>20 50? OPmé,s l
Totonaco** 250,252 3.6 256,344 3.5 596 0.3 527 0.3 0.2 0.2 aviantes en‘aremnsuia
Mixteco** 496,038| 7.2 526,593 7.2 234, 0.1 279 0.1 0.0 0.1, ** En 2020 mas del 5% de
Ixil*** 83 0.0 117 0.0 31 0.0 18 0.0 37.3 15.4 {OS hablantes de esa
engua en el pais

Jakalteko*** 602! 0.0 481| 0.0 24, 0.0 45 0.0 4.0 9.4
Kaqchikel*** 103 0.0 169 0.0 11, 0.0 15, 0.0 10.7 8.9
K'iche™** 391, 0.0 589! 0.0 41, 0.0 53] 0.0 10.5 9.0
Akateko*** 1,997 0.0 2,894 0.0 75 0.0 0.0 2.6
Chuj*** 2,632 0.0 3,516 0.0 38| 0.0 74, 0.0 1.4 2.1
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El trabajo para fortalecer la diversidad lingiliistica en el estado se facilita al conocer la diversidad existente a nivel
municipal. Esa informacion esta al alcance con los datos que proporciona el INEGI en el Censo del 2010 y 2020, sin embargo las
tablas que se comparten a continuacion se hicieron con los datos del censo 2010. Solo se seleccionaron los municipios donde el
numero de hablantes de cada una de las lenguas es mayor de 100 y aquellas que su poblacion hablante representa arriba del
20% respecto a los hablantes a nivel nacional, como es el caso de la lengua ixil.

Poblacién Total Municipal 74,339 Poblacion Total Municipal 69,208
Poblacion que Habla Lengua Originaria 8,637 Poblacion que Habla Lengua Originaria 46,663
Porcentaje Municipal de HLO 12 Porcentaje Municipal de HLO 67
Porcentaje Municipal de autoadscripcion 28.3 Porcentaje Municipal de autoadscripcion 90.9
NUMERO DE HLO (no incluye los no especificados) 8,429 NUMERO DE HLO (no incluye los no especificados) 46,450
Numero de lenguas originarias del municipio 17
Numero de lenguas originarias del municipio 23
S NG HIO %HLO _Maya -46,074 -99,2
Maya 8,011 95.0
Tsotsil 257 0.6
Tsotsil 113 1.3

Poblacion Total Municipal 33,804 Poblacién Total Municipal 23,635

Poblacién que Habla Lengua Originaria 19,094 Poblacion que Habla Lengua Originaria 11,419

Porcentaje Municipal de HLO 56 Porcentaje Municipal de HLO 48

Porcentaje Municipal de autoadscripcion 82.0 Porcentaje Municipal de autoadscripcion 78.7

NUMERO DE HLO (no incluye los no especificados) 19,031 NUMERO DE HLO (no incluye los no especificados) 11,341

Numero de lenguas originarias del municipio 16 Numero de lenguas originarias del municipio 12
e WO %Wo NG HO xHO

Maya % 99.8 Maya 11,315 99.8

Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos del Censo de Poblacion y vivienda del 2010.



Poblacién Total Municipal 230,494
Poblacion que Habla Lengua Originaria 21,973
Porcentaje Municipal de HLO 10
Porcentajg Ml.!nicipal de 34.7
autoadscripcion
Zgﬁififﬁo?f HLO (no incluye los no 21,614
Nﬁmgr:o -de lenguas originarias del 41
municipio

. NG HO  %HO
Maya 16,802 77.7
Qanjobal 1,270 5.9
Mam 697 3.2
Ch'ol 679 3.1
Totonaco 474 2.2
Qeqchi’ 274 1.3
Tsotsil 267 1.2
Nahuatl 231 1.1
Tseltal 198 0.9
Zapoteco 163 0.8
Zoque 146 0.7
Ixil 25 0.1

¢ Cuantas lenguas originarias se hablan en el
municipio donde trabajas?

¢, Qué acciones identificas por parte de las autoridades

educativas y culturales para fortalecer las lenguas
originarias?

Poblacion Total Municipal 609,617
Poblacion que Habla Lengua

Originaria 61,357
Porcentaje Municipal de HLO 10
Porcentaje Municipal de 24.6
autoadscripcion :
NUM'E‘RO DE HLO (no incluye los no 60,125
especificados)

Numero de lenguas originarias 45

del municipio

Maya 52,734 87.7
Tsotsil 1,696 2.8
Ch'ol 1,183 2.0
Tseltal 1,165 1.9
Nahuatl 712 1.2
Zapoteco 576 1.0
Zoque 547 0.9
Mixe 386 0.6
Mam 238 0.4
Mixteco 116 0.2
Qanjob'al 110 0.2

¢ Cual es el escenario linguistico
del municipio donde trabajas o
vives?



Estas piramides poblacionales lo que permiten conocer es la distribucion de las personas segun el grupo de edad. Se
mostraran solo las piramides poblacionales de las lenguas habladas por mas de 100 personas en los municipios y las que su
porcentaje de representatividad es arriba del 20% respecto a los hablantes a nivel nacional. Se han ordenado de la que mas
hablantes tiene hasta la que menos hablantes tiene y solo se hace el comparativo entre 2010 y 2020 de las 3 mas habladas que
son el maya, el ch'ol y el tseltal. Para todas las demas lenguas se observa su comportamiento en el afo 2010. La presencia de
muchas de ellas responde a los flujos migratorios y al asentarse en el municipio se debilita la transmision de la lengua. Hay
piramides como las de la lengua Tseltal, tsotsil y Ch ol son los jovenes entre 20 y 24 anos quienes la hablan.

Maya - Q. Roo Maya - Q. Roo
g ° Censo 2010 ® g ° Censo 2020 ®
85y mas ﬁ 85y mas ' *

80a 84 80a 84
75279 83,051 75a79 92,102 82,715
70a 74 46.7 % 70a74 52.7 % 47.3 %
65 a 69 65 a 69
60 a 64 60 a 64
55a 59 55a59
50 a 54 50a 54 4.7
452 49 45 a 49 5.2
40a 44 40a 44 5.3
35a39 . 5.1 35a39 5.2
30a34 30a34 4.7
25229 25a29 4.2
20a24 20a24
15a19 15a19
10a 14 10a 14

5a9 5a9 |

1(;_0 1(;,0 10.0 5.0 0.0 5.0 10.0
Porcentaje (%) Porcentaje (%)

Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos del Censo de Poblacion y vivienda del 2010.
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Edad
85y mas
80ag4
75a79
70a74
65a69
60 a 64
55a59
50 a54
45a49
40a44
35a39
30a34
25a29
20a24
15a19
10a14

5a9

Tseltal - Q. Roo

1,794
61.8 %

Censo 2010 ®
0.1 1 0.1
01 | 02 1,107
01 | 38.2%
0.3 ]
0.2 ] 0.2
07 f| 03
07 | 04
14 0.9
26 1.2

3.0

13.2

11 15

r T T T

0.8 1.0

25.0 20.0 15.0 10.0 50 0.0 5.0 10.0 150 20.0 25.0

Edad
85y mas
80a84
75a79
70a74
65a 69
60a 64
55a59
50a 54
45a49
40a44
35a39
30a34
25a29
20a24
15a19
10a 14

5a9

Porcentaje (%)

Ch'ol - Q. Roo
° Censo 2010 ®
0.0 | 0.0
1,740 02 | 01 1,319
56.9 % 03 | 02 43.1 %
03 | 03
06 | os

17.6

0.8

1.0
19
2.0

0.7
1.2
11
19
2.7

13.3

1.0

1.0 13

25.0 20.0 15.0 10.0

50 0.0 5.0 10.0 15.0 20.0 25.0
Porcentaje (%)

Tseltal - Q. Roo

g ° Censo 2020 ®
85y mas ' 0.1 : '
80a 84 0.0 | 0.0
75279 3,996 01 | 01 3,394
70a74 54.1% 01 | 45.9 %
65a69 0.4
60 a 64 04 || 03

55a59 0.8
50a54 0.9
45 a 49 1.6
40 a44

35a39

30a34

25a29 13.1
20a24 12.6
15a19
10a14 1.3

5a9 0.8

15
13

25.0 20.0 15.0 10.0 5.0 0.0
Porcenta

T T T |

50 100 150 20.0 25.0
je (%)

Ch'ol - Q. Roo
Censo 2020

Edad (]

85y mas '

80a 84

75a79 3,067

70a74  52.9%

652 69

60a 64

55259

50a 54

45249

40244

35239

30234 10.4

25229 12.0

20224 11.2

15219

10a14 0.7 1.

5a9 0.6 0.

t

2,734
47.1 %

8.8
10.5
9.6

0

9

r T T T T

25.0 20.0 15.0 10.0 5.0 0.0

T T T 1

5.0 10.0 15.0 20.0 25.0

Porcentaje (%)
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Tsotsil - Q. Roo Nahuatl - Q. Roo

Censo 2010 Censo 2010
Edad (] (] Edad (] [
85y mas ' 0.1 | 0.1 f 85y mds ’
80 a 84 0.1 | 0.1 80a 84
75a79 2,167 01 | 01 1,225 75a79 583
| o,

70a7a  63.9% 02 | 03 36.1% 70274 44.5 %
65a 69 06 | 01 65269
60 a 64 03 || 03 60a64
55a59 07 § 02 55a59
50a 54 11 M 03 50a54
45249 2.2 11 45249
40244 26 13 f0a4d

35239
35239 2.7 a

30a34 59
30a34

25229 59
25229

20224 6.4
20a24 17.4 9.8

15219
15a19 . 6.2

10214
10a14 15

5a9
5a9 1.7 18 - -
' ' ' ' ! ' ‘ ' ' ' 10.0 5.0 0.0 5.0 10.0
250 200 15.0 100 50 0.0 50 10.0 150 20.0 25.0 Porcentaje (%)
Porcentaje (%)
Mam - Q. Roo
Censo 2010
Edad (] ]

85y mas
80a84
75a79
70a74
65a69
60 a 64
55a59
50a54
45a49
40a44
35a39
30a34

¢ En el lugar donde trabajas
los nifos, las nifas o sus familias
hablan en alguna de estas
lenguas?
25a29
20a24
15a19

10a14
5a9

10.0 5.0 0.0 5.0 10.0
Porcentaje (%) 80



Zapoteco - Q. Roo Q'anjob'al - Q. Roo
Censo 2010 Censo 2010

Edad (] (] Edad (] e

85y mas ' 0.3 0.2 f 85y mas ' 0.3 0.1 f

80284 02 || o1 80284 02 || 02

75279 525 0.4 06 412 75279 775 02 ff o3 741

70a74  56.0% A . 44.0 % 70a74  51.1% 0.6 03 48.9 %

65a 69 65269

60 a 64 60a 64

55259 55259

50a54 50254

45249 45249

40244 6.3 40244

35239 6.8 35239

30a34 30234

25229 25229

20a24 20224

15a19 15219

10a14 10a14

529 5a9
10.0 5.0 0.0 5.0 10.0 10.0 5.0 0.0 5.0 10.0

Porcentaje (%) Porcentaje (%)

Totonaco - Q. Roo

i ° Censo 2010 °
85y mas ' 1.3 1.7 '
80a84 0.8 0.8
75a79 313 17 12 282

70a74 52.7% 2.2

65a69

23 47.3 %

2.7 1.8

60a64 5.7 : ¢En el lugar dénde trabajas
55a59 5.0 02 .~ o
w0asa 10 o) los nifios, las nifias o sus familias
hablan en alguna de estas

lenguas?

45a49
40a44
35a39
30a34
25a29
20a24

5.4

52

15a19

10a14
5a9

10.0 5.0 0.0 5.0 10.0
Porcentaje (%)

Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos del Censo de Poblacion y vivienda del 2010. 81



3.5 Oferta educativa para la poblacion de nifas, nifios y adolescentes pertenecientes a un pueblo
originario.

Para la revision de este apartado es fundamental retomar lo escrito en la introduccion del estudio, cuando se enmarca
la oferta educativa en el derecho a la educacion y en particular desde la perspectiva que ofrece Katarina Tomasevski. Esta
revision cuantitativa se inscribe en lo que ella llama como asequibilidad, y la accesibilidad que es la obligacion del Estado
de garantizar que haya educacion gratuita y obligatoria para todos los nifios y las nifas en edad escolar. Implica la
disponibilidad y existencia de instituciones y programas de ensefanza, que respeten la libertad de y en la educacion. También
la obligacion del Estado de garantizar la eleccion de los padres en la educacion de su hijos e hijas tomando en cuenta de la
participacion de los nifos y nifas y el interés superior del nifio; asi como la libertad para establecer y dirigir instituciones de

ensenanza de los mismos pueblos y comunidades indigenas.

Tabla. Autoadscripcion y hablantes de lengua originaria por municipio en 2010, 2015y 2020

Autoadscripcion Hablantes de Lengua originaria
QUINTANA ROO Cambio Cambio
% 2010 % 2015 %2020 2010-2015 Total % 2010 Total % 2015 Total % 2020  2010-2020

Total entidad 33.8 44.4 33.2% -10.6 198.587 16.2 236,129 16.6 204,949 11.7 -4.5
Cozumel 28.3 38.2 s/d 9.9 8,637 11.6 9,551 11.7 6,493 7.7 -4.0
Felipe Carrillo Puerto 90.9 91.6 s/d 0.7 46,663 67.4 51,403 66.8 47,141 59.5 -7.9
Isla Mujeres 39.2 46.9 s/d 7.7 1,769 11.7 2,550 13.9 1,656 7.7 -4.0
Othén P. Blanco 34.7 39.0 s/d 4.3 21,973 9.5 17,595 8.3 12,331 5.5 -4.0
Benito Juarez 24.6 38.7 s/d 14.1 61,357 10.1 76,364 10.8 60,080 7.0 -3.1
José Maria Morelos 82 90.6 s/d 8.6 19,094 56.5 19,009 53.9 18,306 49.8 -6.7
Lazaro Cardenas 78.7 84.1 s/d 5.4 11,419 48.3 12,017 47.0 10,343 37.5 -10.8
Solidaridad 26 33.6 s/d 7.6 18,233 12.5 27,406 13.9 26,381 8.6 -3.9
Tulum 45.5 66.0 s/d 20.5 9,442 36.6 10,421 34.1 11,088 25.4 -11.2
Bacalar s/d 67.3 s/d s/d s/d s/d 9,813 26.6 8,663 22.1 -4.5

Puerto Morelos s/d s/d s/d s/d s/d s/d s/d s/d 2,467 9.7 s/d
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Comenzaremos con la revision del nimero de escuelas en los ciclos escolares 2009-2010 y el ciclo 2019-2020 de los niveles

educativos desde preescolar, se desglosan las modalidades y los sostenimientos de las escuelas para dar una imagen de la

complejidad con la que se enfrentan los cambios en el sistema educativo, ya que cada clave tiene una historia que sostiene sus

decisiones generalmente de orden mas laboral que de pertinencia cultural o educativa.

Tabla. Preescolares por modalidad escolar para los ciclos escolares 2009-2010 y 2019-2020

CICLO ESCOLAR

Porcentaje de escuelas

Escuelas Preescolar por modalidad escolar INICIO INICIO Cambio INICIO
2009-2010 | 2019-2020 2009-2010 | NI€10 2019-2020
Total Generales

445 568 123 68% 71%

. [+) 0,
PREESCOLAR DJN Preescolar general federal transferido 318 384 66 49% 48%
GENERAL PJN Preescolar general particular 127 178 51 19% 22%

DzZC/ Preescolar general nifios migrantes o 0

DNM federal transferido 1 1 0% 0%

EJN Preescolar general estatal 5 5 0% 1%
INDIGENA Total Indigena — : 102 103 1 16% 13%
DCC Preescolar indigena federal transferido 102 103 1 16% 13%
Total Conafe 107 127 20 16% 16%

KCC Preescolar CONAFE indigena federal 37 39 2 6% 5%

Preescolar CONAFE curso infantil 2 0% 0%

CONAFE KCl |comunitario federal -2 ° °
KJN Preescolar CONAFE federal 68 88 20 10% 11%

Preescolar CONAFE nifios migrantes 0% 0%

KNM federal 0 b b

TOTAL 654 798 144 100% 100%

Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos del formato 911 de la SEP para los ciclos escolares 2009-2010 y 2019-2020

De manera general observamos que entre el ciclo escolar del 2009-2010 y el 2019-2020 hubo un aumento en escuelas
preescolares, las de la modalidad general fueron las que mas aumentaron, para el afo 2020 el 71% de los preescolares en el

estado de Quintana Roo son generales, el 13% indigenas y el 16% CONAFE.

En los siguientes mapas se ubican con puntos los lugares donde estan las escuelas, la informacion se cruza con el

porcentaje de autoadscripcion a un pueblo originario del 2015. ;Cual es el criterio que ha utilizado la Secretaria de Educacion

Publica para determinar si la escuela que abre es general o indigena? ;qué explica la existencia de modalidades de escuelas
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generales en municipios con presencia de pueblos originarios?, ;por qué hay municipios como Benito Juarez Othdn P. Blanco, que
tiene una alta diversidad lingiiistica y no hay escuelas preescolares indigenas?. Si el municipio de Felipe Carrillo Puerto y José
Maria Morelos tiene una autoadcripcion entre el 90 y 100%, ;porque existen escuelas generales?, Estas son algunas de las
interrogantes que los datos cuantitativos no pueden responder, pero estos mapas ponen en evidencia que el sistema educativo en
el estado de Quintana Roo no esta cumpliendo su obligacion de ser garante del derecho a la educacion con pertinencia lingiistica y

cultural.
Mapa. Numero de escuelas preescolares generales y de educacién indigenas y

porcentajes de autoadscripcion municipal.

Escuelas de atencion

Escuelas generales el
a poblacion indigena

o 1
@ 2-10

‘ >10

o 1

¢En la comunidad
donde trabajas hay
escuelas generales y la
poblacién pertenece a
algun pueblo
originario?

Porcentaje de poblacién que se Autoadscribe como Indigena (2015)
[ ] 0-10% []101-30% [ ] 301-50% [ 501-70% [ 70.1-90% [ 90.1-100%

NUmero de escuelas de educacion preescolar, por localidad y tipo de poblacion que atiende, en el estado de Quintana 83
Roo, Ciclo escolar 2019-2020.



En la siguiente tabla podemos observar las modalidades de las escuelas primaria en el estado. El 86% de las primarias son

de la modalidad general, esto en el contexto del estado donde el 33.2% se autoadscribe como perteneciente a un pueblo originario

en el ano 2020. En todo el estado aumentaron las escuelas primarias, la mayoria fueron de la modalidad general y disminuyeron 3
escuelas de la modalidad indigena y 2 escuelas CONAFE indigenas, esta disminucion fue desde el el ciclo escolar 2014-2015.

Tabla. Escuelas primaria por modalidad educativa para los ciclos 2009 y-2010 y 2019-2020

CICLO ESCOLAR

Porcentaje de escuelas

Escuelas PRIMARIAS por modalidad escolar INICIO INICIO Cambio INICIO INICIO
2009-2010 2019-2020 2009-2010 2019-2020
Total Generales 694 796 102 85% 86%
DPR |Primaria general federal transferido 577 632 55 71% 68%
PRIMARIA EPR |Primaria general estatal 1 1 0 0% 0%
GENERAL PPR |Primaria general particular 115 159 44 14% 17%
Primaria general migrantes federal 9 9
DZC |transferido 3 3 0% 0%
NPR [Primaria gral. de otro organismo federal 1 1 0 0% 0%
PRIMARIA [Total Indigena 77 74 -3 9% 8%
INDIGENA n T : 3 0
DPB |Primaria indigena federal transferido 77 74 -3 9% 8%
Total Conafe 44 55 11 5% 6%
CONAFE KPB |Cursos com. indigena de CONAFE federal 18 16 -2 2% 2%
KPR |Cursos comunitarios de CONAFE federal 26 29 3 3% 3%
KNP | Cursos comunitarios migrantes federal 10 10 0% 1%
TOTAL 815 925 110 100% 100%

Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos del formato 911 de la SEP para los ciclos escolares 2009-2010 y 2019-2020

En los siguientes mapas se ubican con puntos los lugares donde estan las escuelas, la informacion se puede cruzar con el

porcentaje de autoadscripcién a un pueblo originario del 2015. Ademas de volver a plantear las mismas interrogantes que se

hicieron sobre el preescolar, podemos observar que en los municipios de Felipe Carrillo Puerto y José Maria Morelos, con una
porcentaje de autoadscripcion en el 2015 entre el 90 y 100% la poblacion en edad primaria tiene mayor cobertura con la

modalidad general. jqué consecuencias tiene esto para el proceso educativo con las nifas y nifos de un pueblo originario?. En los
municipios de Bacalar, Othén P. Blanco, Benito Juarez, Puerto Morelos y Solidaridad, no hay escuelas de la modalidad indigena. Y

los porcentajes de autoadscripcion van desde un 40% hasta un 70% en el 2015.
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En el municipio de Lazaro Cardenas hay aproximadamente 7 escuelas primarias, todas las demas son generales y es un
municipio con un porcentaje de autoadscripcion en el 2015 del 84% y un porcentaje de hablantes de lengua originaria para el 2020
del 47%. Para revisar a detalle estos mapas es muy importante que se crucen con la tabla que contiene la informacién sobre
poblacion hablante de lengua originaria y la poblacion que se autoadscribe.

Mapa. Numero de escuelas primarias generales y de educacion indigenas y porcentajes de
autoadscripcion municipal.
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Numero de escuelas de educacion primaria, por localidad y tipo de poblacién que atiende, en el estado de Quintana
Roo, Ciclo escolar 2019-2020.

Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos del Censo de Poblacion y vivienda del 2010 y 2020 y del formato 911 de la SEP
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En la siguiente tabla se muestran los cambios en la cobertura de escuelas entre la educacion preescolar y la primaria. Lo que se
observa es que de manera general todos los municipios tienen menos nimero de escuelas primarias indigenas.

En el municipio de Lazaro Cardenas en el ciclo escolar 2009-2010 el 58.8% de los preescolares era indigena, tomemos en cuenta
que la autoadscripcion en este municipio es del 78.7% en el 2010 y en el 2020 del 84.1%. Cuando los nifios y nifas pasan a la primaria
el porcentaje de escuelas de la modalidad indigena es del 25.5% en el ciclo escolar 2009-2010 y del 25% en el ciclo escolar 2019-2020.

En el municipio de José Maria Morelos la situacion es la siguiente, el 65% de los preescolares en el ciclo escolar 2009-2010 eran
Indigenas y en el ciclo 2019-2020 fue del 63.9% en un municipio donde su porcentaje de autoadscripcion para el afio 2010 fue del 82%
y en el 2015 del 90.6%. El porcentaje de escuelas primarias disminuye y para el ciclo escolar 2009-2010 fue del 42.4% y para el ciclo
2019-2020 del 46.8%.

Observemos que hay municipios donde ya no hay una sola escuela primaria indigena como en Bacalar, Benito Juarez, Cozumel,
Othon P. Blanco, Puerto Morelos y Solidaridad.

Tabla. Cambio en el porcentaje de la cobertura entre preescolar y primaria en modalidad indigena

. . Preescolares Primarias .

Cambio en el porcentaje Cambio en puntos
de la cobertura en mod. porcentuales de

Indigena preescolar a primaria

2009-2010 2019-2020 2009-2010 2019-2020
% de % de % de
I Total de escuelas Total de escuelas Total de = % de escuelas Total de escuelas
Municipio escuelas mod.  escuelas mod. escuelas = mod. Indigena = escuelas mod. 2009-2010 12019-2020
Indigena Indigena Indigena

QUINTANA ROO 654 21.3 821 17.3 815 11.7 915 10.4 -9.6 -6.9
BACALAR s/d s/d 57 8.8 0 0.0 63 0.0 s/d -8.8
BENITO JUAREZ 197 0.0 250 0.0 263 0.0 293 0.0 0.0 0.0
COZUMEL 24 0.0 31 0.0 33 0.0 35 0.0 0.0 0.0
FELIPE CARRILLO PUERTO 92 68.5 96 67.7 104 45.2 101 46.5 -23.3 -21.2
ISLA MUJERES 7 14.3 11 9.1 8 12.5 13 7.7 -1.8 -1.4
JOSE MARIA MORELOS 60 65.0 61 63.9 66 42.4 62 46.8 -22.6 -17.2
LAZARO CARDENAS 34 58.8 38 57.9 39 25.6 40 25.0 -33.2 -32.9
OTHON P. BLANCO 177 2.8 158 0.0 220 0.0 159 0.0 -2.8 0.0
PUERTO MORELOS s/d s/d 9 0.0 0 12 0.0 s/d 0.0
SOLIDARIDAD 42 2.4 84 0.0 58 1.7 109 0.0 -0.7 0.0
TULUM 21 47.6 26 38.5 24 333 28 28.6 -14.3 -9.9

Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos del formato 911 de la SEP para los ciclos escolares 2009-2010 y 2019-2020 8



En el siguiente mapa se aprecia el cambio de un nivel a otro donde el circulo rojo muestra la existencia de preescolar indigena y
la no existencia de la modalidad para primaria. El anaranjado muestra que habia mas preescolares en la modalidad y menos primarias,
el verde claro es cuando el niUmero de preescolares y primarias se mantuvo y el amarillo cuando no habia preescolar de la modalidad
indigena, probablemente era servicio de Conafe y en primaria si se atiende con la modalidad. La situacion deseable es que se atienda
en la educacion basica de forma intercultural y bilinglie donde la lengua materna sea reconocida socialmente, se esperaria una
cobertura con este tipo de modalidad fuera cercana a los porcentajes de hablantes de lengua originaria y preferentemente a los de
autoadscripcion en el mismo sentida. Por lo que la aparicion de circulos rojos y anaranjados es la situacion donde se pierde cobertura,

y la verde donde se mantiene o aumenta. Donde no aparecen puntos es porque no hubo escuela de modalidad indigena.

Mapa. Cambio en la oferta educativa de preescolar a primaria de las escuelas indigenas

¢En la comunidad donde
trabajas hay preescolar
indigena y ya no hay
continuidad en la primaria?

Primaria que atiende poblacion indigena

Con escuela
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escuela | Disminuys | M5O | auments
numero

@ @) ©) ®

Preescolar Con
que atiende | escuela
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indigena escuela

o

Cambio en la oferta educativa en las localidades del estado de Quintana Roo donde hay alguna escuela de nivel

preescolar o primaria, que sea de atencién a poblacion indigena, 2010. 87



La cobertura con la modalidad indigena a nivel primaria es insuficiente, y para la secundaria ya no hay modalidad
indigena. Las ofertas educativas son varias, pero ninguna ofrece una educacion linglistica y culturalmente pertinente. El mayor
porcentaje de la cobertura en secundaria es de telesecundarias en el ciclo escolar 2019-2020 con un 38%, las secundarias
generales fueron el 35%, las CONAFE el 14% y las técnicas el 13%.

Todas las modalidades tuvieron un incremento, 56 de las generales, 26 de CONAFE, 14 telesecundarias y 10 técnicas.

Tabla. Escuelas secundaria por modalidad educativa para los ciclos 2009 y-2010 y 2019-2020

CICLO ESCOLAR Porcentaje de escuelas
Escuelas SECUNDARIAS por modalidad escolar INICIO INICIO Cambio INICIO INICIO
2009-2010 2019-2020 2009-2010 2019-2020
Total Conafe 39 65 26 11% 14%
CONAFE KTV Secundaria comunitaria federal 33 53 20 9% 11%
KSC Secundria comunitaria indigena 6 12 6 2% 3%
Total Telesecundaria 163 177 14 45% 38%
TELESE
SECUN ETV |Telesecundaria estatal 163 177 14 45% 38%
Total Generales 108 164 56 30% 35%
DES Secundaria general federal transferido 48 64 16 13% 14%
GENERAL
PES Secundaria general particular 59 98 39 16% 21%
EDS Secundaria general estatal 1 2 1 0% 0%
Total Técnicas 51 61 10 14% 13%
Secundaria técnica agropecuaria federal o o
transferido 8 8 0 2% 2%
; Secundaria técnica industrial federal o o
TECNICA DST transferido 39 49 10 11% 10%
Secunda'ria técnica pesquera federal 2 2 0 1% 0%
transferido
PST Secundaria técnica industrial particualar. 2 2 0 1% 0%
TOTAL 361 467 106 100% 100%

Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos del formato 911 de la SEP para los ciclos escolares 2009-2010 y 2019-2020
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Tabla. Escuelas media superior por modalidad educativa para los ciclos 2009 y-2010 y 2019-2020

. INICIO 2009-2010 INICIO 2019-2020 CAMBIO
Escuelas MEDIA SUPERIOR por modalidad escolar
Escuelas % Escuelas %

Total BACHILLERATO TECNOLOGICO 36 29% 149 32% 113

DCT Bachillerato tecnolégico industrial y de servicios cbti 10 8% 62 13% 52

federal

DTA |Bachillerato tecnoldgico agropecuario federal 3 2% 25 5% 22

BACH%LERAT DCM |Bachillerato tecnoldgico del mar federal 1% 25 5% 24
TECNOLOGIC | pcT Bachlllerato tecnologico industrial y de servicios 7 6% 24 5% 17

0 particular

ETC [Bachillerato tecnoldgico y de servicios cecyte estatal 15 12% 0% -15

EAR C’entro de educacion artistica del estado_profesional 3 19% 3

técnico

ECT [Centro de bachillerato tecnoldgico del estado 10 2% 10
Total BACHILLERATO GENERAL 73 58% 233 50% 160

DBP |Bachillerato general de 3 anos federal 2 2% 3 1% 1

DER [Centro de atencion a estudiantes con discapacidad 5 1% 5

EBH |Bachillerato general de 3 anos estatal 2 2% 0% -2

BACH”C‘)LERAT ECB [Colegio de bachilleres estatal 30 24% 45 10% 15

GENERAL | EEX |Prepa abierta estatal 1 0% 1
EMS [Bachillerato general de 3 anos estatal 24 5% 24

ETK | Telebachillerato comunitario 79 17% 79

PBH [Bachillerato general de 3 anos particular 37 30% 74 16% 37

PCB |Colegio de bachilleres particular 2 2% 2 0% 0

Total TECNICO MEDIO 16 13% 84 18% 68

TECNICO | DPT |Técnico medio conalep estatal 14 1% 61 13% 47

MEDIO PAR/ |- . . .

PET Técnico medio otros particular 2 2% 23 5% 21

TOTAL 125 100% 466 100% 341

Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos del formato 911 de la SEP para los ciclos escolares 2009-2010 y 2019-2020

Las modalidades del bachillerato incrementaron en los Ultimos 10 afos, hay 341 bachilleratos de diversas modalidades en
el estado, siendo el bachillerato general el que mas incrementd, en el ano 2020 ya hay 160 planteles mas en comparacion con
2009. La segunda modalidad que aumenté fue el bachillerato tecnoldgico y por ultimo el técnico medio.



En los siguiente mapas podemos observar la distribucion de las escuelas en los municipios, se observa que el mayor
numero de escuelas secundarias estan en Benito Juarez, Cozumel, Solidaridad y Othon P. Blanco. Y lo mismo pasa para el caso
de los bachilleratos. Se observa una distribucion mayor en los municipios de José Maria Morelos, Felipe Carrillo Puerto y Bacalar,

sin embargo hay menos escuelas de media superior.

Mapa. Numero de escuelas secundarias y Mapa. Numero de escuelas media superior

porcentajes de autoadscripcion municipal. y porcentajes de autoadscripcion
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NUmero de escuelas de educacién secundaria y media superior, por localidad y tipo de poblacion que atiende, en el
estado de Quintana Roo, Ciclo escolar 2019-2020.

Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos del Censo de Poblacion y vivienda del 2010 y 2020 y del formato 911 de la SEP
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Retomando el planteamiento del derecho a la educacion, la asequibilidad y accesibilidad las analizamos cruzando el niUmero
de escuelas con modalidad indigena y ahora analizaremos el nimero de nifias y nifios que estan siendo atendidos en esa modalidad
escolar. Insistimos que el analisis es de cobertura, porque para conocer si la educacion esta en un marco del derecho a la educacion
cultural y lingliisticamente pertinente tendran que ser incorporadas otras dimensiones planteadas por Tomasevski.

En un estado donde el 33.2% de la poblacion se autoadscribe como perteneciente a un pueblo originario, donde esto representa
en numeros absolutos 586,240 personas, observamos que el total de estudiantes para el ciclo escolar 2019-2020 era de 194,669 y el
porcentaje atendido en preescolar por una modalidad indigena es del 8.1% y en primaria indigena el 1.9% a nivel estatal.

Observemos el caso de José Maria Morelos, en el ciclo escolar 2019-2020 el preescolar indigena atendio al 46.4% y en las primarias
indigenas se atendieron al 17.8% de las nifas y los nifos.

Si articulamos el porcentaje de escuelas indigenas y el porcentaje de nifos y nifas atendidos en preescolar y primaria por la
modalidad indigena y cruzamos estos datos con la autoadscripcion, queda en evidencia que el estado de Quintana Roo, esta
incumpliendo el derecho a la educacién de ninas, nifos y adolescentes pertenecientes a un pueblo originario.

Tabla. Cambio en el porcentaje de la matricula atendida en la modalidad indigena

: . Matricula en Preescolares Matricula en Primarias .
Cambio en el porcentaje Cambio en puntos
de la cobertura en mod. porcentuales de preescolar
Indigena a primaria
2009-2010 2019-2020 2009-2010 2019-2020
% de % de % de % de
. Total de estudiantes Total de estudiantes = Total de estudiantes Total de estudiantes
Municipio estudiantes en mod. estudiantes en mod. estudiantes en mod. estudiantes en mod. 2009-2010 2019-2020
Indigena Indigena Indigena Indigena
QUINTANA ROO 48,626 8.5 60,039 8.1 165,749 2.5 194,669 1.9 -6.0 -6.1
BACALAR s/d s/d 1,692 13.5 0 0.0 5,333 0.0 -13.5
BENITO JUAREZ 20,989 0.0 24,775 0.0 78,071 0.0 89,879 0.0 0.0 0.0
COZUMEL 3,115 0.0 3,323 0.0 10,195 0.0 9,775 0.0 0.0 0.0
FELIPE CARRILLO PUERTO 4,400 42.5 4,629 46.4 12,056 16.9 10,852 17.5 -25.6 -28.9
ISLA MUJERES 507 2.4 746 2.7 1,584 2.9 2,953 1.8 0.5 -0.9
JOSE MARIA MORELQS 2,335 52.4 2,482 56.3 6,042 18.2 5,251 17.8 -34.2 -38.5
LAZARO CARDENAS 1,281 34.2 1,411 35.9 3,902 4.9 3,861 4.8 -29.3 -31.0
OTHON P. BLANCO 9,291 2.5 8,371 0.0 33,071 0.0 25,194 0.0 -2.5 0.0
PUERTO MORELOS s/d s/d 711 0.0 0 2,857 0.0 0.0
SOLIDARIDAD 5,424 0.1 9,951 0.0 16,532 0.1 32,942 0.0 -0.0 0.0
TULUM 1,284 25.2 1,948 27.6 4,296 17.1 5,772 12.3 -8.1 -15.2

Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos del formato 911 de la SEP para los ciclos escolares 2009-2010 y 2019-2020 91



3.6 Comparativos de escolaridad entre la poblacion hablante de lengua originaria y la que no habla lengua
originaria.

A lo largo de este recorrido del contexto de Quintana Roo hemos detectado diversos aspectos de la situacion de los pueblos
originarios donde sobresalen situaciones de riesgo, ahora se presenta el resultado en cuanto a niveles de escolaridad para poblacion
de 15 anos y mas que habla alguna lengua originaria (HLO) y poblacion que no la habla (NoHLO). En el estado el 25.1% de los
hablantes de lengua originaria esta por encima de la educacion basica, mientras que para los que No hablan una lengua originaria
esto es cierto para mas del doble 54.3%.

En la siguiente grafica se observa que la escolaridad también tiene un resultado acumulado desfavorable segun la condicion
de hablantes y el sexo. Solo el 18.1% de las mujeres hablantes de lengua originaria tienen niveles por encima de la educacion
basica, (de la suma de media superior y superior) el 24.9% de los hombre HLO, el 34.8% de la mujeres que NoHLO y el 37.9% de los
hombre, entre lo no hablantes de lenguas originarias la brecha es menor entre mujeres y hombres que en el otro grupo. La
poblacidn sin escolaridad de mujeres HLO es del 12.7% mientras que la de hombre es del 8.3% ambas mucho mayores que el grupo

de NoHLO.

PORCENTAJE DE POBLACION DE 15 ANOS Y MAS SEGUN GRADO DE ESCOLARIDAD, 2020
EN POBLACION HABLANTE Y NO HABLANTE
DE LENGUAS ORIGINARIAS

m Educacion
superior

mEducacion
Media superior

m Educacion

basica

1Sin

escolaridad MUJERES HOMBRES MUJERES HOMBRES
POB. HABLANTE DE LENGUA POBLACION NO HLO

ORIGINARIAHLO

QUINTANA ROO
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En las siguientes tablas se presenta esté analisis por municipio, se marcé en el nombre de los municipios los que guardan la
situacion mas desfavorable en cuanto a escolaridad y se ubicaron en el grupo de mujeres HLO. Siguiendo con el hilo conductor,
en Felipe Carrillo Puerto el 76.9% de las mujeres y el 71.4% de los hombres que HLO de 15 afos y mas tiene como maximo la
educacion basica, y de los que NoHLO, en el mismo municipio, estos porcentajes son mucho mas bajos, 46.3% entre las mujeres y
48.1% entre los hombres. La brecha mas amplia esta ente HLO y No HLO (26.9 puntos porcentuales) y entre la poblaciéon hablante
de lengua originaria existe una brecha amplia pero en menor medida (5.5 puntos porcentuales) entre mujeres y hombres.

En José Maria Morelos la escolaridad de la poblacion es aun mas desfavorable, el 54.9% de los NoHLO alcanza como maximo
el nivel de educacion basica, mientras que esto es cierto para el 80.7% de la poblacion que HLO. Las brechas entre estos grupos
son altas, de 25.8 puntos porcentuales entre hablantes y no hablantes. Entre hombres y mujeres de los HLO la brecha fue de
mucho mas baja de 2.9 puntos. El tercer municipio analizado es el de Lazaro Cardenas donde el 58.3% de los NoHLO alcanza como
maximo el nivel de educacion basica, mientras que esto es cierto para el 83.6% de la poblacion que HLO. Las brechas entre estos
grupos también son altas, de 25.3 puntos porcentuales entre hablantes y no hablantes. Entre hombres y mujeres de los HLO la
brecha fue de mucho mas baja de 5.7 puntos.

Las politicas de la obligatoriedad de la educacion basica implican que toda la poblacion deberia contar con ella, la de la
educacion media superior tiene menos anos de ser obligatoria, sin embargo en el estado la situacion esta muy lejos de la
cobertura y las grandes brechas por la pertenencia a un pueblo originario y dentro de estas la de la mayor desventaja para las
mujeres, reflejan una acumulacion de factores que confrontan las formas para cumplir con el derecho a la educacion suscrito en

93



Censo 2020

Municipio

Quintana Roo
Cozumel

Felipe Carrillo Puerto
Isla Mujeres

Othon P. Blanco
Benito Juarez

José Maria Morelos

Lazaro Cardenas
Solidaridad
Tulum

Bacalar

Puerto Morelos

Municipio
Quintana Roo
Cozumel

Felipe Carrillo Puerto
Isla Mujeres

Othon P. Blanco
Benito Juarez

José Maria Morelos
Lazaro Cardenas
Solidaridad

Tulum

Bacalar

Puerto Morelos

Tabla. Escolaridad de la poblaciéon que HLO y NO HLO

Poblacion de 15 afios y mas que Habla una Lengua Originaria (HLO)

% sin escolaridad

% con Educacion basica

% Educacion Media superior

Hombres
20.5
15.3
21.2
16.2
13.7
21.6
13.6
14.5
30.1
22.9
10.9
16.0

Mujeres

14.9

9.7
16.8
12.3
10.8
13.5
12.2
10.5
24.4
15.5

8.6
11.1

% con Educacion superior

Hombres
4.5
2.8
0.3

14.9
11.1
1.7
7.2
4.9
2.2
8.7
8.6
2.2

Poblacién de 15 afios y mas que NO Habla una Lengua Originaria (HLO)

HLO
Hombres  Mujeres Hombres Mujeres
190,446 8.3 12.7 62.7 66.3
6,426 10.4 15.6 67.4 70.9
39,468 8.9 12.2 62.5 64.7
1,601 11.0 13.4 69.5 721
12,074 13.2 18.3 56.6 60.9
58,968 6.2 11.6 62.9 68.7
16,426 10.2 13.1 69.1 69.1
9,516 9.6 13.8 71.2 72.8
25,514 4.2 7.2 55.9 60.5
9,818 8.5 13.7 61.9 66.2
8,233 18.6 23.6 67.0 65.0
2,402 14.0 18.3 62.7 64.5
No HLO Hombres Mujeres Hombres Mujeres
1,189,117 2.2 2.8 42.2 43.5
60,425 2.0 2.2 44.7 44.8
18,877 3.9 4.3 44.2 42.0
15,060 3.5 3.7 59.7 60.1
165,775 3.7 4.3 43.5 44.8
629,804 1.7 2.3 40.5 42.3
10,644 3.3 2.9 50.6 52.8
10,987 4.3 3.8 53.0 55.2
215,145 1.7 2.3 41.0 42.0
23,570 3.3 3.5 48.4 50.4
20,956 6.8 7.5 57.3 56.4
17,874 3.0 3.0 39.9 40.0

Hombres
31.6
33.8
31.0
26.7
26.5
32.7
29.3
29.3
33.4
30.3
23.5
29.4

Mujeres
29.4
32.5
31.0
25.0
26.0
30.1
28.4
28.0
30.0
28.2
23.1
27.7

Hombres
6.2
1.0
7.5

16.0
2.2
4.2

16.7

12.8

19.8

13.7

10.7

16.4

Mujeres

3.2
1.0
1.2
7.6
0.0
0.0
4.4
3.5
1.4
7.0
8.0
1.5

Mujeres

5.5
0.7
6.3
14.6
1.8
3.7
14.3
10.6
12.3
12.9
8.1
15.1
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Municipios del estado de Yucatan

A lo largo del capitulo se estaran compartiendo mapas, aqui proporcionamos la referencia para la ubicacion de los municipios

del estado.

Regiones y municipios del estado de Yucatan. 2020.

Regiones:

|:| Metropolitana

|:| Costera
|:| Henequenera
- Ganadera
- Occidental
- Maicera
- Sur
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Yucatan y sus regiones

Region Metropolitana Regién Costera
2 Acanceh 11 Celestun
13 Conkal 27 Dzidzantun
20 Chicxulub Pueblo 28 Dzilam de Bravo
26 Dzemul 38 Hunucmd
39 Ixil 61 RioLagartos
41 Kanasin 65 San Felipe
50 Mérida 68 Sinanché
51 Mocochd 106 Yobain

59 Progreso
83 Telchac Puerto

100 Ucu Region Ganadera
101 Umdn
6 Buctzotz
8 Calotmul
Regién Henequenera 9 Cansahcab
12 Cenotillo
4 Baca 29 Dzilam Gonzdlez
5 Bokobd 30 Dzitds
7 Cacalchén 31 Dzoncauich
34 Hocabd 32 Espita
35 Hocttn 40 lzamal
52 Motul 57 Panabd
54 Muxupip 60 Quintana Roo
67 Seyé 70 Sucild
72 Suma 71 Sudzal
74 Tahmek 77 Tekal de Venegas
78 Tekanté 84 Temax
82 Telchac Pueblo 85 Temozén
86 Tepakdn 96 Tizimin
88 Teya 97 Tunkds

93 Tixkokob
95 Tixpéhual
105 Yaxkukul




El capitulo aborda la situacion de la poblacion que habla lenguas originarias en el estado de Yucatan y se autoadscribe. La
revision es por municipio comparando los anos 2010, 2015 y 2020. Primero se abordd la presencia de los pueblos originarios en el
estado, interconectando tres criterios: personas que hablan lengua originaria, personas que se autoadscriben a un pueblo originario y
personas que entienden pero no hablan lengua originaria. El segundo apartado visibiliza la diversidad linglistica existente en el
estado de Yucatan, poniendo énfasis en aquellas lenguas cuyo porcentaje de representatividad respecto al total de hablantes a nivel
nacional es alto. El tercer y ultimo apartado analiza la oferta educativa desde preescolar hasta media superior confrontando los datos
escolares con la presencia de poblacion originaria retomando las dimensiones de asequibilidad y accesibilidad del enfoque basado en
el derecho a la educacion.

4.1 Poblaciéon perteneciente a un pueblo originario y la situacion de la vitalidad de la lengua originaria en el
Estado de Yucatan

En este apartado cruzamos la informacion de autoadscripcion con el nimero de hablantes de lengua originaria por municipio
comparando los cambios de 2010 a 2020. No se pone en la tabla el porcentaje de autoadscripcion municipal para el ano 2020, pues el
INEGI no cuenta con estos datos desagregados. Lo que se observé fue que la autoadscripcion ha incrementado, en el ano 2010 el 62.7%
de la poblacion se consideraba perteneciente a un pueblo originario, para el 2015 era el 65.4% y en el ano 2020 el 65.2%, esto en
numeros absolutos son 1,445,587 personas. Sin embargo los hablantes de lengua originaria disminuyeron. En 2010 el nimero de
personas que hablaban lengua originaria fue de 544,927, representando el 29.6%. En el 2015 se reportaron 575,763 personas hablantes
de lengua originaria y aunque en numeros absolutos fue mayor, representaban el 28.9% y en el 2020 el total de hablantes fue de
525,092 es decir el 23.7%. En cuanto al porcentaje de personas que entienden pero no hablan lengua originaria el porcentaje fue del

17.9% de la poblacion en el 2010, el 17.5% en el 2015 y en el 2020 fue del 17.3%
Para revisar el incremento o disminucion, en la tabla se marcaron en verde los aumentos en porcentajes y en naranja las

disminuciones. La revision que se propone es comparar los datos absolutos y los porcentajes. Y se encontraran tablas por region con

sus respectivos municipios.
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Tablas por region. Porcentaje de poblacion que se autoadscribe como perteneciente a un pueblo originario,
numero y porcentajes de personas que hablan una lengua originaria para los afios 2010, 2015y 2020

Entienden pero no la

Autoadscripcion hablan Hablantes de Lengua originaria
Yucatan % % % Cambio % % % % % Cambio
2010 2015 2020 22%11%' 2010 2015 #2020 Total ,q4q Total 5545 Total 54559 2010- 2020
eICtJ{cc?;d 62.7 65.4 65.2 2.5 17.9 17.5 17.3 544,927 29.6 575,763 28.9 525,092 23.7 -5.9

Fuente de todas las tablas de esta seccion: Elaboracion propia a partir de los datos del Censo de Poblacion y vivienda del 2010 y 2020 y la Encuesta Intercensal del 2015

Autoadscripcion Hablantes de Lengua originaria
Region Costera o 2010 % 2015 oblos Total | %2010 Total %2015 Total %2020 , 2MDlO
Celestin 48.7 75.5 26.8 444 7.0 436 5.9 384 4.8 2.2
Dzidzantun 44.7 64.2 19.5 660 8.5 663 8.4 439 5.5 -3.0
Dzilam de Bravo 36.7 54.8 18.1 106 4.5 134 5.2 103 3.7 -0.9
Hunucma 64.0 78.1 14.1 6,895 23.9 7,673 25.1 6,16 2 18.5 -5.4
Rio Lagartos 71.2 72.4 1.2 400 12.4 393 11.8 391 10.4 -2.0
San Felipe 69.8 81.6 11.8 143 8.2 171 9.2 131 6.4 -1.7
Sinanché 64.2 81.4 17.2 829 27.5 755 25.5 598 19.5 -8.1
Yobain 63.8 86.3 22.5 420 20.6 461 21.7 360 17.0 -3.6

Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos del Censo de Poblacion y vivienda del 2010 y 2020 y la Encuesta Intercensal del 2015

En la region costera encontramos municipios que han incrementado en autoadscripcion pero todos han disminuido en sus
hablantes de lenguas originarias. Como ejemplo tomaremos Hunucma, es un municipio que increment6 14 puntos porcentuales en
autoadscripcion, sin embargo cada vez menos porcentaje de su poblacion habla lengua originaria, para el 2020 fue el 18.5% y esto
significo la pérdida de 5.4 puntos porcentuales.
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Autoadscripcion Hablantes de Lengua originaria
Region sur

%2010 %2015 28?8?%25 Total %2010  Total %2015  Total % 2020 28?3?'12’2)02 o
Akil 85.2 | 90.4 5.2 5,902 60.8 5,865 55.6 5,875 = 50.9 9.9
Chacsinkin 99.3  95.0 4.3 2,519 95.6 2,597 91.9 2,581  88.0 7.6
Dzén 93.8 | 96.1 2.3 3,265 70.7 3,465 69.2 3,466 = 61.4 9.3
Mani 97.0 = 96.1 -0.9 4,018 80.8 4,118 77.5 3,998 70.6 -10.2
Oxkutzcab 87.9 | 742 13.7 17,142 62.8 17,569 60.4 | 17,078 = 53.5 9.2
Peto 95.2 | 95.0 -0.2 14,152 62.6 14,462 60.9 12,526  51.5 111
Tahdziu 99.4 | 96.7 2.7 3,982 99.0 4,548 98.2 5,151 | 96.6 2.4
Teabo 95.8 = 97.2 1.4 4,649 79.6 4,865 79.2 4,538  69.8 9.7
Tekax 89.2  86.4 2.8 23,556 61.9 23,346 58.4 | 22,086 @ 51.9 -10.0
Ticul 83.2  81.5 1.7 15,266 42.9 15,606 41.1 12,658  32.8 -10.0
Tixmehuac 97.5 = 98.3 0.8 3,951 90.2 3,997 88.3 4,283 = 83.8 6.3
Tzucacab 97.6  86.0 11.6 7,305 55.6 7,085 50.7 6,750  46.7 -8.8

Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos del Censo de Poblacion y vivienda del 2010 y 2020 y la Encuesta Intercensal del 2015

En los municipios de la region sur han disminuido los porcentajes de la poblacién que se autoadscribe a algun pueblo
originario y el porcentaje de hablantes de lengua originaria. Los municipios de Mani, Peto, Tekax, y Ticul han perdido mas de 10
puntos porcentuales en los Gltimos 10 afnos.

Tomamos como ejemplo el municipio de Tahdzil para hacer su revision. Para el afio 2010 casi la totalidad de su poblacion
se autoadscribia como perteneciente a un pueblo originario y hablaban la lengua originaria, en 10 ainos esto ha disminuido y para
el 2020 el 96.7% se autoadcribe y el 96.6% habla lengua originaria. Y si retomamos sus datos absolutos, observamos que el nimero
de personas que habla la lengua ha aumentado del 2010 al 2020.

Otro ejemplo es el municipio de Teabo, para el afo 2010 su poblacion hablante de lengua originaria era de 4,649 que
representaba el 79.6% de la poblacion total de su municipio, sin embargo este porcentaje disminuyo en el 2020, esto es 9.7
puntos porcentuales, esto significa que en este ano el 69.8% de la poblacion la habla lengua originaria.
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Autoadscripcion Hablantes de Lengua originaria

Region ganadera o 16 4 2015 JSambio - Total %2010 Total %2015  Total %2020 Cambio
Buctzotz 59.3 | 76.0 16.7 2,274 | 277 | 2,238 267 | 1,784  20.5 7.3
Calotmul 94.6  92.2 2.4 2,280  58.6 2,209 581 1,814 483 10.3
Cansahcab 81.3 | 83.1 1.8 1,101 | 246 = 1,001 = 23.2 739 17.2 7.4
Cenotillo 64.9 741 9.2 1261  35.8 1,371 37.2 1,116  31.3 4.5
Dzilam Gonzalez 15.6 = 53.0 37.4 970 172 837 14.3 619  10.3 6.9
Dzités 720 95.0 23.0 1,707 511 1,965 549 1,778  46.9 4.2
Dzoncauich 80.5  89.8 9.3 1,472 55.6 1,291 = 51.9 | 1,286 @ 47.6 7.9
Espita 93.0  94.0 1.0 8,604 589 8790  57.9 8219  51.8 7.0
Izamal 78.7 | 84.9 6.2 9,155 = 37.4 9,347  36.6 8228  30.2 7.1
Panabé 79.9  87.1 7.2 1,791 252 2,044 275 1,606 = 21.7 3.5
Quintana Roo 67.8  91.5 23.7 381 2.7 40 44.2 291 31.3 11.4
Sucila 78.1 78.5 0.4 1,727 46.4 1,737 46.6 1,554  41.1 5.3
Sudzal 77.8 | 53.7 24.1 911 571 | 1,014 62.8 938 | 51.6 =5
Tekal de Venegas 86.3  80.3 6.0 1346 544 1,343 540 = 1,056 = 41.4 13.0
Temax 73.0  83.0 10.0 1,817 | 281 1,896 @ 27.8 | 1,430 @ 21.4 6.7
Temozon 98.3  97.3 1.0 11,307 81.7 11,851  80.6 11,655  74.2 7.4
Tizimin 84.4  74.0 10.4 28,213 | 41.1 | 28,565 @ 38.9 | 26,185 & 34.3 6.8
Tunkas 87.1 86.9 0.2 1653  50.2 1,621  48.6 1612 45.9 43

Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos del Censo de Poblacion y vivienda del 2010 y 2020 y la Encuesta Intercensal del 2015

En la regidon ganadera tampoco se ven datos alentadores en cuanto a las lenguas originarias, en todos sus municipios hay
pérdida, aunque en la mayoria de los municipios de ésta region se haya incrementado el porcentaje de autoadscripcion.
En el municipio, por ejemplo de Espita, mas del 90% de la poblacion se considera perteneciente a un pueblo originario, aumento
esta percepcion, sin embargo el numero de hablantes de lengua originaria y el porcentaje que representan respecto a la

poblacion total disminuyd de un 59% a un 52%.
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Autoadscripcion Hablantes de Lengua originaria

Hen'?equt:ce)rr:era %2010 %2015 28?3]'238‘; s Total %2010 Total %2015 Total %2020 28?3‘.3'&0
Baca 77.9 | 747 3.2 971 17.9 884 15.9 = 782 13.1 4.8
Bokoba 85.3  97.4 12.1 765 39.2 779 37.1 695  33.3 5.9
Cacalchén 64.1 86.5 22.4 1,612 25.0 = 1,697 246 1,391  19.5 5.6
Hocabé 82.3  93.3 11.0 3,582  62.4 3,378  58.7 3,051  49.3 13.1
Hoctan 91.3 | 87.3 4.0 2,424 451 2,378 41.6 2,394 39.2 5.9
Motul 68.7  73.4 4.7 9,109  28.3 8,548  25.1 7,630  21.2 7.1
Muxupip 84.4  58.8 -25.6 1,043 39.8 1,013 373 965  34.0 5.8
Seyé 77.6  73.4 4.2 2,315 262 2,195  23.7 1,876  19.6 6.6
Suma 55.1 68.0 12.9 609 34.4 572 33.6 | 525  29.5 4.9
Tahmek 67.6  88.0 20.4 1,989 577 1,954  56.3 1,789  49.2 8.5
Tekanto 86.7  95.6 8.9 1,301 = 36.9 = 1,238 = 34.4 1,044 29.1 7.7
Telchac Pueblo 73 62.0 11.0 462 13.5 475 13.4 349 103 3.2
Tepakan 88.9 = 94.8 5.9 1,389 = 655 @ 1,282 @ 62.6 1,159  57.6 7.9
Teya 59.7  91.8 32.1 1,099 591 1,088  59.6 865 = 47.2 11.9
Tixkokob 44 84.7 40.7 2,457 154 2,513 14.8 1,971 11.2 3.9
Tixpéhual 73.1 63.2 9.9 1,428 279 1,412 271 1,220  22.3 5.7
Yaxkukul 48 63.4 15.4 307 11.3 372 12,6 296 9.4 1.8

Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos del Censo de Poblacion y vivienda del 2010 y 2020 y la Encuesta Intercensal del 2015

De la region henequenera, tomaremos el ejemplo para hacer la revision a Motul, por ser el municipio con mayor
poblacion. Motul incremento en el porcentaje de personas que se autoadscriben como pertenecientes a un pueblo originario,
en el 2015 represento el 73.4%, sin embargo la poblacion hablante de lengua originaria en el 2010 era del 28% y en el 2010,
era del 21%, esto en nUmeros absolutos son 7630 personas que hablan una lengua originaria en el municipio.
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Autoadscripcion Hablantes de Lengua originaria
Region Maicera

%2010 %2015 5 AMD0 . Total L% Total XL Total L% oo
Cantamayec 98.5 95.7 2.8 1,979 | 8.0 | 1,998 @ 852 2,001 & 78.2 9.9
Cuncunul 97.7 94.6 3.1 1189  77.7 = 1,168  78.3 1,126 = 69.7 7.9
Chankom 99.3 97.0 2.3 3,843 91.8 3,803 8.3 3,552 | 80.6 1.1
Chemax 98.0 9.7 1.3 27,906 90.8 = 30,419 = 88.5 29,911  82.3 8.4
Chichimila 96.0 94.4 1.6 6,665 = 90.7 = 6,909 | 88.4 7,220 & 82.3 8.4
Chikindzonot 99.1 92.2 6.9 3,811 97.6 3,759  96.1 3,831  93.8 3.8
Huhi 85.4 91.5 6.1 2,148 | 46.7 = 2,268 | 45.6 1,749 | 35.0 11.8
Kantunil 83.7 85.2 1.5 2,129 4.1 2,150  41.9 1,961  37.5 3.6
Kaua 93.6 98.1 4.5 2,080 | 81.1 | 2,233 | 76.5 2271 | 70.4 10.7
Sanahcat 90.4 85.0 5.4 793 | 52.3 843  53.4 723 44.4 7.9
Sotuta 82.0 93.6 11.6 4301 | 542 4396 | 521 3,843  45.3 8.9
Tekom 95.7 97.0 1.3 2,625 = 90.0 2,560  85.1 2,505 78.9 1.1
Tinum 96.7 9.7 0.0 6,978 = 65.0 = 7,358 | 65.4 6,816 | 56.8 8.2
Tixcacalcupul 97.9 98.1 0.2 5758 931 6,134  91.6 6,409  87.1 6.0
Uayma 98.5 95.7 6.4 3,153 | 89.9 | 3,233 | 84.5 3,155 @ 79.5 10.4
valladolid 97.7 94.6 0.5 38,393 55.1 = 42,361 55.6 40,685 50.3 4.8
Xocchel 99.3 97.0 10.6 1582 | 51.5 | 1,793 | 54.7 1,562 = 48.1 3.4
Yaxcaba 98.4 97.5 0.9 10,143 73.5 10,706  75.3 10,082  65.5 8.0

En esta region también esta disminuyendo su nUmero de hablantes, vamos a analizar el caso de Chikindzonot, pues es un
municipio en el el aio 2010, casi la totalidad de la poblacion se consideraba perteneciente a un pueblo originario, pero en el
ano 2015, este porcentaje disminuyo a un 92% y lo mismo paso6 con la lengua originaria, en el afno 2010 el 97.6% de la poblacion
la hablaba, pero para el 2020, este porcentaje disminuyd al 93.8%. Si vemos los nUmeros absolutos, aumentaron el nimero de
hablantes, pero en términos porcentuales no.

Otro ejemplo es Yaxcaba, tiene un porcentaje de poblacion autoadcrita del 97.5% en el 2015, y también disminuyo el

porcentaje de hablantes, en el 2010 era el 73.5% y en el 2020 bajo al 65.5%.
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Autoadscripcion Hablantes de Lengua originaria
Regioén Occidental

%2010 %2015 ch(;[";g; 5 Total %2010  Total ) ;/°1 5 Total %2020 gfg]gg’z 0
Abal4 90.3 93.0 2.7 3,799 63.7 3,710 60.0 = 3,484 = 55.9 7.7
Cuzama 96.0 83.9 121 2,722 58.0 2,745 56.2 2,606 @ 49.1 -8.9
Chapab 94.5 94.6 0.1 2,067 72.6 2,091 69.9 1,958 | 60.6 -12.0
Chochola 82.2 76.8 -5.4 1,313 30.5 1,401 3.4 1,121 24.1 -6.4
Chumavel 95.8 95.5 -0.3 2,620 88.4 2,607 82.7 | 2,475 | 80.0 -8.4
Halaché 93.4 92.7 -0.7 11,153 61.9 11,511 60.3 10,437  51.7 -10.1
Homan 92.2 91.0 1.2 3,763 54.6 3,839 52.7 | 3,473 | 45.3 9.3
Kinchil 86.0 90.4 4.4 2,134 34.7 2,118 31.2 1,821 256 -9.1
Kopoma 79.0 95.6 16.6 1,084 46.6 1,021 42.5 944 36.9 9.7
Mama 91.7 94.9 3.2 2,000 73.8 2,100 69.2 1933 61.9 11.9
Maxcand 93.7 91.8 1.9 8.752 42.8 9,221 42.9 | 8361 | 36.6 -6.2
Mayapan 85,9 81.5 -4.4 2,939 97.8 3,345 98.1 3,426 = 92.9 -4.9
Muna 52.5 80.6 28.1 5,553 47.1 5,380 445 | 4544 | 35.4 11.7
Opichén 95.1 93.1 2.0 4,398 74.3 4,393 68.5 4,350  64.6 9.7
Sacalum 91.8 88.9 -2.9 2,562 59.1 2,829 62.9 = 2,408  51.0 -8.1
Samahil 89.3 87.4 1.9 1,925 40.4 2,241 46.2 1,733 32.6 7.8
Santa Elena 94.6 95.8 1.2 2,923 81.1 2,984 78.5 = 2,901 | 72.8 -8.2
Tecoh 89.4 84.3 -5.1 7,590 49.5 7,850 47.2 7,490  43.8 5.7
Tekit 83.8 90.4 6.6 4,675 50.2 4,513 46.7 | 4,474 | 427 7.5
Tetiz 86.9 95.0 8.1 1,752 39.3 1,793 375 1,616 31.2 -8.0
Timucuy 93.4 92.5 -0.9 5,575 86.1 5,620 80.7 5410 | 75.6 -10.5

Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos del Censo de Poblacion y vivienda del 2010 y 2020 y la Encuesta Intercensal del 2015
El municipio de Chumayel se mantuvo en el porcentaje de autoadscripcion, sin embargo en cuanto a la lengua originaria, ha
perdido en 10 anos 8.4 puntos porcentuales. Todos los municipios de la region ha disminuido en el porcentaje de hablantes de
lengua originaria. Los municipios que mas puntos porcentuales han disminuido son: Chapab, Muna, Mama, Timucuy y Mama, todos

ellos mas de 10 puntos porcentuales.
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Region
metropolitana % 2010
Acanceh 82.8
Conkal 50.7
Chicxulub Pueblo 62.3
Dzemul 82.5
Ixil 75.1
Kanasin 57.4
Mérida 4.7
Mococha 58.1
Progreso 52.0
Telchac Puerto 70.5
Ucl 82.8
Uman 53.3

Autoadscripcion

% 2015

83.2
63.5
51.2
92.6
65.6
44.4
48.3
68.7
52.1
90.3
84.3
59.7

Cambio
2010-2015
0.4
12.8
-11.1
10.1
-9.5
-13.0
5.6
10.6
0.1
19.8
1.5
6.4

Total

4,910
1,462
471
764
532
13,555
74,827
385
2,957
182
809
10,862

%
2010
33.9
16.9
12.2
22.8
14.8
18.8
9.5
13.2
5.8
11.0
24.8
22.6

Hablantes de Lengua originaria

Total

5,073
1,629
519
810
567
16,673
87,200
392
3,322
196
817
11,633

%
2015
33.0
15.5
12.2
23.0
14.6
18.5
10.2
12.8

5.9
11.6
23.2
22.3

Total

4,442
1,474
305
679
401
16,481
71,040
340
2,617
183
752
10,541

% 2020

27.6
9.2
7.1

19.4

10.0

12.2
7.4

10.3
4.1

10.0

19.5

16.0

Cambio
2010-2020

-6.3
-7.7
-5.1
-3.4
-4.7
-6.6
-2.1
-2.8
-1.7
-1.0
-5.2
-6.6

En la region metropolitana 9 de los 12 municipios aumentaron en autoadscripcion, sin embargo todos disminuyeron sus

porcentajes de hablantes de lengua originaria. Los municipios de Conkal, Kanasin, Uman, Acanceh perdieron entre 6 y 8 puntos

porcentuales.

Otra manera de mostrar la informacion es usando mapas, en el siguiente se pueden observar los municipios pintados segun

su porcentaje de poblacion perteneciente a un pueblo originario por municipio. Solo se comparte la informacion del 2015, porque

el Censo del 2020 no desgloso este dato por municipio.
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Mapa. Autoadscripcion por municipio. Afio 2015

;Cuantas personas que viven en tu
municipio se consideran

pertenecientes a un pueblo originario? Porcentaje de la poblacién

que se Autoadscribe como

;A qué porcentaje del total Indigena
corresponden? Y esto ;como es para el [] 0-99%
municipio donde trabaja o vive? [ ] 10-29.9%
2 . e [ ] 30-49.9%
;Como se entiende la autoadscripcion
. . . [ 50-69.9%
a un pueblo originario en su zona de
. Bl 70-89.9%
trabajo?
Bl 90-100%

Porcentaje de la poblacion del estado de Yucatan que se Autoadscribe como Indigena, por municipio, en el afio 2015.

Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos de la Encuesta Intercensal del 2015
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En este mapa y las tablas anteriores podemos reconocer que el estado de Yucatan es un territorio donde el sentido de pertenencia
a un pueblo originario es del 65% a nivel estatal, pero al observar el mapa se percibe que la mayoria de los municipios estan entre

un 70 y 100% de autoadscripcion.

La region costera esta integrada por los municipios de: Celestin, Dzidzantlin, Dzilam de Bravo, Hunucma, Rio Lagartos, San
Felipe, Sinanché y Yobain. En la totalidad de los municipios la autoadscripcion incrementé y todos los municipios muestran arriba

del 50% de poblacion que se autoadscribe como perteneciente a un pueblo originario.

La region ganadera esta integrada por: Cansahcab, Cenotillo, Dzilam Gonzalez, Dzitas, Dzoncauich, Espita, lzamal, Panaba,
Quintana Roo, Sucila, Sudzal, Tekal de Venegas, Temax, Temozon, Tizimin y Tunkas. En el 2015 todos los municipios que integran
dicha region tienen un porcentaje de autoadscripcion arriba del 50%. 12 de los municipios tuvieron un incremento en comparacion

al 2010, destacando el caso de Dzilam Gonzalez que paso de tener un 15.6% de autoadscripcion a un 53.7%.

La region Henequenera esta integrada por los municipios de: Baca, Bokoba, Cacalchén, Hocaba, Hoctln, Motul, Muxupip,
Seyé, Suma, Tahmek, Tekanto, Telchac Pueblo, Tepakan, Teya, Tixkokob, Tixpéhual, Yaxkukul. La totalidad de los municipios tiene
arriba del 50% de autoadscripcion. 11 municipios tuvieron un incremento en su porcentaje y 6 tuvieron una disminucion.

La region maicera esta integrada por los municipios de: Cuncunul, Chankom, Chemax, Chichimila, Chikindzonot, Huhi,
Kantunil, Kaua, Sanahcat, Sotuta, Tekom, Tinum, Tixcacalcupul, Uayma, Valladolid, Xocchel y Yaxcaba. Esta region tiene

porcentajes de autoadscripcion arriba del 70% desde el 2010 y se mantiene esta caracteristica en el ano 2015.

La region Metropolitana esta integrada por los municipios de: Acanceh, Conkal, Chicxulub Pueblo, Dzemul, Ixil, Kanasin,
Mérida, Mococha, Progreso, Telchac Puerto, Ucl y Uman. De los 12 municipios que la integran, solo dos municipios tienen menos
del 50%: Mérida y Kanasin. Mérida pas6 de un 42,7% de autoadscripcion en el 2010 a un 48.3% en el 2015. Y Kanasin disminuyd, paso
de un 57,4% a un 44.4%.
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La region occidental esta integrada por 21 municipios: Abala, Cuzama, Chapab, Chochola, Chumayel, Halachd, Homun,
Kinchil, Kopoma, Mama, Maxcan(, Mayapan, Muna, Opichén, Sacalum, Samahil, Santa Elena, Tecoh, Tekit, Tetiz y Timucuy. La
totalidad esta por arriba del 70% de autoadscripcion a algun pueblo originario tanto en el afno 2010 como en el 2015. Se observa

que 10 municipios tuvieron un incremento en su porcentaje y 11 tuvieron una disminucion.

La region sur esta integrada por 12 municipios: Akil, Chacsinkin, Dzan, Mani, Oxkutzcab, Peto, Tahdziu, Teabo, Tekax, Ticul,
Tixmehuac y Tzucacab y la totalidad tiene arriba del 70% de autoadscripcion en el 2015, llama la atencion que esta region en el
ano 2010 todos estaban arriba del 80% de autoadscripcion. Quien tuvo una disminucion considerable fue el municipio de Oxkutzcab
que paso de 87.9% de autoadscripcion a 74.2%. En la region 4 municipios tuvieron incremento en el porcentaje de autoadscripcion
y 8 municipios una disminucion.
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En este mapa mostramos los porcentajes de hablantes de lengua originaria por municipio, se usan también intervalos para ubicar a
cada municipio. Los datos son del 2020, dado que el INEGI desglosd los datos a nivel municipal, tal como se mostro en las tablas

por regiones que sea compartieron anteriormente.

Mapa. Porcentajes de poblacion de 3 afios y mas que habla alguna lengua originaria en el 2020.

| 1IN

Numero de personas de 3 afios y mas que Habla alguna Lengua originaria en el estado de Yucatan, por municipio, en el

afo 2020.
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Cambios en el porcentaje de la poblacion hablante de lenguas originarias en los ultimos 10 afios.
Para mostrar estos cambios se comparte este mapa, elaborado al comparar los porcentajes de hablantes de lenguas

originarias del 2010, 2015 y 2020. En este podemos ver el porcentaje de pérdida.

Mapa. Cambio entre el 2010 y 2020 en el porcentaje de la poblacion de 3 afios y mas que habla lengua originaria.
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[ ] Disminucion (-5% a -1%)

[ ] Sin cambio (-1% a 1%)

] Aumento (Mayor a 1%)

¢,Cual es la percepcion que tienes
respecto a la pérdida de las
lenguas originarias en tu
municipio?

Cambio en el Porcentaje de la poblacion de 3 afios y mas que Habla alguna Lengua originaria en el estado de Yucatan,
por municipio, en el afio 2020.

Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos del Censo de Poblacion y vivienda del 2010 y 2020 109



4.2 Poblacidon de 3 a 17 afos de edad hablante de lengua originaria (HLO) por grupos de edad.

En especial interesa conocer cual es la situacion en la poblacion de 0 a 17 afos, ;cual es el grado de pérdida en la lengua que
se tiene en la infancia?, ;quiénes la estan perdiendo con mayor rapidez; las nifias o los nifos?, ;en qué grupo de edad se pierde mas
rapido? Son algunas de las preguntas que orientaron la busqueda en los datos cuantitativos proporcionados por el INEGI.

Un vacio fue no contar con informacion sobre las nifias y nifios de 0 a 2 anos 11 meses, es fundamental conocer si esta poblacion
esta adquiriendo como lengua materna algun idioma originario. La informacion que obtuvimos se organizo6 en los grupos de edad que
se ven en la tabla y no se hizo distincion entre nifias y nifos porque no hubo diferencias estadisticamente significativas.

En estas tablas de observa a nivel municipal el total de la poblacién segin su grupo de edad que hablan lengua originaria y qué
porcentaje representan respecto a la poblacion total de su mismo grupo de edad. Ademas se tiene presente el porcentaje de

autoadscripcion municipal, esto Ultimo solo para el afo 2010, pues en el ano 2020 el INEGI no desagregd esta variable por municipio.

Tabla. Poblacion de 3 a 17 afios, hablante de lengua originaria por grupos de edad. Aio 2010y 2020

3 a 5 afos 6 a 11 anos 12 a 14 anos 15-17 afos

Yucatan %

Total = HLO %
HLO

HL

%
HL

%

Total HLO HLO

Total HLO Total HLO

2010 105,043 11,472 10.9 220,245 33,592 15.3 109,184 19,663 18.0 116,591 23,101 19.8 62.7
2020 113,136 7,309 6.5 223,511 21,374 9.6 113,447 13,742 12.1 115,677 15,784 13.6 65.2

Fuente: Todas las tablas de este apartado fueron elaboracion propia a partir de los datos del Censo de Poblacion y vivienda del 2010 y 2020:

Podemos observar lo evidente que es que las nifas y nifios de 3 a 5 afos estan creciendo sin adquirir la lengua maya y que al
crecer sin hablarla, el desplazamiento de la edad en los siguientes grupos de edad va disminuyendo. Llama la atencion que la
autoadscripcion a un pueblo originario para el 2020 fuera del 65.2% es decir de 1,445,587 personas, pero que no se esté
favoreciendo la transmision de la lengua originaria. ;Porqué sucede?, ;Qué motiva a las familias dejar de socializar a las nifas y
nifos en su lengua originaria, que puede ser el maya u otra?, ;cémo la sociedad y las instituciones empujan o no a esta pérdidaz?.
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Tabla. Poblacion de 3 a 17 afos, hablante de lengua originaria por grupos de edad. Aido 2010

Regién 3 a 5 anos 6 a 11 anos 12 a 14 afios 15-17 afios % Auto-
Costera adscripci
2010 Total HLO % HLO Total HLO % HLO Total HLO % HLO Total HLO % HLO o6n

Rio Lagartos 155 2 1.3 349 1 0.3 197 3 1.5 199 3 1.5 71.2
San Felipe 104 0 0.0 226 0 0.0 96 1 1.0 90 3 3.3 69.8
Sinanché 148 0 0.0 331 4 1.2 171 2 1.2 189 3 1.6 64.2
Hunucma 1,859 77 4.1 3,614 281 7.8 1,782 178 10.0 1,931 259 13.4 64.0
Yobain 98 0 0.0 217 0 0.0 135 1 0.7 134 2 1.5 63.8
Celestin 397 2 0.5 839 7 0.8 420 5 1.2 424 7 1.7 48.7
Dzidzantun 365 1 0.3 820 1 0.1 449 1 0.2 472 2 0.4 44.7
Dzilam de Bravo 124 0 0.0 292 3 1.0 152 1 0.7 138 0 0.0 36.7

Tabla. Poblacion de 3 a 17 afos, hablante de lengua originaria por grupos de edad. Aio 2020

Regi6n 3 a 5 anos 6 a 11 anos 12 a 14 afos 15-17 afios
Costera 2020  15ta1  HLO %HLO Total HLO %HLO Total HLO %HLO  Total HLO  %HLO
Rio Lagartos 178 0 0.0 301 0 0.0 129 0 0.0 139 1 0.7
San Felipe 364 0 0.0 718 0 0.0 381 0 0.0 384 0 0.0
Sinanché 486 1 0.2 1,015 10 1.0 436 4 0.9 412 4 1.0
Hunucma 1,900 47 2.5 3,749 178 4.7 1,906 91 4.8 1,851 101 5.5
Yobain 110 0 0.0 220 0 0.0 104 0 0.0 111 1 0.9
Celestin 145 0 0.0 273 0 0.0 129 0 0.0 163 1 0.6
Dzidzant(n 112 0 0.0 199 0 0.0 110 0 0.0 115 0 0.0
Dzilam de Bravo 189 1 0.5 409 4 1.0 170 2 1.2 194 1 0.5

En la region costera mostramos como ejemplo para el analisis al municipio de Hunucma. Recordemos que es un municipio

que incrementd 14 puntos porcentuales en autoadscripcion comparando 2010 con 2015, sin embargo cada vez menos porcentaje de
su poblacion habla lengua originaria, para el 2020 fue el 18.5%. El total de hablantes de lengua originaria en el 2010 era de 6,895,
sin embargo solo 795 tienen entre 3 y 17 anos de edad. La situacion en el ano 2020 es que solo 6,162 personas hablan lengua originario, esto

representa el 18% de la poblacion, y solo 417 tienen entre 3 y 17 anos de edad.
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Tabla. Poblacion de 3 a 17 afios, hablante de lengua originaria por grupos de edad. Ao 2010

Region Sur
2010 Total
Tahdziu 411
Chacsinkin 174
Tzucacab 931
Tixmehuac 324
Mani 277
Teabo 374
Peto 1,579
Dzan 293
Tekax 2,432
Oxkutzcab 1,803
Akil 636
Ticul 2,114

3 a 5 anos

HLO

399
140
113
218
84
147
259
35
591
403
63
66

% HLO

97.1
80.5
12.1
67.3
30.3
39.3
16.4
11.9
24.3
22.4

9.9

3.1

Total

761
406
1,938
625
572
859
3,218
569
5,187
3,708
1,317

4,324

6 a 11 anos

HLO

751
363
489
505
270
457
1,054
147
1,874
1,200
318

331

% HLO

98.7
89.4
25.2
80.8
47.2
53.2
32.8
25.8
36.1
32.4
24.1

7.7

12 a 14 afios

Total

337
189
938
306
323
430
1,693
309
2,474
2,041
724

2,142

HLO

336
181
284
264
207
276
760
146
1,148
866
243

274

% HLO

99.7
95.8
30.3
86.3
64.1
64.2
44.9
47.2
46.4
42.4
33.6

12.8

15-17 afios
%

Total HLO HLO
317 315 99.4
216 208 96.3
1,017 351 34.5
309 280 90.6
351 269 76.6
421 300 71.3
1,757 880 = 50.1
329 180 54.7
2,660 1,336 50.2
2,088 969 46.4
768 321 41.8
2,482 399  16.1

99.4

99.3

97.6

97.5

97.0

95.8

95.2

93.8

89.2

87.9

85.2

83.2

En esta region el municipio de Tahdzilu en este aino observamos que casi la totalidad de la poblacion entre 3 y 17 anos

hablan lengua originaria. El porcentaje de autoasdcripcion casi es del 100%. En el municipio de Chacsinkin el 80.5% de las nifas

y ninos de 3 a 5 anos habla una lengua originaria, pero ya en este municipio, como en todos los demas que integran la region

ya empieza el desplazamiento de la lengua originaria al comenzarse a abrir la brecha entre quienes solo hablan la lengua

originaria y quienes son bilinglies 0 monolinglies en lengua originaria.
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En la siguiente tabla vamos a observar los cambios que hubo para el 2020:

Tabla. Poblacion de 3 a 17 afos, hablante de lengua originaria por grupos de edad. Aifo 2020

3 a 5 afios 6 a 11 aios 12 a 14 afios 15-17 afios
Regién Sur %
2020 Total HLO % HLO Total HLO % HLO Total HLO % HLO Total HLO HLO
Tahdzil 479 409 85.4 886 841 94.9 425 419 98.6 393 383 97.5
Chacsinkin 168 87 51.8 403 275 68.2 166 139 83.7 203 178 87.7
Tzucacab 950 60 6.3 1,750 223 12.7 941 169 18.0 913 194 21.2
Tixmehuac 328 142 43.3 636 416 65.4 347 257 74.1 319 262 82.1
Mani 327 44 13.5 647 165 25.5 273 111 40.7 289 127 43.9
Teabo 436 96 22.0 791 262 33.1 361 158 43.8 398 209 52.5
Peto 1,642 144 8.8 3,147 525 16.7 1,512 372 24.6 1,524 439 28.8
Dzan 368 32 8.7 749 109 14.6 298 78 26.2 281 96 34.2
Tekax 2,480 480 19.4 5,062 1,176 23.2 2,467 611 24.8 2,476 757 30.6
Oxkutzcab 2,103 253 12.0 4,168 815 19.6 1,838 484 26.3 1,755 542 30.9
Akil 748 28 3.7 1,485 145 9.8 643 110 17.1 589 103 17.5
Ticul 2,159 21 1.0 4,175 127 3.0 2,085 83 4.0 2,075 97 4.7

En diez afos Tahdzil comenz6 el desplazamiento de la lengua, para el 2020, la poblacion de 3 a 5 afos que habla una
lengua originaria es del 85.4%, y la autoadscripcion disminuyo. En el ano 2010 el municipio de Chaksinkin tenia el 80.5% y para
el 2010 disminuyd al 51.8%. El municipio de Tixmehuac para el afo 2010 el 67.3% de este grupo de edad hablaba lengua
originaria y disminuyo a43.3%.

Si hacemos comparativos entre todos los municipios en este periodo de tiempo observaremos la forma en que el
desplazamiento se esta dando.
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Tabla. Poblacion de 3 a 17 afos, hablante de lengua originaria por grupos de edad. Airo 2010

3 a5 afos 6 a 11 afos 12 a 14 afos 15-17 afos
Region Ganadera

2010 % % %
Total HLO HLO Total HLO HLO Total HLO HLO Total HLO % HLO

Temozdn 948 416 43.9 2,001 1,227 61.3 963 683 70.9 1,011 765 75.7 98.3
Calotmul 190 26 13.7 458 93 20.3 246 69 28.0 271 71 26.2 94.6
Espita 1,077 161 14.9 2,313 609 26.3 1,037 358  34.5 1,057 449 42.5 93.0
Tunkas 188 8 43 401 45 11.2 207 34 16.4 215 52 24.2 87.1
Tekal de Venegas 144 3. 241 289 57 19.7 166 31 18.7 176 48 27.3 86.3
Tizimin 4,508 423 9.4 9,559 1,617 16.9 4,876 1,034 21.2 4,999 1,253 25.1 84.4
Cansahcab 208 1 0.5 498 11 2.2 230 6 2.6 275 3 1.1 81.3
Dzoncauich 140 5 3.6 303 20 6.6 140 19 13.6 171 37 21.6 80.5
Panaba 376 8 2.1 860 18 21 422 15 3.6 506 21 4.2 79.9
Izamal 1,491 67 4.5 2,898 303 10.5 1,473 196 13.3 1,636 290 17.7 78.7
Sucila 181 7 3.9 451 34 7.5 238 26 10.9 257 34 13.2 78.1
Sudzal 96 4 4.2 209 21 10.0 102 18 17.6 120 47 39.2 77.8
Temax 340 3 09 765 12 1.6 377 1 29 441 22 5.0 73.0
Dzitas 231 13 5.6 438 55 12.6 214 36 16.8 239 47 19.7 72.0
Quintana Roo 48 0 0.0 95 2 2.1 65 3 4.6 50 5 10.0 67.8
Cenotillo 200 2 1.0 349 10 2.9 212 14 6.6 212 11 5.2 64.9
Buctzotz 426 5 1.2 1,077 27 2.5 548 18 3.3 554 18 3.2 59.3
Dzilam Gonzalez 285 0 0.0 665 3 0.5 346 3 09 327 3 0.9 15.6

En la regidon ganadera también se observa el desplazamiento de la lengua, el municipio donde mayor porcentaje de ninas y
nifos de 3 a 5 afos de edad hablan lengua originaria es Temozon con un 43.9%, los demas municipios ya tienen por debajo del
15%, pero sus porcentajes de autoadscripcion van, con excepcion de Dzilam Gonzalez, del 59.3% que es Buctzotz al 94.6% que es
Calotmul.
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En la siguiente tabla veremos lo que sucede en el ano 2020

Tabla. Poblacién de 3 a 17 afos, hablante de lengua originaria por grupos de edad. Aho 2020

Region Ganadera
2020 Total
Temozon 936
Calotmul 209
Espita 979
Tunkas 213
Tekal de Venegas 142
Tizimin 4,440
Cansahcab 190
Dzoncauich 137
Panaba 378
Izamal 1,435
Sucila 198
Sudzal 128
Temax 341
Dzitas 229
Quintana Roo 49
Cenotillo 195
Buctzotz 480
Dzilam Gonzalez 285

3 a 5 anos

HLO

281
3
73
18
6
261

% HLO

30.0

1.4
7.5
8.5
4.2
5.9
0.5
2.9
0.3
1.4
2.0
7.0
0.3
8.7
0.0
0.5
0.6
0.0

6 a 11 anos
Total HLO % HLO
1,824 806 44.2
401 29 7.2
1,814 288 15.9
404 29 7.2
252 9 3.6
8,912 927 10.4
393 0 0.0
253 13 5.1
781 7 0.9
3,034 147 4.8
389 16 4.1
216 24 11.1
728 6 0.8
420 47 11.2
109 4 3.7
410 6 1.5
958 15 1.6
555 0 0.0

Total

1,010

202
1,052
210
131
4,561
196
152
405
1,529
196
105
349
244
51
191
444
288

12 a 14 afios

HLO

555

42
238
25
8
630
1
13
1
105
14
19
1
36

O oo N O

% HLO

55.0

20.8
22.6
11.9
6.1
13.8
0.5
8.6
0.2
6.9
7.1
18.1
0.3
14.8
0.0
1.0
1.8
0.0

Total

957

197
1,134
189
130
4,640
227
156
409
1,437
184
109
361
240
40
161
493
317

15-17 anos

HLO

570

44
321
24
10
783

19

138

% HLO

59.6

22.3
28.3
12.7
7.7
16.9
0.4
12.2
1.0
9.6
9.8
18.3
0.8
12.5
0.0
4.3
2.2
0.6

Para este ano no podemos contrastar con el porcentaje de autoadscripcion porque en el censo 2020 ya no se desglosa por

municipio. Lo que observamos es la rapidez del desplazamiento, solo Temozoén y Tizimin tienen mas de 100 nifios y nifias de 3 a 5

anos que hablan la lengua originaria, En el municipio de Temozén el 30% de la poblacion en este grupo de edad habla lengua

originaria, recordemos que en el 2010 era el 43.9%. Fuera de este municipio, todos los demas tienen menos del 10% de hablantes

de lengua originaria.
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Tabla. Poblacion de 3 a 17 afios, hablante de lengua originaria por grupos de edad. Ao 2010

Region 3 a 5 afios 6 a 11 aios 12 a 14 afios 15-17 afios
Henequenera % %
2010 Total HLO HL Total HLO % HLO Total HLO HLO Total HLO % HLO

Hoctln 287 71 24.7 597 145 24.3 357 76 21.3 381 105 27.6 91.3
Tepakan 103 8 7.8 207 38 18.4 133 46 34.6 137 55 40.1 88.9
Tekanto 184 4 2.2 386 15 3.9 220 9 4.1 223 11 4.9 86.7
Bokoba 105 1 1.0 229 5 2.2 105 1 1.0 114 4 3.5 85.3
Muxupip 126 6 4.8 272 9 3.3 145 13 9.0 165 16 9.7 84.4
Hocaba 361 64 17.7 709 216 30.5 353 150 42.5 372 179 48.1 82.3
Baca 323 0 0.0 617 3 0.5 264 2 0.8 275 4 1.5 77.9
Seyé 540 3 0.6 1,075 11 1.0 499 6 1.2 560 15 2.7 77.6
Tixpéhual 223 3 1.3 511 6 1.2 268 6 2.2 285 8 2.8 73.1
Telchac Pueblo 138 1 0.7 339 8 2.4 169 4 2.4 211 7 3.3 73.0
Motul 1,835 60 3.3 3,887 238 6.1 1,877 153 8.2 2,015 191 9.5 68.7
Tahmek 170 6 3.5 380 31 8.2 165 21 12.7 182 40 22.0 67.6
Cacalchén 340 1 0.3 732 9 1.2 359 9 2.5 388 12 3.1 64.1
Teya 76 1 1.3 187 28 15.0 123 23 18.7 132 35 26.5 59.7
Suma 94 1 1.1 178 3 1.7 61 2 3.3 98 0 0.0 55.1
Yaxkukul 154 1 0.6 321 0 0.0 162 0 0.0 160 1 0.6 48.0
Tixkokob 817 2 0.2 1,799 12 0.7 857 11 1.3 921 6 0.7 44.0

En esta region, como se puede observar el porcentaje de autoadscripcion va del 44% que es el municipio de Tixkokob, hasta
el 91% que es el municipio de Hoctln, sin embargo también en esta region se esta desplazando la lengua originaria, pues el
porcentaje de ninas y nifos de 3 a 5 afos que hablan lengua originaria es muy bajo, el porcentaje mas alto es del 24.7% y es en el
municipio de Hoctlin, seguido por Hocaba que tiene el 17.7%. De todos los demas municipios ninguno tiene arriba del 10% de
hablantes de lengua originaria de este grupo de edad. Podemos observar que el desplazamiento ya tiene mas anos en varios
municipios donde la poblacion de 15 a 17 afos también tiene porcentajes menores al 10% de hablantes de lengua originaria. ;qué
explica que los porcentajes de autoadscripcion han altos, pero que no se esté adquiriendo la lengua originaria? 116



Tabla. Poblaciéon de 3 a 17 afos, hablante de lengua originaria por grupos de edad. Aio 2020

Region 3 a 5 anos 6 a 11 afnos 12 a 14 afos 15-17 afos
Henequenera % %
2020 Total HLO % HLO Total HLO % HLO Total HLO HLO Total HLO HLO
Hoctln 320 81 25.3 597 117 19.6 331 81 24.5 292 68 23.3
Tepakan 119 7 5.9 193 23 11.9 97 26 26.8 102 19 18.6
Tekanto 186 0 0.0 341 5 1.5 182 3 1.6 184 5 2.7
Bokoba 96 0 0.0 186 2 1.1 112 2 1.8 100 4 4.0
Muxupip 147 2 1.4 260 3 1.2 134 5 3.7 122 5 4.1
Hocaba 347 13 3.7 690 96 13.9 315 48 15.2 363 78 21.5
Baca 279 0 0.0 537 3 0.6 332 2 0.6 339 3 0.9
Seyé 496 0 0.0 876 6 0.7 548 6 1.1 563 3 0.5
Tixpéhual 248 4 1.6 475 8 1.7 244 7 2.9 259 2 0.8
Telchac Pueblo 158 0 0.0 302 1 0.3 126 0 0.0 164 3 1.8
Motul 1,879 28 1.5 3,784 101 2.7 1,842 72 3.9 1,943 84 4.3
Tahmek 168 4 2.4 300 13 4.3 185 9 4.9 190 13 6.8
Cacalchén 372 0 0.0 722 2 0.3 366 1 0.3 398 0 0.0
Teya 114 2 1.8 230 9 3.9 93 3 3.2 79 13 16.5
Suma 82 0 0.0 153 1 0.7 83 2 2.4 78 1 1.3
Yaxkukul 158 0 0.0 315 1 0.3 142 1 0.7 157 1 0.6
Tixkokob 771 2 0.3 1,661 7 0.4 840 5 0.6 902 11 1.2

En la region, después de 10 anos, observamos que hay municipios donde las nifas y nifos de 3 a 5 afos ya no hablan la
lengua originaria como Tekantd, Bokoba, Baca, Seyé, Telchac Pueblo, Cacalchén, Suma, Yuxkukul. El municipio de Hoctin

mantiene su comportamiento y aumento al 25.3% de nifas y nifos de 3 a 5 afos que hablan la lengua originaria.

117



Tabla. Poblacion de 3 a 17 afios, hablante de lengua originaria por grupos de edad. Ao 2010

3 a 5 anos 6 a 11 anos 12 a 14 afios 15-17 anos
Regién Maicera
2010 % % % %

Total HLO HLO Total HLO HLO Total HLO HLO Total HLO HLO
Chankom 282 176 62.4 595 497 @ 83.5 294 257 87.4 333 306 91.9 99.3
Chikindzonot 309 281 90.9 647 621 96.0 277 272 98.2 314 309 98.4 99.1
Cantamayec 144 87 60.4 349 252 72.2 170 132 77.6 196 174 88.8 98.5
Yaxcaba 1,024 373 36.4 2,166 1,113  51.4 1,060 678 64.0 1,047 680 64.9 98.4
Chemax 2,857 2,009  70.3 5,553 = 4,551 82.0 2,274 2,028 89.2 2,279 2,079 91.2 98.0
Tixcacalcupul 483 361 74.7 1,030 866 84.1 427 388 90.9 458 432 94.3 97.9
Cuncunul 100 32 32.0 199 96  48.2 106 65 61.3 111 83 74.8 97.7
Tinum 725 191 26.3 1,541 532 34,5 716 304 42.5 739 347 47.0 96.7
Chichimila 580 368 63.4 1,187 973  82.0 514 458 89.1 512 468 91.4 96.0
Tekom 218 124  56.9 418 330 78.9 214 185 86.4 201 191 95.0 95.7
Kaua 189 71 37.6 398 219 55.0 163 119 73.0 160 128 80.0 93.6
Uayma 257 152 59.1 507 380 75.0 219 198 90.4 245 228 93.1 90.6
Sanahcat 76 0 0.0 140 9 6.4 62 7 11.3 111 15 13.5 90.4
Xocchel 156 6 3.8 366 39  10.7 185 48 25.9 226 67 29.6 85.7
Huhi 232 3 1.3 590 42 7.1 300 38 12.7 268 44 16.4 85.4
Kantunil 327 8 2.4 682 36 5.3 327 29 8.9 403 50 12.4 83.7
Sotuta 510 31 6.1 1,128 197  17.5 565 150 26.5 592 205 34.6 82.0
Valladolid 4,688 1,600 34.1 9,491 3,918  41.3 4,547 1,980 43.5 4,849 2,181 45.0 78.4

En la regién maicera observamos que los porcentajes de autoadscripcion van del 78.4% en el municipio de Valladolid,
hasta el 99.3% en el municipio de Chankom. El desplazamiento de la lengua originaria en esta region también esta pasando en
todos sus municipios, en Sanahcat, en este ano ya no habia nifos de 3 a 5 anos que hablen la lengua originaria. El municipio
donde hay mayor porcentaje de hablantes de lengua originaria de este grupo de edad es Chikindzonot con el 90.9% luego le

sigue el municipio de Chankom con el 62.4% y luego Cantamayec con el 60.4%. ;Qué otros datos llaman la atencion?.
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Tabla. Poblacion de 3 a 17 afios, hablante de lengua originaria por grupos de edad. Ao 2020

3 a 5 anos 6 a 11 anos 12 a 14 afos 15-17 afios
Region Maicera % % % %

2020 Total HLO HL Total HLO o Total HLO HLo Total HLO HLO
Chankom 245 62 25.3 535 256 47.9 284 177 62.3 296 217 73.3
Chikindzonot 262 197 75.2 508 439 86.4 319 286 89.7 335 314 93.7
Cantamayec 223 73 32.7 327 170 52.0 153 100 65.4 154 108  70.1
Yaxcaba 1,012 218 21.5 2,096 689 32.9 1,027 483 47.0 992 496 50.0
Chemax 2,454 1,101 44.9 5,215 3,055 58.6 2,841 2,041 71.8 2,792 2,170 77.7
Tixcacalcupul 503 259 51.5 977 657 67.2 523 429 82.0 528 449  85.0
Cuncunul 106 17 16.0 161 33 20.5 88 31 35.2 101 45 44.6
Tinum 701 79 11.3 1,410 348 24.7 748 221 29.5 715 267 37.3
Chichimila 596 252 42.3 1,228 746 60.7 597 427 71.5 607 485 79.9
Tekom 220 54 24.5 390 174 44.6 205 129 62.9 216 166  76.9
Kaua 214 26 12.1 429 131 30.5 201 88 43.8 208 122 58.7
Uayma 209 75 35.9 483 229 47.4 271 165 60.9 253 170 67.2
Sanahcat 105 6 5.7 200 7 3.5 80 2 2.5 64 10 15.6
Xocchel 217 10 4.6 356 23 6.5 159 19 11.9 166 20 12.0
Huhi 262 2 0.8 513 6 1.2 255 9 3.5 268 12 4.5
Kantunil 303 11 3.6 625 14 2.2 304 8 2.6 286 15 5.2
Sotuta 503 14 2.8 990 92 9.3 506 94 18.6 545 109  20.0
Valladolid 4,655 1,204 25.9 9,161 2,870 31.3 4,833 1,731 35.8 4,897 1,922 39.2

En el ano 2020 observamos que el desplazamiento de la lengua originaria continla, sin embargo observamos que en el caso
de Sanahcat ya hay niflos y niflas que estan adquiriendo la lengua maya. Pero en otros municipios esta disminuyendo como es el
caso de Chikindzonot que ahora solo el 75.2% de los ninos y ninas de 3 a 5 anos habla la lengua originaria, Chankom en 2010 el
62.4% hablaba lengua originaria y en el 2010 este porcentaje disminuyé al 25.3% y en Cantamayec bajé del 60.4% al 32.7%.
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Tabla. Poblacion de 3 a 17 afos, hablante de lengua originaria por grupos de edad. Aio 2010

Regién
Occidental
2010

Cuzama
Chumayel
Opichén
Santa Elena
Chapab
Maxcanu
Halacho
Timucuy
Homun
Sacalum
Mama
Abala
Tecoh
Samabhil
Tetiz
Kinchil
Mayapan
Tekit
Chochola
Kopoma

Muna

Total

252
162
331
215
137

1,228

1,090
426
400
222
159
389
907
287
292
372
244
528
237
116
615

3 a 5 anos

HLO

30
85
53
56
24
97
161
190
32

30
122
129

223
19
4

2
13

11.9
52.5
16.0
26.0
17.5
7.9
14.8
44.6
8.0
3.6
18.9
31.4
14.2
0.0
2.7
0.8
91.4
3.6
1.7
1.7
2.1

6 a 11 anos

% HLO  Total

614
395
705
505
376
2,638
2,199
833
884
515
301
743
1,863
602
536
807
552
1,245
485
239
1,419

HLO

107
271
233
242
119
381
642
540
165
71
95
294
349
15
31
16
535
111
9
17
116

%

HL

17.4
68.6
33.0
47.9
31.6
14.4
29.2
64.8
18.7
13.8
31.6
39.6
18.7
2.5
5.8
2.0
96.9
8.9
1.9
7.1
8.2

12 a 14 afos

Total HLO H(fo
297 72 24.2
182 150 82.4
413 225 54.5
255 186 72.9
170 83 48.8
1,271 271 21.3
1,046 378 36.1
390 308 79.0
416 117 28.1
269 52 19.3
187 86 46.0
355 168 47.3
975 241 24.7
301 17 5.6
327 35 10.7
409 17 4.2
234 232 99.1
596 81 13.6
225 4 1.8
138 9 6.5
724 103 14.2

Total

322
198
424
262
189
1,453
1,252
418
463
309
206
413
1,025
299
318
461
217
633
277
137
824

15-17 afos

HLO

98
167
262
207
112
335
581
355
154
98
121
200
287
26
48
28
214
150
7
26
126

% HLO

30.4
84.3
61.8
79.0
59.3
23.1
46.4
84.9
33.3
31.7
58.7
48.4
28.0

8.7
15.1

6.1
98.6
23.7

2.5
19.0
15.3

96.0

95.8
95.1
94.6
94.5
93.7
93.4
93.4
92.2
91.8
91.7
90.3
89.4
89.3
86.9
86.0
85.9
83.8
82.2
79.0
52.5

En esta region observamos que el porcentaje de autoadscripcion va del 52.5% en el municipio de Muna hasta el 96% en el

municipio de Cuzama. Con excepcion de Cuzama, todos los demas municipios tienen arriba del 79% de autoadscripcion. En esta

region también hay desplazamiento de la lengua originaria, el municipio de Mayapan se mantiene fuerte con un 91.4% de nifos y

ninas de 3 a 5 anos que hablan la lengua originaria. Observemos el comportamiento en los demas municipios.
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Tabla. Poblacion de 3 a 17 afios, hablante de lengua originaria por grupos de edad. Ao 2020

Region 3 a 5 afos 6 a 11 afios
Occidental

2020 Total HLO % HLO  Total HLO % HLO
Cuzama 300 20 6.7 566 62 11.0
Chumayel 157 42 26.8 328 160 48.8
Opichén 397 31 7.8 731 110 15.0
Santa Elena 216 40 18.5 478 140 29.3
Chapab 179 21 11.7 349 55 15.8
Maxcantl 1,223 38 3.1 2,438 152 6.2
Halacho 1,189 76 6.4 2,189 284 13.0
Timucuy 382 76 19.9 723 260 36.0
Homun 416 16 3.8 770 64 8.3
Sacalum 275 11 4.0 556 46 8.3
Mama 201 19 9.5 358 56 15.6
Abala 334 77 23.1 656 201 30.6
Tecoh 939 91 9.7 1,774 280 15.8
Samahil 286 2 0.7 570 7 1.2
Tetiz 319 8 2.5 633 25 3.9
Kinchil 426 2 0.5 805 12 1.5
Mayapén 282 203 72.0 543 470 86.6
Tekit 229 1 0.4 445 9 2.0
Chochola 593 17 2.9 1,162 60 5.2
Kopoma 119 3 2.5 243 6 2.5
Muna 711 7 1.0 1,253 36 2.9

12 a 14 afios

Total

256
189
339
207
176
1,322
1,092
387
411
257
160
362
M
269
284
388
262
240
538
150
599

HLO

29
109
81
85
44
145
235
203
45
35
38
120
183

12

239
6
45
7
16

15-17 afos

H%O Total HLO
1.3 306 48
57.7 166 97
23.9 354 110
411 206 104
25.0 197 61
11.0 1,349 205
21.5 1,120 267
52.5 419 232
10.9 405 77
13.6 270 45
23.8 148 44
33.1 359 148
19.4 926 186
2.6 305 12
4.2 258 19
1.3 386 12
91.2 282 268
2.5 243 2
8.4 563 50
4.7 117 7
2.7 640 24

%
HLO

15.7
58.4
31.1
50.5
31.0
15.2
23.8
55.4
19.0
16.7
29.7
41.2
20.1
3.9
7.4
3.1
95.0
0.8
8.9
6.0
3.8

En diez anos el desplazamiento de la lengua originaria contina, Mayapan disminuyé al 72% de nifas y niflos entre 3 a 5 afos

que hablan lengua originaria. Es el municipio con mayor porcentaje, le sigue Chumayel con el 26.8%, en el 2010 el 52% de este

grupo de edad hablaba lengua originaria. Todos los demas municipios estan por debajo del 10%. Observemos ;qué mas hay en los

datos?, ;qué pasa con los otros grupos de edad?
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Tabla. Poblacion de 3 a 17 afios, hablante de lengua originaria por grupos de edad. Ao 2010

3 a 5 anos 6 a 11 anos 12 a 14 afios 15-17 afios
Regién
Me”gg:’gta“a Total HLO %HLO Total HLO %HLO Total HLO %HLO Total = HLO | %
Acanceh 882 11 1.2 1,740 65 3.7 853 49 5.7 845 71 8.4 82.8
Ucd 190 4 2.1 405 7 1.7 196 7 3.6 214 6 2.8 82.8
Dzemul 161 1 0.6 347 1 0.3 166 1 0.6 214 1 0.5 82.5
Ixil 211 0 0.0 469 5 1.1 207 1 0.5 245 0 0.0 75.1
Telchac Puerto 77 0 0.0 186 0 0.0 118 1 0.8 105 1 1.0 70.5
Chicxulub Pueblo 198 1 0.5 469 2 0.4 191 2 1.0 234 3 1.3 62.3
Mococha 144 0 0.0 320 3 0.9 159 1 0.6 178 4 2.2 58.1
Kanasin 5,393 52 1.0 9,738 222 2.3 4,309 218 5.1 4,219 268 6.4 57.4
Uman 2,941 48 1.6 5,932 267 4.5 2,967 231 7.8 3,061 228 7.4 53.3
Progreso 2,799 8 0.3 5,972 66 1.1 2,997 48 1.6 3,135 27 0.9 52.0
Conkal 491 2 0.4 938 18 1.9 471 19 4.0 497 21 4.2 50.7
Mérida 38,239 198 0.5 82,059 909 1.1 41,663 631 1.5 45,072 930 2.1 4.7

En la region metropolitana los porcentajes de autoadscripcion van del 42.7% que es en el municipio de Mérida al 82.8% en el
municipio de Acanceh. También en eta region se observa que el desplazamiento de la lengua originaria ya lleva mas tiempo porque
observamos que ningun municipio tiene arriba del 10% de hablantes en ningln grupo de edad.

Es muy contrastante ver municipios con 82% de autoadscripcidon y con 2% o menos de nifnos y nifas de 3 a 5 afos que hablan la
lengua originaria.
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Tabla. Poblaciéon de 3 a 17 afos, hablante de lengua originaria por grupos de edad. Aio 2020

Region 3 a 5 afos 6 a 11 anos 12 a 14 afios 15-17 afos
Metropolitana %
2020 Total HLO % HLO Total HLO % HLO Total HLO % HLO  Total HLO HLO
Acanceh 772 12 1.6 1,647 55 3.3 897 24 2.7 883 37 4.2
Ucu 184 1 0.5 393 1 0.3 200 3 1.5 204 3 1.5
Dzemul 164 0 0.0 302 2 0.7 163 0 0.0 179 3 1.7
Ixil 194 0 0.0 392 3 0.8 212 1 0.5 204 1 0.5
Telchac Puerto 103 0 0.0 176 0 0.0 85 0 0.0 83 0 0.0
Chicxulub Pueblo 215 1 0.5 429 2 0.5 197 0 0.0 188 0 0.0
Mococha 160 1 0.6 294 6 2.0 137 2 1.5 167 4 2.4
Kanasin 7,989 23 0.3 16,015 130 0.8 7,782 92 1.2 7,441 132 1.8
Uman 3,626 20 0.6 7,096 104 1.5 3,529 71 2.0 3,390 103 3.0
Progreso 3,205 1 0.0 6,525 42 0.6 3,180 22 0.7 3,245 16 0.5
Conkal 798 2 0.3 1,545 26 1.7 804 14 1.7 797 14 1.8
Mérida 41,187 93 0.2 81,265 527 0.6 42,029 325 0.8 44,254 542 1.2

La tendencia en el desplazamiento de la lengua originaria se mantiene, en Dzemul e Ixil tanto el el ano 2010 como
en el 2020 ningln nifo o nifa de 3 a 5 anos sabia lengua originaria. En todos los municipios no hay ninguno arriba del 1.6%.
La tendencia se mantuvo y en todos los grupos de edad no hay ninguno que llegue al 5%. Es una situacion grave la de las
lenguas originarias en esta region.
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4.3 Poblacion general que habla alguna lengua originaria (HLO) por grupos de edad.

En las siguiente piramides poblacionales podremos observar el comportamiento que tiene la poblacion que habla alguna lengua

originaria por grupos quinquenales de edad para hombres y mujeres, y se pone de referencia la distribucion de la poblacion total en
las barras con borde rojo. Se espera que la poblacion hablante de lenguas originarias se distribuyera de la misma manera que la
poblacion como muestra de que se mantiene el uso de la lengua en las nifas y nifos, es decir que la figura mantuviera una base ancha,
pues esto significaria que la poblacion menor de 17 afos habla alguna lengua originaria.

Hay una base amplia de nifios y jovenes en el estado, es una piramide poblacional con base ancha. Sin embargo, si observamos
las barras en color verde, vemos que la base de hablantes de lengua originaria es muy pequena, esto significa que las ninas y ninos no
estan adquiriendo lengua originaria y que el grupo de esta poblacion se empieza a manifestar entre los 20 afnos hasta los 69 afos. En
especifico, quienes tienen entre 5 y 9 anos de edad en el afo 2020 apenas representan el 1.5% en nifos y 1.5% en nifas de la

poblacion total en ese grupo de edad, el mayor porcentaje de poblacion que habla la lengua originaria esta entre los 35 y 49 anos de
edad. En el ano 2010 esto era entre los 34 y 39 anos de edad.

Yucatan Yucatan
Censo 2010 Censo 2020
Edad ] Edad
85y mas ’ 85y mas
80a 84 80a 84
75a79 49.1 % 75a79  50.9 %
70a 74 70a74
65 a 69 65a 69
60 64 60264
55259 55a59 3.5
50a54 3.8
50a54
45249 4.2
452a 49
40a 44 4.3
40a 44
35a39 4.3
35a39 4.2 4.1
30a34 3.8
30a34 4.2 4.1
25a29 3.7 .
25229 4.0 [ |38
20a24
20a24 4,
15a19
15a19
10a14 Poblacién
10a14 — Poblacién 529 15 total
5a9 23 23 total f ‘ ‘ ! ‘ ; ! y -
T T 1 8.0 6.0 4.0 2.0 0.0 2.0 4.0 6.0 8.0

8.0 6.0 4.0 2.0 0.0 2.0 4.0 6.0 8.0
Porcentaje (%)

Porcentaje (%) 124



En las siguientes graficas también comparamos el ano 2010 con el afo 2020, ahora interesa mostrar qué porcentaje representan
quienes hablan alguna lengua originaria respecto a su mismo grupo de edad. La mitad de la poblacion que tiene arriba de 75 anos
habla lengua originaria. Hace 10 afios , la mitad de la poblacion mayor a 55 afos hablaba lengua originaria. La proporcion ha ido
diminuyendo y es notorio que a menor edad, la proporcidon de nifos y nifas que hablan lengua originaria respecto a su grupo de
edad disminuye. Con estas graficas observamos que en 2010 el 13.8% de los nifios entre 5 a 9 afos hablaba lengua originaria, y este
porcentaje ha diminuido al 8.5% en el 2020. Los nifios y ninas estan dejando de aprender la lengua originaria.

Yucatan .
Censo 2010 Yucatan
Edad Censo 2020
85y mas ]il] Poblacion Edad
80 a 84 62.2 oo 85y mds : Poblacion
75a79 Jsi.s Ve deltoral) 80a84 % d:ILtIOtaI)

70a74
65a69
60 a 64

BEE 75a79 _
53.3 70 a 74 4&

50.8 65a69 46.3
49.0 Poblacion 60a64 :

55a59

50254 432 total 55259 \ Poblacion
45249 38.5 | 50a 54 | otal
40244 34.8 | 45a49 !
35239 31.3 | 40a44 282 |
30234 30.0 | 35239 |
25229 26.7 [ 30a34 |
20a24 23.4 [ 25229 [
15a19 20.6 | 20a24 |
10a14 17.7 ’ 15a19 I

5a9 13.8 [ 108148 l

5a9 ’
0 50,000 100,000 150,000 200,000
Nimero de personas 0 50,000 100,000 150,000 200,000

Numero de personas
Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos del Censo de Poblacion y vivienda del 2010 y 2020. 125



En las siguientes tablas se muestran las brechas en el porcentaje de hablantes de lengua originaria entre la poblaciéon de 6 a 11 afnos

y la poblacion de 65 anos y mas. Podemos observar diversos escenarios sociolingiiisticos por municipio de los cuales se desprenden

las siguientes interrogantes: ;Como sera la comunicacion en los municipios con bajo porcentaje de personas entre 6 y 11 afos que

hablan la lengua originaria pero que las personas arriba de 65 anos la hablan entre un 70 y 90%?, ;Qué posibilidades hay de fortalecer

la lengua en municipios donde la poblacion entre 3 y 17 afos casi no hablan la lengua originaria y tampoco los mayores de 65 afos?.

Se generaron 5 escenarios segun nivel de riesgo para la conservacion de la lengua en el analisis de estas brechas:

- Brecha de Menos de 20 puntos con mas de 95% de HLO de 65 y +
- Brecha entre 20 y 40 puntos con mas del 50% de HLO de 65 y +

- Brecha de Menos de 20 puntos con menos de 40% de HLO de 65y +

- Brecha entre 20 y 40 puntos con menos del 50% de HLO de 65y +

- Brecha de mas de 40 puntos porcentuales

REGION

Total Yucatan
Costera

Ganadera
Henequenera
Maicera
Metropolitana
Occidental

Sur

Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos del Censo de Poblacion y vivienda del 2020.

Tabla. Brechas en el porcentaje de HLO por grupo de edad y por region, 2020

Poblacion

223,511
6,884
21,853
11,622
25,604
116,079
17,570
23,899

6 a 11 afios

HLO

21,374
192
2,373
398
9,939
898
2,495
5,079

% HLO

9.6
2.8
10.9
3.4
38.8
0.8
14.2
21.3

65 afos y mas

Total

202,262
5,637
19,805
12,655
16,401
117,159
14,479
16,126

HLO

99,362
2,574
15,648
8,916
14,950
29,156
13,479
14,639

% HLO

49.1
45.7
79.0
70.5
91.2
24.9
93.1
90.8

39.6

42.9
68.2
67.0
52.3
24.1
78.9
69.5

- Brecha entre 20 y 40 puntos con menos del 50% de HLO de 65y +
- Brecha de mas de 40 puntos porcentuales
- Brecha de mas de 40 puntos porcentuales
- Brecha de mas de 40 puntos porcentuales
- Brecha de mas de 40 puntos porcentuales
- Brecha entre 20 y 40 puntos con menos del 50% de HLO de 65y +
- Brecha de mas de 40 puntos porcentuales

- Brecha de mas de 40 puntos porcentuales

Entre las regiones de Yucatan s6lo se encontraron dos escenarios y fueron los menos favorables, 6 regiones en la situacion de

mayor riesgo con mas de 40 puntos porcentuales entre generaciones y una region, la Metropolitana, con una brecha de 24 puntos

con una condicion extrema donde menos del 1% de ninos y nifas de 6 a 11 afos, habla la lengua de origen.
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Solamente se encontraron 3 de los 106 municipios en el estado con una situacion favorable donde la Brecha entre

generaciones fue de Menos de 20 puntos y entre la generaciéon de los mayores hay mas de 95% de HLO, Chikindzonot, Mayapan y
Tahdzil de las regiones Maicera, Occidental y Sur respectivamente, con la salvedad de que son municipios pequenos, la poblaciéon de 6 a 11
anos fue de entre 500 y 800 nifos y nifas. En el siguiente escenario adverso, pero en menor grado solo se encontraron 4 municipios, donde las
brechas estuvieron entre 28 y 38 puntos porcentuales y los HLO de 65 afnos y mas fueron mas del 96%, también son municipios pequeios:
Chichimila, Tixcacalcupul, Tixmehuac y Chacsinkin. Los dos primeros de la region Maicera y los otros dos de la region sur. Hay 99 municipios en
donde las brechas son amplias y los hablantes de lenguas originarias van disminuyendo, ademas otra situacion de alto riesgo es cuando los
hablantes de las generaciones de menos de 17 afos ya no usan practicamente la lengua.

En las siguiente tablas se puede observar el los municipios de cada region, como son las brechas entre el grupo de edad de 6 a 11 y los
de 65 y mas en el 2020. ;qué implica que los nifos y las nifas ya no puedan comunicarse en lengua originaria con las personas de 65 anos y

mas?

REGION/
MUNICIPIO

Total Yucatan

T. region Costera
Sinanché

Yobain

Hunucma

Rio Lagartos
Dzidzantun

San Felipe
Celestln

Dzilam de Bravo

Tabla. Brechas en la REGION COSTERA en el porcentaje de HLO por grupo de edad en el 2020

6 a 11 anos

Poblacion HLO
223,511 21,374
6,884 192
273 0

220 0
3,749 178
409 4

718 0

199 0
1,015 10
301 0

65 afos y mas

% HLO Total HLO
9.6 202,262 99,362
2.8 5,637 2,574

0.0 452 305
0.0 289 191
4.7 2,468 1,514
1.0 343 116
0.0 1,083 273
0.0 201 42
1.0 526 104
0.0 275 29

% HLO
49.1
45.7
67.5
66.1
61.3
33.8
25.2
20.9
19.8
10.5

39.6
42.9

67.5
66.1
56.6
32.8
25.2
20.9
18.8
10.5

- Brecha entre 20 y 40 puntos con menos del 50% de HLO de 65 y +

- Brecha de mas de 40 puntos porcentuales

- Brecha de mas de 40 puntos porcentuales

- Brecha de mas de 40 puntos porcentuales

- Brecha de mas de 40 puntos porcentuales

- Brecha entre 20 y 40 puntos con menos del 50% de HLO de 65 y +

- Brecha entre 20 y 40 puntos con menos del 50% de HLO de 65 y +

- Brecha entre 20 y 40 puntos con menos del 50% de HLO de 65 y +

- Brecha de Menos de 20 puntos con menos de 40% de HLO de 65 y +
- Brecha de Menos de 20 puntos con menos de 40% de HLO de 65 y +

Entre los ocho municipios de la region Costera, ademas de las fuertes brechas entre generaciones, encontramos que siete

tuvieron menos de 1 por ciento de la nifiez que HLO, so6lo el municipio de Hunucma tiene un también escaso 4.7% y la generacion de los

mayores tuvo un 56.6% de HLO.
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Tabla. Brechas en la REGION GANADERA en el porcentaje de HLO por grupo de edad en el 2020

] 6 a 11 anos 65 afnos y mas
REGION/MUNICIPIO
Poblacion HLO H%O Total HLO ng.éo
Total regién Ganadera 21,853 2,373 10.9 19,805 15,648 79.0 68.2 - Brecha de mas de 40 puntos porcentuales
Dzoncauich 253 13 5.1 399 394 98.7 93.6 - Brecha de mas de 40 puntos porcentuales
Tekal de Venegas 252 9 3.6 298 281 94.3 90.7 - Brecha de mas de 40 puntos porcentuales
Sucila 389 16 4.1 495 459  92.7 88.6 - Brecha de mas de 40 puntos porcentuales
Tunkas 404 29 7.2 456 434 95.2 88.0 - Brecha de mas de 40 puntos porcentuales
Sudzal 216 24 1141 185 179  96.8 85.6 - Brecha de mas de 40 puntos porcentuales
Dzitas 420 47 1.2 406 387  95.3 84.1 _ Brecha de mas de 40 puntos porcentuales
Quintana Roo 109 4 3.7 127 111 87.4 83.7 - Brecha de mas de 40 puntos porcentuales
Calotmul 401 29 7.2 528 475 90.0 82.7 - Brecha de mas de 40 puntos porcentuales
Cenotillo 410 6 1.5 571 457  80.0 78.6 - Brecha de mas de 40 puntos porcentuales
Espita 1,814 288 159 1,388 1,279 92.1 76.3 _ Brecha de mas de 40 puntos porcentuales
Temax 728 6 0.8 825 622 75.4 74.6 - Brecha de mas de 40 puntos porcentuales
Izamal 3,034 147 4.8 2,807 2,126 75.7 70.9 _ Brecha de mas de 40 puntos porcentuales
Buctzotz 958 15 1.6 944 660  69.9 68.3 - Brecha de mas de 40 puntos porcentuales
Tizimin 8,912 927 10.4 6,832 5,256 76.9 66.5 _ Brecha de mas de 40 puntos porcentuales
Panaba 781 7 0.9 867 582  67.1 66.2 - Brecha de mas de 40 puntos porcentuales
Cansahcab 393 0 0.0 616 365 59.3 59.3 - Brecha de mas de 40 puntos porcentuales
Temozon 1,824 806 44.2 1,281 1,257 98.1 53.9 - Brecha de mas de 40 puntos porcentuales
Dzilam Gonzalez 555 0 0.0 780 324 41.5 41.5 _ Brecha de mas de 40 puntos porcentuales

Los 18 municipios de la region Ganadera se encuentran en el escenario mas grave en cuanto a las distancias entre
generaciones, ademas se puede observar en la tabla a 10 municipios que tienen menos del 5% de HLO entre la generacion de 6
a 11 anos. Esto en contraste con 12 municipios donde hay mas de 70% de HLO entre la generacion de los mayores, es decir

habiendo una base cultural consistente, las generaciones mas jovenes no estan adquiriendo la lengua originaria.
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Tabla. Brechas en la REGION HENEQUENERA en el porcentaje de HLO por grupo de edad en el 2020

i 6 a 11 anos 65 afios y mas
REGION/MUNICIPIO

Poblacion HLO % HLO Total HLO % HLO

Total region

Henequenera 11,622 398 3.4) 812,655 8,916 70.5 67.0 - Brecha de mas de 40 puntos porcentuales
Teya 230 9 3.9 253 246 97.2 93.3 - Brecha de méas de 40 puntos porcentuales
Tahmek 300 13 4.3 506 486 96.0 91.7 - Brecha de mas de 40 puntos porcentuales
Bokoba 186 2 1.1 231 213 92.2 91.1 - Brecha de mas de 40 puntos porcentuales
Muxupip 260 3 1.2 305 276 90.5 89.3 - Brecha de mas de 40 puntos porcentuales
Suma 153 1 0.7 300 267 89.0 88.3 . Brecha de mas de 40 puntos porcentuales
Tekanto 341 5 1.5 504 433 85.9 84.4 - Brecha de mas de 40 puntos porcentuales
Tepakan 193 23 11.9 277 259 93.5 81.6 - Brecha de mas de 40 puntos porcentuales
Seyé 876 6 0.7 880 721 81.9 81.2 . Brecha de mas de 40 puntos porcentuales
Cacalchén 722 2 0.3 662 527 . 79.6 79.3 . Brecha de mas de 40 puntos porcentuales
Hocaba 690 96 13.9 652 605 92.8 78.9 - Brecha de mas de 40 puntos porcentuales
Tixpéhual 475 8 1.7 575 458 = 79.7 78.0 - Brecha de mas de 40 puntos porcentuales
Motul 3,784 101 2.7 3,559 2,332 65.5 62.9 - Brecha de mas de 40 puntos porcentuales
Hoctdn 597 117 19.6 679 550 81.0 61.4 . Brecha de mas de 40 puntos porcentuales
Yaxkukul 315 1 0.3 269 139 51.7 51.4" - Brecha de mas de 40 puntos porcentuales
Baca 537 3 0.6 706 361 51.1 50.6 - Brecha de mas de 40 puntos porcentuales
Tixkokob 1,661 7 0.4 1,755 837  47.7 47.3 - Brecha de mas de 40 puntos porcentuales
Telchac Pueblo 302 1 0.3 54 206 38.0 37.7 ; Brecha entre 20 y 40 puntos con menos del

50% de HLO de 65y +

En la region Henequenera, 16 de los 17 municipios tiene brechas de mas de 40 puntos entre generaciones, llegando a una
brecha maxima de 93.3 puntos porcentuales en el municipio de Teya (muy cercano a la cd. de Mérida). El municipio de Telchac
pueblo tiene una brecha de 37.7 puntos porcentuales, pero de la generacion de la nifez solo el 0.3% HLO. En 14 de los 17
municipios la poblacion de entre 6 y 11 afos que HLO es menos del 5%.
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Tabla. Brechas en la REGION MAICERA en el porcentaje de HLO por grupo de edad en el 2020

REGION/ 6 a 11 afnos 65 afios y mas
MUNICIPIO
Poblacion  HLO % HLO Total HLO % HLO
K’;\tiile;(;g]on 25,604} 19,939 38.8 = 16,401 5250 S 52.3 - Brecha de mas de 40 puntos porcentuales
Sanahcat 200 7 3.5 207 200 96.6 93.1 . Brecha de mas de 40 puntos porcentuales
Kantunil 625 14 2.2 602 572 95.0 92.8 - Brecha de mas de 40 puntos porcentuales
Huhi 513 6 1.2 507 473 93.3 92.1 . Brecha de mas de 40 puntos porcentuales
Xocchel 356 23 6.5 3 297 95.5 89.0 - Brecha de mas de 40 puntos porcentuales
Sotuta 990 92 9.3 881 817 92.7 83.4 . Brecha de mas de 40 puntos porcentuales
Cuncunul 161 33 20.5 162 157 96.9 76.4 - Brecha de mas de 40 puntos porcentuales
Tinum 1,410 348 24.7 957 892 93.2 68.5 - Brecha de mas de 40 puntos porcentuales
Kaua 429 131 30.5 228 222 97.4 66.8 . Brecha de mas de 40 puntos porcentuales
Yaxcaba 2,096 689 32.9 1,329 1,283 96.5 63.7 - Brecha de més de 40 puntos porcentuales
Tekom 390 174 44.6 335 330 98.5 53.9 - Brecha de mas de 40 puntos porcentuales
Chankom 535 256 47.9 425 41 99.1 51.2 . Brecha de mas de 40 puntos porcentuales
Uayma 483 229 47.4 332 326 98.2 50.8 - Brecha de mas de 40 puntos porcentuales
Valladolid 9,161 2,870 313 6,191 5,064 81.8 50.5 - Brecha de més de 40 puntos porcentuales
Cantamayec 327 170 52.0 235 233 99.1 47.2 - Brecha de mas de 40 puntos porcentuales
Chemax 5,215 3,055 58.6 2,191 2,173 99.2 40.6 - Brecha de mas de 40 puntos porcentuales
Chichimila 1,228 746 60.7 655 645 98.5 37.7/ Brecha entre 20 y 40 puntos con mas del 50%
’ de HLOde 65y +

Tixcacalcupul 977 657 67.2 530 522 98.5 31.2 g;eﬁ‘ﬂao ed';tgizyoj 40 puntos con mas del 50%
Chikindzonot 508 439 86.4 323 323 100.0 13.6 |- Brecha de Menos de 20 puntos con mas de

95% de HLO de 65 y +

En la region Maicera, encontramos, tres municipios en una situaciéon de menos riesgo, que mencionamos antes, Chichimila,
Tixcacalcupul y Chikindzonot. Los otros 15 municipios de la region tienen brechas de mas de 40 puntos y de estos son tres los que
tienen menos del 5% de HLO en la generacion de 6 a 11 afos.
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Tabla. Brechas en la REGION METROPOLITANA en el porcentaje de HLO por grupo de edad en el 2020

. 6 a 11 afnos 65 afnos y mas
REGION/MUNICIPIO

Poblacion HLO % HLO Total HLO % HLO

Total region - Brecha entre 20 y 40 puntos con menos del 50%

Metropolitana 116,079 898 0.8 117,159 29,156 24.9 24.1 de HLO de 65 y +

Acanceh 1,647 55 3.3 1,231 1,084 88.1 84.7 . Brecha de mas de 40 puntos porcentuales

Ucl 393 1 0.3 347 251 72.3 72.1 - Brecha de mas de 40 puntos porcentuales

Dzemul 302 2 0.7 469 307 65.5 64.8 - Brecha de mas de 40 puntos porcentuales

Uman 7,096 104 1.5 4,060 2,373 58.4 57.0 . Brecha de mas de 40 puntos porcentuales

Ixil 392 3 0.8 359 199 55.4 54.7 . Brecha de mas de 40 puntos porcentuales

Mococha 294 6 2.0 362 165 45.6 43.5 - Brecha de mas de 40 puntos porcentuales

Kanasin 16,015 130 0.8 5,906 2,600 44.0 43.2 - Brecha de mas de 40 puntos porcentuales

Chicxulub Pueblo 429 2 0.5 413 159 38.5 38,0 - Brecha entre 20y 40 puntos con menos del 50%
de HLO de 65y +

Tl BUETie 176 0 0.0 201 62 30.8 30.8 - Brecha entre 20 y 40 puntos con menos del 50%
deHLO de 65y +

Conkal 1,545 26 1.7 1,319 352 26.7 25.0 " Brecha entre 20 y 40 puntos con menos del 50%
de HLOde 65y +

Mérida 81,265 527 0.6 96,559 20,721 21.5 20.8| - Brecha entre 20 y 40 puntos con menos del 50%
deHLOde 65y +

Progreso 6,525 4 0.6 5,933 883 14.9 14.2 " Brecha de Menos de 20 puntos con menos de 40%

de HLO de 65y +

En la region Metropolitana las brechas entre generaciones ven de 14 a 85 puntos porcentuales, en ninguno de los 12
municipios la generacion de 6a 11 anos supera el 5% de HLO, van de 0 a 3.3%, es decir las brechas menores a 40 puntos, en esta

region, encubren una pérdida total entre generaciones.
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Tabla. Brechas en la REGION OCCIDENTAL en el porcentaje de HLO por grupo de edad en el 2020

REGION/ 6 a 11 afos 65 afos y mas
MUNICIPIO
Poblacion HLO % HLO Total HLO % HLO
-I(;?:tcaild(reengc]aoln LA ] 2ens Ll st | et e 78.9 - Brecha de mas de 40 puntos porcentuales
Kopoma 243 6 2.5 283 276 97.5 95.1 - Brecha de mas de 40 puntos porcentuales
Samahil 570 7 1.2 418 393 94.0 92.8 - Brecha de mas de 40 puntos porcentuales
Tekit 1,162 60 5.2 816 782 95.8 90.7 - Brecha de mas de 40 puntos porcentuales
Sacalum 556 46 8.3 418 408 97.6 89.3 - Brecha de mas de 40 puntos porcentuales
Muna 1,253 36 29 1,294 1,183 91.4 88.5 - Brecha de méas de 40 puntos porcentuales
Cuzama 566 62 11.0 443 436 98.4 87.5 - Brecha de mas de 40 puntos porcentuales
Tetiz 633 25 3.9 437 396 90.6 86.7 - Brecha de mas de 40 puntos porcentuales
Kinchil 805 12 1.5 588 517 87.9 86.4 - Brecha de mas de 40 puntos porcentuales
Hom{n 770 64 8.3 664 617 92.9 84.6 . Brecha de mas de 40 puntos porcentuales
Opichén 731 110 15.0 561 553 98.6 83.5 - Brecha de mas de 40 puntos porcentuales
Chochola 445 9 2.0 503 430 85.5 83.5 - Brecha de mas de 40 puntos porcentuales
Mama 358 56 15.6 311 307 98.7 83.1 . Brecha de mas de 40 puntos porcentuales
Maxcanu 2,438 152 6.2 1,928 1,711 88.7 82.5 - Brecha de mas de 40 puntos porcentuales
Chapab 349 55 15.8 382 374 97.9 82.1 - Brecha de mas de 40 puntos porcentuales
Halacho 2,189 284 13.0 1,844 1,703 92.4 79.4 . Brecha de mas de 40 puntos porcentua[es
Tecoh 1,774 280 15.8 1,536 1,427 92.9 77.1 . Brecha de mas de 40 puntos porcentuales
Santa Elena 478 140 29.3 342 332 97.1 67.8 - Brecha de mas de 40 puntos porcentuales
Timucuy 723 260 36.0 550 534 97.1 61.1 - Brecha de mas de 40 puntos porcentuales
Abala 656 201 30.6 592 543 91.7 61.1 - Brecha de mas de 40 puntos porcentuales
Chumayel 328 160 48.8 352 347 98.6 49.8 . Brecha de mas de 40 puntos porcentuales
Mayapén 543 470 86.6 217 210 96.8 10.2 * Brecha de Menos de 20 puntos con mas de 95% de HLO

de 65y +

En la regidon Occidental 20 de los 21 municipios tienen brechas de mas de 40 puntos, la menor de 49.8 y la mayor de 95.1; en 6
municipios hay menos del 5% de poblacion infantil hablante de lengua originaria (Kopoma, Samahil, Muna, Tetiz, Kinchil y Chochola).
Solamente el municipio de Mayapan conserva una situacion de menor riesgo, con una brecha de 10.2 puntos porcentuales donde el 96% de los

adultos mayores hablan la lengua originaria.
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Tabla. Brechas en la REGION SUR en el porcentaje de HLO por grupo de edad en el 2020

REGION/

MUNICIPIO

Total region

Sur

Akil

Dzan
Tzucacab
Ticul

Peto

Mani
Oxkutzcab
Tekax
Teabo

Tixmehuac
Chacsinkin

Tahdzil

Poblacién

23,899

1,485
749
1,750
4,175
3,147
647
4,168
5,062
791

636
403

886

6 a 11 afos

HLO
5,079

145
109
223
127
525
165
815
1,176
262

416
275

841

% HLO

21.3

9.8
14.6
12.7

3.0
16.7
25.5
19.6
23.2
33.1

65.4

68.2

94.9

65 afos y mas

Total

16,126

790
473
1,211
3,421
2,314
534
2,508
3,451
585

391
216

232

HLO

14,639

762
470
1,133
2,853
2,109
527
2,311
3,086
565

385
208

230

% HLO

90.8

96.5
99.4
93.6
83.4
91.1
98.7
92.1
89.4
96.6

98.5

96.3

99.1

69.5

86.7
84.8
80.8
80.4
74.5
73.2
72.6
66.2
63.5

33.1

28.1

4.2

- Brecha de mas de 40 puntos porcentuales
- Brecha de mas de 40 puntos porcentuales
- Brecha de mas de 40 puntos porcentuales
- Brecha de mas de 40 puntos porcentuales
- Brecha de mas de 40 puntos porcentuales
- Brecha de mas de 40 puntos porcentuales
- Brecha de mas de 40 puntos porcentuales
- Brecha de mas de 40 puntos porcentuales
- Brecha de mas de 40 puntos porcentuales

- Brecha de mas de 40 puntos porcentuales

Brecha entre 20 y 40 puntos con mas del 50%
de HLO de 65y +

Brecha entre 20 y 40 puntos con mas del 50%
de HLO de 65y +

+ Brecha de Menos de 20 puntos con mas de
95% de HLO de 65 y +

En la regidn Sur, encontramos, tres municipios en una situacion de menos riesgo, que mencionamos antes, Tixmehuac, Chacsinkin y
Tahdzil. Los otros 9 municipios de la region tienen brechas de mas de 40 puntos y de estos solo el municipio de Ticul tiene menos del 5% de
HLO en la generacion de 6 a 11 anos. Las brechas entre generaciones van de 63 a 87 puntos porcentuales, y en estos 9 municipios, los
porcentajes de HLO entre la nifiez salvo el caso de Ticul van de 9.8% a 33.1% podriamos decir que indica una situacion de menos riesgo ante lo

observado en otras regiones, sin dejar de ser alarmante.
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4.4 Diversidad lingiiistica en el estado de Yucatan.

La diversidad es un derecho y la humanidad ha desarrollado diversas lenguas en funcion de su interaccion con el mundo, en
cuanto al derecho a la educacion esta vinculado a la dimension de adaptabilidad y aceptabilidad. México es un pais megadiverso
biolégicamente, culturalmente y lingliisticamente y eso lo podemos observar en el estado de Yucatan. En todos los municipios hay
presencia de otras lenguas ademas de la lengua maya. En la siguiente tabla mostramos por municipios las lenguas que se hablaban
en el 2010 y en el 2020. También retomamos los arboles lingliisticos de las lenguas que se hablan en el estado de Yucatan. La
diversidad de lenguas aumentd en los Gltimos 10 afos, pero esto no significa, que aumente el niUmero de hablantes, este, como ya
se ha observado va disminuyendo. Y también observamos que Yucatan es donde viven menos niUmero de personas que hablan otra
lengua originaria en comparacion con Campeche y Quintana Roo.

Tabla. NUmero de lenguas originarias habladas por municipio 2010 y 2020

No. No.
Municipios 2010 Lgnguas Municipios 2010 Lenguas
originarias originarias

Meérida 35
Kanasin y Progreso 15 Abala, Bokoba, Calcachén, Chankom, Chapab,
Valladolid 14 Chicxulub Pueblo, Dzemul, Dzitas, Dzoncauich,

afladoll Kantunil, Mayapan, Sacalum, Samahil, Sanahcat, 2
Tizimin 11 Sucila, Tecoh, Tekal de Venegas, Telchac Pueblo,
Izamal, Ticul, Uman 10 Temozdn, Tepakan, Tetiz, Tunkas, Uayma, Ucu,

Xocchel, Y: bay Yobain.
Oxkutzcab y Peto 9 ocehel, Yaxcaba y Yobain
Tekax 8
Dz!dzant.un, Hunucmfel y Motul 7 Cenotillo, Cuzama, Chacsinkin, Chumayel,
Akil, Espita y Halacho 6 Hocab4, Hoctin, Homun, Ixil, Kinchil, Kopoma,
L . : Mama, Muxupip, Opichén, Quintana Roo, San 1

hichimila, M M Tahmeky T 5

Chichimila, Maxcanu, Muna, Tahmek y Tinum Felipe, Santa Elena, Seyé, Sudzal, Suma, Tahdzid,
Cansahcab, Cantamayec, Tekom, Temax, Teya y Yaxkukul

Acanceh, Baca, Celestun, Cuncunul,
Buctzotz, Calotmul, Chikindzonot, Dzan, Dzilam
Conkal, Chemax, Gonzélez, Huhi, Kaua, Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos del Censo de
Chochola, Dzilam de 4  Mocochd, Panabd, Rio 3 Poblacion y vivienda del 2010.
Bravo, Mani, Sotuta, Lagartos, Sinanché, Teabo,
Timucuy, Tixcokob y Tekit, Telchac Puerto,
Tzucacab Tixcacalcupul, Tixmehuac y

Tixpéhual
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Municipios 2020

Mérida
Kanasin
Uman
Valladolid
Progreso
Tizimin
Peto
Izamal
Ticul

Espita, Hunucma, Motul, Oxkutzcab, Tekax,
Tzucacab

Conkal, Chemax, Chichimila, Panaba

Akil, Muna, Tixkokob, Yaxcaba

Chochola, Halacho

Acanceh, Buctzotz, Dzidzantun, Dzilam
Gonzalez, Huhi, Maxcanu, Tekantd,
Temozoén, Tinum

Celestun, Chankom, Dzan, Kantunil,
Mococha, Rio Lagartos, Santa Elena,
Sinanché, Sucila, Tekom, Telchac Pueblo,
Tepakan, Tixcacalcupul, Tixpéhual, Uayma

Abala, Baca, Calotmul, Cantamayec,
Dzemul, Dzilam de Bravo, Dzitas, Hocaba,
Homun, Mayapan, Opichén, Seyé, Sotuta,
Tahmek, Tecoh, Temax, Tetiz, Timucuy,
Tixmehuac, Tunkas, UcU, Yobain

No.
Lenguas
originarias

41
23
20
17
14
14
12
11
10

9

Maya

Lacandén

No.

Municipios 2020 Lenguas
originarias
Cacalchén, Cansahcab, Cenotillo, Cuncunul, Chacsinkin,
Chapab, Chicxulub Pueblo, Chumayel, Hoctun, Kaua,
Kinchil, Mani, Quintana Roo, Samahil, Sanahcat, Sudzal, 2
Tahdzil, Teabo, Tekit, Telchac Puerto, Teya, Xocchel,
Yaxkukul

Bokoba, Cuzama, Chikindzonot, Dzoncauich, Ixil,
Kopoma, Mama, Muxupip, Sacalum, San Felipe, Suma, 1
Tekal de Venegas

Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos del Censo de Poblacion
y vivienda del 2020.

Arboles lingiiisticos

Q’anjobal
Chuj
B Akateko
Tojolabal Jakalteko
Tsotsil Qatok

Teko Mam

Awakateko

Tseltal

Ch’ol
Ixil

Q’eqchi’

Familia Yutonahua

Totonaco

Familia Mayense

Familia Totonaco-Tepehua

Disefio: Aimeé Cervantes

Chinanteco

Mixe Zoque

Familia Mixe-Zoque

Mixteco
Zapoteco

\V

Familia Otomangue
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En este mapa cruzamos los datos de
numero de personas que hablan una lengua
originaria distinta a la lengua maya con la
ubicacién de las distintas lenguas originarias
que tienen mas de 100 hablantes en el afo
2020. Es necesario senalar que la lengua es
solo un elemento de la cultura, como ya se vio,
muchas personas se autoasdcriben a un pueblo
originario y no hablan la lengua. Hay presencia
de otros pueblos originarios en el estado, lo
sabemos por la lengua que hablan, pero
seguramente hay muchas mas personas que no
hablan la lengua y son de esas culturas
originarias.

En el estado de Yucatan la diversidad
lingliistica se integra por el pueblo Ch'ol,
tseltal, tsotsil, zapoteco, mixe y nahuatl con
mas de 100 hablantes. Como se ve en el mapa
estan en el municipio de Mérida
principalmente, luego en Kanasin, Uman vy
Valladolid.

Mapa. Diversidad lingiiistica en el estado de Yucatan

Namero de personas por
Lengua originaria
O De 100 a 1000

(O Mas de 1000

Lengua originaria Numero de personas que hablan una

& Chol Lengua originaria distinta al maya
@ Tseltal []0-99

A Tsotsil [ 100-999

A Zapoteco [ 1,000 - 4,999

A Mixe 5,000 - 9,999

A Nahuatl

Numero de personas de 3 afios y mas que hablan lenguas originarias distintas a la lengua Maya en el estado de
Yucatan, por municipio, en el afio 2020.

Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos del Censo de Poblacion y vivienda del 2020.
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En el siguiente mapa se agrupan por intervalos a la poblacién hablante de lengua maya. El municipio que tiene mayor
concentracion en numeros absolutos es Mérida con mas de 50,000 personas que habla lengua originaria, retomemos que en este
municipio es donde mayor diversidad lingiiistica hay, producto de los flujos migratorios.

Mapa. Poblaciéon que habla maya por municipio.

;Cuantas personas conoces que
hablan otra lengua originaria en
tu municipio?

¢Has escuchado a las personas que
hablan lenguas originarias
distintas a la lengua maya?

¢En qué municipios se habla mas
la lengua maya?

Numero de personas
[ ] 0-99

[] 100-999

[ 1,000 - 4,999
[ 5,000 - 9,999
I 10,000 - 49,999
Il 50,000 y mas

;Cual es el escenario lingliistico
en tu trabajo?

NuUmero de personas de 3 afios y mas del estado de Yucatan que hablan la lengua Maya, por municipio, en el afio
2020.

Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos del Censo de Poblacion y vivienda del 2020.
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Esta tabla permite identificar el nimero de hablantes que tiene cada una de las lenguas que se hablan en el estado de Yucatan

y conocer la proporcion de hablantes de cada lengua con respecto al nUmero de hablantes a nivel nacional. Cabe senalar que,

muchas personas son de una cultura originaria, pero ya no hablan la lengua, esto lo podemos conocer por los datos de

autoadscripcion que hemos compartido, por lo que si bien en esta tabla mostramos al nUmero de hablantes no significa que sean la

totalidad de las personas que se autoadscriben a cada una de estas culturas originarias. En la siguiente tabla podemos observar que

el porcentaje de hablantes de lengua maya es del 98.7% y la proporcion de hablantes respecto al nacional es del 67%. La segunda

lengua mas hablada en Yucatan es el Ch ol, seguida del tseltal.

¢ Cual es el
escenario
linguistico del
municipio donde
trabajas o vives?

¢, Qué se hace
para visibilizar la
presencia de estos
pueblos
originarios?

Tabla. Porcentaje de hablantes por lengua originaria nacional y por entidad

Proporcion de
hablantes de cada
lengua por entidad

con respecto al
nacional de esa
lengua

Yucatan

Nacional Yucatan
2010 2020 2010 2020
Poblacion de 3 afos y
mas 104,781,265 119,976,584

1,842,533 2,215,931

Poblacion que habla HLO % HLO % HLO % HLO %

alguna lengua
originaria (HLO) 6,913,362 6.6 7,364,645 6.1 544,927 29.6 | 525,092 23.7 2010 2020

LENGUA

Maya* 795,499 11.5 774,755 10.5 537,618 98.7 519,167 98.9 67.6 67.0
Ch'ol* 222,051 3.2 254,715 3.5 1,059 0.2 2,027 0.4 0.5 0.8
Mam* 10,467 0.2 11,369 0.2 9 0.0 54 0.0 0.1 0.5
Q'anjob’al* 9,625 0.1 10,851 0.1 4 0.0 21 0.0 0.0 0.2
Q'eqchi* 1,279 0.0 1,599 0.0 3 0.0 11 0.0 0.2 0.7
Chontal (sin 918 0.0 1,704 0.0 50 0.0 96 0.0 5.4 5.6
especificar tipo)*

Tseltal** 474,298 6.9 589,144 8.0 558 0.1 1,069 0.2 0.1 0.2
Tsotsil** 429,168 6.2 550,274 7.5 265 0.0 372 0.1 0.1 0.1
Nahuat!** 1,586,884 23.0. 1,651,958 22.4 276 0.1 494 0.1 0.0 0.0
Zapoteco** 460,695 6.7 490,845 6.7 309 0.1 476 0.1 0.1 0.1
Zoque** 65,355 0.9 74,018 1.0 37 0.0 103 0.0 0.1 0.1
Mixe** 136,736 2.0 139,760 1.9 340 0.1 435 0.1 0.2 0.3
Nota:

* En 2015 Mds de 500 hablantes en la Peninsula y mds del 5% de los hablantes de esa lengua en el pais
** En 2015 Mds de 500 hablantes en la Peninsula

Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos del Censo de Poblacion y vivienda del 2010 y 2020
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El trabajo para fortalecer la diversidad linglistica en el estado se facilita al conocer la diversidad existente a nivel
municipal. Esa informacion esta al alcance con los datos que proporciona el INEGI en el Censo del 2010 y 2020, sin embargo las
tablas que se comparten a continuacion se hicieron con los datos del censo 2010. Solo se seleccionaron 3 municipios donde el
numero de hablantes de cada una de las lenguas es mayor de 100. En el anexo 1 se encontraran estas tablas completas.

Tablas. Diversidad lingiiistica por municipio. 2010

HABLANTES DE LENGUAS

HABLANTES DE LENGUAS ORIGINARIAS POR

Kanasin

ORIGINARIAS POR MUNICIPIO WEEE MUNICIPIo
Poblacién Total Municipal 785,424 Poblacion Total Municipal 72,181
Poblacion que Habla Lengua . Poblacion que Habla Lengua Originaria 13,555
Originaria ’ Porcentaje Municipal de HLO 18.8
Porcentaje Municipal de HLO 9.5 Porcentaje Municipal de autoadscripcion 57.4
Porcentaje Municipal de 4.7 NUMERO DE HLO (no incluye los no especificados) 13,419
autoadscripcion :
. Numero de lenguas originarias del 15
NUMERO DE HLO (no incluye los municipio
o 73,348
no especificados)
. L. LENGUA HLO % HLO
Numero de lenguas originarias 35
del municipio Maya 13,070 97.4
LENGUA HLO % HLO Ch'ol 183 1.4
Maya 71,411 97.4
HABLANTES DE LENGUAS ORIGINARIAS POR Valladolid
Chiol 662 0.9 MUNICIPIO afladofi
Tseltal 371 0.5 Poblacién Total Municipal 69,683
Zapoteco 199 0.3 Poblacién que Habla Lengua Originaria 38,393
Tsotsil 192 0.3 Porcentaje Municipal de HLO 55.1
Nahuatl 157 0.2 Porcentaje Municipal de autoadscripcion 78.4
Mixe 148 0.2 NUMERO DE HLO (no incluye los no especificados) 38,262
Numero de lenguas originarias del
L i ; e municipio L
¢, Qué acciones identificas
por parte de las autoridades LENGUA HLO % HLO
educativas y culturales para Maya 37,996 99.3
fortalecer las lenguas Mixe 161 0.4

orlglnarlas? Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos del Censo de Poblacion y
vivienda del 2010 139



Para analizar el comportamiento de los hablantes de lengua originaria segun grupos de edad, se comparten estas piramides
poblacionales para los aifos 2010 y 2020 de las 3 lenguas mas habladas en Yucatan: Maya, Ch ol y tseltal y para las demas lenguas se
comparten las piramides del 2010. Cuando las piramides tienen una base mas angosta, sugiere que los ninos y ninas de 5 a 9 aios ya
no estan adquiriendo ni aprendiendo la lengua. Como se observa, ninguna de las tres lenguas mas habladas en Yucatan tiene la base
ancha. Ademas de que en 10 aios ha disminuido el porcentaje de hablantes de lengua originaria, para el caso de la lengua maya paso

del 2.3% para nifos y 2.3% para nifias a 1.5% para ninos y 1.5% para ninas.

Maya - Yucatan Maya - Yucatan

Edad Censo 2010 ® i ° Censo 2020 ®
85y mas ? 85 y més ' 1.0 1.0 *
80a g4 80 a 84 1.2 1.1
75a79 273,453 264,165 ;5a79 263,982 15 16 255,185
70a74  50.9% 49.1 % 70a74  50.8% 25 49.2 %
65a69 65 a 69 3.3 3.2
60 a 64 60 a 64 33 3.3
55a59 55259 3.5 36
50 a 54 5054 3.8 3.9
45249 45249 4.2 4.1
40 244 40 a 44 43 43
35239 4.2 35a39 4.3 4.1
30234 4 _ 30234 3.8 3.7
25 229 4.0 25229 3.7 3.4
20a24 20224
15a19 ek
10a14 10a14
52a9 a9 . . .
100 co . _ 100 10.0 5.0 0.0 5.0 10.0

Porcentaje (%)

Porcentaje (%)

Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos del Censo de Poblacion y vivienda del 2010 y 2020.
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Ch'ol - Yucatan

Censo 2010 Ch'ol - Yucatan
Edad J - Censo 2020
. ' ' Edad (] ®
85y mas
80a 84 85y mas ' X ’
75279 578 481 80a 84 .
70274 54.6% 45.4 % rer 106 003
: : 70a74  52.5% 47.5 %
65a 69 65269
60 a 64 60264
55a59 55259
50a 54 50a54
45249 45249
40a44 40a 44
35239 35239
30234 30a34
25229 112 9.1 25229 102
20a24
20a24 11.0 5215
15219 10214 os Wl 11
10a14 sa9  oafos
a9 : : ‘ 25.0 200 150 10.0 50 00 50 100 150 20.0 25.0
25.0 20.0 150 100 50 0.0 50 10.0 150 20.0 25.0 Porcentaje (%)
Porcentaje (%)
Tseltal - Yucatan Tseltal - Yucatan
g ° Censo 2010 ° g ° Censo 2020 °
85y mas * 85y mas ' f
80a 84 80a 84
75279 260 75a 79 533 536
70274 46.6 % 70a74  49.9% 50.1 %
65a 69 65a 69
608 64 60a 64
55259 55a59
50a54 S0as4
45249
45a 49
40a44
40a 44
35a39
35239 30234
30a34 25229
25a29 9.0 20a24
20224 12.4 15219
15a19 10214
10214 529
5a9 ‘ ‘ I ‘ I y I K I K I

r . : : - . . . . . 25.0 20.0 15.0 10.0 50 0.0 50 10.0 15.0 20.0 25.0
25.0 20.0 150 100 50 0.0 5.0 10.0 15.0 20.0 25.0 Porcentaje (%)

Porcentaje (%)
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4.5 Oferta educativa para la poblaciéon de nifas, nifios y adolescentes pertenecientes a un pueblo originario.

Para la revision de este apartado es fundamental retomar lo escrito en la introduccion del estudio, cuando se enmarca la

oferta educativa en el derecho a la educacion y en particular desde la perspectiva que ofrece Katarina Tomasevski. Esta revision
cuantitativa se inscribe en lo que ella llama como asequibilidad, y la accesibilidad que es la obligacion del Estado de garantizar
que haya educacion gratuita y obligatoria para todos los nifos y las nifas en edad escolar. Implica la disponibilidad y existencia de
instituciones y programas de ensehanza, que respeten la libertad de y en la educacion. También la obligacion del Estado de
garantizar la eleccion de los padres en la educacion de su hijos e hijas tomando en cuenta de la participacion de los nifios y nifas y
el interés superior del nifo; asi como la libertad para establecer y dirigir instituciones de ensefanza de los mismos pueblos y
comunidades indigenas.

Lo segundo que necesitamos retomar y mantener presente son los porcentajes hablantes de lengua originaria (HLO) y de
autoadscripcion en el estado de Yucatan para el ano 2010 y el ano 2015, recordemos que no hubo desglose por municipio en el censo

del 2020.
Tabla. Poblaciéon total, porcentajes de autoadscripcion, numero de personas que hablan lengua originaria y su
porcentaje para el afo 2010 y 2020

Autoadscripcién Hablantes de Lengua originaria
Yucatan
% 2010 % 2015 % 2020 Total % 2010 Total % 2015 Total % 2020
Total entidad 62.7 65.4 65.2 544,927 29.6 575,763 28.9 525,092 23.7
Occidental 87.8 89.5 s/d 81,299 55.6 88,122  53.8 65,465 51.2
Maicera 88.5 88.3 s/d 125,476 69.1 142,589  68.6 129,402 66.6
Sur 90.1 86.4 s/d 105,707 61.1 114,612 58.6 100,990 55.8
Ganadera 80.8 80.7 s/d 77,970 43.6 83,908  42.5 71,910 42.6
Henequenera = 68.8 78.4 s/d 32,862 30.2 33,405  28.00 28,002 29.8
Costera 59.0 75.2 s/d 9,897  17.9 11,306 18.2 8,568  16.5
Metropolitana 45.9 49.8 s/d 11,716 11.2 135,154 11.7 109,255 9.9

Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos del Censo de Poblacion y vivienda del 2010 y 2020. Y la encuesta intercensal del 2015
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4.6 Oferta educativa para la poblacion de nifas, nifos y adolescentes pertenecientes a un pueblo

originario.

Comenzaremos con la revision del numero de escuelas en los ciclos escolares 2009-2010 y el ciclo 2019-2020 de los niveles
educativos desde preescolar, se desglosan las modalidades y los sostenimientos de las escuelas para dar una imagen de la

complejidad con la que se enfrentan los cambios en el sistema educativo, ya que cada clave tiene una historia que sostiene sus
decisiones generalmente de orden mas laboral que de pertinencia cultural o educativa.

Tabla. Preescolares por modalidad escolar

Escuelas de PREESCOLAR por modalidad escolar

CICLO ESCOLAR

Porcentaje de escuelas

INICIO INICIO Cambio INICIO INICIO
2009-2010 2019-2020 2009-2010 2019-2020
Total Generales 712 710 -2 57% 57%
Preescolar general de otra secretaria u organismo 7 7 1% 0%
GENERAL |OIN de estado.
DJN |Preescolar general federal transferido 307 318 11 25% 25%
PJN |Preescolar general particular 314 304 -10 25% 24%
EJN Preescolar general estatal 83 88 5 7% 7%
Total Indigena 283 275 -8 23% 22%
INDIGENA
DCC Preescolar indigena federal transferido 283 275 -8 23% 22%
Total Conafe 255 267 12 20% 21%
CONAFE |kcc |Preescolar conafe indigena federal 94 103 9 8% 8%
KJN |Preescolar conafe federal 161 164 3 13% 13%
TOTAL 1,250 1,252 2 100% 100%

Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos del formato 911 de la SEP para los ciclos escolares 2009-2010 y 2019-2020

Lo que observamos en el estado de Yucatan es que el mayor porcentaje de preescolares, 57% son de la modalidad
general, en una poblacion con una autoadscripcion del 65% y escenarios tan preocupantes de pérdida de las lenguas
originarias, imaginariamos que la oferta educativa seria mas congruente con la situacion del pueblo maya. Los preescolares de
la modalidad indigena son el 22% y los CONAFE el 21%, incluyo dentro de esta modalidad, la mayoria no son de la modalidad

indigena.

143



En los siguientes mapas se ubican con puntos los lugares donde estan las escuelas, la informacion se cruza con el porcentaje de
autoadscripcion a un pueblo originario del 2015. ;Cual es el criterio que ha utilizado la Secretaria de Educacidon Publica para
determinar si la escuela que abre es general o indigena?, ;qué relacion guarda la existencia de tantos preescolares generales en
poblaciones de pueblos originarios con la pérdida de la lengua en la poblacion de este grupo de edad?, ;por qué hay preescolares
generales en municipios con adscripciones arriba del 50%?

Mapa. Numero de escuelas preescolares generales y de educacion indigenas y
porcentajes de autoadscripcion municipal.

Escuelas de atencion
a poblacién indigena

o 1
@ 210
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Escuelas generales

Porcentaje de poblacién que se Autoadscribe como Indigena (2015)
[ ] 0-10% [ ] 101-30% [ ] 301-50% [ 501-70% [ 70.1-90% [ 90.1-100%

Namero de escuelas de educacién preescolar, por localidad y tipo de poblacidn que atiende, en el estado de Yucatan,
Ciclo escolar 2019-2020. 144
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Las primarias en el estado de Yucatan continuan la misma tendencia de poca atencion a la poblacion perteneciente a un

pueblo originario, el 81% de las primarias son generales, el 10% indigenas y del 9% de las primarias CONAFE, el 4% son indigenas.

Aunado a lo anterior han disminuido 34 escuelas indigenas en los ultimos 10 anos.

Tabla. Primarias por modalidad escolar

CICLO ESCOLAR

Porcentaje de escuelas

Escuelas PRIMARIAS por modalidad escolar INICIO INICIO INICIO Cambio INICIO INICIO INICIO
2009-2010 | 2014-2015|2019-2020 2009-2010| 2014-2015 2019-2020
Total Generales 1,101 1,134 1,149 48 79% 80% 81%
Primaria general federal o o o
GENERAL | DPR |transferido 749 755 752 3 54% 53% 53%
EPR [Primaria general estatal 202 203 202 0 15% 14% 14%
PPR [Primaria general particular 150 176 195 45 11% 12% 14%
Total Indigena 178 154 144 -34 13% 11% 10%
INDIGENA Primaria indigena federal 178 154 144 34 13% 1% 10%
DPB (transferido
Total Conafe 106 130 121 15 8% 9% 9%
Cursos comunitarios indigena de o o o
KPB |CONAFE federal >4 65 26 2 4% % 4%
CONAFE itari
Cursos comunitarios de CONAFE 52 60 61 9 4% 49 49
KPR [federal
Cursos comunitarios itinerante 5 o o
KCA |CONAFE federal > 4 4 0% 0% 0%
TOTAL 1,385 1,418 1,414 29 100% 100% 100%

Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos del Censo de Poblacion y vivienda del 2010 y 2020 y del formato 911 de la SEP

En los siguientes mapas hacemos un comparativo para contrastar el porcentaje de autoadscripcion por municipio con la
ubicacion de las escuelas primarias. En ellos se ve claramente que las escuelas estan en territorios que se autoadscriben

como pertenecientes a un pueblo originario y como ha venido describiendo, enfrentan un desplazamiento de su lengua

originaria. Se vulnera el derecho humano de las nifas y los nifios a recibir una educacion con pertinencia lingtistica y

cultural.
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Mapa. Numero de escuelas primarias generales y de educacion indigenas y porcentajes de
autoadscripcion municipal.
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Numero de escuelas de educacion primaria, por localidad y tipo de poblacién que atiende, en el estado de Yucatan,
Ciclo escolar 2019-2020.

Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos del Censo de Poblacion y vivienda del 2010 y 2020 y del formato 911 de la SEP
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En la siguiente tabla se muestran el porcentaje de escuelas atendidas en la modalidad indigena y como en el transito de un
nivel a otro baja mostrando pérdida de la cobertura, ningln municipio o region aumento la cobertura de la modalidad de educacion
indigena en la transicion. Para dimensionar la situacion de la atencién con pertinencia lingiiistica y cultural a la que tienen derecho
los pueblos originarios, esta informacion hay que mirarla usando el referente de la autoadscripcion y la poblacion hablante de
lengua originaria. Para hacer esta comparacion se utilizan los datos del ciclo escolar del 2009-2010 y del 2014-2015 para analizarse
junto con el Censo del 2010 y la encuesta interestatal del 2015, porque solo en estos dos la informacion de autoadscripcion se
desglosa por municipio.

Tabla. Cambio en el porcentaje de la cobertura de preescolar a primaria en modalidad indigena

Cambio en el
porcentaje de la
cobertura en mod.

Matricula en Preescolares Matricula en Primarias Cambio en puntos

porcentuales de
preescolar a primaria

Indigena 2009-2010 2019-2020 2009-2010 2019-2020
. Total de % de Total de estif’d?aites Total de estﬁj?aites Total‘ de estl:%’d?aites
REGION estudiantes ﬁ‘;g(‘jﬂzjﬁ;ﬁ: estudiantes en ,mod. estudiantes en ['nod. estueds1ant en mod. 2009-2010 | 2019-2020
Indigena Indigena Indigena

YUCATAN 82,397 25.0 87,957 24.8 247,239 5.7 229,218 5.4 -19.3 -19.4
Costera 2,474 7.3 2,596 7.0 7,594 0.0 7,056 0.0 -7.3 -7.0
Ganadera 8,319 34.3 8,399 33.5 26,830 8.5 22,590 8.0 -25.7 -25.4
Henequenera 4,593 18.7 4,826 18.8 13,807 1.2 11,902 1.0 -17.5 -17.8
Maicera 9,877 69.5 9,796 69.1 30,734 20.6 26,720 19.7 -48.9 -49.3
Metropolitana 41,483 3.9 44,941 4.0 121,130 0.2 118,446 0.7 -3.7 -3.3
Occidental 7,160 58.8 7,589 58.6 20,890 3.1 17,931 4.0 -55.8 -54.6
Sur 8,491 471 9,810 50.4 26,254 16.8 24,573 15.1 -30.3 -35.2

Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos del Censo de Poblacion y vivienda del 2010 y 2020 y del formato 911 de la SEP

Se muestra el porcentaje de escuelas de la modalidad indigena y como en el transito de un nivel a otro baja, mostrando
pérdida de la cobertura, en ninguna region aumento la cobertura de la modalidad de educacion indigena en la transicion. Si vemos
los datos para el ciclo escolar 2019-2020, en la region occidental observamos una reduccion del 16% en los primarias en la region, en
la region metropolitana, donde esta el municipio de Mérida con mas de 50,000 hablantes de lengua originaria, y con presencia de
otros pueblos originarios y una autoadscripcion del 42%, el porcentaje de preescolares indigenas son 4.9% que seguramente estan en

los otros municipios que conforman la region y cuando se trata de primarias el 1% son indigenas.
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Observamos como en la region henequenera y costera practicamente es nula la oferta educativa de primarias. También para las
regiones del sur y maiceras, no corresponde la oferta educativa con la realidad étnica de estos municipios. La regiéon maicera
tuvo una disminucion de 34 puntos porcentuales, 80% de preescolares en la modalidad y solo 46% en primaria con una
autoadscripcion del 88% en 2015. En la region sur el 40% son preescolares indigenas y el 37.6% primarias. En la region Occidental
se pierden cerca de 50 puntos porcentuales entre un nivel y otro, en 2015 los preescolares de la region representaban 57% de la
oferta y las primarias menos del 8% cuando el porcentaje de hablantes de lengua originaria fue de 54% y la autoadscripcion del
89%, el preescolar pareciera corresponder con el porcentaje de hablantes pero en primaria queda muy por debajo.

En el siguiente mapa se aprecia el cambio de un nivel a otro donde el circulo rojo muestra la existencia de preescolar
indigena y la no existencia de la modalidad para primaria. El anaranjado muestra que habia mas preescolares en la modalidad y
menos primarias, el verde claro es cuando el nUmero de preescolares y primarias se mantuvo y el amarillo cuando no habia
preescolar de la modalidad indigena, probablemente era servicio de Conafe y en primaria si se atiende con la modalidad. La
situacion deseable es que se atienda en la educacion basica de forma intercultural y bilinglie donde la lengua materna sea
reconocida socialmente, se esperaria una cobertura con este tipo de modalidad fuera cercana a los porcentajes de hablantes de
lengua originaria y preferentemente a los de autoadscripcion en el mismo sentido. Por lo que la aparicion de circulos rojos y
anaranjados es la situacion donde se pierde cobertura, y la verde donde se mantiene o aumenta.
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Mapa. Cambio en la oferta educativa de preescolar a primaria de las escuelas indigenas
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Cambio en la oferta educativa en las localidades del estado de Yucatan donde hay alguna escuela de nivel preescolar o
primaria, que sea de atencidn a poblacién indigena, Ciclo escolar 2019-2020.

Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos del formato 911 de la SEP
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La cobertura con la modalidad indigena a nivel primaria es insuficiente, y para la secundaria ya no hay modalidad
indigena. Las ofertas educativas son varias, pero ninguna ofrece una educacion lingtiistica y culturalmente pertinente. Aqui los
datos, hay un aumento de 108 secundarias para el ano 2019-2020 a nivel estatal. De las cuales la que mas aumenté fue la
modalidad de secundarias generales, seguida por las secundarias CONAFE.

Tabla. Secundarias por modalidad escolar

CICLO ESCOLAR Porcentaje de escuelas
Escuelas SECUNDARIAS por modalidad escolar INICIO INICIO Cambio INICIO INICIO
2009-2010 | 2019-2020 2009-2010 2019-2020

CONAFE Total Conafe 43 88 45 8% 13%
KTV |Secundaria comunitaria federal 43 88 45 8% 13%
TELESECUNDARIA Total Telesecundaria 180 192 12 31% 28%
ETV |Telesecundaria estatal 180 192 12 31% 28%
Total Generales 256 307 51 45% 45%
DES Secundaria general federal transferido 38 52 14 7% 8%
ESN Secundaria para trabajadores estatal 8 7 -1 1% 1%
GENERAL EES Secundaria general estatal 115 123 8 20% 18%
PES Secundaria general particular 80 113 33 14% 17%
DSN Secundaria para trabajadores federal transferido 14 11 -3 2% 2%
SES Secundaria general de subsidio estatal 1 1 0 0% 0%
Total Técnicas 93 93 0 16% 14%
fre;r:js?g?igi tecnica agropecuaria federal 50 50 0 7%
TECNICA DST Secundaria tecnica industrial federal transferido 29 31 2 5% 5%
Secundaria tecnica pesquera federal transferido 4 4 0 1% 1%
PST Secundaria tecnica industrial particular 8 6 -2 1% 1%
EST Secundaria tecnica industrial estatal 2 2 0 0% 0%

TOTAL 572 680 108 100% 100%

Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos del formato 911 de la SEP
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En la educacion media superior tampoco hay una opcién educativa para poblacién perteneciente a un pueblo originario, con
excepcion de un bachillerato intercultural bilinglie tecnologico. Incrementaron en 10 ainos 451 bachilleratos en el estado y
la mayoria fueron de la modalidad de bachilleratos generales.

Tabla. Media superior por modalidad

INICIO 2009-2010 INICIO 2019-2020 c .
Escuelas MEDIA SUPERIOR por modalidad escolar Escuelas | Porcentaje % | Escuelas | Porcentaje % ambio
Total BACHILLERATO TECNOLOGICO 37 15% 238 34% 201
DCT ?:gg:'gllerato tecnologico industrial y de servicios cbti 9 4% 77 1% 68
DTA |Bachillerato tecnoldgico agropecuario federal 6 2% 65 9% 59
BACHILLERAT | DCM (Bachillerato tecnolégico del mar federal 1 0% 8 1% 7
TECN(()?LOGIC PCT g:g}iclﬁ;?to tecndlogico industrial y de servicios 10 4% 8 1% 2
ETC |[Bachillerato tecndlogico y de servicios cecyte estatal 11 4% 53 8% 42
EBW |Bachillerato intercultural bilinglie_tecnologico 1 0%
XCM [Centro de estudios tecnologicos del mar 4 1% 4
XTA |Centro de bachillerato tecnoldgico agropecuario 22 3% 22
Total BACHILLERATO GENERAL 197 79% 414 59% 217
DAR |Bachillerato general de arte federal 1 0% 1 0% 0
DER |Centro de atencion a estudiantes con discapacidad 3 0% 3
EBH |Bachillerato general de 3 anos estatal 8 3% 12 2% 4
ECB |Colegio de bachilleres estatal 61 25% 61 9% 0
BACHI(ISLERAT EEX |Prepa abierta estatal 1 0% 1
GENERAL EMS [Bachillerato general de 3 anos estatal 11 4% 11 2% 0
ETK |Telebachillerato comunitario 204 29% 204
PBH [Bachillerato general de 3 anos particular 109 44% 113 16% 4
pcB |Colegio de bachilleres particular 1 0% 1 0% 0
SBC [Bachillerato general por cooperacion de subsidio federal 2 1% 1 0%
UBH |Bachillerato general de 3 aflos autonomo 4 2% 6 1% 2
Total TECNICO MEDIO 14 6% 47 7% 33
TECNICO DPT |Técnico medio conalep estatal 8 3% 43 6% 35
MEDIO 1 paR/ [, . . .
PET Técnico medio otros particular 6 2% 4 1% -2
TOTAL 248 100% 699 100% 451

Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos del formato 911 de la SEP



En los siguiente mapas podemos observar la distribucion de las escuelas en los municipios, se observa que el mayor nimero de
escuelas secundarias estan en en el municipio de Mérida, Valladolid y Progreso.

Mapa. Numero de escuelas secundarias y
porcentajes de autoadscripcion municipal.

Mapa. Numero de escuelas media superior
y porcentajes de autoadscripcion

Escuelas de educacion
media superior

e 1
@ 210

BN

Escuelas de educacién
secundaria

o 1
@ 2-10

‘ >10

Porcentaje de poblacion que se Autoadscribe como Indigena (2015)
[ ] 0-10% [ ] 101-30% [ ] 30.1-50% [ 501-70% [ 70.1-90% [ 90.1-100%

Numero de escuelas de educacién secundaria y media superior, por localidad y tipo de poblacidn que atiende, en el
estado de Yucatan, Ciclo escolar 2019-2020.

Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos del formato 911 de la SEP e INEGI 2015
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Retomando el planteamiento del derecho a la educacion, la asequibilidad vy accesibilidad las analizamos cruzando el
numero de escuelas con modalidad indigena y ahora analizaremos el nimero de nifas y nifos que estan siendo atendidos en esa
modalidad escolar. Insistimos que el analisis es de cobertura, porque para conocer si la educacion esta en un marco del derecho a
la educacion cultural y lingiiisticamente pertinente tendran que ser incorporadas otras dimensiones planteadas por Tomasevski.

En el estado de Yucatan en el ciclo escolar 2019-2020 fueron 87,957 ninos y nifas en preescolar, de los cuales solo el 24.8%
fue atendido por la modalidad indigena. Al pasar a la primaria se dejaron de atender al 19.4%; de los 229,218 estudiantes en
primaria, solo se atendio al 5.4% en la modalidad indigena, esto en un estado con un porcentaje de autoadscripcion del 65% para el
2020.

En la siguiente tabla podemos observar que la region maicera de los 9,796 estudiantes en preescolar se atendio al 69% de la
poblacion de esa edad con la modalidad indigena en el ciclo escolar 2019-2020, en este mismo ciclo escolar de los 26,720

estudiantes en primaria solo se atendio al 19.7%. Es la region con mayor cobertura a nivel primaria. En el anexo 2 esta el listado de
cada uno de los municipios y su matricula en preescolar y primaria.

Tabla. Cambio en el porcentaje de la matricula atendida en la modalidad indigena

s::‘c‘g:]‘:a'ejg ZL Matricula en Preescolares Matricula en Primarias Cambio en puntos
la cobertura en porcelntuale§ de .
p preescolar a primaria

mod. Indigena 2009-2010 2019-2020 2009-2010 2019-2020
% de % de % de
. Total de N Total de estudiantes Total de % de estudiantes Total de estudiantes
REGION estudiantes estudlan'ges en estudiantes en mod. estudiantes = en mod. Indigena = estudiantes en mod. 2009-2010j 2019-2020
mod. Indigena . ,
Indigena Indigena

YUCATAN 82,397 25.0 87,957 24.8 247,239 5.7 229,218 5.4 -19.3 -19.4
Costera 2,474 7.3 2,596 7.0 7,594 0.0 7,056 0.0 -7.3 -7.0
Ganadera 8,319 34.3 8,399 33.5 26,830 8.5 22,590 8.0 -25.7 -25.4
Henequenera 4,593 18.7 4,826 18.8 13,807 1.2 11,902 1.0 -17.5 -17.8
Maicera 9,877 69.5 9,796 69.1 30,734 20.6 26,720 19.7 -48.9 -49.3
Metropolitana 41,483 3.9 44,941 4.0 121,130 0.2 118,446 0.7 -3.7 -3.3
Occidental 7,160 58.8 7,589 58.6 20,890 3.1 17,931 4.0 -55.8 -54.6
Sur 8,491 47 .1 9,810 50.4 26,254 16.8 24,573 15.1 -30.3 -35.2

Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos del formato 911 de la SEP
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La region costera tuvo en el ano 2015 un porcentaje de
autoadscripcion del e el 75.2% y un porcentaje de hablantes en
el ano 2020 de 16.5%. En la region de los 2,596 nifos y ninas
que cursaron el ciclo escolar 2019-2020 el 7% fue atendido con
la modalidad indigena. En el mismo ciclo escolar, de los 7,056,
ninguno fue atendido en una primaria indigena.

La region ganadera en el afo 2015 tuvo una
autoadscripcion del 80.8% y aunque para el 2020 no tenemos el
porcentaje, en el estado se mantuvo la autoadscripcion en un
65%. En esta region de los 8,399 ninos y ninas, el 33.5% tuvo
atencion en preescolares indigenas en el ciclo escolar
2019-2020. En este mismo ciclo escolar de los 22,590 ninos y
ninas, el 8% fue atendido en primarias indigenas.

La region henequenera en el ano 2015, tuvo una
autoadscripcion del 78.4%, y los hablantes de lengua originaria
en el ano 2020 fueron el 29.8%. De los 4,826 nifos y ninas en
edad preescolar, solo el 18.8% fue atendido con una modalidad
indigena en el ciclo escolar 2019-2020. En este mismo ciclo
escolar, de los 11,902 ninos y ninas que cursaron la primaria,
solo el 1% lo hizo en una modalidad indigena.

La region maicera tuvo un porcentaje de autoadscripcion
del 88.3% en el ano 2015 y un porcentaje de hablantes de
lengua originaria del 66.6%. De los 9877 ninos y ninas que
cursaron el preescolar en el ciclo escolar 2019-2020 el 69% lo
hizo en una modalidad indigena, es la region con mayor
porcentaje de atencidén. En ese mismo ciclo escolar, de los

26,720 ninos y ninas que cursaron la primaria, solo el 19.7% lo

hizo en una modalidad indigena y este también es el mayor
porcentaje entre las regiones.

La regién metropolitana en el ano 2015 tuvo una
autoadscripcion del 49.8% y los hablantes de lengua originaria en
el ano 2020 fueron el 9.9%. Es la region que concentra el mayor
numero de poblacion por estar la capital incluida. En esta region
de los 44,941 ninos y ninas en edad preescolar, solo el 4% fue
atendido en una modalidad indigena en el ciclo escolar
2019-2020, en el mismo ciclo escolar, de los 118,446 ninos y ninas
que cursaron la primaria el 0.7% lo hizo en una modalidad
indigena.

La region occidental en el ano 2015 tuvo una
autoadscripcion del 89.5%, y los hablantes de lengua originaria
fueron el 51.2%. De los 7,589 estudiantes que cursaron el
preescolar en el ciclo escolar 2019-2020 el 58.8% por hizo en una
modalidad indigena. En el mismo ciclo escolar, de los 17,931 nifios
y ninas que cursaron la primaria, solo el 4% lo hizo en una
modalidad indigena, es la region que mas puntos porcentuales
perdi6 al pasar de un nivel escolar a otro.

La region sur en el afo 2015 tuvo una autoadscripcion del
86.4% y los hablantes de lengua originaria fueron el 55.8%. De los
9,810 ninos y nifas que cursaron preescolar en el ciclo escolar
2019-2020, el 50.4% lo hizo en una modalidad indigena. En el
mismo ciclo escolar, de los 24,573 nifos y nifas que cursaron la
primaria el 15.1% lo hizo en una modalidad indigena.
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En el ciclo escolar 2019-2020, de todos los municipios
en el estado solo en Chacsinkin, Tahdziu se atiende al 100%
de los ninos y nifas en preescolar y primaria indigena.

Chikindzonot es un municipio que atiende al 100% de
los nifos y ninas en preescolar indigena, pero solo al 77.5%
en primarias de esta modalidad. En Tixmehuac pasa una
situacion similar, se atiende al 100% de los nifios y nifias en
preescolares indigenas, pero al 73% en primarias indigenas.

Los municipios de Dzan, Quintana Roo, Sanahcat y
Sotuta, atienden al 100% de las ninas y ninos en preescolares
indigenas, pero al 0% en primarias indigenas.

El municipio de Yaxcaba atiende al 82% de los nifnos y
ninas en preescolares indigenas, pero al 20% en primarias
indigenas.

En Teabo se atiende al 100% de los nifos y ninas en
preescolares indigenas pero al 19.9% en primarias indigenas.
Similar es la situacion en el municipio de Mama que atiende
al 100% en preescolares indigenas, pero solo al 20.7% en
primarias indigenas.

En Mayapan se atiende al 100% en preescolares
indigenas y solo al 3.2% en primarias indigenas.

También hay municipios con poca cobertura a nivel
preescolar como es el caso de Hunucma que solo el 13.4% de
los nifos y nifas son atendidos en preescolares indigenas,
pero al pasar a la primaria no se atiende a nadie en esta
modalidad.
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4.6 Comparativos del escolaridad entre la poblaciéon hablante de lengua originaria y la que no habla lengua
originaria.

A lo largo de este recorrido del contexto de Yucatan hemos detectado diversos aspectos de la situacion de los pueblos
originarios donde sobresalen situaciones de riesgo, ahora se presenta el resultado en cuanto a niveles de escolaridad para poblacion
de 15 anos y mas que habla alguna lengua originaria (HLO) y poblaciéon que no la habla (NoHLO). En el estado tan solo el 16.6% de los
hablantes de lengua originaria esta por encima de la educacion basica, mientras que para los que No hablan una lengua originaria
esto es cierto para mas del triple, el 55.3%.

En la siguiente grafica se observa que la escolaridad también tiene un resultado acumulado desfavorable segin la condicion de
hablantes y el sexo. Sélo el 13.9% de las mujeres hablantes de lengua originaria tienen niveles por encima de la educacion basica, el
19.1% de los hombre HLO, el 54.4% de la mujeres que NoHLO y el 56.2% de los hombre, entre los no hablantes de lenguas originarias
la brecha es menor entre mujeres y hombres que en el otro grupo. La poblacion sin escolaridad de mujeres HLO es del 16.4%
mientras que la de hombre es del 11.7% ambas mucho mayores que el grupo de NoHLO.

PORCENTAJEDE POBQACION DE 15 ANOS Y MAS SEGUN GRADO DE ESCOLARIDAD, 2020
EN POBLACION HABLANTE Y NO HABLANTE DE LENGUAS ORIGINARIAS

m Educacion
superior

m Educacion Media
superior

m Educacion basica

Sin escolaridad

MUJERES HOMBRES MUJERES HOMBRES

POB. HABLANTE DE LENGUA POBLACION NO HLO
ORIGINARIAHLO

YUCATAN

Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos del Censo de Poblacion y vivienda del 2020
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En la siguiente tabla se presenta esté analisis por region, se marcoé en el nombre de las regiones las que guardan la situacion
mas desfavorable en cuanto a escolaridad y en las 7 regiones del estado la poblacion de mujeres que HLO se ubicaron en la peor
situacion, en contraste, para la poblacion que NoHLO ninguna de las regiones tuvo menos del 20% de poblacion con una
escolaridad por encima de la educacion basica. Siguiendo con el hilo conductor, en la region Maicera el 84.6% de las mujeres y el
79.6% de los hombres que HLO de 15 afos y mas tiene como maximo la educacion basica, y de los que NoHLO, en la misma region,
estos porcentajes son mucho mas bajos, 50.4% entre las mujeres y 48.8% entre los hombres. La brecha mas amplia entre HLO y No
HLO (38.3 puntos porcentuales) se dio en la region metropolitana, seguida de la region maicera con 32.3 puntos porcentuales vy,
muy cerca entre estos contrastes de encontro la region Sur del estado con una distancia de 31.4 puntos. La brecha entre mujeres
y hombres de la poblacion hablante de lengua originaria mas amplia también se ubicé en la region Metropolitana con 8.6 puntos
porcentuales de distancia, en la region Maicera fue de 5 puntos y en la region Sur de 4.4 puntos porcentuales, entre mujeres y
hombres.

Las politicas de la obligatoriedad de la educacion basica implican que toda la poblacion deberia contar con ella, la de la
educacion media superior tiene menos anos de ser obligatoria, (ver anexo 3 con reporte por municipio) sin embargo en el estado
la situacion esta muy lejos de la cobertura y las grandes brechas por la pertenencia a un pueblo originario y dentro de estas la de
la mayor desventaja para las mujeres, reflejan una acumulacion de factores que confrontan las formas para cumplir con el
derecho a la educacion suscrito en nuestras leyes.

Tabla. Poblacion de 15 afios y mas que Habla una Lengua Originaria (HLO)

HLO % HLO % HLO % HLO % HLO % HLO % HLO % HLO % HLO

Hombres Mujeres Hombres Mujeres Hombres Mujeres Hombres Mujeres
Yucatan 482,667 11.7 16.4 69.1 69.6 12.1 9.0 7.0 4.9
Costera 8,230 18.6 26.8 68.6 65.0 8.5 5.6 4.2 2.6
Ganadera 67,133 15.8 19.0 69.8 70.0 10.2 8.0 4.2 2.9
Henequenera 27,188 14.7 20.9 71.9 70.4 9.3 6.2 4.1 2.5
Maicera 109,363 10.4 15.3 69.3 69.3 15.2 11.5 5.2 3.8
Metropolitana 107,649 9.3 15.2 64.5 67.1 13.2 9.1 13.0 8.5
Occidental 71,980 11.4 17.0 73.6 72.4 10.2 7.2 4.8 3.3
Sur 91,124 11.7 14.6 69.3 70.8 11.6 9.0 7.4 5.5

Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos Censo 2020
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No HLO
Yucatan 1,283,170
Costera 41,168
Ganadera 83,298
Henequenera 67,722
Maicera 46,230
Metropolitana 933,148
Occidental 55,641
Sur 55,963

Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos Censo 2020

% NoHLO
Hombres

1.9
4.7
4.0
3.1
2.6
1.4
2.6
2.8

% NoHLO
Mujeres

2.1
4.3
3.9
3.2
2.4
1.7
2.6
2.5

% NoHLO
Hombres

41.7
57.6
54.9
54.8
46.2
37.2
58.4
48.2

% NoHLO
Mujeres

43.3
57.3
56.0
56.5
47.9
38.9
61.2
49.7

Tabla. Poblacion de 15 afos y mas que NO Habla una Lengua Originaria (HLO)

% NoHLO
Hombres

27.4
24.9
26.7
27.1
29.7
27.5
26.6
28.4

% NoHLO
Mujeres

26.7
24.6
26.2
26.1
28.6
26.9
25.0
27.9

% NoHLO
Hombres

28.8
12.8
14.4
14.8
21.3
33.7
12.3
20.4

% NoHLO
Mujeres

27.7
13.7
13.8
14.0
20.9
32.3
11.0
19.7
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5. Recomendaciones para continuar
el analisis
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Este estudio sobre la situacion lingiiistica y atenciéon
educativa de la poblacion de 3 a 17 afios perteneciente a un
pueblo originario en la peninsula de Yucatan, aporta al
analisis sobre el ejercicio de derecho a la educacion desde las
dimensiones propuestas por Katalina Tomasvski, hemos abonado
para la discusion de las dimensiones de asequibilidad vy
accesibilidad. Buscamos que este estudio sirva para tener una
vision actual y focalizada de la situacion lingiiistica de cada
municipio de la peninsula y la atencion educativa. La intencion
es generar un dialogo entre las practicas cotidianas y los
indicadores sociales y escolares mediante el analisis y uso de la
informacion que se generd en el presente estudio.

Los datos e indicadores no dicen nada por si mismos sino
hasta que, de alguna forma, se dialoga con ellos: ;Qué quieren
decir? ;Cuales son sus alcances y limitaciones? ;El dato que
arrojan muestra una situacién favorable o adversa? ;Como
cambian en el tiempo? El cambio responde a una accion
planeada o sucedid? ;como se explica el cambio? ;Son
comparables los resultados entre municipios 0 modalidades
escolares o son mas Utiles para mirar o contextualizar el
proyecto o espacio educativo concreto? y muchas preguntas
mas.

Analizar estos datos focalizando su Los datos e
indicadores no dicen nada por si mismos sino hasta que, de
alguna forma, se dialoga con ellos: ;Qué quieren decir? ;Cuales
son sus alcances y limitaciones? ;El dato que arrojan muestra
una situacion favorable o adversa? ;Como cambian en el
tiempo? ;El cambio responde a una accion planeada o sucedié?

icomo se explica el cambio? ;Son comparables los resultados
entre municipios o modalidades escolares o son mas utiles para
mirar o contextualizar el proyecto o espacio educativo concreto?
y muchas preguntas mas.

Analizar estos datos focalizando sus espacios de trabajo, puede
resultar en una base solida para las decisiones de la escuela o en
los proyectos de intervencion social o educativa, para
retroalimentar su gestion, para hacer nuevas preguntas en torno
a las practicas pedagogicas y el aprendizaje integral de nifas,
nifos y jovenes. Buscando quiza la revitalizacion de las lenguas
originarias, o también para quienes tienen como objetivo
procesos s espacios de trabajo, puede resultar en una base
solida para las decisiones de la escuela o en los proyectos de
intervencion social o educativa, para retroalimentar su gestion,
para hacer nuevas preguntas en torno a las practicas
pedagogicas y el aprendizaje integral de ninas, ninos y jovenes.
Buscando quiza la revitalizacion de las lenguas originarias, o
también para quienes tienen como objetivo procesos educativos
para trabajar por el derecho a la educacion con pertinencia

lingliistica y cultural.

En este apartado te proporcionamos algunas preguntas
para que hagas ejercicios de analisis e interpretacion de los
datos y generes nuevas blUsquedas de informaciéon ya sea de
orden cuantitativo o cualitativo. Los objetivos que consideramos

se pueden lograr son los siguientes:
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= Contar con informacion actualizada de los indicadores
sociales y escolares de cada municipio
» Promover el uso de Informacién estadistica que
caracteriza el contexto como herramienta de trabajo y
toma de decisiones
= Reconocer la problematica de cada zona y en congruencia
con ésta generar estrategias para su mejora o solucion
« Valorar las implicaciones, alcances o logros a lo largo del
tiempo.
Para lograr estos objetivos proporcionamos este listado,
son solo un ejemplo del tipo de preguntas que se pueden hacer a
partir de toda la informacion compartida.

Poblacion perteneciente a un pueblo originario y la
situacion de la lengua originaria:

« ;Cuantas personas habitan en el municipio donde trabajas

« ;Como se distribuyen por edades?

« ;Cuantas personas que viven en tu estado se consideran
pertenecientes a un pueblo originario?

« ;A qué porcentaje del total estatal corresponden? Y ;como es
esto para el municipio donde trabajas o donde vives?

« ;Cuantas personas que viven en tu estado NO hablan una
lengua originaria, pero la entienden?

« ;Qué porcentaje representan?

Poblacion de 3 a 17 afos de edad hablante de lengua
originaria (HLO) por grupos de edad.

« ;Cuantos ninas y nifos en edad escolar basica y media superior
hablan una lengua originaria?,

« ;A qué porcentaje corresponden de su grupo de edad?

« ;Qué diferencias existen entre los porcentajes de hablantes de
lengua originaria de 3 a 17 afnos en comparacion con la
poblacion de adultos mayores (65 y mas)?

« ;COmo se vive la comunicacion intergeneracional en la
comunidad donde vives o trabajas?

« ;Cual es el escenario sociolingliistico de tu municipio?

« ;Qué sucede en este contexto que hace que la lengua se esté
perdiendo?

Poblacién general que habla lengua originaria (HLO) por
grupos de edad.

« ;Qué grupo de edad habla lengua originaria en mayor
porcentaje?

Diversidad lingiiistica en el estado de Yucatan
« ;Cuantas personas que viven en tu estado hablan alguna lengua
originaria?
« ;Cuantas personas que viven en tu municipio hablan alguna
lengua originaria?
« ;En qué municipios se hablan mas lenguas y en cuales menos?

Oferta educativa para la poblacion de nifias, nifios y

adolescentes pertenecientes a un pueblo originario

« ;Qué porcentaje de escuelas de tu municipio pertenecen a las
categorias de escuelas de atencion a poblacion indigena?

« ;Qué porcentaje de esta poblacion esta atendida por una
modalidad de educacion indigena?

« ;Existe continuidad en la oferta educativa en localidades con

escuelas de atencion a poblacion indigena?
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. ;Cémo se corresponde el tipo de oferta educativa de atencién a
palacio indigena con la realidad lingiiistica o de autoadscripcion
de cada municipio?

« ;Cual es el papel de la escuela en el escenario sociolingtiistico de
tu municipio?

« ;Qué sucede en este contexto que hace que la lengua se conserve
o se pierda?

Comparativos de escolaridad entre la poblacion hablante de
lengua originaria y la que no habla lengua originaria
« ;Cuantos ninos y nifas no estan recibiendo educacion con
pertinencia linglistica y cultural?

La invitacion es para hacernos preguntas para la reflexion
como:
;Qué nos dice este dato o indicador?
;Cuales son sus alcances y limitaciones?
;El dato que arrojan muestra una situacion favorable o adversa?
;Como cambian en el tiempo?
;El cambio responde a una accién planeada o sucedio?
;Como se explica el cambio?
:Son comparables los resultados entre municipios o modalidades
escolares o son mas utiles para mirar o contextualizar el proyecto
0 espacio educativo concreto?

Con esta reflexion es posible identificar los contextos
sociolingliisticos y detectar la problematica a partir de la
valoracion de la situacion de su municipio en cuanto a la vitalidad
de la lengua, la diversidad lingliistica, la situacion de los menores
de 18 anos, la brecha generacional, el alcance de la oferta escolar
y las diferentes formas de acercarnos mediante varios indicadores.
Es posible generar los parametros para establecer un sistema de

semaforo para cada indicador y acompanarlo de una tabla con la
lista de indicadores que muestre una vision de conjunto.

Semaforo Situacion
favorable
con riesgo

. desfavorable

Para finalizar, es importante para la toma de decisiones y la
implementacion de acciones que, con la participacion de los
implicados en el aula o en el proyecto, se discuta y reflexione
sobre el estado o situacion sociolingliistica del contexto
exponiendo y analizando los retos que presenta esta
informacion. Analizando como se encuentra el municipio y la
localidad del espacio educativo con respecto a la region, el

estado y el pais.

Escuchar las explicaciones y opiniones de los docentes vy
personas involucradas favorece que se propongan situaciones
para la revitalizacion de la lengua o estrategias para incidir en

el cumplimiento de derechos de los pueblos originarios.

El analisis cuantitativo de los indicadores socioeducativos debe
servir para contar con una foto del contexto, nunca para
etiquetar, mas bien para tomar medidas de mejora, se trata de

un proceso continuo.
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Anexo 1. Campeche, diversidad lingiistica por municipio (Inegi,
2010)

HABLANTES DE LENGUAS ORIGINARIAS POR MUNICIPIO Calkini
Poblaciéon Total Municipal 49,868
Poblacion que Habla Lengua Originaria 26,442
Porcentaje Municipal de HLO 53.0
Porcentaje Municipal de autoadscripcion 89.4
NUMERO DE HLO (o incluye los no especificados) 26,271
Numero de lenguas originarias del municipio 11
LENGUA HLO H%O
Maya 26,232 99.9
Zapoteco 9 0.0
Ch'ol 8 0.0
Nahuatl 7 0.0
Tsotsil 3 0.0
Zoque 3 0.0
Chontal insuficientemente especificado 2 0.0
Mam 2 0.0
Mixe 2 0.0
Tseltal 2 0.0
Ixil 1 0.0



Anexo 1. Campeche, diversidad lingiistica por municipio (Inegi,
2010)

HABLANTES DE LENGUAS ORIGINARIAS POR MUNICIPIO Campeche

Poblaciéon Total Municipal 245,292
Poblacion que Habla Lengua Originaria 12,863
Porcentaje Municipal de HLO 5.2
Porcentaje Municipal de autoadscripcion 29.4
NUMERO DE HLO (o incluye los no especificados) 12,422
Numero de lenguas originarias del municipio 33
LENGUA HLO H%O
Maya 10,340 83.2
Mam 611 4.9
Ch'ol 316 2.5
Qanjob'al 200 1.6
Zapoteco 197 1.6
Tseltal 152 1.2
Tsotsil 140 1.1
Nahuatl 114 0.9
Mixe 58 0.5
Qeqchi’ 43 0.3
Mixteco 42 0.3
Ixil 36 0.3
Chontal insuficientemente especificado 25 0.2
K'iche' 23 0.2
Chuj 22 0.2
Kaqgchikel 17 0.1
Totonaco 17 0.1
Huasteco 14 0.1
Zoque 11 0.1
Otomi 8 0.1
Huichol 7 0.1
Jakalteko 7 0.1
Popoluca insuficientemente especificado 5 0.0
Mazateco 4 0.0
Chinanteco 3 0.0



Anexo 1. Campeche, diversidad lingiistica por municipio (Inegi,
2010)

Mayo 3 0.0
Chatino 1 0.0
Ixcateco 1 0.0
Mazahua 1 0.0
Pame 1 0.0
Popoloca 1 0.0
Teko 1 0.0
Tojolabal 1 0.0
HABLANTES DE LENGUAS ORIGINARIAS POR Carmen
MUNICIPIO
Poblacién Total Municipal 205,057
Poblaciéon que Habla Lengua Originaria 2,955
Porcentaje Municipal de HLO 1.4
Porcentaje Municipal de autoadscripcion 6.9
NUMERO DE HLO (no incluye los no especificados) 2651
Numero de lenguas originarias del municipio 33

LENGUA HLO H:/fo
Maya 967 36.5
Ch'ol 762 28.7
Zapoteco 245 9.2
Nahuatl 147 5.5
Tseltal 131 4.9
Tsotsil 74 2.8
Chontal insuficientemente especificado 67 2.5
Zoque 52 2.0
Mixteco 46 1.7
Totonaco 11 1.5
Qanjob'al 18 0.7
Mazateco 14 0.5
Popoluca insuficientemente especificado 12 0.5
Mixe 11 0.4
Chontal de Tabasco 10 0.4
Mam 8 0.3
Otomi 7 0.3



Anexo 1. Campeche, diversidad lingiistica por municipio (Inegi,
2010)

Tojolabal 6 0.2
Mazahua 5 0.2
Huave 4 0.2
Huichol 4 0.2
Q'eqchi’ 4 0.2
Chinanteco 3 0.1
Huasteco 3 0.1
Mayo 2 0.1
Awakateko 1 0.0
Chichimeco jonaz 1 0.0
Chuj 1 0.0
K'iche' 1 0.0
Popoloca 1 0.0
Tarasco/Purépecha 1 0.0
Tlapaneco 1 0.0
Yaqui 1 0.0



Anexo 1. Campeche, diversidad lingiistica por municipio (Inegi,
2010)

HABLANTES DE LENGUAS ORIGINARIAS POR MUNICIPIO  Champotén

Poblacién Total Municipal 77,756
Poblaciéon que Habla Lengua Originaria 8,211
Porcentaje Municipal de HLO 10.6
Porcentaje Municipal de autoadscripcion 24.7
NUMERO DE HLO (no incluye los no especificados) 8,095
Numero de lenguas originarias del municipio 30
LENGUA HLO H:/jo
Maya 4,223  52.2
Qanjob'al 1,334 16.5
Qeqchi’ 631 7.8
Ch'ol 449 5.5
Mam 415 5.1
Tseltal 353 4.4
Chuj 246 3.0
Tsotsil 143 1.8
K'iche' 99 1.2
Zapoteco 48 0.6
Jakalteko 35 0.4
Nahuatl 25 0.3
Zoque 18 0.2
Totonaco 15 0.2
Chontal insuficientemente especificado 10 0.1
Awakateko 9 0.1
Mixteco 7 0.1
Otomi 7 0.1
Mayo 4 0.0
Mixe 4 0.0
Tarasco/Purépecha 4 0.0
Chinanteco 3 0.0
Kaqchikel 3 0.0
Huasteco 2 0.0
Ixil 2 0.0
Mazahua 2 0.0



Anexo 1. Campeche, diversidad lingiistica por municipio (Inegi,
2010)

Mazateco 1 0.0
Popoloca 1 0.0
Popoluca insuficientemente especificado 1 0.0
Yaqui 1 0.0



Anexo 1. Campeche, diversidad lingiistica por municipio (Inegi,
2010)

Poblacién Total Municipal 26,543
Poblacion que Habla Lengua Originaria 11,177
Porcentaje Municipal de HLO 421
Porcentaje Municipal de autoadscripcion 85.8
NUMERO DE HLO (no incluye los no especificados) 11,112
Numero de lenguas originarias del municipio 10

Maya 11,089 E
Ch'ol 7 0.1
Nahuatl 5 0.0
Zapoteco 4 0.0
Mazateco 2 0.0
Mixe 1 0.0
Mixteco 1 0.0
Qanjob'al 1 0.0
Tseltal 1 0.0
Zoque 1 0.0

Poblacién Total Municipal 35,195
Poblaciéon que Habla Lengua Originaria 15,867
Porcentaje Municipal de HLO 45.1
Porcentaje Municipal de autoadscripcion 75.4
NUMERO DE HLO (no incluye los no especificados) 15,788
Numero de lenguas originarias del municipio 10

Maya 15,752 ’8
Zoque 14 0.1
Tseltal 8 0.1
Ch'ol 5 0.0




Anexo 1. Campeche, diversidad lingiistica por municipio (Inegi,
2010)

Nahuatl 3 0.0
Chontal insuficientemente especificado 2 0.0
Mam 1 0.0
Mayo 1 0.0
Qanjob'al 1 0.0
Zapoteco 1 0.0



Anexo 1. Campeche, diversidad lingiistica por municipio (Inegi,

2010)

HABLANTES DE LENGUAS ORIGINARIAS POR MUNICIPIO

Poblacién Total Municipal
Poblaciéon que Habla Lengua Originaria
Porcentaje Municipal de HLO

Porcentaje Municipal de autoadscripcion
NUMERO DE HLO (no incluye los no especificados)

Numero de lenguas originarias del municipio

LENGUA

Maya
Chol
Tseltal
Tsotsil

Zapoteco

HABLANTES DE LENGUAS ORIGINARIAS POR MUNICIPIO

Poblacién Total Municipal

Poblaciéon que Habla Lengua Originaria
Porcentaje Municipal de HLO
Porcentaje Municipal de autoadscripcion

NUMERO DE HLO (no incluye los no especificados)

Numero de lenguas originarias del municipio

LENGUA

Maya

Tseltal

Chontal insuficientemente especificado
Ch'ol

Ixil

Mayo

Mixteco

Tlapaneco

Palizada

7,838
56
0.7

17.0

40

%
HLO

20 50.0
16 40.0
2 5.0

HLO

Tenabo

9,163
1,755
19.2
72.1

1,703

8

%
HLO

1,68  99.1

HLO

0.4
0.2
0.1

N W o



Anexo 1. Campeche, diversidad lingiistica por municipio (Inegi,
2010)

HABLANTES DE LENGUAS ORIGINARIAS POR MUNICIPIO Escarcega

Poblacién Total Municipal 50,609
Poblaciéon que Habla Lengua Originaria 3,072
Porcentaje Municipal de HLO 6.1
Porcentaje Municipal de autoadscripcion 24.9
NUMERO DE HLO (no incluye los no especificados) 3,016
Numero de lenguas originarias del municipio 26
LENGUA HLO H:/fo

Ch'ol 1,757  58.3
Maya 788  26.1
Tseltal 204 6.8
Nahuatl 57 1.9
Tsotsil 38 1.3
Mixe 37 1.2
Zoque 26 0.9
Totonaco 25 0.8
Zapoteco 22 0.7
Mixteco 11 0.4
Chontal insuficientemente especificado 9 0.3
Mazateco 8 0.3
Tarasco/Purépecha 6 0.2
Triqui 5 0.2
Huasteco 4 0.1
Chinanteco 3 0.1
Huichol 3 0.1
Popoluca insuficientemente especificado 3 0.1
Popoloca 2 0.1
Tarahumara 2 0.1
Cuicateco 1 0.0
Ixcateco 1 0.0
Jakalteko 1 0.0
Mazahua 1 0.0
Otomi 1 0.0
Tepehua 1 0.0
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Anexo 1. Campeche, diversidad lingiistica por municipio (Inegi,
2010)
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Anexo 1. Campeche, diversidad lingiistica por municipio (Inegi,
2010)

HABLANTES DE LENGUAS ORIGINARIAS POR MUNICIPIO Calakmul

Poblacién Total Municipal 24,886
Poblaciéon que Habla Lengua Originaria 7,401
Porcentaje Municipal de HLO 29.7
Porcentaje Municipal de autoadscripcion 73.8
NUMERO DE HLO (no incluye los no especificados) 7,362
Numero de lenguas originarias del municipio 23
LENGUA HLO H‘I%O
Ch'ol 5,525 75.0
Tseltal 789 10.7
Maya 592 8.0
Tsotsil 260 3.5
Totonaco 75 1.0
Zoque 31 0.4
Nahuatl 20 0.3
Qeqchi’ 11 0.1
Otomi 10 0.1
Zapoteco 8 0.1
Chinanteco 6 0.1
Mixteco 6 0.1
Popoluca insuficientemente especificado 6 0.1
Mazateco 5 0.1
Chontal insuficientemente especificado 4 0.1
Mixe 3 0.0
Tepehua 3 0.0
Chontal de Tabasco 2 0.0
Tlapaneco 2 0.0
Chuj 1 0.0
Huasteco 1 0.0
Kagchikel 1 0.0
Tarasco/Purépecha 1 0.0
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Anexo 1. Campeche, diversidad lingiistica por municipio (Inegi,
2010)

Poblacién Total Municipal 38,308
Poblacion que Habla Lengua Originaria 2,329
Porcentaje Municipal de HLO 6.1
Porcentaje Municipal de autoadscripcion 26.7
NUMERO DE HLO (no incluye los no especificados) 2,280
Numero de lenguas originarias del municipio 19

Ch'ol 1,565 E
Tseltal 252 111
Maya 161 7.1
Totonaco 112 4.9
Tsotsil 51 2.2
Nahuatl 36 1.6
Chinanteco 27 1.2
Zoque 24 1.1
Chontal insuficientemente especificado 23 1.0
Mixteco 5 0.2
Zapoteco 5 0.2
Mazateco 4 0.2
Mixe 4 0.2
Qeqchi’ 4 0.2
Qanjob'al 3 0.1
Chatino 1 0.0
Chontal de Oaxaca 1 0.0
K'iche' 1 0.0
Popoluca insuficientemente especificado 1 0.0

Poblacién Total Municipal 74,339
Poblaciéon que Habla Lengua Originaria 8,637
Porcentaje Municipal de HLO 12
Porcentaje Municipal de autoadscripcion 28.3
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Anexo 1. Campeche, diversidad lingiistica por municipio (Inegi,
2010)

NUMERO DE HLO (no incluye los no especificados) 8,429
Numero de lenguas originarias del municipio 23
S e HIO %HIO

Maya m 95.0
Tsotsil 113 1.3
Tseltal 83 1.0
Nahuatl 58 0.7
Ch'ol 56 0.7
Zapoteco 21 0.2
Qanjob'al 17 0.2
Chontal insuficientemente especificado 15 0.2
Mixteco 10 0.1
Tojolabal 10 0.1
Chontal de Tabasco 9 0.1
Mixe 9 0.1
Totonaco 4 0.0
Huichol 2 0.0
Tarasco/Purépecha 2 0.0
Zoque 2 0.0
Chinanteco 1 0.0
Mam 1 0.0
Mayo 1 0.0
Otomi 1 0.0
Tarahumara 1 0.0
Tlapaneco 1 0.0
Yaqui 1 0.0
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Anexo 1. Campeche, diversidad lingiistica por municipio (Inegi,
2010)

Poblacién Total Municipal 69,208
Poblacion que Habla Lengua Originaria 46,663
Porcentaje Municipal de HLO 67
Porcentaje Municipal de autoadscripcion 90.9
NUMERO DE HLO (no incluye los no especificados) 46,450
Numero de lenguas originarias del municipio 17
L e HO %HO

Maya 46,074 99.2
Tsotsil 257 0.6
Tseltal 51 0.1
Nahuatl 19 0.0
Ch'ol 15 0.0
Popoluca insuficientemente especificado 7 0.0
Totonaco 6 0.0
Zoque 6 0.0
Mam 3 0.0
Chontal insuficientemente especificado 2 0.0
Mixteco 2 0.0
Tarasco/Purépecha 2 0.0
Zapoteco 2 0.0
Huasteco 1 0.0
Mazateco 1 0.0
Mixe 1 0.0
Otomi 1 0.0
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Anexo 1. Campeche, diversidad lingiistica por municipio (Inegi,
2010)

Poblacién Total Municipal 15,157
Poblacion que Habla Lengua Originaria 1,769
Porcentaje Municipal de HLO 12
Porcentaje Municipal de autoadscripcion 39.2
NUMERO DE HLO (no incluye los no especificados) 1,739
Numero de lenguas originarias del municipio 16
o wmews [ HO %HO
Maya 1,423 81.8
Tseltal 158 9.1
Tsotsil 50 2.9
Zapoteco 38 2.2
Ch'ol 25 1.4
Mixe 9 0.5
Nahuatl 9 0.5
Mazateco 6 0.3
Tojolabal 5 0.3
Zoque 5 0.3
Mam 4 0.2
Mixteco 2 0.1
Totonaco 2 0.1
Chontal de Tabasco 1 0.1
Mayo 1 0.1
Otomi 1 0.1
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Anexo 1. Campeche, diversidad lingiistica por municipio (Inegi,
2010)

Poblacién Total Municipal 230,494
Poblacion que Habla Lengua Originaria 21,973
Porcentaje Municipal de HLO 10
Porcentaje Municipal de autoadscripcion 34.7
NUMERO DE HLO (o incluye los no especificados) 21,614
Numero de lenguas originarias del municipio 41

L e | WO | %HO
Maya 16,802 77.7
Qanjob'al 1,270 5.9
Mam 697 3.2
Ch'ol 679 3.1
Totonaco 474 2.2
Qeqchi’ 274 1.3
Tsotsil 267 1.2
Nahuatl 231 1.1
Tseltal 198 0.9
Zapoteco 163 0.8
Zoque 146 0.7
Mixteco 77 0.4
Mixe 47 0.2
Chinanteco 34 0.2
K'iche' 34 0.2
Mazateco 27 0.1
Ixil 25 0.1
Popoluca insuficientemente especificado 23 0.1
Otomi 22 0.1
Huasteco 15 0.1
Mazahua 14 0.1
Chontal insuficientemente especificado 13 0.1
Mayo 12 0.1
Chatino 11 0.1
Tlapaneco 9 0.0
Tojolabal 9 0.0
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Anexo 1. Campeche, diversidad lingiistica por municipio (Inegi,
2010)

Chuj 8 0.0
Tarasco/Purépecha 7 0.0
Kaqchikel 5 0.0
Jakalteko 4 0.0
Huichol 3 0.0
Triqui 3 0.0
Ixcateco 2 0.0
Tarahumara 2 0.0
Amuzgo, Chontal de Oaxaca, Chontal de Tabasco, 1c/u 0.0
Cora, Huave, Popoloca, Tepehua

Poblacién Total Municipal 609,617
Poblaciéon que Habla Lengua Originaria 61,357
Porcentaje Municipal de HLO 10
Porcentaje Municipal de autoadscripcion 24.6
NUMERO DE HLO (no incluye los no especificados) 60,125
Numero de lenguas originarias del municipio 45
S e HO %HO
Maya 52,734 87.7
Tsotsil 1,696 2.8
Ch'ol 1,183 2.0
Tseltal 1,165 1.9
Nahuatl 712 1.2
Zapoteco 576 1.0
Zoque 547 0.9
Mixe 386 0.6
Mam 238 0.4
Mixteco 116 0.2
Qanjob'al 110 0.2
Popoluca insuficientemente especificado 76 0.1
Chontal insuficientemente especificado 68 0.1
Huave 65 0.1
Mazateco 64 0.1
Totonaco 64 0.1
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Anexo 1. Campeche, diversidad lingiistica por municipio (Inegi,
2010)

Tojolabal 56 0.1
Otomi 42 0.1
Chinanteco 37 0.1
Mazahua 27 0.0
Jakalteko 18 0.0
Chuj 17 0.0
Tarasco/Purépecha 16 0.0
Chontal de Tabasco 15 0.0
Q'eqchi’ 14 0.0
Tlapaneco 11 0.0
Mayo 8 0.0
Amuzgo 7 0.0
Tarahumara 7 0.0
Huasteco 6 0.0
Huichol 6 0.0
Popoloca 6 0.0
Ixil, K'iche', Yaqui 5c/u 0.0
Awakateko, Cora, Kaqchikel 3c/u 0.0
Chatino 2 0.0
Chichimeco jonaz, Chontal de Oaxaca, Kiliwa, Kumiai, 1c/u 0.0

Lacandon, Popoluca de la sierra
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Anexo 1. Campeche, diversidad lingiistica por municipio (Inegi,
2010)

Poblacién Total Municipal 33,804
Poblacion que Habla Lengua Originaria 19,094
Porcentaje Municipal de HLO 56
Porcentaje Municipal de autoadscripcion 82.0
NUMERO DE HLO (no incluye los no especificados) 19,031
Numero de lenguas originarias del municipio 16

e HO | %HO
Maya 18,992 99.8
Tseltal 12 0.1
Ch'ol 5 0.0
Zapoteco 4 0.0
Nahuatl 3 0.0
Huichol 2 0.0
Mam 2 0.0
Tsotsil 2 0.0
Zoque 2 0.0
Chontal de Tabasco, Mayo, Mixe, Popoloca, Popoluca 1c/u 0.0
insuficientemente especificado, Q'eqchi’, Totonaco

Poblacién Total Municipal 23,635
Poblaciéon que Habla Lengua Originaria 11,419
Porcentaje Municipal de HLO 48
Porcentaje Municipal de autoadscripcion 78.7
NUMERO DE HLO (no incluye los no especificados) 11,341
Numero de lenguas originarias del municipio 12

S w0 WO
Maya 11,315 99.8
Tseltal 6 0.1
Ch'ol 5 0.0
Zapoteco 5 0.0
Tsotsil 3 0.0
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Anexo 1. Campeche, diversidad lingiistica por municipio (Inegi,
2010)

Chontal de Oaxaca 1 0.0
Chontal insuficientemente especificado 1 0.0
Ixil 1 0.0
Mazateco 1 0.0
Tojolabal 1 0.0
Totonaco 1 0.0
Zoque 1 0.0
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Anexo 1. Campeche, diversidad lingiistica por municipio (Inegi,
2010)

Poblacién Total Municipal 145,713
Poblacion que Habla Lengua Originaria 18,233
Porcentaje Municipal de HLO 13
Porcentaje Municipal de autoadscripcion 26.0
NUMERO DE HLO (o incluye los no especificados) 17,872
Numero de lenguas originarias del municipio 39
L e HO | %HO
Maya 13,626 76.2
Tseltal 1,099 6.1
Ch'ol 1,007 5.6
Tsotsil 957 5.4
Zoque 263 1.5
Nahuatl 256 1.4
Tojolabal 154 0.9
Zapoteco 118 0.7
Qanjob'al 115 0.6
Mam 56 0.3
Totonaco 42 0.2
Mixteco 26 0.1
Popoluca insuficientemente especificado 24 0.1
Mixe 23 0.1
Chontal insuficientemente especificado 19 0.1
Chuj 13 0.1
Mazahua 11 0.1
Chinanteco 10 0.1
Chontal de Tabasco 9 0.1
Mazateco 7 0.0
Qeqchi’ 5 0.0
Otomi 4 0.0
Tarasco/Purépecha 4 0.0
Kagchikel 3 0.0
Amuzgo 2 0.0
Awakateko 2 0.0
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Anexo 1. Campeche, diversidad lingiistica por municipio (Inegi,
2010)

Chocholteco/Chocho 2 0.0
Jakalteko 2 0.0
Kiche' 2 0.0
Popoloca 2 0.0
Chontal de Oaxaca, Cora, Cuicateco, Huave, Huichol, 1c/u 0.0

Kickapoo, Mayo, Tlapaneco, Yaqui
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Anexo 1. Campeche, diversidad lingiistica por municipio (Inegi,
2010)

Poblacién Total Municipal 25,792
Poblacion que Habla Lengua Originaria 9,442
Porcentaje Municipal de HLO 37
Porcentaje Municipal de autoadscripcion 45.5
NUMERO DE HLO (no incluye los no especificados) 9,345
Numero de lenguas originarias del municipio 19
S e HIO %HO
Maya m 96.3
Tseltal 129 1.4
Ch'ol 84 0.9
Tsotsil 47 0.5
Nahuatl 22 0.2
Tojolabal 12 0.1
Zapoteco 10 0.1
Zoque 9 0.1
Popoluca insuficientemente especificado 7 0.1
Mixe 6 0.1
Qanjob'al 4 0.0
Otomi 3 0.0
Awakateko 2 0.0
Chontal insuficientemente especificado 2 0.0
Totonaco 2 0.0
Huasteco 1 0.0
Mam 1 0.0
Mixteco 1 0.0
Tlapaneco 1 0.0
HABLANTES DE LENGUAS ORIGINARIAS POR MUNICIPIO Abala
Poblacion Total Municipal 5,968
Poblacion que Habla Lengua Originaria 3,799
Porcentaje Municipal de HLO 63.7
Porcentaje Municipal de autoadscripcion 90.3
NUMERO DE HLO (no incluye los no especificados) 3,791
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Anexo 1. Campeche, diversidad lingiistica por municipio (Inegi,

2010)
Numero de lenguas originarias del municipio
LENGUA
Maya
Chol

HABLANTES DE LENGUAS ORIGINARIAS POR MUNICIPIO

Poblacién Total Municipal
Poblacion que Habla Lengua Originaria
Porcentaje Municipal de HLO

Porcentaje Municipal de autoadscripcion
NUMERO DE HLO (no incluye los no especificados)

Numero de lenguas originarias del municipio
LENGUA

Maya
Tseltal
Chol

Mazateco

HABLANTES DE LENGUAS ORIGINARIAS POR MUNICIPIO

Poblacion Total Municipal

Poblacion que Habla Lengua Originaria
Porcentaje Municipal de HLO

Porcentaje Municipal de autoadscripcion
NUMERO DE HLO (no incluye los no especificados)

Numero de lenguas originarias del municipio
LENGUA

Maya

Tseltal

Chol

Chontal insuficientemente especificado

Mazateco

25

%
HLO

3,790 100.0
1 0.0

HLO

Acanceh

14,471
4,910
33.9
82.8
4,866
4

%
HLO

4,862 99.9
2 0.0
1 0.0
1 0.0

HLO

Akil
9,707
5,902

60.8

85.2
5,802

%

5,791 99.8



Anexo 1. Campeche, diversidad lingiistica por municipio (Inegi,
2010)

Tsotsil 1 0.0
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Anexo 1. Campeche, diversidad lingiistica por municipio (Inegi,
2010)

HABLANTES DE LENGUAS ORIGINARIAS POR MUNICIPIO Baca
Poblacién Total Municipal 5,432
Poblaciéon que Habla Lengua Originaria 971
Porcentaje Municipal de HLO 17.9
Porcentaje Municipal de autoadscripcion 77.9
NUMERO DE HLO (no incluye los no especificados) 955
Numero de lenguas originarias del municipio 4

HL %
Maya 949 99.4
Tseltal 3 0.3
Ch'ol 2 0.2
Otomi 1 0.1
HABLANTES DE LENGUAS ORIGINARIAS POR MUNICIPIO Bokoba
Poblaciéon Total Municipal 1,953
Poblacion que Habla Lengua Originaria 765
Porcentaje Municipal de HLO 39.2
Porcentaje Municipal de autoadscripcion 85.3
NUMERO DE HLO (no incluye los no especificados) 761
Numero de lenguas originarias del municipio 2

HL %

LENGUA 0 HLO

Maya 760 99.9
Otomi 1 0.1
HABLANTES DE LENGUAS ORIGINARIAS POR MUNICIPIO Bokoba
Poblacién Total Municipal 1,953
Poblaciéon que Habla Lengua Originaria 765
Porcentaje Municipal de HLO 39.2
Porcentaje Municipal de autoadscripcion 59.3
NUMERO DE HLO (no incluye los no especificados) 761
Numero de lenguas originarias del municipio 2
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Anexo 1. Campeche, diversidad lingiistica por municipio (Inegi,
2010)

HL %
LENGUA 0 HLO
Maya 760 99.9
Otomi 1 0.1

28



Anexo 1. Campeche, diversidad lingiistica por municipio (Inegi,
2010)

HABLANTES DE LENGUAS ORIGINARIAS POR MUNICIPIO Cacalchén
Poblacion Total Municipal 6,440
Poblaciéon que Habla Lengua Originaria 1,612
Porcentaje Municipal de HLO 25.0
Porcentaje Municipal de autoadscripcion 64.1
NUMERO DE HLO (no incluye los no especificados) 1,576
Numero de lenguas originarias del municipio 2
LENGUA HLO %
HLO
Maya 1,574  99.9
Ch'ol 2 0.1
HABLANTES DE LENGUAS ORIGINARIAS POR MUNICIPIO Calotmul
Poblacién Total Municipal 3,892
Poblaciéon que Habla Lengua Originaria 2,280
Porcentaje Municipal de HLO 58.6
Porcentaje Municipal de autoadscripcion 94.6
NUMERO DE HLO (no incluye los no especificados) 2,267
Numero de lenguas originarias del municipio 4
%
LENGUA HLO 0o
Maya 2,258 99.6
Ch'ol 5 0.2
Tseltal 3 0.1
Tsotsil 1 0.0
HABLANTES DE LENGUAS ORIGINARIAS POR MUNICIPIO Cansahcab
Poblacién Total Municipal 4,480
Poblaciéon que Habla Lengua Originaria 1,101
Porcentaje Municipal de HLO 24.6
Porcentaje Municipal de autoadscripcion 81.3
NUMERO DE HLO (no incluye los no especificados) 1,091
Numero de lenguas originarias del municipio 3
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Anexo 1. Campeche, diversidad lingiistica por municipio (Inegi,
2010)

%

LENGUA HLO 4o
Maya 1,089 99.8
Chontal insuficientemente especificado 1 0.1
Tseltal 1 0.1
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Anexo 1. Campeche, diversidad lingiistica por municipio (Inegi,
2010)

HABLANTES DE LENGUAS ORIGINARIAS POR MUNICIPIO Cantamayec
Poblacién Total Municipal 2,248
Poblaciéon que Habla Lengua Originaria 1,979
Porcentaje Municipal de HLO 88.0
Porcentaje Municipal de autoadscripcion 98.5
NUMERO DE HLO (no incluye los no especificados) 1,970
Numero de lenguas originarias del municipio 3
LENGUA HLO %
HLO
Maya 1,967 99.8
Chontal insuficientemente especificado 2 0.1
Ch'ol 1 0.1
HABLANTES DE LENGUAS ORIGINARIAS POR MUNICIPIO Celestun
Poblacion Total Municipal 6,370
Poblaciéon que Habla Lengua Originaria 444
Porcentaje Municipal de HLO 7.0
Porcentaje Municipal de autoadscripcion 48.7
NUMERO DE HLO (no incluye los no especificados) 409
Numero de lenguas originarias del municipio 3
LENGUA F(I)L Hlylfo
Maya 407 99.5
Chol 1 0.2
Nahuatl 1 0.2
HABLANTES DE LENGUAS ORIGINARIAS POR MUNICIPIO Cenotillo
Poblacién Total Municipal 3,519
Poblaciéon que Habla Lengua Originaria 1,261
Porcentaje Municipal de HLO 35.8
Porcentaje Municipal de autoadscripcion 64.9
NUMERO DE HLO (no incluye los no especificados) 1,253

Numero de lenguas originarias del municipio
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Anexo 1. Campeche, diversidad lingiistica por municipio (Inegi,
2010)

LENGUA HLO % HLO
Maya 1,253  100.0
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Anexo 1. Campeche, diversidad lingiistica por municipio (Inegi,
2010)

HABLANTES DE LENGUAS ORIGINARIAS POR MUNICIPIO Conkal
Poblacion Total Municipal 8,644
Poblaciéon que Habla Lengua Originaria 1,462
Porcentaje Municipal de HLO 16.9
Porcentaje Municipal de autoadscripcion 50.7
NUMERO DE HLO (no incluye los no especificados) 1,452
Numero de lenguas originarias del municipio 4
LENGUA HLO H%O
Maya 1,442 99.3
Ch'ol 8 0.6
Tseltal 1 0.1
Tsotsil 1 0.1
HABLANTES DE LENGUAS ORIGINARIAS POR MUNICIPIO Cuncunul
Poblacién Total Municipal 1,531
Poblacion que Habla Lengua Originaria 1,189
Porcentaje Municipal de HLO 77.7
Porcentaje Municipal de autoadscripcion 97.7
NUMERO DE HLO (no incluye los no especificados) 1,187
Numero de lenguas originarias del municipio 3
LENGUA HLO H‘I’_AO
Maya 1,18 99.8
5
Mixteco 1 0.1
Nahuatl 1 0.1
HABLANTES DE LENGUAS ORIGINARIAS POR MUNICIPIO Cuzama
Poblacién Total Municipal 4,690
Poblaciéon que Habla Lengua Originaria 2,722
Porcentaje Municipal de HLO 58.0
Porcentaje Municipal de autoadscripcion 96.0
NUMERO DE HLO (no incluye los no especificados) 2,675

33



Anexo 1. Campeche, diversidad lingiistica por municipio (Inegi,
2010)

Numero de lenguas originarias del municipio 1
LENGUA HLO % HLO
Maya 2,675 100.0
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Anexo 1. Campeche, diversidad lingiistica por municipio (Inegi,

2010)

HABLANTES DE LENGUAS ORIGINARIAS POR MUNICIPIO

Poblacién Total Municipal

Poblacion que Habla Lengua Originaria

Porcentaje Municipal de HLO

Porcentaje Municipal de autoadscripcion

NUMERO DE HLO (no incluye los no especificados)

Numero de lenguas originarias del municipio
LENGUA

Maya

HABLANTES DE LENGUAS ORIGINARIAS POR MUNICIPIO

Poblacién Total Municipal
Poblaciéon que Habla Lengua Originaria
Porcentaje Municipal de HLO

Porcentaje Municipal de autoadscripcion
NUMERO DE HLO (no incluye los no especificados)

Numero de lenguas originarias del municipio
LENGUA

Maya
Tseltal

HABLANTES DE LENGUAS ORIGINARIAS POR MUNICIPIO

Poblacion Total Municipal

Poblaciéon que Habla Lengua Originaria
Porcentaje Municipal de HLO

Porcentaje Municipal de autoadscripcion
NUMERO DE HLO (no incluye los no especificados)

Numero de lenguas originarias del municipio

LENGUA

Maya
Mayo
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Chacsinkin

2,634
2,519
95.6
99.3
2,516
1
HLO % HLO
2,516 100.0

Chankom

4,188

3,843

91.8

99.3

3,841
2

%
HLO

3,840 100.0
1 0.0

HLO

Chapab

2,847
2,067
72.6
94.5
2,055
2

%
HLO

2,054 100.0
1 0.0

HLO



Anexo 1. Campeche, diversidad lingiistica por municipio (Inegi,
2010)

36



Anexo 1. Campeche, diversidad lingiistica por municipio (Inegi,

2010)

HABLANTES DE LENGUAS ORIGINARIAS POR MUNICIPIO

Poblacién Total Municipal

Poblaciéon que Habla Lengua Originaria
Porcentaje Municipal de HLO

Porcentaje Municipal de autoadscripcion
NUMERO DE HLO (no incluye los no especificados)

Numero de lenguas originarias del municipio

LENGUA

Maya
Tseltal
Chol
Tsotsil

HABLANTES DE LENGUAS ORIGINARIAS POR MUNICIPIO

Poblacién Total Municipal

Poblaciéon que Habla Lengua Originaria
Porcentaje Municipal de HLO

Porcentaje Municipal de autoadscripcion
NUMERO DE HLO (no incluye los no especificados)

Numero de lenguas originarias del municipio

LENGUA

Maya
Ch'ol

HABLANTES DE LENGUAS ORIGINARIAS POR MUNICIPIO

Poblaciéon Total Municipal

Poblacion que Habla Lengua Originaria
Porcentaje Municipal de HLO

Porcentaje Municipal de autoadscripcion

NUMERO DE HLO (no incluye los no especificados)
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Chemax

30,750
27,906
90.8
98.0
27,879
4

%
HLO

27,875 100.0
2 0.0
1 0.0
1 0.0

HLO

Chicxulub
Pueblo

3,876
471
12.2
62.3
447

2

HL %
O HLO

446  99.8

Chichimila
7,346
6,665

90.7

96.0
6,658



Anexo 1. Campeche, diversidad lingiistica por municipio (Inegi,

2010)

Numero de lenguas originarias del municipio

LENGUA

Maya
Chontal insuficientemente especificado
Ch'ol
Mam

Tseltal

HABLANTES DE LENGUAS ORIGINARIAS POR MUNICIPIO

Poblaciéon Total Municipal

Poblacion que Habla Lengua Originaria
Porcentaje Municipal de HLO

Porcentaje Municipal de autoadscripcion
NUMERO DE HLO (no incluye los no especificados)

Numero de lenguas originarias del municipio

LENGUA
Maya
Ch'ol
Tsotsil

HABLANTES DE LENGUAS ORIGINARIAS POR MUNICIPIO

Poblacién Total Municipal

Poblaciéon que Habla Lengua Originaria
Porcentaje Municipal de HLO

Porcentaje Municipal de autoadscripcion
NUMERO DE HLO (no incluye los no especificados)

Numero de lenguas originarias del municipio
LENGUA

Maya
Mixteco

Totonaco

38

%
HLO

6,653 99.9

HLO

Chikindzonot

3,903
3,811
97.6
99.1
3,804
3

%
HLO

3,802  99.9
1 0.0
1 0.0

HLO

Chochola

4,305
1,313
30.5
82.2

1,291

4

%
HLO HLO

1,288 99.8
1 0.1
1 0.1



Anexo 1. Campeche, diversidad lingiistica por municipio (Inegi,
2010)

Tsotsil 1 0.1
HABLANTES DE LENGUAS ORIGINARIAS POR MUNICIPIO Chumayel
Poblacion Total Municipal 2,965
Poblaciéon que Habla Lengua Originaria 2,620
Porcentaje Municipal de HLO 88.4
Porcentaje Municipal de autoadscripcion 95.8
NUMERO DE HLO (no incluye los no especificados) 2,613
Numero de lenguas originarias del municipio 1
LENGUA HLO % HLO
Maya 2,613  100.0
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Anexo 1. Campeche, diversidad lingiistica por municipio (Inegi,
2010)

HABLANTES DE LENGUAS ORIGINARIAS POR MUNICIPIO Dzan
Poblacion Total Municipal 4,620
Poblaciéon que Habla Lengua Originaria 3,265
Porcentaje Municipal de HLO 70.7
Porcentaje Municipal de autoadscripcion 93.8
NUMERO DE HLO (no incluye los no especificados) 3,261
Numero de lenguas originarias del municipio 3
LENGUA HLO HZOO
Maya 3,259 99.9
Ch'ol 1 0.0
Nahuatl 1 0.0
HABLANTES DE LENGUAS ORIGINARIAS POR MUNICIPIO Dzemul
Poblacion Total Municipal 3,353
Poblaciéon que Habla Lengua Originaria 764
Porcentaje Municipal de HLO 22.8
Porcentaje Municipal de autoadscripcion 82.5
NUMERO DE HLO (no incluye los no especificados) 755
Numero de lenguas originarias del municipio 2
LENGUA F(I)L H%O
Maya 754 99.9
Ch'ol 1 0.1
HABLANTES DE LENGUAS ORIGINARIAS POR MUNICIPIO DZidﬁa"“"
Poblacién Total Municipal 7,799
Poblaciéon que Habla Lengua Originaria 660
Porcentaje Municipal de HLO 8.5
Porcentaje Municipal de autoadscripcion 44.7
NUMERO DE HLO (no incluye los no especificados) 630
Numero de lenguas originarias del municipio 7
LENGUA Sl
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Anexo 1. Campeche, diversidad lingiistica por municipio (Inegi,
2010)

Maya 623 98.9
Zapoteco 2 0.3
Mayo 1 0.2
Mazateco 1 0.2
Nahuatl 1 0.2
Tseltal 1 0.2
Tsotsil 1 0.2
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Anexo 1. Campeche, diversidad lingiistica por municipio (Inegi,
2010)

HABLANTES DE LENGUAS ORIGINARIAS POR MUNICIPIO Dzilam de Bravo

Poblacién Total Municipal 2,341
Poblaciéon que Habla Lengua Originaria 106
Porcentaje Municipal de HLO 4.5
Porcentaje Municipal de autoadscripcion 36.7
NUMERO DE HLO (no incluye los no especificados) 94
Numero de lenguas originarias del municipio 4
LENGUA HLO % HLO
Maya 91 96.8
Nahuatl 1 1.1

Popoluca insuficientemente especificado

Zoque

HABLANTES DE LENGUAS ORIGINARIAS POR MUNICIPIO

1 1.1
1 1.1

Dzilam Gonzalez

Poblacion Total Municipal 5,631
Poblaciéon que Habla Lengua Originaria 970
Porcentaje Municipal de HLO 17.2
Porcentaje Municipal de autoadscripcion 15.6
NUMERO DE HLO (no incluye los no especificados) 944
Numero de lenguas originarias del municipio 3

LENGUA HLO % HLO
Maya 942 99.8
Ch'ol 1 0.1
Chontal insuficientemente especificado 1 0.1
HABLANTES DE LENGUAS ORIGINARIAS POR MUNICIPIO Dzitas
Poblacién Total Municipal 3,339
Poblaciéon que Habla Lengua Originaria 1,707
Porcentaje Municipal de HLO 51.1
Porcentaje Municipal de autoadscripcion 72.0
NUMERO DE HLO (o incluye los no especificados) 1,697
Numero de lenguas originarias del municipio 2
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Anexo 1. Campeche, diversidad lingiistica por municipio (Inegi,
2010)

%

LENGUA HLO HLO
Maya 1,696 99.9
Tsotsil 1 0.1
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Anexo 1. Campeche, diversidad lingiistica por municipio (Inegi,
2010)

HABLANTES DE LENGUAS ORIGINARIAS POR MUNICIPIO Dzoncauich
Poblacién Total Municipal 2,650
Poblaciéon que Habla Lengua Originaria 1,472
Porcentaje Municipal de HLO 55.5
Porcentaje Municipal de autoadscripcion 80.5
NUMERO DE HLO (no incluye los no especificados) 1,468
Numero de lenguas originarias del municipio 2
LENGUA HLO %
HLO
Maya 1,467 99.9
Tseltal 1 0.1
HABLANTES DE LENGUAS ORIGINARIAS POR MUNICIPIO Espita
Poblacién Total Municipal 14,619
Poblaciéon que Habla Lengua Originaria 8,604
Porcentaje Municipal de HLO 58.9
Porcentaje Municipal de autoadscripcion 93.0
NUMERO DE HLO (no incluye los no especificados) 8,584
Numero de lenguas originarias del municipio 6
%
LENGUA HLO 0o
Maya 8,572 99.9
Nahuatl 4 0.0
Tseltal 4 0.0
Chol 2 0.0
Mam 1 0.0
Otomi 1 0.0
HABLANTES DE LENGUAS ORIGINARIAS POR MUNICIPIO Halaché
Poblacion Total Municipal 18,028
Poblaciéon que Habla Lengua Originaria 11,153
Porcentaje Municipal de HLO 61.9
Porcentaje Municipal de autoadscripcion 93.4
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Anexo 1. Campeche, diversidad lingiistica por municipio (Inegi,

2010)
NUMERO DE HLO (no incluye los no especificados)

Numero de lenguas originarias del municipio
LENGUA

Maya
Nahuatl
Chol
Mam
Tseltal

Zoque
HABLANTES DE LENGUAS ORIGINARIAS POR MUNICIPIO

Poblacién Total Municipal

Poblacion que Habla Lengua Originaria

Porcentaje Municipal de HLO

Porcentaje Municipal de autoadscripcion

NUMERO DE HLO (no incluye los no especificados)

Numero de lenguas originarias del municipio
LENGUA

Maya

HABLANTES DE LENGUAS ORIGINARIAS POR MUNICIPIO

Poblacién Total Municipal

Poblacion que Habla Lengua Originaria

Porcentaje Municipal de HLO

Porcentaje Municipal de autoadscripcion

NUMERO DE HLO (no incluye los no especificados)

Numero de lenguas originarias del municipio
LENGUA

Maya

HABLANTES DE LENGUAS ORIGINARIAS POR MUNICIPIO

Poblacién Total Municipal
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11,124
6

%
HLO

11,118  99.9

HLO

1 0.0

1 0.0
Hocaba

5,737
3,582
62.4
82.3
3,567
1
HLO % HLO
3,56 100.0
7

Hoctun

5,374
2,424
45.1
91.3
2,402
1
HLO % HLO
2,402 100.0

Homun

6,893



Anexo 1. Campeche, diversidad lingiistica por municipio (Inegi,
2010)

Poblacion que Habla Lengua Originaria 3,763
Porcentaje Municipal de HLO 54.6
Porcentaje Municipal de autoadscripcion 92.2
NUMERO DE HLO (no incluye los no especificados) 3,719
Numero de lenguas originarias del municipio 1
LENGUA HLO % HLO
Maya 3,719  100.0
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Anexo 1. Campeche, diversidad lingiistica por municipio (Inegi,
2010)

HABLANTES DE LENGUAS ORIGINARIAS POR MUNICIPIO Huhi
Poblacion Total Municipal 4,596
Poblaciéon que Habla Lengua Originaria 2,148
Porcentaje Municipal de HLO 46.7
Porcentaje Municipal de autoadscripcion 85.4
NUMERO DE HLO (no incluye los no especificados) 2,127
Numero de lenguas originarias del municipio 3
LENGUA HLO H%O
Maya 2,125 99.9
Ch'ol 1 0.0
Tsotsil 1 0.0
HABLANTES DE LENGUAS ORIGINARIAS POR MUNICIPIO Hunucma
Poblacion Total Municipal 28,866
Poblaciéon que Habla Lengua Originaria 6,895
Porcentaje Municipal de HLO 23.9
Porcentaje Municipal de autoadscripcion 64.0
NUMERO DE HLO (no incluye los no especificados) 6,805
Numero de lenguas originarias del municipio 7
LENGUA HLO H‘I%O
Maya 6,797 99.9
Chol 2 0.0
Otomi 2 0.0
Chontal insuficientemente especificado 1 0.0
Huichol 1 0.0
Mixe 1 0.0
Nahuatl 1 0.0
HABLANTES DE LENGUAS ORIGINARIAS POR MUNICIPIO Ixil
Poblacion Total Municipal 3,606
Poblaciéon que Habla Lengua Originaria 532
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Anexo 1. Campeche, diversidad lingiistica por municipio (Inegi,
2010)

Porcentaje Municipal de HLO 14.8
Porcentaje Municipal de autoadscripcion 75.1
NUMERO DE HLO (no incluye los no especificados) 468
Numero de lenguas originarias del municipio 1
LENGUA F(I)L % HLO
Maya 468 100.0
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Anexo 1. Campeche, diversidad lingiistica por municipio (Inegi,
2010)

HABLANTES DE LENGUAS ORIGINARIAS POR MUNICIPIO Izamal
Poblacién Total Municipal 24,491
Poblaciéon que Habla Lengua Originaria 9,155
Porcentaje Municipal de HLO 37.4
Porcentaje Municipal de autoadscripcion 78.7
NUMERO DE HLO (no incluye los no especificados) 9,064
Numero de lenguas originarias del municipio 10

LENGUA HLO HZOO
Maya 9,048 99.8
Ch'ol 3 0.0
Zapoteco 3 0.0
Chontal insuficientemente especificado 2 0.0
Mixe 2 0.0
Tsotsil 2 0.0
Mazateco 1 0.0
Nahuatl 1 0.0
Tseltal 1 0.0
Zoque 1 0.0
HABLANTES DE LENGUAS ORIGINARIAS POR MUNICIPIO Kanasin
Poblacién Total Municipal 72,181
Poblaciéon que Habla Lengua Originaria 13,555
Porcentaje Municipal de HLO 18.8
Porcentaje Municipal de autoadscripcion 57.4
NUMERO DE HLO (no incluye los no especificados) 13,419
Numero de lenguas originarias del municipio 15

%

LENGUA HLO Lo
Maya 13,070 97.4
Ch'ol 183 1.4
Tseltal 58 0.4
Zapoteco 28 0.2
Nahuatl 23 0.2
Mixe 20 0.1
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Anexo 1. Campeche, diversidad lingiistica por municipio (Inegi,

2010)
Chontal insuficientemente especificado
Tsotsil
Zoque
Chuj
Mazateco
Chontal de Tabasco
Mixteco
Totonaco

Mayo

HABLANTES DE LENGUAS ORIGINARIAS POR MUNICIPIO

Poblacion Total Municipal

Poblaciéon que Habla Lengua Originaria
Porcentaje Municipal de HLO

Porcentaje Municipal de autoadscripcion
NUMERO DE HLO (no incluye los no especificados)

Numero de lenguas originarias del municipio

LENGUA

Maya

Tseltal

HABLANTES DE LENGUAS ORIGINARIAS POR MUNICIPIO

Poblacién Total Municipal

Poblaciéon que Habla Lengua Originaria
Porcentaje Municipal de HLO

Porcentaje Municipal de autoadscripcion
NUMERO DE HLO (no incluye los no especificados)

Numero de lenguas originarias del municipio

LENGUA

Maya

Huichol
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11 0.1
0.1
0.0
0.0
0.0
0.0
0.0
0.0
1 0.0

N N N W A~ 01N

Kantunil

5,181
2,129
41.1
83.7
2,115
2

%
HLO HLO

2,11 100.0
4

1 0.0

Kaua

2,564
2,080
81.1
93.6
2,077
3

%
HLO

2,075  99.9
1 0.0

HLO



Anexo 1. Campeche, diversidad lingiistica por municipio (Inegi,
2010)

Zapoteco 1 0.0
HABLANTES DE LENGUAS ORIGINARIAS POR MUNICIPIO Kinchil
Poblacion Total Municipal 6,151
Poblaciéon que Habla Lengua Originaria 2,134
Porcentaje Municipal de HLO 34.7
Porcentaje Municipal de autoadscripcion 86.0
NUMERO DE HLO (no incluye los no especificados) 2,104
Numero de lenguas originarias del municipio 1
LENGUA HLO % HLO
Maya 2,104 100.0
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Anexo 1. Campeche, diversidad lingiistica por municipio (Inegi,

2010)

HABLANTES DE LENGUAS ORIGINARIAS POR MUNICIPIO

Poblacién Total Municipal

Poblacion que Habla Lengua Originaria

Porcentaje Municipal de HLO

Porcentaje Municipal de autoadscripcion

NUMERO DE HLO (no incluye los no especificados)

Numero de lenguas originarias del municipio
LENGUA

Maya

HABLANTES DE LENGUAS ORIGINARIAS POR MUNICIPIO

Poblacién Total Municipal

Poblaciéon que Habla Lengua Originaria

Porcentaje Municipal de HLO

Porcentaje Municipal de autoadscripcion

NUMERO DE HLO (no incluye los no especificados)

Numero de lenguas originarias del municipio
LENGUA

Maya

HABLANTES DE LENGUAS ORIGINARIAS POR MUNICIPIO

Poblacién Total Municipal
Poblaciéon que Habla Lengua Originaria
Porcentaje Municipal de HLO

Porcentaje Municipal de autoadscripcion
NUMERO DE HLO (no incluye los no especificados)

Numero de lenguas originarias del municipio
LENGUA

Maya
Ch'ol

Otomi
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Kopoma

2,328
1,084
46.6
79.0
1,073
1
HLO % HLO
1,073  100.0

Mama

2,711
2,000
73.8
91.7
1,981
1
HLO % HLO
1,9213 100.0

Mani

4,974
4,018
80.8
97.0
4,011
4

%

HLO HLO
4,008 99.9
1 0.0

1 0.0



Anexo 1. Campeche, diversidad lingiistica por municipio (Inegi,
2010)

Zapoteco 1 0.0
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Anexo 1. Campeche, diversidad lingiistica por municipio (Inegi,
2010)

HABLANTES DE LENGUAS ORIGINARIAS POR MUNICIPIO Maxcanu
Poblacion Total Municipal 20,469
Poblaciéon que Habla Lengua Originaria 8,752
Porcentaje Municipal de HLO 42.8
Porcentaje Municipal de autoadscripcion 93.7
NUMERO DE HLO (no incluye los no especificados) 8,716
Numero de lenguas originarias del municipio 5
LENGUA HLO HZOO
Maya 8,706 99.9
Nahuatl 5 0.1
Chontal insuficientemente especificado 3 0.0
Tseltal 1 0.0
Zapoteco 1 0.0
HABLANTES DE LENGUAS ORIGINARIAS POR MUNICIPIO Mayapan
Poblacién Total Municipal 3,005
Poblaciéon que Habla Lengua Originaria 2,939
Porcentaje Municipal de HLO 97.8
Porcentaje Municipal de autoadscripcion 85.9
NUMERO DE HLO (no incluye los no especificados) 2,936
Numero de lenguas originarias del municipio 2
LENGUA HLO HZOO
Maya 2,935 100.0
Tseltal 1 0.0
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Anexo 1. Campeche, diversidad lingiistica por municipio (Inegi,
2010)

HABLANTES DE LENGUAS ORIGINARIAS POR MUNICIPIO Mérida
Poblacién Total Municipal 785,424
Poblaciéon que Habla Lengua Originaria 74,827
Porcentaje Municipal de HLO 9.5
Porcentaje Municipal de autoadscripcion 42.7
NUMERO DE HLO (no incluye los no especificados) 73,348
Numero de lenguas originarias del municipio 35
LENGUA HLO % HLO
Maya 71 ,41 97.4
Ch'ol 662 0.9
Tseltal 371 0.5
Zapoteco 199 0.3
Tsotsil 192 0.3
Nahuatl 157 0.2
Mixe 148 0.2
Mixteco 54 0.1
Zoque 26 0.0
Chontal insuficientemente especificado 17 0.0
Popoluca insuficientemente especificado 16 0.0
Otomi 15 0.0
Totonaco 12 0.0
Mayo 9 0.0
Mazateco 9 0.0
Tarahumara 9 0.0
Huichol 6 0.0
Mazahua 6 0.0
Chontal de Tabasco 4 0.0
Huasteco 3 0.0
Qanjob'al 3 0.0
Amuzgo 2 0.0
Chinanteco 2 0.0
Huave 2 0.0
Tarasco/Purépecha 2 0.0
Yaqui 2 0.0
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Anexo 1. Campeche, diversidad lingiistica por municipio (Inegi,
2010)

Chocholteco/Chocho 1 0.0
Cuicateco 1 0.0
Jakalteko 1 0.0
Kumiai 1 0.0
Mam 1 0.0
Matlatzinca 1 0.0
Qeqchi’ 1 0.0
Tlapaneco 1 0.0
Tojolabal 1 0.0
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Anexo 1. Campeche, diversidad lingiistica por municipio (Inegi,

2010)

HABLANTES DE LENGUAS ORIGINARIAS POR MUNICIPIO
Poblacién Total Municipal

Poblacion que Habla Lengua Originaria

Porcentaje Municipal de HLO

Porcentaje Municipal de autoadscripcion

NUMERO DE HLO (no incluye los no especificados)

Numero de lenguas originarias del municipio

LENGUA

Maya
Nahuatl

Chontal insuficientemente especificado

HABLANTES DE LENGUAS ORIGINARIAS POR MUNICIPIO

Poblaciéon Total Municipal

Poblaciéon que Habla Lengua Originaria

Porcentaje Municipal de HLO

Porcentaje Municipal de autoadscripcion

NUMERO DE HLO (no incluye los no especificados)

Numero de lenguas originarias del municipio
LENGUA

Maya

Ch'ol

Tseltal

Huichol

Mayo

Nahuatl

Totonaco

HABLANTES DE LENGUAS ORIGINARIAS POR MUNICIPIO
Poblacion Total Municipal

Poblaciéon que Habla Lengua Originaria

Porcentaje Municipal de HLO

Porcentaje Municipal de autoadscripcion

57

Mococha
2,928
385
13.1
58.1
382
3

HL o HLo

379 99.2
2 0.5

Motul

32,154
9,109
28.3
68.7
9,021
7
HLO % HLO
9,012 99.9
3 0.0
2 0.0
1 0.0
1 0.0
1 0.0
1 0.0

Muna

11,790
5,553
47.1
52.5
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2010)
NUMERO DE HLO (no incluye los no especificados)
Numero de lenguas originarias del municipio

LENGUA
Maya
Tsotsil
Ch'ol
Tseltal

Zapoteco

HABLANTES DE LENGUAS ORIGINARIAS POR MUNICIPIO

Poblacién Total Municipal

Poblacion que Habla Lengua Originaria

Porcentaje Municipal de HLO

Porcentaje Municipal de autoadscripcion

NUMERO DE HLO (no incluye los no especificados)

Numero de lenguas originarias del municipio
LENGUA

Maya

HABLANTES DE LENGUAS ORIGINARIAS POR MUNICIPIO

Poblaciéon Total Municipal

Poblaciéon que Habla Lengua Originaria

Porcentaje Municipal de HLO

Porcentaje Municipal de autoadscripcion

NUMERO DE HLO (no incluye los no especificados)

Numero de lenguas originarias del municipio
LENGUA

Maya

HABLANTES DE LENGUAS ORIGINARIAS POR MUNICIPIO

Poblacién Total Municipal

58

5534
5
HLO % HLO
5,529 99.9
2 0.0
1 0.0
1 0.0
1 0.0
Muxupip
2,620
1,043
39.8
84.4
1,032
1
HLO % HLO
1,032 100.0
Opichén
5,917
4,398
74.3
95.1
4,390
1
HLO % HLO
4,390 100.0
Oxkutzcab
27,313



Anexo 1. Campeche, diversidad lingiistica por municipio (Inegi,
2010)

Poblacion que Habla Lengua Originaria 17,142
Porcentaje Municipal de HLO 62.8
Porcentaje Municipal de autoadscripcion 87.9
NUMERO DE HLO (no incluye los no especificados) 17,090
Numero de lenguas originarias del municipio 9
LENGUA HLO HZOO
Maya 17,050 99.8
Nahuatl 22 0.1
Tseltal 7 0.0
Tsotsil 4 0.0
Chol 3 0.0
Chontal insuficientemente especificado 1 0.0
Mam 1 0.0
Mazahua 1 0.0
Tojolabal 1 0.0
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HABLANTES DE LENGUAS ORIGINARIAS POR MUNICIPIO Panaba
Poblacién Total Municipal 7,113
Poblaciéon que Habla Lengua Originaria 1,791
Porcentaje Municipal de HLO 25.2
Porcentaje Municipal de autoadscripcion 79.9
NUMERO DE HLO (no incluye los no especificados) 1,758
Numero de lenguas originarias del municipio 3
LENGUA HLO H?O
Maya 1,756  99.9
Ch'ol 1 0.1
Mixteco 1 0.1
HABLANTES DE LENGUAS ORIGINARIAS POR MUNICIPIO Peto
Poblacion Total Municipal 22,602
Poblaciéon que Habla Lengua Originaria 14,152
Porcentaje Municipal de HLO 62.6
Porcentaje Municipal de autoadscripcion 95.2
NUMERO DE HLO (no incluye los no especificados) 14,131
Numero de lenguas originarias del municipio 9
LENGUA HLO H%O
Maya 14,11 99.9
8
Tseltal 4 0.0
Mayo 2 0.0
Zapoteco 2 0.0
Ch'ol 1 0.0
Mixe 1 0.0
Qanjob'al 1 0.0
Tsotsil 1 0.0
Zoque 1 0.0
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HABLANTES DE LENGUAS ORIGINARIAS POR MUNICIPIO Progreso
Poblacién Total Municipal 50,907
Poblaciéon que Habla Lengua Originaria 2,957
Porcentaje Municipal de HLO 5.8
Porcentaje Municipal de autoadscripcion 52.0
NUMERO DE HLO (no incluye los no especificados) 2,859
Numero de lenguas originarias del municipio 15
LENGUA HLO % HLO
Maya 2,793 97.7
Tsotsil 20 0.7
Ch'ol 11 0.4
Zapoteco 10 0.3
Nahuatl 4 0.1
Popoluca insuficientemente especificado 4 0.1
Tseltal 4 0.1
Kagchikel 3 0.1
Chontal insuficientemente especificado 2 0.1
Mazahua 2 0.1
Mixe 2 0.1
Chontal de Oaxaca 1 0.0
Mayo 1 0.0
Otomi 1 0.0
Totonaco 1 0.0
HABLANTES DE LENGUAS ORIGINARIAS POR MUNICIPIO Quintana Roo
Poblacién Total Municipal 892
Poblacion que Habla Lengua Originaria 381
Porcentaje Municipal de HLO 42.7
Porcentaje Municipal de autoadscripcion 67.8
NUMERO DE HLO (o incluye los no especificados) 381
Numero de lenguas originarias del municipio 1
LENGUA I-(!)L % HLO
Maya 381 100.0
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2010)

HABLANTES DE LENGUAS ORIGINARIAS POR MUNICIPIO

Poblacién Total Municipal

Poblacion que Habla Lengua Originaria

Porcentaje Municipal de HLO

Porcentaje Municipal de autoadscripcion

NUMERO DE HLO (no incluye los no especificados)

Numero de lenguas originarias del municipio
LENGUA

Maya

Chinanteco

Zapoteco

HABLANTES DE LENGUAS ORIGINARIAS POR MUNICIPIO

Poblacién Total Municipal

Poblacion que Habla Lengua Originaria

Porcentaje Municipal de HLO

Porcentaje Municipal de autoadscripcion

NUMERO DE HLO (no incluye los no especificados)

Numero de lenguas originarias del municipio
LENGUA

Maya

Chol

HABLANTES DE LENGUAS ORIGINARIAS POR MUNICIPIO

Poblacién Total Municipal

Poblacion que Habla Lengua Originaria

Porcentaje Municipal de HLO

Porcentaje Municipal de autoadscripcion

NUMERO DE HLO (o incluye los no especificados)

Numero de lenguas originarias del municipio
LENGUA

Maya

Mayo

63

Rio Lagartos

3,234
400
12.4
71.2
379

3

HLO % HLO
377 99.5

1 0.3

1 0.3

Sacalum

4,332
2,562
59.1
91.8
2,545
2
HLO % HLO
2,544 100.0

1 0.0

Samabhil

4,771
1,925
40.3
89.3
1,902
2
HLO % HLO
1,898 99.8

4 0.2
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HABLANTES DE LENGUAS ORIGINARIAS POR MUNICIPIO

Poblacién Total Municipal

Poblacion que Habla Lengua Originaria
Porcentaje Municipal de HLO

Porcentaje Municipal de autoadscripcion
NUMERO DE HLO (no incluye los no especificados)

Numero de lenguas originarias del municipio
LENGUA

Maya
Ch'ol

HABLANTES DE LENGUAS ORIGINARIAS POR MUNICIPIO

Poblacién Total Municipal

Poblaciéon que Habla Lengua Originaria
Porcentaje Municipal de HLO

Porcentaje Municipal de autoadscripcion
NUMERO DE HLO (no incluye los no especificados)

Numero de lenguas originarias del municipio
LENGUA

Maya

HABLANTES DE LENGUAS ORIGINARIAS POR MUNICIPIO

Poblacién Total Municipal

Poblaciéon que Habla Lengua Originaria

Porcentaje Municipal de HLO

Porcentaje Municipal de autoadscripcion

NUMERO DE HLO (no incluye los no especificados)

Numero de lenguas originarias del municipio
LENGUA

Maya

65

Sanahcat

1,516
793
52.3
90.4
791

2

HL o HLo

790 99.9

San Felipe

1,752
143
8.2
69.8
139

HL
o

139 100.0

% HLO

Santa Elena

3,605
2,923
81.1
94.6
2,919
1
HLO % HLO
2,919 100.0
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2010)

HABLANTES DE LENGUAS ORIGINARIAS POR MUNICIPIO

Poblacién Total Municipal

Poblacion que Habla Lengua Originaria

Porcentaje Municipal de HLO

Porcentaje Municipal de autoadscripcion

NUMERO DE HLO (no incluye los no especificados)

Numero de lenguas originarias del municipio
LENGUA

Maya

HABLANTES DE LENGUAS ORIGINARIAS POR MUNICIPIO

Poblacién Total Municipal

Poblaciéon que Habla Lengua Originaria
Porcentaje Municipal de HLO

Porcentaje Municipal de autoadscripcion
NUMERO DE HLO (no incluye los no especificados)

Numero de lenguas originarias del municipio

LENGUA

Maya
Qeqchi’

Tarasco/Purépecha

HABLANTES DE LENGUAS ORIGINARIAS POR MUNICIPIO

Poblacion Total Municipal

Poblaciéon que Habla Lengua Originaria

Porcentaje Municipal de HLO

Porcentaje Municipal de autoadscripcion

NUMERO DE HLO (no incluye los no especificados)

Numero de lenguas originarias del municipio
LENGUA

Maya

Chontal insuficientemente especificado

Mixe

66

Seyé
8,827
2,315
26.2
77.6
2,274
1
HLO % HLO
2,274 100.0

Sinanché

3,012
829
27.5
64.2
783
3

HL % HLO

780 99.6
2 0.3

Sotuta

7,942
4,301
54.2
82.0
4,279
4
HLO % HLO
4,276 99.9
1 0.0
1 0.0



Anexo 1. Campeche, diversidad lingiistica por municipio (Inegi,
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Popoluca insuficientemente especificado 1 0.0
HABLANTES DE LENGUAS ORIGINARIAS POR MUNICIPIO Sucila
Poblacion Total Municipal 3,725
Poblaciéon que Habla Lengua Originaria 1,727
Porcentaje Municipal de HLO 46.4
Porcentaje Municipal de autoadscripcion 78.1
NUMERO DE HLO (no incluye los no especificados) 1,719
Numero de lenguas originarias del municipio 2
LENGUA HLO % HLO
Maya 1,71 99.9
7

Tsotsil 2 0.1
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HABLANTES DE LENGUAS ORIGINARIAS POR MUNICIPIO

Poblacién Total Municipal

Poblacion que Habla Lengua Originaria
Porcentaje Municipal de HLO

Porcentaje Municipal de autoadscripcion
NUMERO DE HLO (no incluye los no especificados)

Numero de lenguas originarias del municipio

LENGUA

Maya

HABLANTES DE LENGUAS ORIGINARIAS POR MUNICIPIO

Poblacién Total Municipal
Poblacion que Habla Lengua Originaria
Porcentaje Municipal de HLO

Porcentaje Municipal de autoadscripcion
NUMERO DE HLO (no incluye los no especificados)

Numero de lenguas originarias del municipio
LENGUA

Maya

HABLANTES DE LENGUAS ORIGINARIAS POR MUNICIPIO

Poblacién Total Municipal

Poblacion que Habla Lengua Originaria

Porcentaje Municipal de HLO

Porcentaje Municipal de autoadscripcion

NUMERO DE HLO (no incluye los no especificados)

Numero de lenguas originarias del municipio
LENGUA

Maya

68

Sudzal

1,595
911
571
77.8
898
1

HL
o

898 100.0

% HLO

Suma

1,773
609
34.3
55.1
606
1

HL
o

606 100.0

% HLO

Tahdziu

4,023
3,982
99.0
99.4
3,978
1
HLO % HLO
3,978 100.0
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HABLANTES DE LENGUAS ORIGINARIAS POR MUNICIPIO Tahmek
Poblacién Total Municipal 3,445
Poblaciéon que Habla Lengua Originaria 1,989
Porcentaje Municipal de HLO 57.7
Porcentaje Municipal de autoadscripcion 67.6
NUMERO DE HLO (no incluye los no especificados) 1,974
Numero de lenguas originarias del municipio 5
LENGUA HLO % HLO
Maya 1,970 99.8
Nahuatl 1 0.1
Otomi 1 0.1
Tlapaneco 1 0.1
Tseltal 1 0.1
HABLANTES DE LENGUAS ORIGINARIAS POR MUNICIPIO Teabo
Poblacién Total Municipal 5,842
Poblaciéon que Habla Lengua Originaria 4,649
Porcentaje Municipal de HLO 79.6
Porcentaje Municipal de autoadscripcion 95.8
NUMERO DE HLO (no incluye los no especificados) 4,646
Numero de lenguas originarias del municipio 3
LENGUA HLO % HLO
Maya 4,643 99.9
Mam 2 0.0
Ch'ol 1 0.0
HABLANTES DE LENGUAS ORIGINARIAS POR MUNICIPIO Tecoh
Poblaciéon Total Municipal 15,328
Poblaciéon que Habla Lengua Originaria 7,590
Porcentaje Municipal de HLO 49.5
Porcentaje Municipal de autoadscripcion 89.4
NUMERO DE HLO (no incluye los no especificados) 7,561
Numero de lenguas originarias del municipio 2
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%

LENGUA HLO HLO
Maya 7,559 100.0
Chol 2 0.0
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2010)

HABLANTES DE LENGUAS ORIGINARIAS POR MUNICIPIO

Poblacién Total Municipal

Poblacion que Habla Lengua Originaria

Porcentaje Municipal de HLO

Porcentaje Municipal de autoadscripcion

NUMERO DE HLO (no incluye los no especificados)

Numero de lenguas originarias del municipio
LENGUA

Maya

Mam

HABLANTES DE LENGUAS ORIGINARIAS POR MUNICIPIO

Poblacion Total Municipal

Poblaciéon que Habla Lengua Originaria

Porcentaje Municipal de HLO

Porcentaje Municipal de autoadscripcion

NUMERO DE HLO (no incluye los no especificados)

Numero de lenguas originarias del municipio
LENGUA

Maya

Ch'ol

Zapoteco

HABLANTES DE LENGUAS ORIGINARIAS POR MUNICIPIO

Poblacién Total Municipal

Poblacion que Habla Lengua Originaria

Porcentaje Municipal de HLO

Porcentaje Municipal de autoadscripcion

NUMERO DE HLO (o incluye los no especificados)

Numero de lenguas originarias del municipio
LENGUA

Maya

Chol

71

Tekal de Venegas

2,473
1,346
54.4
86.3
1,342
2

HLO % HLO

1,341
1

Tekanté

3,529
1,301
36.9
86.7
1,292
3
HLO % HLO
1,290 99.8
1 0.1
1 0.1

Tekax

38,077
23,556
61.9
89.2
23,505
8
HLO % HLO
23,398 99.5
74 0.3
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2010)
Tseltal
Zapoteco
Mam
Nahuatl
Popoluca insuficientemente especificado

Tsotsil

HABLANTES DE LENGUAS ORIGINARIAS POR MUNICIPIO

Poblacién Total Municipal

Poblaciéon que Habla Lengua Originaria
Porcentaje Municipal de HLO

Porcentaje Municipal de autoadscripcion
NUMERO DE HLO (no incluye los no especificados)

Numero de lenguas originarias del municipio
LENGUA

Maya

Chol

Mixe

HABLANTES DE LENGUAS ORIGINARIAS POR MUNICIPIO

Poblaciéon Total Municipal

Poblaciéon que Habla Lengua Originaria

Porcentaje Municipal de HLO

Porcentaje Municipal de autoadscripcion

NUMERO DE HLO (no incluye los no especificados)

Numero de lenguas originarias del municipio
LENGUA

Maya

HABLANTES DE LENGUAS ORIGINARIAS POR MUNICIPIO

Poblacién Total Municipal

72

27 0.1
2 0.0
1 0.0
1 0.0
1 0.0
1 0.0
Tekit
9,309
4,675
50.2
83.8
4650
3

HLO % HLO

4,647 99.9
2 0.0
1 0.0
Tekom
2,916
2,625
90.0
95.7
2,617
1

HLO % HLO

2,617  100.0

Telchac Pueblo

3,416



Anexo 1. Campeche, diversidad lingiistica por municipio (Inegi,
2010)

Poblacion que Habla Lengua Originaria 462
Porcentaje Municipal de HLO 13.5
Porcentaje Municipal de autoadscripcion 73.0
NUMERO DE HLO (no incluye los no especificados) 451
Numero de lenguas originarias del municipio 2
LENGUA HLO % HLO

Maya 450 99.8
Zapoteco 1 0.2
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HABLANTES DE LENGUAS ORIGINARIAS POR MUNICIPIO Telchac Puerto

Poblacion Total Municipal 1,652
Poblaciéon que Habla Lengua Originaria 182
Porcentaje Municipal de HLO 11.0
Porcentaje Municipal de autoadscripcion 70.5
NUMERO DE HLO (no incluye los no especificados) 172
Numero de lenguas originarias del municipio 3
LENGUA HLO % HLO

Maya 169 98.3
Nahuatl 2 1.2
Chontal insuficientemente especificado 1 0.6

HABLANTES DE LENGUAS ORIGINARIAS POR MUNICIPIO

Poblacién Total Municipal

Poblacion que Habla Lengua Originaria

Porcentaje Municipal de HLO

Porcentaje Municipal de autoadscripcion

NUMERO DE HLO (no incluye los no especificados)

Numero de lenguas originarias del municipio
LENGUA

Maya

HABLANTES DE LENGUAS ORIGINARIAS POR MUNICIPIO

Poblacion Total Municipal

Poblacion que Habla Lengua Originaria
Porcentaje Municipal de HLO

Porcentaje Municipal de autoadscripcion
NUMERO DE HLO (no incluye los no especificados)

Numero de lenguas originarias del municipio
LENGUA

Maya

74

Temax

6,469
1,817
28.1
73.0
1,803
1
HLO % HLO
1,803  100.0

Temozoén

13,847
11,307
81.7
98.3
11,295
2

%
HLO

11,29 100.0
3

HLO
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Nahuatl 2 0.0
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HABLANTES DE LENGUAS ORIGINARIAS POR MUNICIPIO

Poblacién Total Municipal

Poblaciéon que Habla Lengua Originaria
Porcentaje Municipal de HLO

Porcentaje Municipal de autoadscripcion
NUMERO DE HLO (no incluye los no especificados)

Numero de lenguas originarias del municipio

LENGUA

Maya

Tlapaneco

HABLANTES DE LENGUAS ORIGINARIAS POR MUNICIPIO

Poblacién Total Municipal

Poblacion que Habla Lengua Originaria
Porcentaje Municipal de HLO

Porcentaje Municipal de autoadscripcion
NUMERO DE HLO (no incluye los no especificados)

Numero de lenguas originarias del municipio

LENGUA

Maya
Tseltal

HABLANTES DE LENGUAS ORIGINARIAS POR MUNICIPIO

Poblacién Total Municipal

Poblaciéon que Habla Lengua Originaria
Porcentaje Municipal de HLO

Porcentaje Municipal de autoadscripcion
NUMERO DE HLO (no incluye los no especificados)

Numero de lenguas originarias del municipio

LENGUA

76

Tepakan

2,121
1,389
65.5
88.9
1,386
2

%
HLO o

1,384 99.9
2 0.1

Tetiz

4,464
1,752
39.2
86.9

1,741

2

%

1,740 99.9
1 0.1

Teya

1,860
1,099
59.1
59.7
1,096
1
HLO % HLO
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Maya 1,096 100.0
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HABLANTES DE LENGUAS ORIGINARIAS POR MUNICIPIO Ticul
Poblacion Total Municipal 35,611
Poblaciéon que Habla Lengua Originaria 15,266
Porcentaje Municipal de HLO 42.9
Porcentaje Municipal de autoadscripcion 83.2
NUMERO DE HLO (no incluye los no especificados) 15,190
Numero de lenguas originarias del municipio 10
LENGUA HLO H(I).AO
Maya 15,16  99.8
0
Nahuatl 11 0.1
Tseltal 7 0.0
Zapoteco 3 0.0
Mazateco 2 0.0
Otomi 2 0.0
Tsotsil 2 0.0
Chinanteco 1 0.0
Ch'ol 1 0.0
Mixteco 1 0.0
HABLANTES DE LENGUAS ORIGINARIAS POR MUNICIPIO Timucuy
Poblacion Total Municipal 6,472
Poblaciéon que Habla Lengua Originaria 5,575
Porcentaje Municipal de HLO 86.1
Porcentaje Municipal de autoadscripcion 93.4
NUMERO DE HLO (no incluye los no especificados) 5,564
Numero de lenguas originarias del municipio 4
LENGUA HLO e
HLO
Maya 5,560 99.9
Tseltal 2 0.0
Kumiai 1 0.0
Tojolabal 1 0.0
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2010)

HABLANTES DE LENGUAS ORIGINARIAS POR MUNICIPIO

Poblacién Total Municipal

Poblaciéon que Habla Lengua Originaria
Porcentaje Municipal de HLO

Porcentaje Municipal de autoadscripcion
NUMERO DE HLO (no incluye los no especificados)

Numero de lenguas originarias del municipio

LENGUA

Maya
Ch'ol
Tseltal
Nahuatl

Otomi

HABLANTES DE LENGUAS ORIGINARIAS POR MUNICIPIO

Poblacién Total Municipal

Poblacion que Habla Lengua Originaria

Porcentaje Municipal de HLO

Porcentaje Municipal de autoadscripcion

NUMERO DE HLO (no incluye los no especificados)

Numero de lenguas originarias del municipio
LENGUA

Maya

Chol

Tsotsil

HABLANTES DE LENGUAS ORIGINARIAS POR MUNICIPIO

Poblacién Total Municipal
Poblaciéon que Habla Lengua Originaria
Porcentaje Municipal de HLO

Porcentaje Municipal de autoadscripcion

80

Tinum

10,740
6,978
65.0
96.7

6,964

%
HLO

6,958 99.9

HLO

Tixcacalcupul

6,188
5,758
93.1
93.4
5,753
3
HLO % HLO
5,751 100.0
1 0.0
1 0.0

Tixkokob

16,326
2,457
15.0
44.0
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2010)
NUMERO DE HLO (no incluye los no especificados)
Numero de lenguas originarias del municipio
LENGUA
Maya
Ch'ol
Tseltal

Zapoteco

HABLANTES DE LENGUAS ORIGINARIAS POR MUNICIPIO

Poblacién Total Municipal

Poblacion que Habla Lengua Originaria

Porcentaje Municipal de HLO

Porcentaje Municipal de autoadscripcion

NUMERO DE HLO (no incluye los no especificados)

Numero de lenguas originarias del municipio
LENGUA

Maya

Ch'ol

Tseltal

HABLANTES DE LENGUAS ORIGINARIAS POR MUNICIPIO

Poblacién Total Municipal

Poblacion que Habla Lengua Originaria

Porcentaje Municipal de HLO

Porcentaje Municipal de autoadscripcion

NUMERO DE HLO (no incluye los no especificados)

Numero de lenguas originarias del municipio
LENGUA

Maya

Popoluca insuficientemente especificado

Tseltal

81

2,427
4

HLO % HLO

2,422 99.8

3 0.1

1 0.0

1 0.0

Tixmehuac

4,382
3,951
90.2
97.5
3,944
3
HLO % HLO
3,942 99.9
1 0.0
1 0.0

Tixpéhual

5,116
1,428
27.9
731
1,414
3
HLO % HLO

1,41 99.9
2

1 0.1
1 0.1



Anexo 1. Campeche, diversidad lingiistica por municipio (Inegi,

2010)

HABLANTES DE LENGUAS ORIGINARIAS POR MUNICIPIO

Poblacién Total Municipal

Poblacion que Habla Lengua Originaria

Porcentaje Municipal de HLO

Porcentaje Municipal de autoadscripcion

NUMERO DE HLO (no incluye los no especificados)

Numero de lenguas originarias del municipio
LENGUA

Maya

Ch'ol

Tsotsil

Tseltal

Nahuatl

Zapoteco

Mayo

Mazahua

Mixe

Tarasco/Purépecha

Totonaco
HABLANTES DE LENGUAS ORIGINARIAS POR MUNICIPIO

Poblacion Total Municipal

Poblacion que Habla Lengua Originaria
Porcentaje Municipal de HLO

Porcentaje Municipal de autoadscripcion

NUMERO DE HLO (no incluye los no especificados)

Numero de lenguas originarias del municipio

LENGUA

Maya
Tseltal

HABLANTES DE LENGUAS ORIGINARIAS POR MUNICIPIO

Poblacién Total Municipal

82

Tizimin
68,646
28,213
41.1
84.4
28,088
11
HLO % HLO
28,039 99.8
14 0.0
10 0.0
8 0.0
7 0.0
5 0.0
1 0.0
1 0.0
1 0.0
1 0.0
1 0.0
Tunkas
3,293
1,653
50.2
87.1
1,645
2
HLO Hofo
1,644  99.9
1 0.1
Tzucacab
13,151



Anexo 1. Campeche, diversidad lingiistica por municipio (Inegi,

2010)

Poblacion que Habla Lengua Originaria
Porcentaje Municipal de HLO

Porcentaje Municipal de autoadscripcion
NUMERO DE HLO (no incluye los no especificados)

Numero de lenguas originarias del municipio

LENGUA

Maya
Ch'ol
Tseltal

Tsotsil

HABLANTES DE LENGUAS ORIGINARIAS POR MUNICIPIO

Poblacion Total Municipal

Poblaciéon que Habla Lengua Originaria
Porcentaje Municipal de HLO

Porcentaje Municipal de autoadscripcion
NUMERO DE HLO (no incluye los no especificados)

Numero de lenguas originarias del municipio
LENGUA

Maya
Ch'ol

83

7,305
55.5
97.6

7,290

4

%
HLO

7,275  99.8
9 0.1
5 0.1
1 0.0

HLO

Uayma

3,508
3,153
89.9
90.6
3,149
2

%
HLO Lo

3,148 100.0
1 0.0



Anexo 1. Campeche, diversidad lingiistica por municipio (Inegi,

2010)

HABLANTES DE LENGUAS ORIGINARIAS POR MUNICIPIO

Poblacién Total Municipal

Poblacion que Habla Lengua Originaria
Porcentaje Municipal de HLO

Porcentaje Municipal de autoadscripcion
NUMERO DE HLO (no incluye los no especificados)

Numero de lenguas originarias del municipio

LENGUA

Maya
Tseltal

HABLANTES DE LENGUAS ORIGINARIAS POR MUNICIPIO

Poblacién Total Municipal

Poblaciéon que Habla Lengua Originaria
Porcentaje Municipal de HLO

Porcentaje Municipal de autoadscripcion
NUMERO DE HLO (no incluye los no especificados)

Numero de lenguas originarias del municipio
LENGUA

Maya
Chol
Zapoteco
Tseltal
Nahuatl
Mazahua
Tsotsil
Zoque
Mayo

Mixe

84

Ucu

3,269
809
24.7
82.8
747

HL %
O HLO

746 99.9

Uman

48,128
10,862
22.6
53.3
10,764
10

%
HLO

10,695 99.4
24 0.2
14 0.1
13 0.1

HLO

0.0
0.0
0.0

N N W



Anexo 1. Campeche, diversidad lingiistica por municipio (Inegi,
2010)

HABLANTES DE LENGUAS ORIGINARIAS POR MUNICIPIO Valladolid
Poblacion Total Municipal 69,683
Poblaciéon que Habla Lengua Originaria 38,393
Porcentaje Municipal de HLO 55.1
Porcentaje Municipal de autoadscripcion 78.4
NUMERO DE HLO (no incluye los no especificados) 38,262
Numero de lenguas originarias del municipio 14
LENGUA HLO % HLO
Maya 37,996 99.3
Mixe 161 0.4
Zapoteco 31 0.1
Ch'ol 15 0.0
Nahuatl 15 0.0
Popoluca insuficientemente especificado 10 0.0
Mixteco 9 0.0
Tsotsil 0.0
Tseltal 8 0.0
Chontal insuficientemente especificado 3 0.0
Huave 2 0.0
Chinanteco 1 0.0
Chontal de Tabasco 1 0.0
Popoloca 1 0.0
HABLANTES DE LENGUAS ORIGINARIAS POR MUNICIPIO Xocchel
Poblacién Total Municipal 3,072
Poblacion que Habla Lengua Originaria 1,582
Porcentaje Municipal de HLO 51.5
Porcentaje Municipal de autoadscripcion 85.7
NUMERO DE HLO (no incluye los no especificados) 1,567
Numero de lenguas originarias del municipio 2
LENGUA HLO % HLO
Maya 1,56 99.9
6
Ch'ol 1 0.1
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Anexo 1. Campeche, diversidad lingiistica por municipio (Inegi,
2010)

HABLANTES DE LENGUAS ORIGINARIAS POR MUNICIPIO Yaxcaba
Poblacién Total Municipal 13,797
Poblaciéon que Habla Lengua Originaria 10,143
Porcentaje Municipal de HLO 73.5
Porcentaje Municipal de autoadscripcion 98.4
NUMERO DE HLO (no incluye los no especificados) 10,100
Numero de lenguas originarias del municipio 2

LENGUA HLO % HLO
Maya 10,099  100.0
Mixe 1 0.0
HABLANTES DE LENGUAS ORIGINARIAS POR MUNICIPIO Yaxkukul
Poblacién Total Municipal 2,728
Poblaciéon que Habla Lengua Originaria 307
Porcentaje Municipal de HLO 11.3
Porcentaje Municipal de autoadscripcion 48.0
NUMERO DE HLO (no incluye los no especificados) 297
Numero de lenguas originarias del municipio 1

LENGUA " %HLo
Maya 297 100.0
HABLANTES DE LENGUAS ORIGINARIAS POR MUNICIPIO Yobain
Poblacién Total Municipal 2,043
Poblaciéon que Habla Lengua Originaria 420
Porcentaje Municipal de HLO 20.6
Porcentaje Municipal de autoadscripcion 63.8
NUMERO DE HLO (no incluye los no especificados) 411
Numero de lenguas originarias del municipio 2

HL %

Maya 410 99.8
Zapoteco 1 0.2

86



Anexo 2. Yucatan. Cambio en el porcentaje de la matricula atendida en la modalidad de educacion
indigena de preescolar a primaria por municipio (Formato 911, SEP, 2010 y 2020)

Cambio en
porcentaje de
cobertura

Municipio

YUCATAN
ABALA
ACANCEH
AKIL

BACA
BOKOBA
BUCTZOTZ
CACALCHEN
CALOTMUL
CANSAHCAB
CANTAMAYEC
CELESTUN

CENOTILLO

Matricula
Total

Matricula en Preescolares

2009-2010

% de estudiantes
en mod. Indigena

82,397 25.0

357

710

553

224

~
N
o
N

339

ul
w

242
171
150
122
253

119

Matricula
Total

2019-2020

% de estudiantes
en mod. Indigena

87,957 24.8

305

649

679

225

378

2
=}

248
182
140
176
300

130

Matricula en Primarias

2009-2010
Mz.lrtc:ti gt’l a % deeis;t:(c)i(ija.\ntes
Indigena
247,239 5.7
1,532 6.7
1,203 3.5
388 12.1

2019-2020
Mqrtorggtjla estud%a?lies en
mod. Indigena
229,218 5.4
1,504 4.4
966 2.3
325 17.5

Cambio en puntos
porcentuales de
preescolar a primaria

2009-2010 | 207220
193 -19.4
95.8 | -100.0
773|707
9.7 -71.8

0.0 0.0
0.0 0.0
48| 27
0.0 0.0
784 -73.1
0.0 0.0
87.9 825
0.0 0.0
0.0 0.0



Cambio en
porcentaje de
cobertura

Municipio

CHACSINKIN
CHANKOM
CHAPAB
CHEMAX
CHICHIMILA

CHICXuLUB
PUEBLO

CHIKINDZONOT
CHOCHOLA
CHUMAYEL
CONKAL
CUNCUNUL
CUZAMA

DZAN

DZEMUL

DZIDZANTUN

Matricula en Preescolares

2009-2010

% de estudiantes
en mod. Indigena

Matricula
Total

158
210
149

1,888
449

128

263
213
158

437

~
oo

232
183
125

327

2019-2020

% de estudiantes
en mod. Indigena

Matricula
Total

170
216
155
1,818

454
158

218
194
141

456

62

2.2

253
297
127

333

Matricula en Primarias

2009-2010
M‘?l-torti (a:tjl a % deeis;l:g:'ja.\ntes
Indigena
665 30.4
396 26.5
6,379 26.9
1,433 17.9
455 27.5
225 21.3
687

641
356
881

2019-2020

% de

Matricula ' o diantes en

Total mod. Indigena
574 27.0
343 32.1

5,531 25.0
1,332 15.8
368 29.6
170 2.4

Cambio en puntos
porcentuales de
preescolar a primaria

2009-2010 | 207220
0.0 0.0
53.9 | -48.9
480 -37.0
575 61.7
62,5 -63.3
0.0 0.0
225 -18.1
0.0 0.0
377 342
0.0 0.0
69.7 | -86.4
952 95.7
100.0| -100.0
0.0 0.0
0.0 0.0



Cambio en Matricula en Preescolares Matricula en Primarias Cambio en puntos
porcentaje de porcentuales de
cebeie 2009-2010 2019-2020 2009-2010 2019-2020 PTESEElRr & [T
. . . . , % de estudiantes . % de

wnicpio Mo Do sdmter Mats g st tiis W Comod AR enudesen 0092000 05
smocoo o QIINGS o QUGS S s S o0 oo
ooz 23 @8l 7 80 s 00 s e oo oo
DZITAS 199 _ 183 _ 517 _ 445 14.8 -77.1 -49.1
DZONCAUICH 108 102 21.6 318 _ 254 _ -21.3 -21.6
ESPITA 807 35.6 752 36.3 2,566 _ 1,855 _ -35.3 -36.3
HALACHO 946 _ 1,036 _ 2,463 _ 2,237 _ -60.5 -66.0
jocsa w s w4 sy 0s  ae 0 s
HOCTUN 255 23.9 272 27.2 714 22.8 617 18.8 -1.1 -8.4
owN we w2 wmas oSS s PGS : e
HUHI 213 _ 213 _ 681 16.3 511 14.5 -52.2 -41.9
HUNUCMA 1,338 13.5 1,352 13.4 4,124 _ 3,867 _ -13.5 -13.4
IZAMAL 1,091 28.2 1,169 28.8 3,288 2.2 3,125 _ -26.1 -27.4
KANASIN 2,664 _ 3,385 3.9 7,383 _ 9,514 3.6 -1.4 -0.2
KANTUNIL 258 40.7 242 42.1 766 _ 633 _ -40.7 -42.1
s o 0 as e [ e 0 s o s w2 000




Cambio en Matricula en Preescolares Matricula en Primarias Cambio en puntos
porcentaje de porcentuales de
cobertura 2009-2010 2019-2020 2009-2010 2019-2020 preescolar a primaria
, . , . . % de estudiantes ; % de

Municipio "0 erod. ncigena | Total | enmod. naigen  Totat | enmod: Mgt estudintesen | 2009.2010 | 22550
ancHL o QEE oo S s SE s EE o0 oo
KOPOMA 105 22.9 90 21.1 295 _ 251 _ -22.9 -21.1
MAMA 132 _ 145 _ 372 20.7 326 18.7 -79.3 -81.3
MANI 232 52.6 277 _ 636 34.9 609 28.6 -17.7 -35.7
MAXCANU 1,099 52.6 1,084 49.8 3,024 _ 2,475 2.0 -52.0 -47.8
MAYAPAN 187 _ 206 _ 627 3.2 558 28.0 -96.8 -72.0
MERIDA 32,590 _ 34,599 _ 94,711 _ 90,167 _ -0.8 -1.1
wococra ol o0 w0 sl e om0 oo oo
MOTUL 1,428 7.7 1,546 10.5 4,309 _ 3,890 _ -7.7 -10.5
MUNA 463 4.1 552 18.1 1,592 3.0 1,282 2.5 -1.1 -15.6
wxupr o NG o S o EE o EE 00 oo
orIcHeN ol 00wl e ss| o0 L 08 o oo
OXKUTZCAB 1,309 24.7 1,777 29.9 4,280 2.5 4,302 2.4 -22.2 -27.5
PANABA 280 30.0 309 30.1 949 _ 838 _ -30.0 -30.1
PETO 1,072 23.2 1,168 31.6 3,592 12.2 3,215 8.8 11.0 -22.8
PROGRESo 2o IES] 20 68 o 0 ess eE o6 o




Cambio en
porcentaje de
cobertura

Municipio

QUINTANA ROO
RIO LAGARTOS
SACALUM
SAMAHIL

SAN FELIPE
SANAHCAT
SANTA ELENA
SEYE
SINANCHE
SOTUTA
SUCILA
SUDZAL

SUMA
TAHDZIU
TAHMEK

TEABO

Matricula
Total en mod. Indigena

Matricula en Preescolares

2009-2010

% de estudiantes

54
155

174

238

N
&0
i

oo
w

o
oo

199

407

—_
—_
-

392

132

oo
-

40.7

~
el

297

129

214

2019-2020

Matricula = % de estudiantes
Total en mod. Indigena

46
180

207

223

N
(S
~

92

(o]
J

218

442

117

382

136

110

(8]
O

293

149

335

Matricula
Total

Matricula en Primarias

2009-2010

% de estudiantes
en mod.
Indigena

125

418
582 15.3
692
236
157

583 10.8
1,185
377
1,307

505

233

=
N

194
844
436

918 19.9

Matricula
Total

2019-2020

% de
estudiantes en

mod. Indigena
561 13.7
489 11.2
823 17.0

Cambio en puntos
porcentuales de
preescolar a primaria

2009-2010 | 207220
100.0| -100.0
0.0 0.0
657 -71.8
45.4| 457
0.0 0.0
100.0| -100.0
389 -49.3
55.8 |  -60.4
0.0 0.0
788 -75.7
0.0 0.0
313 51.8
0.0 0.0
0.0 0.0
705 -52.3
801 -83.0



Cambio en
porcentaje de
cobertura

Municipio

TECOH

TEKAL DE VENEGAS

TEKANTO

TEKAX

TEKIT

TEKOM

TELCHAC PUEBLO
TELCHAC PUERTO
TEMAX

TEMOZON
TEPAKAN

TETIZ

TEYA

TICUL

TIMUCUY

TINUM

Matricula
Total

Matricula en Preescolares

2009-2010

% de estudiantes
en mod. Indigena

728

138

1,808 42.1
426 51.2
161

—_
—_
-

[S)]
[e2]

237
687
112

198 30.3

1,579 32.2

Matricula
Total

o
S

N

=

©

2019-2020

% de estudiantes
en mod. Indigena

780

91 2.2

134 9.7

2,034 44.1

453 45.5
150

141

e}
N

234
717
108
256 25.4

1,675 35.0

331
623

Matricula en Primarias

2009-2010
M‘?l-torti (a:tjl a % deeis;l:g:'ja.\ntes
Indigena

2,160 3.8
5,691 16.8
484 20.5
2,318 47.2
4,816 6.1

898

1,709

9.5

Matricula

2019-2020

% de
estudiantes en

Total mod. Indigena
1,813 3.3
5,221 13.9

392 16.1
1,951 47.8
4,373 3.6
1,503 21.1

Cambio en puntos
porcentuales de
preescolar a primaria

2009-2010 | 207220
67.7 | -60.4
0.0 22
109 9.7
253 -30.3
512 -45.5
795 77.3
0.0 0.0
0.0 0.0
0.0 0.0
431 374
93.8  -89.8
303 25.4
0.0 0.0
261 -31.4
91,6 -84.0
652 -55.3



Cambio en Matricula en Preescolares Matricula en Primarias Cambio en puntos
porcentaje de porcentuales de
cehille 2009-2010 2019-2020 2009-2010 2019-2020 SRR AR
. . . . . % de estudiantes . % de
maicipio MR e M ot e o emmod M esudaniesen | 20092010 205520
TIXCACALCUPUL 352 _ 378 _ 1,165 30.6 1,029 30.6 -69.4 -69.4
XKOKOS sl 00wl o0 oo G oo ES o0 oo
TIXMEHUAC 315 _ 275 _ 705 _ 656 _ -27.0 -26.2
TIXPEHUAL 156 _ 174 _ 568 _ 470 _ 0.0 0.0
TIZIMIN 3,388 30.2 3,307 29.8 10,983 8.1 9,222 5.9 -22.1 -23.9
TUNKAS 183 _ 186 _ 459 35.9 429 47 1 -25.3 -14.7
TZUCACAB 771 _ 830 _ 2,166 14.5 1,826 15.4 -43.4 -43.9
v w0 e sl s 26 oSS e s
oy w0 e ms| e o NES w8 o oo
UMAN 2,288 24.9 2,742 19.1 6,705 _ 7,351 _ -24.0 -18.1
VALLADOLID 3,383 41.9 3,384 43.0 10,823 21.0 9,548 19.5 -20.8 -23.5
voccHEL m wr wes o S e EE o7 e
YAXCABA 927 _ 865 _ 2,436 20.4 2,123 18.8 -67.8 -63.7
UL mEee w2 s e Es oo oo




Anexo 3. Yucatan.
Porcentaje de poblacion de 15 afios y mas segun grado de escolaridad en poblaciéon Hablante y No hablante de
lenguas originarias (Inegi, 2020)

Poblaciéon de 15 afnos y mas,

i i 9 iz o3 % Educacion Media
Censo 2020 % sin escolaridad % con Educacion basica

superior % con Educacion superior
% No HLO % HLO % No HLO % HLO % No HLO % HLO % No HLO % HLO
No HLO HLO

Municipio Hom Muj Hom Muj Hom Muj Hom Muj Hom Muj Hom Muj Hom Muj Hom Muj
Yucatan 1,283,170 482,667 1.9 2.1 11.7 16.4 41.7 43.3 69.1 69.6 27.4 26.7 12.1 9.0 28.8 27.7 7.0 4.9
Abald 1,792 3,086 3.7 2.4 12.7 15.3 55.6 57.3 78.6 78.1 305 28.6 7.1 49 103 11.6 1.5 1.7
Acanceh 8,431 4,351 2.3 2.6 11.2 18.8 56.0 56.5 71.8 70.7 29.2 27.4 11.4 6.7 125 13.5 55 3.8
Akil 3,083 5,592 3.1 2.4 12.8 15.0 54.3 57.3 69.8 73.9 233 21.6 80 53 19.1 187 9.3 5.7
Baca 4,046 777 2.6 2.9 111 18.1 559 56.1 76.4 76.2 25.0 249 8.5 42 164 159 4.0 1.4
Bokoba 1,002 691 2.3 39 17.0 22.7 595 63.3 73.2 71.8 28.1 263 9.0 3.7 99 64 08 1.8
Buctzotz 5,069 1,758 6.9 4.3 205 27.2 639 62.9 71.2 68.5 22.7 240 6.0 28 6.4 8.7 23 1.6
Cacalchén 4,299 1,388 3.0 3.6 19.2 25.7 59.3 644 70.8 69.6 275 23.3 6.4 2.9 102 85 3.4 1.8
Calotmul 1,204 1,740 5.2 4.8 17.0 17.2 58.1 62.5 72.4 72.6 255 245 81 73 11.2 83 25 2.9
Cansahcab 2,777 737 5.7 6.2 24.2 34.5 503 51.0 64.8 56.4 27.7 28.6 54 49 16.2 141 5.6 4.3
Cantamayec 199 1,658 3.0 5.1 15.6 17.3 54.0 58.6 72.7 71.8 27.0 28.3 9.3 82 160 7.1 2.4 2.7
Celestun 5,667 369 7.0 5.5 19.8 283 723 71.7 724 651 16.0 16.4 6.5 53 47 63 1.4 1.3
Cenotillo 1,663 1,107 4.4 3.0 20.6 17.4 62.9 65.7 731 77.7 27.0 257 49 3.6 57 55 1.4 1.3
Chacsinkin 115 2,080 8.9 10.2 10.5 13.4 50.0 59.3 73.7 754 339 254 13.0 80 7.1 51 2.8 3.0
Chankom 285 3,067 81 7.4 7.5 16.2 52.2 53.0 71.5 67.6 33.1 309 173 13.0 59 8.7 3.7 3.1
Chapab 690 1,838 2.5 2.5 10.1 9.5 529 50.4 69.0 66.4 37.5 36.4 13.3 156 7.1 104 7.4 8.5
Chemax 2,098 23,714 5.9 4.7 11.5 17.2 56.9 60.1 70.9 70.3 29.6 29.2 153 11.2 7.5 5.8 2.2 1.2

Chichimila 552 5795 3.9 4.0 9.8 149 47.8 42.4 63.3 60.8 30.6 36.4 18.6 17.8 16.5 165 8.3 6.3



Poblaciéon de 15 afnos y mas,

Municipio

Chicxulub
Pueblo

Chikindzonot
Chochola
Chumayel
Conkal
Cuncunul
Cuzama
Dzan
Dzemul

DzidzantUn

Dzilam de Bravo

Dzilam
Gonzalez

Dzitas
Dzoncauich
Espita
Halacho
Hocaba
Hoctln
Homun
Huhi
Hunucma

Ixil

Censo 2020

No HLO

3,153
85
2,626
256
11,435
215
1,686
985
2,190
6,120
2,090

4,240
1,221
901
4,389
5,857
1,940
2,747
2,717
2,238
19,937
2,813

HLO

302
2,909
1,105
2,164
1,432
1,045
2,495
3,247

677

439

103

619
1,675
1,256
7,620
9,842
2,894
2,115
3,348
1,732
5,846

397

% sin escolaridad

% No HLO
Hom Muj
3.9 3.8
9.4 15.1
2.6 2.7
1.8 4.8
1.2 1.6
3.7 1.9
1.6 1.3
2.4 241
5.5 3.5
6.3 6.2
5.8 3.9
6.6 7.6
29 2.2
3.7 4.8
2.0 2.2
25 2.8
25 2.8
4.0 4.7
1.8 1.4
2.8 2.3
3.5 3.9
4.1 3.4

% HLO

Hom

16.4
7.9
19.6
15.2
8.5
13.3
9.1
4.3
22.8
26.4
22.4

30.2
15.4
19.4
10.5

9.7
11.0
19.4
13.2
14.0
17.0
17.9

Muj

29.6
12.8
21.7
16.3
1.9
12.7
14.5

7.8
28.8
34.7
22.2

33.5
16.7
21.3
13.2
18.6
20.4
25.8
19.5
17.6
26.8
27.7

% con Educacion basica

% No HLO

Hom

53.5
65.6
46.9
57.8
33.0
42.2
61.9
57.9
46.2
43.4
59.3

55.5
64.7
49.0
59.6
51.0
55.7
64.3
62.3
69.3
56.1
61.0

Muj

56.5
49.1
49.3
55.1
35.8
45.3
62.4
48.4
53.0
43.7
54.2

56.1
65.9
60.6
61.2
51.8
57.5
63.5
62.9
73.4
57.2
61.5

% HLO

Hom

73.4
68.3
66.1
68.8
68.2
61.2
77.4
71.9
63.2
55.4
67.2

60.4
74.6
67.4
74.0
68.6
72.7
70.7
76.4
79.1
69.4
71.8

Muj

62.4
66.9
70.6
70.0
74.7
67.6
76.7
72.7
64.7
47.6
66.7

61.3
75.7
71.2
74.1
67.1
70.3
64.8
71.5
771
65.5
65.3

% Educacion Media

superior

% No HLO % HLO

Hom Muj Hom Muj
24.0 22.4 45 2.4
21.9 34.0 21.5 19.2
340 329 9.2 5.0
24.8 27.2 10.8 7.6
24.9 24.2 12.3 6.9
35.8 35.8 19.0 12.1
27.3 28.6 10.2 6.8
28.5 33.3 14.6 10.5
33.4 29.8 85 4.7
28.4 26.2 8.6 8.8
264 294 6.9 8.9
259 229 54 2.8
25.3 26.1 8.6 5.2
37.2 25.7 89 6.9
26.4 269 11.5 9.7
28.4 29.8 13.4 9.3
33.6 30.7 12.5 6.8
246 235 79 7.8
251 27.7 8.1 6.3
21.7 19.6 5.4 3.8
26.6 251 9.2 5.4
23.0 235 7.2 2.0

% con Educacion superior

% No HLO

Hom

18.5

3.1
16.5
15.6
40.7
18.3

9.3
11.2
14.9
21.9

8.6

11.9
7.1
9.4

11.9

17.9
8.1
7.2

10.7
6.2

13.7

11.9

Muj

17.2

1.9
15.1
12.9
38.1
17.0

7.6
16.2
13.5
23.9
12.4

13.3
5.8
8.3
9.6

15.5
9.0
8.3
8.0
4.7

13.7

11.6

% HLO
Hom Muj
5.6 5.6
2.2 141
51 2.7
5.1 6.1
10.9 6.4
6.5 7.5
3.3 1.9
9.2 9.0
53 1.8
9.7 8.8
3.4 2.2
3.8 24
1.4 2.3
4.4 0.7
39 2.9
8.1 4.9
3.8 2.5
21 1.5
2.3 2.5
1.5 1.4
4.4 2.3
3.1 5.0



Poblaciéon de 15 afnos y mas,

Municipio
Izamal
Kanasin
Kantunil
Kaua
Kinchil
Kopoma
Mama
Mani
Maxcanu
Mayapan
Mérida
Mococha
Motul
Muna
Muxupip
Opichén
Oxkutzcab
Panaba
Peto
Progreso
Quintana Roo
Rio Lagartos

Sacalum

Censo 2020

No HLO

13,251
87,163
2,072
357
3,694
1,120
584
740
9,864
88
722,909
2,378
21,063
5,773
1,340
1,138
8,257
4,246
6,549
47,861
434
2,617
1,316

HLO

7,956
16,236
1,928
2,026
1,802
928
1,820
3,678
8,026
2,514
70,095
331
7,429
4,485
955
4,128
15,526
1,597
11,485
2,552
287
384
2,316

% sin escolaridad

% No HLO
Hom Muj
3.4 3.9
1.8 2.4
2.3 1.3
2.3 2.2
3.2 3.7
1.9 0.7
25 1.8
3.6 2.1
2.4 2.8
9.5 19.6
1.2 15
3.2 241
3.1 3.0
1.8 2.0
2.3 2.2
1.6 1.4
29 24
5.3 5.3
3.5 3.2
2.8 2.7
1.6 5.3
3.4 2.3
3.2 1.0

% HLO

Hom
16.7
12.2
18.1

6.4
18.9
8.0
8.9
10.7
13.1
10.8
7.8
15.9
15.4
7.9
14.6
4.8
13.1
19.9
11.9
13.4

25.6

21.4
9.3

Muj
22.8
19.3
19.4

7.9
30.2
11.9

12.1
21.7
16.4
13.7
14.8
21.8
13.6
20.7

8.1
16.1
26.3
15.2
16.8
29.9
28.1
10.1

% con Educacion basica

% No HLO

Hom
54.0
54.3
71.1
51.1
63.5
57.4
57.0
47.8
53.8
73.8
32.2
63.3
52.6
55.0
58.0
56.8
47.7
59.1
51.7
55.6
57.6
70.3
58.2

Muj

55.7
55.5
75.8
56.3
67.9
61.4
56.8
48.9
59.5
56.5
34.5
66.0
53.5
59.7
57.4
62.2
52.6
58.6
53.7
53.6
53.5
65.7
59.9

% HLO

Hom
68.2
68.9
75.9
72.1
74.2
81.4
77.3
68.8
72.7
76.8
61.3
69.8
71.5
74.4
70.7
77.4
71.6
74.2
68.0
71.2
63.8
69.2
74.0

Muj
66.7
68.5
76.8
76.9
65.7
77.1
78.2
69.3
70.3
74.9
65.8
76.5
69.7
75.0
70.9
77.1
71.1
67.2
68.9
68.3
65.4
61.9
77.4

% Educacion Media

superior

% No HLO % HLO

Hom Muj Hom Muj
28.3 26.3 10.0 7.2
30.2 279 12,9 8.4
20.6 17.8 4.8 2.9
39.1 35.0 16.9 13.8
26.3 21.4 5.8 2.9
30,0 291 7.2 7.5
31.6 30.3 7.8 6.9
30.6 31.1 11.6 11.8
28.8 24.6 9.5 54
14.3 15.2 10.2 6.8
27.5 27.0 141 9.9
22.3 201 7.1 4.0
27.8 28.6 85 6.4
25.6 229 10.2 6.0
27.5 25.7 11.4 6.3
29.5 269 12.8 9.9
26.0 25.0 9.3 7.8
243 254 41 4.6
271 26.2 12.6 9.7
23.8 248 9.0 7.3
36.6 36.2 8.8 3.1
16.6 21.8 7.6 5.6
29.0 29.4 103 7.7

% con Educacion superior

% No HLO

Hom
14.3
13.5

5.9
7.5
6.9
10.4
9.0
17.5
14.6
2.4

38.9
11.3
16.4
17.6
12.2
11.8
22.9
11.2
17.6
17.4

4.2
9.5
9.4

Muj
14.0
14.0
4.9
6.6
6.9
8.8
11.2
17.4
12.8
8.7
36.7
11.9
14.8
15.3
14.6
9.5
19.7
10.6
16.7
18.5
4.9
10.3
9.3

% HLO
Hom Muj
5.0 3.2
6.1 3.8
1.1 0.8
45 1.3
1.2 1.3
3.4 3.5
6.0 3.8
8.7 6.7
4.6 2.5
21 1.9
16.7 10.5
7.1 4.7
45 2.1
7.4 5.4
3.3 241
49 4.9
6.0 4.9
1.8 1.9
7.4 6.2
6.3 7.7
1.9 1.6
1.3 3.8
6.4 4.8



Poblaciéon de 15 afnos y mas,

Censo 2020
No HLO
Municipio

Samahil 2,477
San Felipe 1,483
Sanahcat 536
Santa Elena 446
Seyé 5,798
Sinanché 1,929
Sotuta 2,849
Sucila 1,477
Sudzal 482
Suma 942
Tahdzil 59
Tahmek 1,218
Teabo 888
Tecoh 6,523
Tekal de

Venegas 990
Tekantd 1,838
Tekax 12,764
Tekit 3,832
Tekom 212
Telchac Pueblo 2,452
Telchac Puerto 1,275
Temax 3,844

HLO

1,717
131
708

2,636

1,864
598

3,643

1,520
886
522

3,482

1,763

4,022

6,936

1,033
1,036
19,819
4,352
2,148
348
183
1,422

% sin escolaridad

% No HLO
Hom Muj
1.6 2.2
25 2.2
2.8 1.4
29 4.2
39 3.0
6.3 5.2
3.0 2.7
1.5 1.9
26 2.0
2.0 25
21.1 10.0
2.7 1.6
2.0 3.3
2.8 2.6
3.6 2.0
3.5 3.8
26 24
3.0 24
7.7 5.6
3.9 34
3.6 2.4
4.7 6.1

% HLO

7.7
21.8
12.3
10.1
15.2
20.9
11.6
10.4
13.8

7.9

8.8

9.2
13.1
12.3

271
201
12.3
15.8

9.8
15.2
221
25.7

Hom Muj

22.7
20.8
14.0
11.4
24.9
21.7
14.7

6.6
16.0
10.8
13.6
10.7
16.8
16.6

28.7
27.5
15.1
19.2
11.7
17.2
23.9
321

% con Educacion basica

% No HLO

Hom
63.5
65.9
46.6
47.6
69.4
54.9
58.7
46.2
53.5
51.4
57.9
49.4
50.9
66.3

64.0
58.0
45.2
64.5
46.2
48.3
62.2
57.2

Muj

67.0
58.6
48.4
56.7
70.5
54.2
65.0
46.0
63.1
53.4
65.0
46.1
48.3
68.1

68.1
63.6
45.9
67.7
50.9
51.4
63.0
61.4

% HLO

79.2
71.8
66.6
67.3
77.3
69.5
78.1
74.2
71.0
75.6
78.9
731
69.0
76.5

64.6
69.9
68.6
75.5
62.0
741
65.3
67.2

Hom Muj

71.3
71.7
73.8
72.2
70.3
72.4
78.3
81.0
74.4
81.8
78.3
73.9
68.0
75.6

65.6
68.2
71.5
75.4
69.0
73.5
71.6
63.7

% Educacion Media

superior

% No HLO % HLO

Hom Muj Hom Muj
25.9 241 9.4 4.1
23.0 27.7 1.3 57
40.6 36.8 14.0 9.0
31.1 28.8 13.8 12.5
19.6 18.6 5.3 2.9
285 285 6.4 3.9
30.3 25.3 8.2 5.0
34.1 34.0 10.2 7.9
37.8 28.2 13.6 8.8
39.8 359 11.7 6.1
15.8 17.5 9.3 6.5
35.0 37.6 12.1 10.9
28.7 27.1 10.6 9.0
21.4 201 7.9 5.8
285 275 7.1 5.0
27.3 239 7.5 2.9
30.2 31.0 12.0 9.0
21.7 21.3 5.8 4.1
34.6 26.9 23.8 15.9
30.3 28.3 4.6 4.6
25.7 23.4 9.5 45
25.8 22.2 5.1 2.8

% con Educacion superior

% No HLO

Hom
9.1
8.3

10.0
18.4
6.9
10.1
8.1
18.0
6.1
6.8
5.3
12.9
18.5
9.5

3.8
11.0
21.7
10.6
11.5
17.3

8.5
12.3

Muj
6.7
10.9
13.0
10.4
7.6
11.9
7.0
18.0
6.7
8.2
7.5
14.7
21.4
9.0

2.4
8.5
20.3
8.5
15.7
16.9
11.3
10.1

% HLO
Hom Muj
3.6 1.9
5.1 0.0
7.1 3.2
8.8 3.8
21 1.6
3.2 2.0
2.2 241
5.2 4.5
1.5 0.7
4.8 1.3
3.1 1.6
5.6 4.3
7.3 6.1
3.4 2.0
1.2 0.7
2.6 1.4
7.0 4.4
2.8 1.3
4.3 3.3
6.1 4.6
3.2 0.0
20 1.4



Poblaciéon de 15 afnos y mas,

Censo 2020
No HLO
Municipio
Temozon 1,916
Tepakan 499
Tetiz 2,370
Teya 546
Ticul 17,693
Timucuy 792
Tinum 2,975
Tixcacalcupul 293
Tixkokob 12,444
Tixmehuac 329
Tixpéhual 3,315
Tizimin 34,050
Tunkas 1,144
Tzucacab 4,501
Uayma 319
Ucl 2,332
Uman 41,208
Valladolid 27,378
Xocchel 1,006
Yaxcaba 2,561
Yaxkukul 2,233
Yobain 1,325

HLO

10,013
1,103
1,571

851

12,427
4,871
6,168
5,064
1,957
3,468
1,201

24,367
1,540
6,298
2,686

747

10,346

34,880
1,510
8,692

294
360

% sin escolaridad

% No HLO
Hom Muj
2.7 3.0
51 2.6
4.8 5.8
6.5 3.5
21 2.1
2.0 3.8
2.7 3.0
9.6 7.3
3.4 4.1
10.1 7.9
1.4 1.6
3.5 34
3.7 2.5
3.7 2.4
4.3 6.3
3.0 2.7
1.9 2.2
1.9 1.9
2.2 2.7
4.0 3.3
24 2.4
4.6 3.5

% HLO

Hom
9.7
20.1
25.8
17.0
9.4
8.7
9.5
8.2
15.1
12.0
6.9
16.8
17.9
15.4
10.6
16.3
10.0
9.4
11.0
11.3
8.9
21.6

Muj
12.9
21.7
30.7
20.5
11.6
16.4
13.6
12.9
19.7
16.2
13.8
20.4
18.4
16.9
14.2
21.6
16.1
15.6
16.6
14.1
19.2
26.5

% con Educacion basica

% No HLO

Hom
52.1
53.0
70.2
55.6
45.7
60.7
50.6
50.0
49.6
36.7
50.5
52.5
48.0
56.6
54.7
59.3
54.4
37.7
57.8
61.2
52.7
47.8

Muj

53.6
61.5
70.3
54.8
45.5
58.7
53.0
58.1
52.6
45.3
52.2
53.0
51.1
61.5
55.1
61.9
56.1
37.8
57.3
66.8
57.4
51.5

% HLO

Hom
73.6
66.5
67.0
71.3
66.8
72.3
70.6
70.0
66.0
67.7
76.7
67.2
65.6
66.5
73.1
72.3
71.4
64.7
74.1
76.3
71.6
68.1

Muj
75.7
66.2
66.7
70.3
69.4
70.3
73.2
71.0
68.6
67.8
77.3
67.3
67.8
69.3
71.4
70.3
71.6
65.5
71.6
76.4
72.0
63.3

% Educacion Media

superior

% No HLO % HLO

Hom Muj Hom Muj
30.0 29.0 12.2 8.6
29.9 279 11.2 10.4
19.7 17.4 59 2.2
33.2 38.2 93 7.7
29.8 28.8 12.5 10.6
29.0 28.4 14.2 10.1
33.7 32.2 14.5 10.2
32.5 28.5 18.0 13.9
27.1 239 11.7 6.0
37.4 35.8 16.1 13.3
27.5 27.2 9.6 4.8
25.6 26.2 10.7 9.0
41.0 37.8 142 11.4
26.6 25.8 11.9 8.6
31.7 291 119 11.6
26.0 23.3 7.0 5.8
27.3 258 11.6 7.6
30.2 29.8 16.6 11.8
32.3 323 1.5 9.7
27.3 24.0 10.5 8.0
25.9 24.2 11.2 4.0
33.8 31.8 7.5 6.8

% con Educacion superior

% No HLO

Hom
15.0
12.0

5.2
4.7
22.3
8.3
12.8
7.9
19.8
15.8

20.5

18.3
7.2
12.9
9.3
1.7
16.2
29.9
7.7
7.3
18.8
13.8

Muj
14.4
7.9
6.3
3.5
23.5
9.1
1.7
6.1
19.4

18.6
17.4
8.1
10.2
9.5
12.1
15.7
30.1
7.6
6.0
15.9
13.1

% HLO
Hom Muj
45 2.8
2.3 1.7
1.3 04
2.4 1.5
11.2 8.4
4.8 3.3
55 3.0
3.8 2.1
7.1 5.7
4.0 2.7
6.7 3.8
53 3.2
2.3 2.3
6.2 5.1
4.3 2.9
45 2.0
7.0 4.7
9.3 6.9
3.3 241
1.9 15
8.3 4.0
2.8 34






